
 

1. NACHTRAGSPLAN 2020 

 





Gemeinde Rellingen  2020 

 

  

   
   

 

1. Nachtragshaushaltssatzung 
der Gemeinde Rellingen für das Haushaltsjahr 2020 

 
 

Aufgrund des § 95 b der Gemeindeordnung wird nach Beschluss der Gemeindevertretung vom 01.10.2020 und mit Genehmigung der 
Kommunalaufsichtsbehörde folgende Nachtragshaushaltssatzung erlassen: 

 
 

§ 1 
 

Mit dem Nachtragshaushaltsplan werden 
 

 
 

erhöht um vermindert um und damit der Gesamtbetrag des 
Haushaltsplanes einschl.  

Nachträge  

gegenüber bisher nunmehr festge-
setzt auf 

 EUR 

1. im Ergebnisplan der     

Gesamtbetrag der Erträge 1.335.400 5.038.200 47.003.900 43.301.100 

Gesamtbetrag der Aufwendungen 1.509.800 3.273.400 48.521.300 46.757.700 

Jahresüberschuss 0 1.764.800 0 0 

Jahresfehlbetrag 174.400 0 1.517.400 3.456.600 

     

2. im Finanzplan der     

Gesamtbetrag der Einzahlungen aus laufender  
Verwaltungstätigkeit: 

 
2.296.800 

 
4.973.600 

 
33.513.400 

 
30.836.600 

Gesamtbetrag der Auszahlungen aus laufender  
Verwaltungstätigkeit 

 
1.350.300 

 
3.260.300 

 
46.451.400 

 
44.541.400 

     

Gesamtbetrag der Einzahlungen aus Investitionstätig-
keit und der Finanzierungstätigkeit 

 
28.992.300 

 
16.163.200 

 
16.425.600 

 
29.254.700 

Gesamtbetrag der Auszahlungen aus Investitionstä-
tigkeit und der Finanzierungstätigkeit 

 
5.484.400 

 
1.495.800 

 
16.537.500 

 
20.526.100 

 
 
 

§ 2 
 
 

Es werden neu festgesetzt: 
 
1. der Gesamtbetrag der Kredite für Investitionen und  

Investitionsförderungsmaßnahmen von bisher  16.163.200  EUR auf 15.206.400  EUR 
2. der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen von bisher  2.735.000  EUR auf 3.205.100  EUR 
3. der Höchstbetrag der Kassenkredite von bisher 3.000.000 EUR auf 13.704.800 EUR 

 
Die kommunalaufsichtliche Genehmigung wurde am 12. November 2020 erteilt. 

 
 

Rellingen, den 12. November 2020       Gemeinde Rellingen 
          Der Bürgermeister 
        L.S.  gez. Marc Trampe 
 
          Marc Trampe 
 

 
 





■�✁✂✄ts☎✆✝✞✆✟✠✁�✟s 

  
1. Vorbericht mit Anlagen  

1.1. Vorbericht 1 

1.2. Entwicklung des Eigenkapitals 7 

1.3. Übersicht über die Verpflichtungsermächtigungen 9 

1.4. Übersicht über die Steuereinnahmen und wichtigsten Finanzzuweisungen sowie die 
Umlagen 

11 

1.5. Entwicklung der Kreditverbindlichkeiten 13 

1.6. Gesamtverschuldung 15 

   

2. Gesamtplan  

2.1. Gesamtergebnisplan 19 

2.2. Gesamtfinanzplan 21 

2.3. Investitionen 23 

   

3. Teilpläne  

3.1. Sonderbudget 33 

3.2. Bürgermeister mit Stabsstellen 55 

3.3. Fachbereich Innerer Service 75 

3.4. Fachbereich Finanzen 105 

3.5. Fachbereich Bürgerservice 117 

3.6. Fachbereich Planen und Bauen 229 





●✡☛✡☞✌✍✡ ✎✡✏✏☞✌gen  2020 

  

   
  1 

Vorbericht 

❉✑✒ 1. ◆✓✔✕✖✒✓✗shaushaltsplan 2020 wurde nach den Beschlüssen der Fachausschüsse und 
den Mittelanmeldungen der Fachbereiche erstellt. Er schließt mit einem Fehlbetrag in Höhe 
von 3.456.600 €. Dieses stellt eine Ergebnisverschlechterung von rd. 1,94 Mio. € (+ 127,78 
%) dar. 

Ursächlich sind die Auswirkungen der sog. Corona-Krise. Durch das Herunterfahren des 
öffentlichen Lebens in den Monaten März bis Mai 2020 und den damit in Verbindung 
stehenden Kompensationsmaßnahmen kommt es zu Ausfällen bei fast allen Steuerarten. 
Zwar tragen die Senkung der Kreisumlage um 2 % und der seit diesem Jahr geltende 
geringere Gewerbesteuerumlagesatz erheblich zur Entlastung der Gemeindefinanzen bei. 
Beides reicht jedoch nicht, um die Steuer- und Gebührenausfälle vollständig aufzufangen. So 
sinken die ordentlichen Erträge der Gemeinde um rd. 3,705 Mio. € während die ordentlichen 
Aufwendungen nur um rd. 1,939 Mio. € sinken. 

Zusätzlich belasten die gesetzlich verankerten Zahlungsmoratorien und Steuerstundungen 
die Liquiditätslage der Gemeinde. Noch ist unklar, ob die gewährten 
Zahlungserleichterungen vollständig beglichen werden können, oder ob mit einer 
Ausfallquote zu rechnen ist. Aufgrund hoher Umlageverpflichtungen aus Vorjahren führt 
dieses zu einem starken Anstieg der notwendigen Kassenkredite. 

Nachfolgend sind Abweichungen über 50.000 € im Einzelnen erläutert. Unterhalb dieser 
Wertgrenze, sind die Erläuterungen in den Teilplänen vorhanden. 

   ans 

❊✘✙✘✚✛✜  

Sofern sich Positionen auch auf den Finanzplan – und damit auf die Liquidität – auswirken, 
sind diese gekennzeichnet. 
 

Produkt.Konto Kontobezeichnung 
Veränderung 

(€) 
Erläuterung 

Auswirkun
g 
Finanzplan 

Sonderbudget    

61100.4013000 Gewerbesteuer - 2.018.200 
Sinkende Erträge 
durch Corona-Krise X 

61100.4021000 
Gemeindeanteil an der 
Einkommenssteuer - 737.200 

Sinkende Erträge 
durch Corona-Krise 
(Basis: 
Steuerschätzung 
09/2020) X 

61100.4122000 
Gemeindeanteil an der 
Umsatzsteuer + 298.100 

Anpassung an Steuer-
schätzung 09/2020 X 

61100.4131000 

Allgemeine 
Zuweisungen vom 
Land + 197.500 Infrastrukturabgabe X 

Bürgerservice    



✢✣✤✣✥✦✧✣ ★✣✩✩✥✦gen  2020 

2     

   

Produkt.Konto Kontobezeichnung 
Veränderung 

(€) 
Erläuterung 

Auswirkun
g 
Finanzplan 

24302.4421200 
Erträge aus dem 
Verkauf von Vorräten  - 50.000 

Corona-bedingte 
Schließung der Mensa 
führt zu 
Ertragsausfällen X 

36500.41415xx 
Förderung 
Standortkommune Kita - 1.937.200 

Verschiebung Kita-
Reform auf 2021 X 

36500.4481000 
Erstattungen vom 
Land + 469.800 

Erstattung 
Elternbeiträge (+ 694,9 
T€); Kostenausgleich 
mit HH für 2013 – 
2018 (+74,9 T€) X 

36500.4482000 
Erstattungen von 
Gemeinden / GV + 83.400 

Kostenausgleich mit 
HH für 2013 – 2018 X 

 

Die Gemeinde deckte in der Vergangenheit ihre Aufwendungen zu über 85 % aus Steuern 
und ähnlichen Abgaben. Durch die Corona-Krise sinkt dieser Deckungsgrad auf 53,34 %. 
Dieser Rückgang kann im laufenden Jahr kaum kompensiert werden, wird jedoch in den 
nächsten Jahren nach derzeitiger Rechtslage zu einer geringeren Umlagebelastung führen. 

Aufwand 

Zusätzlich zu den nachfolgend dargestellten Positionen erhöht sich der 
Abschreibungsaufwand durch Fertigstellung bzw. die Inbetriebnahme von Investitionen aus 
Vorjahren um 305.600 €. Sofern sich Aufwandspositionen auch auf den Finanzplan – und 
damit auf die Liquidität - auswirken, sind diese gekennzeichnet. 
 

Produkt.Konto Kontobezeichnung 
Veränderung 

(€) Erläuterung 

Auswirkun
g 

Finanzplan 

Sonderbudget    

61100.5341000 Gewerbesteuerumlage - 414.000 

Weniger Umlage 
wegen geringerer 
GewSt.-Erträge X 

61100.5371000 FAG-Umlage + 276.800 

Steigende Umlage 
wegen hoher 
Steuererträgen in 
Vorjahren X 

61100.5372000 Kreisumlage - 742.900 

Der Kreistag hat die 
Senkung der 
Kreisumlage ab 2020 
beschlossen, neuer 
Hebesatz: 35,25 % X 

61100.5592000 
Verzinsung von 
Steuererstattungen + 125.000 

Große 
Steuererstattungen für 
Vorjahre aufgrund 
geänderter 
Steuergesetzgebung 
führen zu hoher 
Zinslast X 



✪✫✬✫✭✮✯✫ ✰✫✱✱✭✮gen  2020 

  

   
  3 

Produkt.Konto Kontobezeichnung 
Veränderung 

(€) Erläuterung 

Auswirkun
g 

Finanzplan 

Innerer Service    

11106.50xxxxx 
Dienstaufwendungen 
Arbeitnehmer*innen - 155.900 

Unbesetzte Stellen 
führen zu 
Aufwandsminderung X 

Bürgerservice    

24300.5452214 
Schulkostenbeiträge 
Gymnasien + 218.900 

Vollkostenabrechnung 
bei der Stadt 
Pinneberg X 

31540.5231000 Mieten / Pachten  + 99.000 

Verschiebung 
zwischen 5231 und 
5241 bei tw. Reduktion X 

31540.5241000 

Bewirtschaftung der 
Grundstücke, 
baulichen Anlagen 
usw. - 160.000 

Verschiebung 
zwischen 5231 und 
5241 bei tw. Reduktion X 

36110.5321000 Wohnsitzabgabe - 172.800 
Kita-Reform auf 2021 
verschoben X 

36500.5312000 Wohnsitzabgabe - 1.041.300 
Kita-Reform auf 2021 
verschoben X 

36500.53185xx Zuschuss Kitas - 197.800 

Defizitbezuschussung 
nach Jahresrechnung 
inkl. 
Essensgelderstattung X 

Planen und Bauen    

11112.5211820 
Bauliche Unterhaltung 
Bücherei Krupunder + 115.000 

Versetzen der 
Containeranlage X 

11112.5211809 
Bewirtschaftungskoste
n CVS + 51.100 

Kostensteigerung 
durch 
Gebäudeerweiterung X 

 

Der größte Aufwand fällt im Gemeindehaushalt für Transferaufwendungen (62,47 %) an, also 
für gesetzliche Umlagen und Zuschüsse für soziale Einrichtungen und Projekte. Die 
gesetzlichen Umlagen wie die Gewerbesteuerumlage, allgemeine Kreisumlage und die 
Umlage nach dem Finanzausgleichsgesetz sind abhängig von der Steuerkraft der 
Gemeinde. Sie haben einen Anteil von 83,83 % an den gesamten Transferaufwendungen. 
Durch die stark sinkenden Steuererträge ist nach derzeitiger Rechtslage von einer Senkung 
der Umlagebelastung in den nächsten Jahren auszugehen. 

Wesentliche Änderungen des Finanzplans 

Einzahlung 

Neben den dargestellten Änderungen des Ergebnisplans mit Auswirkung auf den Finanzplan 
werden folgende Veränderungen der Einzahlungen über 50.000 € erwartet. 

 



✲✳✴✳✵✶✷✳ ✸✳✹✹✵✶gen  2020 

4     

   

Produkt.Konto Kontobezeichnung Veränderung 
(€) 

Erläuterung 

Sonderbudget   

61200.692xxxx Investive Kreditaufnahme - 888.700 

Die Kreditaufnahme wurde 
an die geänderte 
Investitionsplanung 
angepasst 

61200.6937150 Kassenkredit + 13.704.800 

Die hohe Belastung durch 
die FAG-Umlage kann 
wegen der gesetzlich 
ermöglichten 
Steuerstundungen nicht 
mehr aus eigenen Mitteln 
zwischen finanziert werden 

 
  



✺✻✼✻✽✾✿✻ ❀✻❁❁✽✾gen  2020 

  

   
  5 

❆❂❃❄❅❇❈❂❋❍ 

Neben den dargestellten Änderungen des Ergebnisplans mit Auswirkung auf den Finanzplan 
kommt es zu folgenden wesentlichen Änderungen: 
 

P❏❑▲▼❖◗❘❙❑❚◗❑ ❙❑❚◗❑❯❱❲❱❳❨❩❚▼ng Veränderung 
(€) 

Erläuterung 

Sonderbudget   

61200.7868300 Laufzeit 5 Jahre und mehr + 116.400 

Darlehen für SC Egenbüttel 
(Eigenanteil 
Kunstrasenplatz), Korrektur 
der Planung: Anpassung an 
Beschlusslage 

61200.7930000 
Tilgung von Kassenkrediten 
(ohne Kontokorrent)  + 4.796.200 

Teilweise Rückführung des 
benötigen Kassenkredits 

Bürgerservice   

21820.7831000 
Erwerb von beweglichen 
Sachen des Anlagevermögens + 99.200 

Anschaffung EDV nach 
Umbau (+53,2 T€); 
Digitalpakt Schule (+ 46 T€) 

36500.7818000 
Investitionszuschüsse KiTa-
Träger - 410.000 

Auszahlung für Kita 
Lohacker verschiebt sich 
auf 2021 

42100.7818000 Zuschüsse an übrige Bereiche + 285.800 

Weiterleitung 
Landeszuschuss für 
Kunstrasenplatz bisher 
nicht veranschlagt (+ 250 
T€); Flutlicht Platz 4 (+ 30 
T€) 

Planen und Bauen   

11112.7852000 
Auszahlungen aus 
Tiefbaumaßnahmen - 87.400 

Bau einer Bodenplatte 
verschoben auf Folgejahr 

11113.7821000
0 Erwerb von Grundstücken + 91.300 

Zusätzlicher Grunderwerb 
zum Bau des 
Linksabbiegers Hauptstr. / 
Tangstedter Chaussee 

54100.7852000 
Auszahlungen aus 
Tiefbaumaßnahmen - 1.069.000 € 

Anpassung 
Haushaltsplanung an 
Zeitplanung verschiedener 
Baumaßnahmen 

 

Die Änderung der Investitionsplanung führt auch zu einem Anstieg der 
Verpflichtungsermächtigungen zu Lasten des Haushaltes 2021 um 470.100 € auf nunmehr 
3.205.100 €. Dieses ist insbesondere auf die Baumaßnahme an der Kreuzung Hauptstraße / 
Tangstedter Chaussee zurückzuführen. So können bereits jetzt Aufträge für Planung und 
Bau vergeben werden, für die erst im nächsten Jahr Rechnungen erwartet werden. 

 

Im Übrigen bereitet die Gemeinde Rellingen zum Haushalt 2021 die Konsolidierung des 
Gemeindehaushalts vor. Auf die Übersichten zur Haushaltskonsolidierung nach § 6 Abs. 1 
Nr. 8 GemHVO-Doppik wird daher unter Berufung auf den Runderlass zum Umgang mit den 
kommunalhaushaltsrechtlichen Folgen im Zusammenhang mit den erforderlichen 



❬❭❪❭❫❴❵❭ ❛❭❜❜❫❴gen  2020 

6     

   

Maßnahmen zur Bekämpfung des neuen Coronavirus SARS-CoV-2 des Ministeriums für 
Inneres, ländliche Räume, Integration und Gleichstellung vom 30.03.2020 verzichtet.



❝❞❡❞❢❣❤❞ ✐❞❥❥❢❣gen  2020 

  

   

  1 

Ü❦❧♠♥♦♣qr ü❦❧♠ t♦❧ Entwicklung des Eigenkapitals und des Anteils des Eigenkapitals an der 
✉♦✈✇①②♥③④④❧ 

 

 
Allgemeine 
⑤⑥⑦⑧⑨⑩❶❷ 
am ❸❹❺❹❻❺ 

❼❽❾❿❷➀➀⑥⑦
klage am 
❸❹❺❹❻❺ 

➁➀❶❷➂❾➃➄➀⑥
cklage am 
❸❹❺❹❻❺ 

Vorgetrage➅
ner 

➆⑩➇➀❷➄➅
fehlbetrag 

➆⑩➇➀❷➄⑥be
rschuss 
➈➉➊ ➋ 

➆⑩➇➀❷➄fehl➅
betrag ➈➅➊ 

Eigenkapit
al am 
❸❹❺❹❻❺ 

➌➃⑨⑩❾➍➄➎➏
me am 
❸❹❺❹❻❺ 

Anteil des 
Eigenkapit
als an der 
➌➃⑨⑩❾➍➄➎➏

me 
 in TEUR in TEUR in TEUR in TEUR in TEUR in TEUR in TEUR in % 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2016 
(Ist) 

31.353,44  33,43  11.758,75  0,00  1.910,54  45.056,16  70.554,19  63,86 % 

2017 
(Ist) 

31.353,59  33,43  13.669,29  0,00  4.627,13  49.683,44  70.209,15  70,76 % 

2018 
(Ist) 

31.353,59  33,43  18.805,17  0,00  519,31  50.711,51  70.140,61  72,30 % 

2019 
(Plan) 

31.353,59  33,43  18.285,86  0,00  3.736,60  53.409,48  0,00  0,00 % 

2020 
(Plan) 

31.353,59  33,43  22.022,46  0,00  -3.456,60  49.952,88  0,00  0,00 % 

2021 
(Plan) 

31.353,59  33,43  18.565,86  0,00  -3.490,80  46.462,08  0,00  0,00 % 

2022 
(Plan) 

31.353,59  33,43  15.075,06  0,00  -2.023,20  44.438,88  0,00  0,00 % 

2023 
(Plan) 

31.353,59  33,43  13.051,86  0,00  -553,20  43.885,68  0,00  0,00 % 

 
 
 

Es können keine Bilanzsummen und Eigenkapitalquoten für Planjahre (2019 - 2023) angegeben 
werden, da Plandaten zur Bilanz nicht vorliegen. Planbilanzen werden in der Regel nur bei insolventen 
oder von Insolvenz bedrohten Unternehmen erstellt. Die weitere Entwicklung, die sich aus den 
geplanten Jahresabschlussergebnissen lt. Ergebnis- und Finanzplanung ergibt, zeigt, dass die 
Gemeinde Rellingen in keiner wirtschaftlichen Schieflage ist. Daher wird keine Planbilanz erstellt.





➐➑➒➑➓➔→➑ ➣➑↔↔➓➔gen  ↕➙ ➛➜➝➞➟➠➜➡➢➤↔➜➔ 2020 
 

  
   

  1  

 
➥➦➧➨➩➫➭➯➲ ➳➦➧➨ ➵➫➧ ➸➺➩ ➻➧➨➼➽➾➫➭➯➲➺➚gse➨➪➶➭➯➲➫➹➺➚gen ➘➴➨➸➺➩➩➫➭➯➲➾➫➭➯ ➽➶➾➾➫➹ 

➷➧➨➵➧➚➵➧➚ Auszahlungen 
 
 

Voraussichtlich fällige Auszahlungen 
in TEUR 

➬➮➱✃❐❒❮❰ÏÐÑÒgsermächtigungen 
im Haushaltsplan 2020 

2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 

2016 0,0  - - - - 

2017 0,0  0,0  - - - 

2018 0,0  0,0  0,0  - - 

2019 126,6  0,0  0,0  0,0  - 

2020      

bisheriger Ansatz 2.735,00  1.925,00  0,00  0,00  0,00  

mehr (+) oder weniger (-) 470,10  0,00  0,00  0,00  0,00  

neuer Ansatz 1.925,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

Summe 3.331,70  1.925,00  0,00  0,00   

Nachrichtlich      

In der mittelfristigen Finanzplanung 
vorgesehene Kreditaufnahmen (ohne 
Umschuldungskredite)      

bisheriger Ansatz 2.601,30  438,70  143,70  0,00  0,00  

mehr (+) oder weniger (-) 1.004,2  1.028,8  31,9  0,0  0,0  

neuer Ansatz 3.605,5  1.467,5  175,6  0,0  0,0  





ÓÔÕÔÖ×ØÔ ÙÔÚÚÖ×gen  ÛÝ ÞßàáâãßäåæÚß× 2020 

  
   

  1  

çèéêëìíîï ðèéê ñìé òïéóéêéìôôõîöéô óôñ ÷ìíîïìgsten øìôõôùùó÷éìëóôúéô ëû÷ìé ñìé ýöþõúéô 
 

ÿ❆�✁✂✄ 2020 in ❊☎✆ 
 

❊✝✞✟✠❆✡� 
✷☛☞✌ 

in ❊☎✆ 

❊✝✞✟✠❆✡� 
✷☛☞✍ 

in ❊☎✆ 

❊✝✞✟✠❆✡� 
✷☛☞✎ 

in ❊☎✆ 

ÿ❆�✁✂✄ 
✷☛☞✏ 

in ❊☎✆ ❆✟♥ bisher  
mehr ✭✑✒ ✴  
✇✟❆✡✞er ✭✓✒ 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Grundsteuer A 39.269,94  40.194,77  35.348,83  38.400  38.200  38.000  200  

Grundsteuer B 1.818.130,20  1.835.127,65  1.868.098,49  1.868.400  1.886.900  1.870.000  16.900  

Gewerbesteuer 15.104.609,31  22.769.825,15  17.054.026,79  32.500.000  11.300.000  13.318.200  -2.018.200  

Gemeindeanteil an der 
Einkommensteuer 

8.344.336,00  9.161.456,00  9.493.256,00  10.177.300  9.361.300  10.098.500  -737.200  

Gemeindeanteil an der 
Umsatzsteuer 

897.224,00  1.124.114,00  1.418.764,00  1.381.300  1.696.200  1.398.100  298.100  

Vergnügungssteuern 209.964,28  259.927,78  267.440,29  211.100  164.400  211.100  -46.700  

Hundesteuer 47.359,24  46.793,95  46.054,85  45.700  46.400  46.400  0  

Zweitwohnungssteuer 0,00  0,00  0,00  0  0  0  0  

andere Steuern 0,00  0,00  0,00  0  0  0  0  

Allgemeine Schlüsselzuweisungen 0,00  0,00  0,00  0  0  0  0  

Sonderschlüsselzuweisungen  0,00  0,00  0,00  0  0  0  0  

Schlüsselzuweisungen nach §  15 
FAG 

       

Ausgleichsleistungen nach dem 
Familienleistungsausgleich ( § 31 a 
FAG ) 779.856,00  799.596,00  817.608,00  890.600  982.100  994.800  -12.700  

sonstige allgemeine 
Finanzzuweisungen 

612.255,93  678.135,38  884.401,33  820.500  780.900  2.499.900  -1.719.000  

❙♥✔✔✟ ❞✟✝ allgemeinen 
❉✟✕✖♥ngsmittel 

✷✍✗✎✘✙.0☛✵✚✏☛  ✙✌✗✍☞✘.☞✍☛✚✌✎  ✙☞✗✎✎✵.✏✏✎✚✘✎  ✵✍✗✏✙✙.300  ✷✌✗✷✘✌.✵00  ✙☛✗✵✍✘.000  ✓✵✗✷☞✎✗✌☛0  

Veränderung Vorjahr (in %) 2,72  31,82  -13,16  50,33  -45,22  -36,42  -8,80  

Gewerbesteuerumlage 3.831.883,00  4.259.143,00  3.720.313,00  7.000.000  1.236.000  1.650.000  -414.000  

allgemeine Kreisumlage 7.402.635  8.167.974,36  9.107.656,74  9.290.100  11.276.000  12.018.900  -742.900  

zusätzliche Kreisumlage        

Amtsumlage 0,00  0,00  0,00  0  0  0  0  

Zusatzamtsumlage 0,00  0,00  0,00  0  0  0  0  

Finanzausgleichsumlage 3.479.844,00  3.943.548,00  5.064.564,00  5.832.900  11.870.100  11.593.300  276.800  

Summe der Umlagen 14.714.361,85  16.370.665,36  17.892.533,74  22.123.000  24.382.100  25.262.200  -880.100  

Veränderung Vorjahr (in %) 3.603,70  11,26  9,30  23,64  10,21  14,19  -3,98  





●✛✜✛✢✣✤✛ ✥✛✦✦✢✣gen  2020 

  

   
  1 

Ü✧★✩✪✫✬✮✯ ü✧★✩ ✰✫★ ✱✲✯✳✫✬✶✸✹ng der ❱★✩✧✫✲✰✸ichkeiten aus Krediten ✺✻✮✲★ Umschuldung) 

 

Stand am ✼✽✾✼✽✾ + ❑✿❀❁❂❃❄❅❇❈❄❋❍
men 

❍ ❚❂■❏ung Stand am ▲✽✾✽▼ 
❈❄◆❋✿❂◆❋❃■❂◆❋❖ 

Restkredit❍
ermächtigung 

Haushalts-
jahre 

TEUR TEUR TEUR TEUR EUR/Ew. TEUR 

1 2 3 4 5 6 7 

Ist - 2016 5.188,0  0,0  144,1  5.043,9  352,5  0,0  

Ist - 2017 5.043,9  0,0  2.994,4  2.049,4  142,7  0,0  

Ist - 2018 2.049,4  0,0  2.049,4  0,0  0,0  3.298,2  

Soll - 2019 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

Soll - 2020 0,0  28.911,2  4.796,2  24.115,0  1.677,9  -------------------- 

Soll - 2021 24.115,0  3.605,5  9.350,6  18.369,9  1.278,2  -------------------- 

Soll - 2022 18.369,9  1.467,5  883,9  18.953,5  1.318,8  -------------------- 

Soll - 2023 18.953,5  175,6  1.839,8  17.289,3  1.203,0  -------------------- 





P◗❘◗❯❲❳◗ ❨◗❩❩❯❲gen  2020 

1     
   

❬❭❪❫❴❵❛❜❝ ❡❭❪❫ ❢❵❪ ❣❪❴❤✐❝❥❪❫❴❛❜❦❧❢❦ng♠ ❢❪❫ ❣❪✐❪❵♦❢❪ ♣❪q❪❵❧❴ ③❦✐ rst ✉❪③❪✐ber ✈① ② Abs. s ④❫t s⑤ ❣❪✐⑥⑦⑧⑨✉⑩❶❶❵❷❸ 

 
Haush
alts-
jahr 

❹❺❻❼❽
t 

nach 
§ ❾❿ 
g ➀➁ 

❹➂➃➃en-
➄❺❻❼❽➅❻ 
nach § 
❾❿ i ➀➁ 

Eigen-
betrieb
e und 

andere 
➆➇➈❼❻❺-
➉❻❺➊ö-

gen2 

❹➇➊➊➋-
nalunte

r-
nehme
n ➌➍❿➎ 
➏➐3 

Andere 
Anstal-

ten➑ 

➒➓❻➔➄-
verbän
de (> 

50 %)5 

Gesell-
schafte

n6 

Gesamt I  
 

(Summe Spalten  
2 bis 8) 

Kommuna
lunter-

nehmen  
(20 % bis 

50 %)7 

Zweck-
verbände  
(20 % bis 

50 %)8 

Andere 
Gesell-

schaften9 

Gesamt II  
 

(Summe Spalten 2 bis 
8 und 11 bis 13) 

Kreditähnliche 
Rechtsgeschäfte10 

Bürgschaften Treuhand-
vermögen

11 

Stiftungen
12 

 
Mio. 

€ 
Mio. € Mio. € Mio. € Mio. € Mio. € Mio. € Mio. € €/EW Mio. € Mio. € Mio. € Mio. € €/EW Mio. € €/EW Mio. € €/EW Mio. € Mio. € 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 18 19 22 23   

2016 5,04  0,00  10,76  0,00 0,00 0,00 0,00 15,80  1.104,47  0,00 0,00 0,00  15,80  1.104,47  0,00 0,00 0,03  2,22  0,00 0,00 

2017 2,05  0,04  10,28  0,00 0,00 0,00 0,00 12,29  855,69  0,00 0,00 0,01  12,30  856,53  0,00 0,00 0,03  2,03  0,00 0,00 

2018 0,00  0,77  11,04  0,00 0,00 0,00 0,00 10,27  715,46  0,00 0,00 0,00  10,27  715,46  0,00 0,00 0,03  1,85  0,00 0,00 

2019 0,00  0,00  11,57  0,00 0,00 0,00 0,00 11,57  806,87  0,00 0,00 0,00  11,57  806,87  0,00 0,00 0,02  1,67  0,00 0,00 

2020 5,00  0,00  13,64  0,00 0,00 0,00 0,00 18,64  1.299,22  0,00 0,00 0,00  18,64  1.299,22  0,00 0,00 0,02  1,67  0,00 0,00 

 
1 Kredite und Kassenkredite des Kernhaushalts sowie (anteilige) Kreditverschuldung der Aufgabenträger, gemeinsamen Kommunalunternehmen, Zweckverbänden und Gesellschaften nach § 95 o Absatz 1 bis 3 GO 
2

 Eigenbetriebe nach § 106 GO und andere Sondervermögen nach § 97 GO sowie Kommunalunternehmen nach § 106 a GO, die von der Gemeinde getragen werden 
3

 Kommunalunternehmen nach § 106 a, die von der Gemeinde getragen werden und gemeinsame Kommunalunternehmen nach § 19 b GkZ, zu deren Stammkapital die Gemeinde mehr als 50 % beigetragen hat 
4

 mit Ausnahme der öffentlich-rechtlichen Sparkassen 
5

 Zweckverbände nach § 15 Absatz 3 GkZ und Zweckverbände, die die Regelungen nach § 15 Absatz 3 GkZ aufgrund § 15 Absatz 4 entsprechend anwenden, zu deren Stammkapital die Gemeinde mehr als 50 % beigetragen hat 
6

 Gesellschaften, die der Gemeinde gehören und Gesellschaften, an denen die Gemeinde, auch mittelbar, mit mehr als 50 % beteiligt ist 
7

 gemeinsame Kommunalunternehmen nach § 19 b GkZ, zu deren Stammkapital die Gemeinde mindestens 20 % beigetragen hat (bis maximal 50 %; ansonsten Spalte 5) 
8

 Zweckverbände nach § 15 Absatz 3 GkZ und Zweckverbände, die die Regelungen nach § 15 Absatz 3 GkZ aufgrund § 15 Absatz 4 entsprechend anwenden, zu deren Stammkapital die Gemeinde mindestens 20 % beigetragen 

hat (bis maximal 50 %; ansonsten Spalte 7) 
9

 Gesellschaften, an denen die Gemeinde oder ein Aufgabenträger nach § 95 o Absatz 1 GO mit mindestens 20 % beteiligt ist, soweit diese noch nicht in Spalte 8 einzubeziehen sind 
10

 kreditähnliche Rechtsgeschäfte der Gemeinde sowie der Ausgliederungen nach den Spalten 4 bis 8 sind zu erfassen; kreditähnliche Rechtsgeschäfte sind in dem Jahr erstmals zu erfassen, in dem der Vertrag geschlossen wird 
11

 Treuhandvermögen der Gemeinde, die von Dritten verwaltet werden (z. B. Städtebauförderung); siehe Ziffer 5 des Runderlasses zu §§ 85, 95 g der Gemeindeordnung –Kredite vom 23. Januar 2017 
12

 rechtsfähige Stiftungen nach § 17 Stiftungsgesetz 



→➣↔➣↕➙➛➣ ➜➣➝➝↕➙gen  2020 

2     
   

➞➟➠➡➢
alts➤
➥➟➢➦ 

➧➦➨➩➫
t 

nach 
➭ ➯➲ 
g ➳➵ 

➧➟➡➡en➤
➸➦➨➩➫➺➨ 
nach ➭ 
➯➲ i ➳➵ 

➻➫➼➨➽➤
betrieb
e ➠➽➩ 
➟➽➩➨➦➨ 
➾➚➽➩➨➦➤
➪➨➦➶➹➤

gen2 

➧➚➶➶➠➤
➽➟➘➠➽➺➨

r➤
nehme
n ➴➷➲➬ 
➮➱3 

✃➽➩➨➦➨ 
Anstal➤

ten❐ 

❒❮➨❰➸➤
verbän
de (> 

50 %)5 

Gesell-
schafte

n6 

Gesamt I  
 

(Summe Spalten  
2 bis 8) 

Kommuna
lunter-

nehmen  
(20 % bis 

50 %)7 

Zweck-
verbände  
(20 % bis 

50 %)8 

Andere 
Gesell-

schaften9 

Gesamt II  
 

(Summe Spalten 2 bis 
8 und 11 bis 13) 

Kreditähnliche 
Rechtsgeschäfte10 

Bürgschaften Treuhand-
vermögen

11 

Stiftungen
12 

 
Mio. 

€ 
Mio. € Mio. € Mio. € Mio. € Mio. € Mio. € Mio. € €/EW Mio. € Mio. € Mio. € Mio. € €/EW Mio. € €/EW Mio. € €/EW Mio. € Mio. € 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 18 19 22 23   

2021 4,87  0,00  12,75  0,00 0,00 0,00 0,00 17,62  1.228,03       0,00 0,00 0,02  1,67  0,00 0,00 

2022 4,61  0,00  11,90  0,00 0,00 0,00 0,00 16,51  1.228,03       0,00 0,00 0,02  1,67  0,00 0,00 

2023 4,34  0,00  11,10  0,00 0,00 0,00 0,00 15,44  1.076,41       0,00 0,00 0,02  1,67  0,00 0,00 



ÏÐÑÐÒÓÔÐ ÕÐÖÖÒÓgen  2020 

  

   

  1 

Gesamtpl ne 

 

Gesamtergebnisplan 

 

×ØÙÚÛÝÞßàÚàáâãÚà 

 

äàåØÙÝßÝßæàen





çèéèêëìè íèîîêëgen  ïð ñòóôõ÷òøùúîòë 2020 

ûýþÿ◆�ýgsha✉shaltsplan ❢✁� ❞✂✄ ❊�☎✂✆✄✝✞✟✠an 

✡☛☞☛✌✍✎✏ ✑✒✓ ❆✑✔✕✌✒✓✎✌☛☞✖n 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger (-) 

gege♥✗✘✙✚ dem 
bisherigen Ansatz 

in EUR 

✛✜✢✜✣ 
✤✛✥✦✧★ 

 
in ✩✪✫ 

Erläuterung 

1 2 3 4 5 ✻ 7 

40 1 Steuern und ähnliche Abgaben  27.975.100 -2.499.600 ✷✬✭✮✯✬.✬00   

41 2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen  2.499.900 -1.719.000 ✯✼✰✭✱✰0   

42 3 + sonstige Transfererträge  17.200 0 ✶✯✭✷✰✰   

43 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  897.700 1.400 ✼✱✱✭✶✰0   

441-
442, 
446 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

522.100 -36.700 ✮✼✬✭✮✰0   

448 6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  2.415.800 551.500 ✷✭✱✲✯✭✳✰0   

45 7 + sonstige Erträge  12.675.900 -2.600 ✶✷✭✲✯✳.300   

471 8 + aktivierte Eigenleistungen  0 0 0   

472 9 +/– Bestandsveränderungen  0 0 0   

 ✴✵ = Erträge  47.003.700 -3.705.000 43.298.700   

50 11 Personalaufwendungen  6.421.000 -249.700 6.171.300   

51 12 + Versorgungsaufwendungen  0 0 0   

52 13 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  5.573.100 62.200 5.635.300   

57 14 + bilanzielle Abschreibungen  1.788.300 305.600 2.093.900   

53 15 + Transferaufwendungen  31.477.400 -2.269.700 29.207.700   

54 16 + sonstige Aufwendungen  3.137.000 249.000 3.386.000   

 17 = Aufwendungen (Zeilen 11 bis 16)  48.396.800 -1.902.600 46.494.200   

 18 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= 
10 / 17)  -1.393.100 -1.802.400 -3.195.500   

46 19 + Finanzerträge  200 2.200 2.400   

55 20 – Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  124.500 139.000 263.500   

 21 = Finanzergebnis (= 19 und 20)  -124.300 -136.800 -261.100   

 22 = Jahresergebnis (= 18 und 21)  -1.517.400 -1.939.200 -3.456.600   
       

 

 
 

Nachrichtlich: 

Erträge und Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger (-) 

gegenüber dem 
bisherigen Ansatz 

in EUR 

neuer 
Ansatz 

 
in EUR 

Erläuterung 

48 Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  4.436.500 20.000 4.456.500   

58 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  4.436.500 20.000 4.456.500   

 Ergebnis aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0   
      

 

 
 

Nachrichtlich: 

Nettoabschreibungsaufwand 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger (-) 

gegenüber dem 
bisherigen Ansatz 

in EUR 

neuer 
Ansatz 

 
in EUR 

Erläuterung 

571, 574 bilanzielle Abschreibungen auf immaterielle 
Vermögensgegenstände und Sachanlagen sowie auf 
geleistete Zuwendungen  1.788.300 305.600 2.093.900   

416, 437 – Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus 
Zuschüssen und Zuweisungen sowie für Beiträge  312.600 11.300 323.900   

 Nettoabschreibungsaufwand  1.475.700 294.300 1.770.000   
      

 



●✸✹✸✺✽✾✸ ✿✸❀❀✺✽gen  ❁❂ ❃❄❅❇❈❉❄❋❍■❀❄✽ 2020 

 



❏❑▲❑▼❖P❑ ◗❑❘❘▼❖gen  ❙❚ ❯❱❲❳❨❩❱❬❭❪❘❱❖ 2020 

❫❴❵❛❜❝❴gsha❡shaltsplan ❣❤❝ ✐❥❦ ❧♠❦❴❦♦♣lan 

qrst ✈s✇ ①✈②③④⑤⑥✈s⑦②④⑧⑨⑩s 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger (-) 

gege❶❷❸❹❺ dem 
bisherigen Ansatz 

in EUR 

❻❼❽❼❾ 
❿❻➀➁➂➃ 

 
in ➄➅➆ 

Erläuterung 

1 2 3 4 5 ➇ 7 

60 1 Steuern und ähnliche Abgaben  26.980.300 -1.504.800 ➈➉➊➋➌➉.➉00   

61 2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen  2.193.400 -1.732.100 ➋➇➍➊➎➏0   

62 3 + Sonstige Transfereinzahlungen  17.200 0 ➍➌➊➈➏➏   

63 4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  868.600 1.400 ➐➌➏➊➏➏0   

641-
642, 
646 

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  

522.100 -36.700 ➋➐➉➊➋➏0   

648 6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  2.415.800 551.500 ➈➊➑➇➌➊➎➏0   

65 7 + Sonstige Einzahlungen  515.800 41.700 ➉➉➌➊➉➏0   

66 8 + Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen  200 2.200 ➈➊➋➏➏   

 ➒ = ➄➓❻➃➁➔→❽❻➣❼❻ ➁❽➀ →➁❽↔❼❻↕❼❾ Verwaltungstätigkeit  33.513.400 -2.676.800 30.836.600   

       

70 10 Personalauszahlungen  6.326.400 -239.300 6.087.100   

71 11 + Versorgungsauszahlungen  0 0 0   

72 12 + Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen  5.401.400 227.000 5.628.400   

75 13 + Zinsen und sonstige Finanzauszahlungen  124.500 125.100 249.600   

73 14 + Transferauszahlungen  31.477.400 -2.269.700 29.207.700   

74 15 + Sonstige Auszahlungen  3.121.700 246.900 3.368.600   

 16 = ❿❽➀➃➁➔→❽❻➣❼❻ aus laufender Verwaltungstätigkeit 
(Zeilen 10 bis 15)  46.451.400 -1.910.000 44.541.400   

       

 17 = Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit (Zeile 9 
➙ 16)  -12.938.000 -766.800 -13.704.800   

       

681 18 Einzahlungen aus Zuweisungen und Zuschüssen für 
Investitionen und  Investitionsförderungsmaßnahmen  242.700 75.100 317.800   

682 19 + Einzahlungen aus der Veräußerung von 
Grundstücken und Gebäuden  0 0 0   

683 20 + Einzahlungen aus der Veräußerung von 
beweglichem Anlagevermögen  11.000 0 11.000   

684 21 + Einzahlungen aus der Veräußerung von 
Finanzanlagen  0 0 0   

685 22 + Einzahlungen aus der Abwicklung von 
Baumaßnahmen  0 0 0   

686 23 + Einzahlungen aus Rückflüssen (für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen Dritter)  8.700 6.000 14.700   

688 24 + Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. Entgelten  0 0 0   

689 25 + sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0   

 26 = ➄➓❻➃➁➔→ungen aus ➛❻➜❼➀➂➓➂➓➝❻stätigkeit  262.400 81.100 343.500   

781 27 Auszahlungen von Zuweisungen und Zuschüssen für 
Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen  696.800 -124.200 572.600   

782 28 + Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und 
Gebäuden  139.000 96.300 235.300   

783 29 + Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem 
Anlagevermögen  1.517.800 135.500 1.653.300   

784 30 + Auszahlungen für den Erwerb von Finanzanlagen  0 0 0   

785 31 + Auszahlungen für Baumaßnahmen  13.987.400 -1.031.600 12.955.800   

786 32 + Auszahlungen für die Gewährung von Ausleihungen 
(für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen Dritter)  16.500 116.400 132.900   

787 33 + sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0   

 34 = ❿❽➀➃➁➔→❽❻➣❼❻ aus ➛❻➜❼➀➂➓➂➓➝❻stätigkeit (Zeilen 27 
bis 33)  16.357.500 -807.600 15.549.900   

       

 35 = Saldo aus ➛❻➜❼➀➂➓➂➓➝❻stätigkeit (Zeile 26 ➙ 34)  -16.095.100 888.700 -15.206.400   



➞➟➠➟➡➢➤➟ ➥➟➦➦➡➢gen  ➧➨ ➩➫➭➯➲➳➫➵➸➺➦➫➢ 2020 

➻➼➽➾ ➚➽➪ ➶➚➹➘➴➷➬➚➽➮➹➴➱✃❐➽ 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger (-) 

gege❒❮❰ÏÐ dem 
bisherigen Ansatz 

in EUR 

ÑÒÓÒÔ 
ÕÑÖ×ØÙ 

 
in ÚÛÜ 

Erläuterung 

1 2 3 4 5 Ý 7 

       

672, 
6990
000-
6998
000 

35a Einzahlungen aus fremden Finanzmitteln  

0 0 0   

772, 
7990
-
7998 

35b Auszahlungen aus fremden Finanzmitteln  

0 0 0   

 Þßà = á×âãä ×ÓÖ åÔÒæãÒÑ çèÑ×ÑÙæètteln  0 0 0   

673 35d Einzahlungen aus Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0   

773 35e Auszahlungen aus Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0   

 Þßé = á×âãä ×ÓÖ êÒÔë×âØÓÑìÖìÒæÒèÑÖíî×åØ  0 0 0   

 Þï = çèÑ×ÑÙæèttelüðÒÔÖíîÓss ñ òåÒîâðÒØÔ×ì óôÒèâÒ õö÷ øù÷ 
øùí ÓÑã øùåú  òûýþÿøø.õ00 õûõþýÿ0 òû✲þýõõ.200   

       

692 37 Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten für 
Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen  16.163.200 -956.800 õùþûÿÝ.✹00   

695 38 + Einzahlungen aus Rückflüssen von Darlehen aus der 
Anlage liquider Mittel  0 0 0   

693 39 + Aufnahme von Kassenkrediten (ohne Kontokorrent)  0 13.704.800 õøþöÿ✹.✲00   

792 40 – Tilgung von Krediten für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0   

795 41 – Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen zur 
Anlage liquider Mittel  180.000 0 õ✲ÿþÿÿ0   

793 42 – Tilgung von Kassenkrediten (ohne Kontokorrent)  0 4.796.200 ✹þöýÝþûÿ0   

 �Þ á×âãä ×ÓÖ çèÑ×ÑÙèerÓngstätigkeit  15.983.200 7.951.800 23.935.000   

       

 44 çèÑ×ÑÙæèttelsaldo (Zeilen 36 ✰ 43)  -13.049.900 8.073.700 -4.976.200   

       

 45 + Finanzmittelbestand am Anfang des Haushaltsjahres  0 0 0   

 46 Liquide Mittel (= Zeilen 44 und 45)  -13.049.900 8.073.700 -4.976.200   
       

 



●✁✂✁✄☎✆✁ ✝✁✞✞✄☎gen  2020 

 

  

   
  1 

Investitionsnachtrag 2020 

◆✟✠✡☛☞✟g 

2020 

❆✌✍✟☛✎ 

2020 

P✏✟✌✑✒☞☛ 

✷✓✷✔ 

P✏✟✌✑✒☞☛ 

2022 

P✏✟✌✑✒☞☛ 

2023 
❘✒✍☛✒ ✟❛✍ 
❱✕☞✖✟✡☞✒✌ 

❇✗✍✡✒☞ 
bereit 

gestellt✶ 
Gesamt 

❱✘ 
Gesamt 

■✌✙✒✍☛✗☛✗✕✌2 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

✚✚✚✛✺✜✛✚✢✛3 
 
Diensträder  

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0 0,00 

Auszahlungen 0 2.500 0 0 0 0,00 7.149,88 0 10.000,00 

❩✣✤✥✦✧★✩✪✫✬✣ss 0 -2.500 0 0 0 0,00 -7.149,88 0 -10.000,00 
          

  
11105.7831050 0 2.500 0 0 0 0,00 7.149,88 0 10.000,00 

Saldo  
. 0 -2.500 0 0 0 0,00 -7.149,88 0 -10.000,00 
          

Folgekosten:          
          

11105.5711001 ❣★✭✮ante 
Abschreibungen aus 
✯✱✳★✪✴✵✴✵✸✱✪✻✼ßnahmen  0 300 0 0 0 0,00 0,00 0 0,00 

11105999901 
 
Erwerb Anlagevermögen (GWG)  

❊✵✱✽✼✬lungen 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0 0,00 

Auszahlungen 11.000 16.000 16.000 16.000 16.000 0,00 0,00 0 96.000,00 

❩✣✤✥✦✧★✩✪✫✬✣ss -11.000 -16.000 -16.000 -16.000 -16.000 0,00 0,00 0 -96.000,00 
          

  
11105.7832010 11.000 16.000 16.000 16.000 16.000 0,00 0,00 0 96.000,00 

Saldo  
. -11.000 -16.000 -16.000 -16.000 -16.000 0,00 0,00 0 -96.000,00 
          

Folgekosten:          
          

11105.5711001 ❣★✭✮ante 
Abschreibungen aus 
✯✱✳★✪✴✵✴✵✸✱✪✻✼ßnahmen  1.100 1.600 2.200 2.200 2.200 0,00 0,00 0 0,00 

11107202001 

 
Linzenzerweiterung EBICS  
Erläuterung: 
Erwerb nur bei fehlerfreiem Betrieb; bei Erwerb kann auf SFirm verzichtet werden 

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0 0,00 

Auszahlungen 1.500 0 0 0 0 0,00 0,00 0 0,00 

Zu-/Überschuss -1.500 0 0 0 0 0,00 0,00 0 0,00 
          

  
11107.7834000 1.500 0 0 0 0 0,00 0,00 0 0,00 

  
11107.7271111 300 0 300 300 300 0,00 0,00 0 0,00 

Saldo  
. -1.500 0 0 0 0 0,00 0,00 0 0,00 
          

Folgekosten:          
          

11107.5271111 geplante 
Wartungs- und 
Beratungskosten  300 0 300 300 300 0,00 0,00 0 0,00 

11107202002 
 
Speichermedium Archiv  

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0 0,00 

Auszahlungen 2.000 0 0 0 0 0,00 0,00 0 0,00 

Zu-/Überschuss -2.000 0 0 0 0 0,00 0,00 0 0,00 
          

  
11107.7831000 2.000 0 0 0 0 0,00 0,00 0 0,00 

Saldo  
. -2.000 0 0 0 0 0,00 0,00 0 0,00 
          

Folgekosten:          
          

11107.5711001 geplante 
Abschreibungen aus 
Investitionsmaßnahmen  200 0 700 700 500 0,00 0,00 0 0,00 

11107999902  
 

1 Summe der Ergebnisse 2013 bis 2019 
2 Summe der Ergebnisse 2013 bis 2018, der Planansätze des Vorjahres und des laufenden Jahres sowie der nächsten 5 Finanzplanjahre 



✾✿❀✿❁❂❃✿ ❄✿❅❅❁❂gen  2020 

2     

   

❈❉❋❍❏❑❉g 

2020 

▲▼❖❉❏◗ 

2020 

❙❚❉▼❯❲❑❏ 

❳❨❳❬ 

❙❚❉▼❯❲❑❏ 

2022 

❙❚❉▼❯❲❑❏ 

2023 
❭❲❖❏❲ ❉❪❖ 
❫❴❑❵❉❍❑❲▼ 

❜❝❖❍❲❑ 
bereit 

gestellt❞ 
Gesamt 
❫❡ 

Gesamt 
❢▼❤❲❖❏❝❏❝❴▼2 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

✐❥❦❧❥♠ ✈♥♦ ♠❧❦❧♣qrchen st✉✇❧♦ ①❧② ③♦qt♣❧✈❧❥④ögens  
Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0 0,00 

Auszahlungen 12.700 11.000 5.000 5.000 5.000 0,00 0,00 0 37.700,00 

Zu-/Überschuss -12.700 -11.000 -5.000 -5.000 -5.000 0,00 0,00 0 -37.700,00 
          

  
11107.7831000 12.700 11.000 5.000 5.000 5.000 0,00 0,00 0 37.700,00 

Saldo  
. -12.700 -11.000 -5.000 -5.000 -5.000 0,00 0,00 0 -37.700,00 
          

⑤❴❚⑥e⑦❴s❏❲▼⑧          
          

11107.5711001 geplante 
Abschreibungen aus 
Investitionsmaßnahmen  2.200 1.900 4.300 4.300 2.200 0,00 0,00 0 0,00 

⑨⑨⑨⑨⑩⑩❶⑨❷❶32 
 
❸④❹ ❺♦① ✐❥❦❧r❻❧❥❺♦♣ ❼t②❽t❥❹❾♥♣✇❻❹s✉✇❺q❧  

Einzahlungen 68.100 68.100 11.300 0 0 0,00 0,00 0 159.400,00 

Auszahlungen 12.341.000 12.336.000 1.939.000 0 0 10.223.200,86 6.648.926,57 1.939.000 29.375.609,37 

Zu-/Überschuss -12.272.900 -12.267.900 -1.927.700 0 0 -10.223.200,86 -6.648.926,57 -1.939.000 -29.216.209,37 
          

  
54100.7821000 5.000 0 0 0 0 702,81 2.650,78 0 5.000,00 

Saldo  
. -12.272.900 -12.267.900 -1.927.700 0 0 -10.223.200,86 -6.648.926,57 -1.939.000 -29.216.209,37 
          

⑤❴❚⑥e⑦❴s❏❲▼⑧          

⑨⑨⑨⑨⑩⑩❶⑨❿⑨⑨ 
 
➀t❺ einer Fläche zur Lagerung Entsorgungsmaterial  

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0 0,00 

Auszahlungen 22.000 109.400 125.000 0 0 3.000,00 0,00 95.000 150.000,00 

Zu-/Überschuss -22.000 -109.400 -125.000 0 0 -3.000,00 0,00 -95.000 -150.000,00 
          

 Bau einer Bodenplatte 
11112.7852000 22.000 109.400 125.000 0 0 3.000,00 0,00 95.000 150.000,00 

Saldo  
. -22.000 -109.400 -125.000 0 0 -3.000,00 0,00 -95.000 -150.000,00 
          

Folgekosten:          

12600202005 
 
Gerätesatz Auf- und Abseilgerät  

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0 0,00 

Auszahlungen 1.600 2.100 0 0 0 0,00 0,00 0 1.600,00 

Zu-/Überschuss -1.600 -2.100 0 0 0 0,00 0,00 0 -1.600,00 
          

  
12600.7831000 1.600 2.100 0 0 0 0,00 0,00 0 1.600,00 

Saldo  
. -1.600 -2.100 0 0 0 0,00 0,00 0 -1.600,00 
          

Folgekosten:          

12600202006 
 
Hochwasserschutzpumpe  

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0 0,00 

Auszahlungen 3.400 4.300 0 0 0 0,00 0,00 0 3.400,00 

Zu-/Überschuss -3.400 -4.300 0 0 0 0,00 0,00 0 -3.400,00 
          

  
12600.7831000 3.400 4.300 0 0 0 0,00 0,00 0 3.400,00 

Saldo  
. -3.400 -4.300 0 0 0 0,00 0,00 0 -3.400,00 
          

Folgekosten:          

12600202011 
 
Kommandowagen (aus Erbschaft)  

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0 0,00 

Auszahlungen 50.000 52.000 0 0 0 0,00 0,00 0 50.000,00 

Zu-/Überschuss -50.000 -52.000 0 0 0 0,00 0,00 0 -50.000,00 
          

  
12600.7831050 50.000 52.000 0 0 0 0,00 0,00 0 50.000,00 

Saldo  
. -50.000 -52.000 0 0 0 0,00 0,00 0 -50.000,00 
          

Folgekosten:          
          

12600.5711001 geplante 
Abschreibungen aus 
Investitionsmaßnahmen  1.700 1.800 3.400 3.400 3.400 0,00 0,00 0 0,00 



➁➂➃➂➄➅➆➂ ➇➂➈➈➄➅gen  2020 

 

  

   
  3 

➉➊➋➌➍➎➊g 

2020 

➏➐➑➊➍➒ 

2020 

➓➔➊➐→➣➎➍ 

↔↕↔➙ 

➓➔➊➐→➣➎➍ 

2022 

➓➔➊➐→➣➎➍ 

2023 
➛➣➑➍➣ ➊➜➑ 
➝➞➎➟➊➌➎➣➐ 

➠➡➑➌➣➎ 
bereit 

gestellt➢ 
Gesamt 
➝➤ 

Gesamt 
➥➐➦➣➑➍➡➍➡➞➐2 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

12600.4161001 geplante 
Erträge aus der Auflösung 
von Sonderposten aus 
Zuschüssen  1.600 1.700 3.300 3.300 3.300 0,00 0,00 0 0,00 

➧➨➩➫0202020 
 
Nebelgerät  

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0 0,00 

Auszahlungen 2.000 0 0 0 0 0,00 0,00 0 0,00 

Zu-/Überschuss -2.000 0 0 0 0 0,00 0,00 0 0,00 
          

  
12600.7831000 2.000 0 0 0 0 0,00 0,00 0 0,00 

Saldo  
. -2.000 0 0 0 0 0,00 0,00 0 0,00 
          

Folgekosten:          
          

12600.5711001 geplante 
Abschreibungen aus 
Investitionsmaßnahmen  100 0 200 200 200 0,00 0,00 0 0,00 

12600999902 
 
Ausrüstungsgegenstände über 1.000 €  

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0 0,00 

Auszahlungen 6.000 3.000 3.000 3.000 3.000 0,00 0,00 0 21.000,00 

Zu-/Überschuss -6.000 -3.000 -3.000 -3.000 -3.000 0,00 0,00 0 -21.000,00 
          

  
12600.7831000 6.000 3.000 3.000 3.000 3.000 0,00 0,00 0 21.000,00 

Saldo  
. -6.000 -3.000 -3.000 -3.000 -3.000 0,00 0,00 0 -21.000,00 
          

Folgekosten:          

21101202007 
 
Digitalpakt Brüder-Grimm-Schule  

Einzahlungen 11.200 0 0 0 0 0,00 0,00 0 11.200,00 

Auszahlungen 11.200 0 0 0 0 0,00 0,00 0 11.200,00 

Zu-/Überschuss 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0 0,00 
          

  
21101.6812000 11.200 0 0 0 0 0,00 0,00 0 11.200,00 

  
21101.7831000 11.200 0 0 0 0 0,00 0,00 0 11.200,00 

Saldo  
. 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0 0,00 
          

Folgekosten:          
          

21101.4161001 geplante 
Erträge aus der Auflösung 
von Sonderposten aus 
Zuschüssen  300 0 3.700 3.700 3.400 0,00 0,00 0 0,00 

21101.5711001 geplante 
Abschreibungen aus 
Investitionsmaßnahmen  400 0 3.800 3.800 3.500 0,00 0,00 0 0,00 

21102202007 
 
Digitalpakt Erich Kästner Schule  

Einzahlungen 11.200 0 0 0 0 0,00 0,00 0 0,00 

Auszahlungen 11.200 0 0 0 0 0,00 0,00 0 0,00 

Zu-/Überschuss 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0 0,00 
          

  
21102.6812000 11.200 0 0 0 0 0,00 0,00 0 0,00 

  
21102.7831000 11.200 0 0 0 0 0,00 0,00 0 0,00 

Saldo  
. 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0 0,00 
          

Folgekosten:          
          

21102.5711001 geplante 
Abschreibungen aus 
Investitionsmaßnahmen  400 0 3.800 3.800 3.500 0,00 0,00 0 0,00 

21102.4161001 geplante 
Erträge aus der Auflösung 
von Sonderposten aus 
Zuschüssen  300 0 3.700 3.700 3.400 0,00 0,00 0 0,00 

21102999902  



➭➯➲➯➳➵➸➯ ➺➯➻➻➳➵gen  2020 

4     

   

➼➽➾➚➪➶➽g 

2020 

➹➘➴➽➪➷ 

2020 

➬➮➽➘➱✃➶➪ 

❐❒❐❮ 

➬➮➽➘➱✃➶➪ 

2022 

➬➮➽➘➱✃➶➪ 

2023 
❰✃➴➪✃ ➽Ï➴ 
ÐÑ➶Ò➽➚➶✃➘ 

ÓÔ➴➚✃➶ 
bereit 

gestelltÕ 
Gesamt 
ÐÖ 

Gesamt 
×➘Ø✃➴➪Ô➪ÔÑ➘2 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

ÙÚÛÜÚÝ Þàá ÝÜÛÜâãächen åæçèÜá éÜê ëáãæâÜÞÜÚìígens  
Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0 0,00 

Auszahlungen 7.000 2.000 2.000 2.000 2.000 0,00 0,00 0 12.000,00 

Zu-/Überschuss -7.000 -2.000 -2.000 -2.000 -2.000 0,00 0,00 0 -12.000,00 
          

  
21102.7831000 5.000 0 0 0 0 0,00 0,00 0 0,00 

Saldo  
. -7.000 -2.000 -2.000 -2.000 -2.000 0,00 0,00 0 -12.000,00 
          

îÑ➮ïeðÑs➪✃➘ñ          

òóóôòõõõõô3 

 
ÙÚÛÜÚÝ Þàá ÝÜÛÜâãächen åæçèÜá éÜê ëáãæâÜÞÜÚìígens ÷Ùøùú  
Erläuterung: 
Verschiebung zwischen EDV-BGA und EDV-GWG 

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0 0,00 

Auszahlungen 17.500 4.000 2.000 2.000 2.000 0,00 0,00 0 27.500,00 

Zu-/Überschuss -17.500 -4.000 -2.000 -2.000 -2.000 0,00 0,00 0 -27.500,00 
          

  
21102.7831000 17.500 4.000 2.000 2.000 2.000 0,00 0,00 0 27.500,00 

Saldo  
. -17.500 -4.000 -2.000 -2.000 -2.000 0,00 0,00 0 -27.500,00 
          

îÑ➮ïeðÑs➪✃➘ñ          
          

21102.5711001 geplante 
Abschreibungen aus 
Investitionsmaßnahmen  3.000 700 5.900 5.900 3.000 0,00 0,00 0 0,00 

òóóôòõõõõôû 

 
ÙÚÛÜÚÝ ÝÜÛÜâãäches ùÜÚìíâÜá Ùøùüýþý  
Erläuterung: 
Verschiebung zwischen EDV-BGA und EDV-GWG 

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0 0,00 

Auszahlungen 15.500 29.000 2.000 2.000 2.000 0,00 0,00 0 25.500,00 

Zu-/Überschuss -15.500 -29.000 -2.000 -2.000 -2.000 0,00 0,00 0 -25.500,00 
          

  
21102.7832010 15.500 29.000 2.000 2.000 2.000 0,00 0,00 0 25.500,00 

Saldo  
. -15.500 -29.000 -2.000 -2.000 -2.000 0,00 0,00 0 -25.500,00 
          

îÑ➮ïeðÑs➪✃➘ñ          
          

21102.5711001 geplante 
Abschreibungen aus 
Investitionsmaßnahmen  2.600 4.900 5.200 5.200 2.600 0,00 0,00 0 0,00 

òóÿò020200✺ 
 
ëáêçèæ❆❆�áâÜá Ùøù nach ❯ìÝæ�  

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0 0,00 

Auszahlungen 167.200 114.000 0 0 0 0,00 0,00 0 114.000,00 

Zu-/Überschuss -167.200 -114.000 0 0 0 0,00 0,00 0 -114.000,00 
          

  
21820.7831000 167.200 114.000 0 0 0 0,00 0,00 0 114.000,00 

Saldo  
. -167.200 -114.000 0 0 0 0,00 0,00 0 -114.000,00 
          

îÑ➮ïeðÑs➪✃➘ñ          
          

21820.5711001 geplante 
Abschreibungen aus 
Investitionsmaßnahmen  14.000 19.000 55.800 55.800 41.800 0,00 0,00 0 0,00 

òóÿò020200✼ 
 
øäâä❉æã✁æ✂❉ ❈æê✁æÚüùàâè❉üåçè�ãÜ  

Einzahlungen 46.000 0 0 0 0 0,00 0,00 0 0,00 

Auszahlungen 46.000 0 0 0 0 0,00 0,00 0 0,00 

Zu-/Überschuss 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0 0,00 
          

  
21820.6812000 46.000 0 0 0 0 0,00 0,00 0 0,00 

  
21820.7831000 46.000 0 0 0 0 0,00 0,00 0 0,00 

Saldo  
. 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0 0,00 
          

îÑ➮ïeðÑs➪✃➘ñ          
          

21820.5711001 geplante 
Abschreibungen aus 1.300 0 15.400 15.400 14.100 0,00 0,00 0 0,00 



●✄☎✄✆✝✞✄ ✟✄✠✠✆✝gen  2020 

 

  

   
  5 

◆✡☛☞✌✍✡g 

2020 

✎✏✑✡✌✒ 

2020 

P✓✡✏✔✕✍✌ 

✷✖✷✗ 

P✓✡✏✔✕✍✌ 

2022 

P✓✡✏✔✕✍✌ 

2023 
❘✕✑✌✕ ✡❛✑ 
❱✘✍✙✡☞✍✕✏ 

❇✚✑☞✕✍ 
bereit 

gestellt✶ 
Gesamt 

❱✛ 
Gesamt 

■✏✜✕✑✌✚✌✚✘✏2 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Investitionsmaßnahmen  
21820.4161001 geplante 
Erträge aus der Auflösung 
von Sonderposten aus 
Zuschüssen  1.200 0 15.300 15.300 14.000 0,00 0,00 0 0,00 

✢✢✣✤020200✣ 
 
▲✥✦✧★✦ ✥✐✧✩✪ ✫✬✭✮✯  

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0 0,00 

Auszahlungen 5.200 0 0 0 0 0,00 0,00 0 0,00 

Zu-/Überschuss -5.200 0 0 0 0 0,00 0,00 0 0,00 
          

  
22100.7834000 5.200 0 0 0 0 0,00 0,00 0 0,00 

  
22100.7271111 1.700 0 0 0 0 0,00 0,00 0 0,00 

Saldo  
. -5.200 0 0 0 0 0,00 0,00 0 0,00 
          

❋✘✓✰e❦✘s✌✕✏t          
          

22100.5271111 geplante 
Wartungs- und 
Beratungskosten  1.700 0 0 0 0 0,00 0,00 0 0,00 

✢✱✢✤020200✹ 

 
❊✩✲✧✩✳ ✪✭★ ✳✧✲✧❜✬✥chen ✐❙✴✵✧★ ✯✧❞ ✸★✬❙❜✧✪✧✩✻ögens ✽❊✾✿❀  
Erläuterung: 
2 PC-Arbeitsplätze für Besucher, Beamer inkl. notwendiger Adapter, zusätzlich Hardware, Firewall 

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0 0,00 

Auszahlungen 4.800 0 0 0 0 0,00 0,00 0 400,00 

Zu-/Überschuss -4.800 0 0 0 0 0,00 0,00 0 -400,00 
          

  
27200.7851000 4.800 0 0 0 0 0,00 0,00 0 0,00 

Saldo  
. -4.800 0 0 0 0 0,00 0,00 0 -400,00 
          

❋✘✓✰e❦✘s✌✕✏t          
          

27200.5711001 geplante 
Abschreibungen aus 
Investitionsmaßnahmen  400 0 1.600 1.600 1.200 0,00 0,00 0 0,00 

✢✱✢✤020200❁ 
 
✐✭❂✭✩❃❄✩✭❜✩❙✻✻  

Einzahlungen 6.700 0 0 0 0 0,00 0,00 0 0,00 

Auszahlungen 8.600 0 0 0 0 0,00 0,00 0 0,00 

Zu-/Überschuss -1.900 0 0 0 0 0,00 0,00 0 0,00 
          

  
27200.6812000 6.700 0 0 0 0 0,00 0,00 0 0,00 

  
27200.7851000 8.600 0 0 0 0 0,00 0,00 0 0,00 

Saldo  
. -1.900 0 0 0 0 0,00 0,00 0 0,00 
          

❋✘✓✰e❦✘s✌✕✏t          
          

27200.5711001 geplante 
Abschreibungen aus 
Investitionsmaßnahmen  500 0 1.800 1.800 1.800 0,00 0,00 0 0,00 

27200.4161001 geplante 
Erträge aus der Auflösung 
von Sonderposten aus 
Zuschüssen  300 0 1.300 1.300 1.300 0,00 0,00 0 0,00 

✢✱✢✤✤❅❅❅❅✤✣ 

 
❊✩✲✧✩✳ ✸★✬❙❜✧✪✧✩✻ögen ✽❍❏❍❀  
Erläuterung: 
Ergänzung aus Vorlage 2019/114 

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0 0,00 

Auszahlungen 5.000 2.000 2.000 2.000 2.000 0,00 0,00 0 11.600,00 

Zu-/Überschuss -5.000 -2.000 -2.000 -2.000 -2.000 0,00 0,00 0 -11.600,00 
          

  
27200.7832010 5.000 2.000 2.000 2.000 2.000 0,00 0,00 0 11.600,00 

Saldo  
. -5.000 -2.000 -2.000 -2.000 -2.000 0,00 0,00 0 -11.600,00 
          

❋✘✓✰e❦✘s✌✕✏t          
          



❑▼❖▼◗❚❲▼ ❳▼❨❨◗❚gen  2020 

6     

   

❩❬❭❪❫❴❬g 

2020 

❵❝❡❬❫❢ 

2020 

❣❤❬❝❥❧❴❫ 

♠♥♠♦ 

❣❤❬❝❥❧❴❫ 

2022 

❣❤❬❝❥❧❴❫ 

2023 
♣❧❡❫❧ ❬q❡ 
rs❴✉❬❪❴❧❝ 

✈✇❡❪❧❴ 
bereit 

gestellt① 
Gesamt 
r② 

Gesamt 
③❝④❧❡❫✇❫✇s❝2 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

27200.5711001 geplante 
Abschreibungen aus 
Investitionsmaßnahmen  500 200 1.000 1.000 1.000 0,00 0,00 0 0,00 

⑤⑥⑦⑧⑧⑨⑧⑩❶⑧⑩ 
 
❷❸❹❺❻❼❽❾❿➀❹❼➁➂❹❼❼ ➃➄❽❸ ➅❻➂❸➁❺❾➆  

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0 0,00 

Auszahlungen 0 410.000 410.000 0 0 0,00 0,00 0 410.000,00 

Zu-/Überschuss 0 -410.000 -410.000 0 0 0,00 0,00 0 -410.000,00 
          

 Zuschuss Kita Lohacker 
36500.7818000 0 410.000 410.000 0 0 0,00 0,00 0 410.000,00 

Saldo  
. 0 -410.000 -410.000 0 0 0,00 0,00 0 -410.000,00 
          

➇s❤➈e➉ss❫❧❝➊          

⑤⑥⑥⑧⑧⑨⑧⑩❶⑧2 
 
➋❹➌❾❿➍➎❹s  

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 7.000,00 0 7.000,00 

Auszahlungen 16.400 15.000 0 0 0 0,00 71.958,16 0 81.000,00 

Zu-/Überschuss -16.400 -15.000 0 0 0 0,00 -64.958,16 0 -74.000,00 
          

 WLAN-Access-Point 
36600.7851000 1.400 0 0 0 0 0,00 0,00 0 0,00 

Saldo  
. -16.400 -15.000 0 0 0 0,00 -64.958,16 0 -74.000,00 
          

➇s❤➈e➉ss❫❧❝➊          

⑤⑥⑥⑧0202002 

 
➏➐➎❸❹ ➍❾➆ ➑➒➓➔  
Erläuterung: 
Erhöhung um 25.000 € für Entwurfsplanung vorbehaltlich Beschluss KJS am 03.09.2020 

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0 0,00 

Auszahlungen 25.000 10.000 0 0 0 0,00 0,00 0 10.000,00 

Zu-/Überschuss -25.000 -10.000 0 0 0 0,00 0,00 0 -10.000,00 
          

 Planungskosten 
36600.7851000 25.000 10.000 0 0 0 0,00 0,00 0 10.000,00 

Saldo  
. -25.000 -10.000 0 0 0 0,00 0,00 0 -10.000,00 
          

➇s❤➈e➉ss❫❧❝➊          
          

36600.5711001 geplante 
Abschreibungen aus 
Investitionsmaßnahmen  200 100 400 400 400 0,00 0,00 0 0,00 

→⑨⑩⑧⑧⑨⑧⑩➣⑧⑩ 
 
↔❹❼➁➂❹❼❼ ↕➙➆ ❷❸❹ ➃❹❿❼❽➆❸❼❾n➛➜❸❽➀ ➓➝ ➔➌❾❿➎➙❽❽❾➜  

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 250.000,00 0 250.000,00 

Auszahlungen 562.600 276.800 0 0 0 203.575,64 11.424,36 0 732.600,00 

Zu-/Überschuss -562.600 -276.800 0 0 0 -203.575,64 238.575,64 0 -482.600,00 
          

 eigner Zuschuss 
Kunstrasenplatz 
42100.7818000 282.600 276.800 0 0 0 203.575,64 11.424,36 0 482.600,00 

 Weiterleitung 
Landeszuschuss 
42100.7818000 250.000 0 0 0 0 0,00 0,00 0 250.000,00 

 eigener Zuschuss Flutlicht 
Platz 4 
42100.7818000 30.000 0 0 0 0 0,00 0,00 0 0,00 

Saldo  
. -562.600 -276.800 0 0 0 -203.575,64 238.575,64 0 -482.600,00 
          

➇s❤➈e➉ss❫❧❝➊          
          

42100.4161001 geplante 
Erträge aus der Auflösung 
von Sonderposten aus 
Zuschüssen  2.500 10.000 10.000 10.000 10.000 0,00 0,00 0 0,00 

42100.5711001 geplante 
Abschreibungen aus 
Investitionsmaßnahmen  2.500 0 10.000 10.000 10.000 0,00 0,00 0 0,00 

⑦→⑩⑧⑧⑨⑧⑩❶⑧3 
 
➃❻➐➛➜❾❽❽❾➆❿❾❹❾➆❹❿➌ ➅❾➆➁➂❾❿❼❽➆❸ße  

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0 0,00 

Auszahlungen 0 1.300.000 0 1.040.000 260.000 163.296,34 11.703,66 0 1.475.000,00 

Zu-/Überschuss 0 -1.300.000 0 -1.040.000 -260.000 -163.296,34 -11.703,66 0 -1.475.000,00 
          



➞➟➠➟➡➢➤➟ ➥➟➦➦➡➢gen  2020 

 

  

   
  7 

➧➨➩➫➭➯➨g 

2020 

➲➳➵➨➭➸ 

2020 

➺➻➨➳➼➽➯➭ 

➾➚➾➪ 

➺➻➨➳➼➽➯➭ 

2022 

➺➻➨➳➼➽➯➭ 

2023 
➶➽➵➭➽ ➨➹➵ 
➘➴➯➷➨➫➯➽➳ 

➬➮➵➫➽➯ 
bereit 

gestellt➱ 
Gesamt 
➘✃ 

Gesamt 
❐➳❒➽➵➭➮➭➮➴➳2 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 Erneuerung 
Lerchenstraße 
54100.7852000 0 1.300.000 0 1.040.000 260.000 163.296,34 11.703,66 0 1.475.000,00 

Saldo  
. 0 -1.300.000 0 -1.040.000 -260.000 -163.296,34 -11.703,66 0 -1.475.000,00 
          

❮➴➻❰eÏ➴s➭➽➳Ð          

ÑÒÓÔÔÕÔÓÖÔ× 
 
ØÙÚÛÜÛÝÞ àáÛâãäãÙáåÚ  æ çáÝÞäãÚèãÚÙ éêáÛääÚÚ  

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0 0,00 

Auszahlungen 447.300 70.000 263.700 0 0 150.000,00 0,00 263.400 861.000,00 

Zu-/Überschuss -447.300 -70.000 -263.700 0 0 -150.000,00 0,00 -263.400 -861.000,00 
          

  
54100.7852000 356.000 70.000 300 0 0 108.600,00 0,00 0 464.900,00 

  
11113.7821000 91.300 0 263.400 0 0 41.400,00 0,00 263.400 396.100,00 

Saldo  
. -447.300 -70.000 -263.700 0 0 -150.000,00 0,00 -263.400 -861.000,00 
          

❮➴➻❰eÏ➴s➭➽➳Ð          
          

54100.5711001 geplante 
Abschreibungen aus 
Investitionsmaßnahmen  1.300 0 15.400 15.400 15.400 0,00 0,00 0 0,00 

ÑÒÓÔ020200Ó 
 
ëãÙáåÚÝìÚíÚÛîêãÛÝÞ àÚïèðñââÚí  

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0 0,00 

Auszahlungen 40.000 0 0 0 0 0,00 0,00 0 0,00 

Zu-/Überschuss -40.000 0 0 0 0 0,00 0,00 0 0,00 
          

  
54100.7852000 40.000 0 0 0 0 0,00 0,00 0 0,00 

Saldo  
. -40.000 0 0 0 0 0,00 0,00 0 0,00 
          

❮➴➻❰eÏ➴s➭➽➳Ð          
          

54100.5711001 geplante 
Abschreibungen aus 
Investitionsmaßnahmen  400 0 1.400 1.400 1.400 0,00 0,00 0 0,00 

ÑòóÔ2202003 
 
ôÚäÚnschiebeõagen  

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0 0,00 

Auszahlungen 700 500 0 0 0 0,00 0,00 0 700,00 

Zu-/Überschuss -700 -500 0 0 0 0,00 0,00 0 -700,00 
          

  
57302.7832010 700 500 0 0 0 0,00 0,00 0 700,00 

Saldo  
. -700 -500 0 0 0 0,00 0,00 0 -700,00 
          

❮➴➻❰eÏ➴s➭➽➳Ð          

ÑòóÔ220200Ò 
 
Ergänzung Ausrüstung Bereitschaftswagen  

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0 0,00 

Auszahlungen 1.400 1.300 0 0 0 0,00 0,00 0 1.400,00 

Zu-/Überschuss -1.400 -1.300 0 0 0 0,00 0,00 0 -1.400,00 
          

  
57302.7832010 1.400 1.300 0 0 0 0,00 0,00 0 1.400,00 

Saldo  
. -1.400 -1.300 0 0 0 0,00 0,00 0 -1.400,00 
          

Folgekosten:          

57302202006 
 
Kippanhänger 1,5 t  

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0 0,00 

Auszahlungen 4.200 3.500 0 0 0 0,00 0,00 0 4.200,00 

Zu-/Überschuss -4.200 -3.500 0 0 0 0,00 0,00 0 -4.200,00 
          

  
57302.7831050 4.200 3.500 0 0 0 0,00 0,00 0 4.200,00 

Saldo  
. -4.200 -3.500 0 0 0 0,00 0,00 0 -4.200,00 
          

Folgekosten:          

57302202007  



÷øùøúûüø ýøþþúûgen  2020 

8     

   

ÿ◆�✁✂✄◆g 

2020 

❆☎✆◆✂✝ 

2020 

P✞◆☎✟✠✄✂ 

✷✡✷☛ 

P✞◆☎✟✠✄✂ 

2022 

P✞◆☎✟✠✄✂ 

2023 
❘✠✆✂✠ ◆❛✆ 
❱☞✄✌◆✁✄✠☎ 

❇✍✆✁✠✄ 
bereit 

gestellt✶ 
Gesamt 
❱✎ 

Gesamt 
■☎✏✠✆✂✍✂✍☞☎2 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

✑✒✓✔✕✖✗✘✒✔✙✚  
Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0 0,00 

Auszahlungen 0 1.800 0 0 0 0,00 0,00 0 0,00 

Zu-/Überschuss 0 -1.800 0 0 0 0,00 0,00 0 0,00 
          

  
57302.7831000 0 1.800 0 0 0 0,00 0,00 0 0,00 

Saldo  
. 0 -1.800 0 0 0 0,00 0,00 0 0,00 
          

❋☞✞✛e❦☞s✂✠☎t          

✺✜✢✣220200✽ 
 
❊✚✔✤✥✖✗✦ohrer mit 2 ✑✥✗✚✙✚✓  

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0 0,00 

Auszahlungen 2.600 3.500 0 0 0 0,00 0,00 0 2.600,00 

Zu-/Überschuss -2.600 -3.500 0 0 0 0,00 0,00 0 -2.600,00 
          

  
57302.7831000 2.600 3.500 0 0 0 0,00 0,00 0 2.600,00 

Saldo  
. -2.600 -3.500 0 0 0 0,00 0,00 0 -2.600,00 
          

❋☞✞✛e❦☞s✂✠☎t          

✺✜✢✣✧★★★★✣3 
 
❊✚✘✙✚✦ ✈✥✓ ✦✙✘✙❜✤✩chen ❙✒✖✗✙✓ ✔✙✕ ✪✓✤✒❜✙✈✙✚✫ögens  

Einzahlungen 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0 0,00 

Auszahlungen 1.300 0 0 0 0 0,00 0,00 0 1.300,00 

Zu-/Überschuss -1.300 0 0 0 0 0,00 0,00 0 -1.300,00 
          

 Betriebsanlagen 
57302.7831000 1.300 0 0 0 0 0,00 0,00 0 1.300,00 

Saldo  
. -1.300 0 0 0 0 0,00 0,00 0 -1.300,00 
          

❋☞✞✛e❦☞s✂✠☎t          

          

✎✍☎✝◆✁✞❛☎✛✠☎ ✸✬✭✮✭✯0 ✬✰✸✮✱✯0 ✲✲✮✸✯✯ 0 0 ✹✭✳✮✯✯✯✵✯✯ ✸✮✭✯✭✮✳✸✰✵✬✲ 0 ✹✮✳✭✱✮✲✬✭✵✬✱ 

❆❛✆✝◆✁✞❛☎✛✠☎ ✲✰✮✹✲✰.200 ✲✳✮✸✹✲.000 ✸✮✸✴✴✮✹✯0 ✲✮✸✳✱✮✹✯0 ✹✲✬✮✹✯0 ✬✯✮✸✴✭.✳✹✰✵✰✸ ✸✰✮✹✹✯.✳✭✱✵✲✱ ✸✮✬✯✰✮✲✯0 ✱✸✮✲✴✬.✱✹✱✵✴✯ 

Zu-/Überschuss -15.086.400 -16.087.300 -3.388.100 -1.367.400 -412.400 -19.912.645,53 -31.632.051,96 -3.205.100 -68.505.619,63 



●✻✼✻✾✿❀✻ ❁✻❂❂✾✿gen  2020 

  

   

  1 

Teilpl ne  

 

Sonderbudget Allgemeine Finanzwirtschaft 

Budget Bürgermeister und Stabsstellen 

Budget Fachbereich Innerer Service 

Budget Fachbereich Finanzen 

Budget Fachbereich Bürgerservice 

Budget Fachbereich Planen und Bauen 

 

 





❃❄❅❄❈❉❍❄ ❏❄❑❑❈❉gen  ▲▼ ❖◗❚❯❲❳◗❨❩❬❑◗❉ 2020 
  Teilha✉shalt 0❭❭ ❪❫❴❞❵❝b✉❞❡❵❢ ❣❤✐❥ ❣❤❧♠♥♦♣♠ 

  

   
  1 

 
q❵r Teilha✉shalt ③✉❡❵❫❝❞❴❵❢❵ 
s❝❫❞✉✇❢❵① 

53 ②④❤⑤ und Entsorgung 
57 ⑥♦❤⑦⑧♣♠✐⑨⑦ und Tourismus 
61 Allgemeine Finanzwirtschaft 
⑩❶❷❸❹❺❶gsha❻shaltsplan ❼❽❺ ❾❿➀ Teilergebnisplan 

➁➂➃➂➄➅➆➇ ➈➉➊ ➋➈➌➍➄➉➊➆➄➂➃➎n 

➏♦⑧♠④❤♦ger Ansatz  
 
 

in EUR 

➐④♠❤ (+) oder 
weniger gege➑➒➓④❤ 

dem bisherigen 
Ansatz  
in EUR 

➔❵✉❵❝ →❴➣↔❢③ 
 
 

in ↕➙➛ 

Erläuterung 

1 2 3 4 5 ➜ 7 

40 1 Steuern und ähnliche Abgaben  27.975.100 -2.499.600 ➝➞➟➠➡➞.➞00   

41 2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen  0 197.500 ➢➤➡➟➞❭0   

42 3 + sonstige Transfererträge  0 0 0   

43 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0   

441-
442, 
446 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

0 0 0   

448 6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0   

45 7 + sonstige Erträge  12.492.600 -1.500 ➢➝➟➠➤➢.➢00   

471 8 + aktivierte Eigenleistungen  0 0 0   

472 9 +/– Bestandsveränderungen  0 0 0   

 ➥➦ = Erträge  40.467.700 -2.303.600 38.164.100   

       

50 11 Personalaufwendungen  0 0 0   

51 12 + Versorgungsaufwendungen  0 0 0   

52 13 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  0 0 0   

57 14 + bilanzielle Abschreibungen  0 0 0   

53 15 + Transferaufwendungen  25.352.200 -865.100 24.487.100   

54 16 + sonstige ordentliche Aufwendungen  40.100 0 40.100   

5429
1 

17   davon Verfügungsmittel  
0 0 0   

 18 =Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16)  25.392.300 -865.100 24.527.200   

       

 19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit 
(= Zeilen 10 / 18)  15.075.400 -1.438.500 13.636.900   

       

46 20 + Finanzerträge  200 2.200 2.400   

55 21 – Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  124.500 139.000 263.500   

 22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21)  -124.300 -136.800 -261.100   

       

 27 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen 
Leistungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)  14.951.100 -1.575.300 13.375.800   

       

48 28 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0   

58 29 – Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen  0 0 0   

 30 = Ergebnis (= Zeilen 27, 28, 29)  14.951.100 -1.575.300 13.375.800   
       

 
 



➧➨➩➨➫➭➯➨ ➲➨➳➳➫➭gen  ➵➸ ➺➻➼➽➾➚➻➪➶➹➳➻➭ 2020 
  Teilha➘shalt 0➴➴ ➷➬➮➱✃❐b➘➱❒✃❮ ❰ÏÐÑ ❰ÏÒÓÔÕÖÓ 

2     

   

 

×ØÙÚÛÜØgshaÝshaltsplan ÞßÜ àáâ ãáäåÞäâØâæçåØâ 

èéêë ìêí îìïðñòóìêôïñõ÷øê 

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

in EUR 

mehr(+) oder 
weniger 

gegeùúûüÏ 
dem bisherigen 

Ansatz 
 

in EUR 

➮✃➘✃❐ 
ý➮þÿ❮❆ 

 
 
 

in ❊�✁ 

bisheriger 
❇ü✂ÏÐ✄ an 

❱☎ 
 
 

in EUR 

mehr(+) oder 
weniger 

gegeùúûüÏ 
dem bisherigen 
❇ü✂ÏÐ✄ an ❱☎ 

in EUR 

neuer 
❇ü✂ÏÐ✄ an 

❱☎ 
 
 

in EUR 

1 2 3 4 5 ✻ 7 8 9 

  ❧ÿ➘✆✃➮➱✃ Verwaltungstätigkeit        

60 1 Steuern und ähnliche Abgaben  26.980.300 -1.504.800 25.475.500 0 0 0 

61 2 + Zuwendungen und allgemeine 
Umlagen  0 197.500 197.500 0 0 0 

62 3 + Sonstige Transfereinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

63 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 

641-
642, 
646 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

0 0 0 0 0 0 

648 6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen  0 0 0 0 0 0 

65 7 + sonstige Einzahlungen  492.600 42.800 535.400 0 0 0 

66 8 + Zinsen und sonstige 
Finanzeinzahlungen  200 2.200 2.400 0 0 0 

 9 = Einzahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit  27.473.100 -1.262.300 26.210.800 0 0 0 

70 10 Personalauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

71 11 + Versorgungsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

72 12 + Auszahlungen für Sach- und 
Dienstleistungen  0 0 0 0 0 0 

75 13 + Zinsen und sonstige 
Finanzauszahlungen  124.500 125.100 249.600 0 0 0 

73 14 + Transferauszahlungen  25.352.200 -865.100 24.487.100 0 0 0 

74 15 + sonstige Auszahlungen  40.100 0 40.100 0 0 0 

 16 = Auszahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 
15)  25.516.800 -740.000 24.776.800 0 0 0 

 17 = Saldo aus laufender 
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 9 / 16)  1.956.300 -522.300 1.434.000 0 0 0 

  Investitionstätigkeit        

681 18 Einzahlungen aus Zuweisungen und 
Zuschüsse für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

682 19 + Einzahlungen aus der Veräußerung 
von Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

683 20 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von beweglichem 
Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 

684 21 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

685 22 + Einzahlungen aus der Abwicklung 
von Baumaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

686 23 + Einzahlungen aus Rückflüssen (für 
Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  8.700 6.000 14.700 0 0 0 

688 24 + Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. 
Entgelten  0 0 0 0 0 0 

689 25 + sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

 26 = Summe der investiven 
Einzahlungen  8.700 6.000 14.700 0 0 0 

781 27 Auszahlungen von Zuweisungen und 
Zuschüssen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 



●✝✞✝✟✠✡✝ ☛✝☞☞✟✠gen  ✶✌ ✍✎✏✑✒✓✎✔✕✖☞✎✠ 2020 
  Teilha✉shalt 0✵✵ ✗✘✙❞✚✛b✉❞✜✚✢ ❋✣✤✥ ❋✣✦✧★✩✪✧ 

  

   
  3 

✫✬✭✮ ✯✭✰ ✱✯✲✳✴✷✸✯✭✹✲✴✺✼✽✭ 

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

in EUR 

mehr(+) oder 
weniger 

gege♥✾✿❀✣ 
dem bisherigen 

Ansatz 
 

in EUR 

✙✚✉✚✛ 
❁✙❂❃✢❄ 

 
 
 

in ❅❈❉ 

bisheriger 
❍❀■✣✤❏ an 

❑▲ 
 
 

in EUR 

mehr(+) oder 
weniger 

gege♥✾✿❀✣ 
dem bisherigen 
❍❀■✣✤❏ an ❑▲ 

in EUR 

neuer 
❍❀■✣✤❏ an 

❑▲ 
 
 

in EUR 

1 2 3 4 5 ▼ 7 8 9 

782 28 + Auszahlungen ❢✾✣ den Erwerb von 
◆✣✥♥❖P■✾✪◗❀♥ und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

783 29 + Auszahlungen für den Erwerb von 
beweglichem Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 

784 30 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

785 31 + Auszahlungen für Baumaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

786 32 + Auszahlungen für die Gewährung von 
Ausleihungen (für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  16.500 116.400 ❘❙❚❯❲✵0 0 0 0 

787 33 + Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

 ❳❨ = ✗✉❩❩✚ ❞✚✛ ✐✙❬✚❂✢✐❬✚✙ 
❁✉❂❄❃❭❪✉✙✜✚✙ ❫❴ ❵✚✐❪✚✙ ❚❛ bis ❙❙❜  ❘▼❯❝✵✵ ❘❘▼❯❡✵0 ❘❙❚❯❲✵0 0 0 0 

 ❳❣ = ✗❃❪❞✘ ❃✉❂ ❤✙❬✚❂✢✐✢✐✘✙stätigkeit (= 
Zeilen 26 / 34)  -7.800 -110.400 -118.200 0 0 0 

672 35a Einzahlungen aus fremden Finanzmittel  0 0 0 0 0 0 

772 35b Auszahlungen aus fremden 
Finanzmittel  0 0 0 0 0 0 

 35c = Saldo aus fremden Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

673 35d Einzahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

773 35e Auszahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 35f = Saldo aus Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 36 = Finanzmittelüberschuss / -
fehlbetrag (= Zeilen 17 und 35)  1.948.500 -632.700 1.315.800 0 0 0 

692 37 + Aufnahme von Krediten für 
Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  16.163.200 -956.800 15.206.400 0 0 0 

695 38 + Einzahlungen aus Rückflüssen von 
Darlehen aus der Anlage liquider Mittel  0 0 0 0 0 0 

693 39 + Aufnahme von Kassenkrediten (ohne 
Kontokorrent)  0 13.704.800 13.704.800 0 0 0 

792 40 – Tilgung von Krediten für Investitionen 
und Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

795 41 – Auszahlungen aus der Gewährung 
von Darlehen zur Anlage liquider Mittel  180.000 0 180.000 0 0 0 

793 42 – Tilgung von Kassenkrediten (ohne 
Kontokorrent)  0 4.796.200 4.796.200 0 0 0 

 43 = Saldo aus Finanzierungstätigkeit  15.983.200 7.951.800 23.935.000 0 0 0 

 44 = Finanzmittelsaldo (= Zeilen 36 und 
43)  17.931.700 7.319.100 25.250.800 0 0 0 

 45 + Finanzmittelbestand am Anfang des 
Haushaltsjahres  0 0 0 0 0 0 

 46 – Anfangsbestand Kassenkredite aus 
Kontokorrent  0 0 0 0 0 0 

 47 + Endbestand Kassenkredite aus 
Kontokorrent  0 0 0 0 0 0 

 48 = Finanzmittelbestand zum Ende des 
Haushaltsjahres (= Zeilen 44 bis 47)  17.931.700 7.319.100 25.250.800 0 0 0 

         

 

 



❥❦♠❦♦♣q❦ r❦ss♦♣gen  t✈ ✇①②③④⑤①⑥⑦⑧s①♣ 2020 
  Teilha⑨shalt 0⑩⑩ ❶❷❸❹❺❻b⑨❹❼❺❽ ❾❿➀➁ ❾❿➂➃➄➅➆➃  
➇➈➉➊tproduktbereich ➋ ➌➍➎➏➈➐➏➉➑➒ ➓➍r Umwelt  
➔→➣➓➉↔➏↕➍reich ➋➙ ➛➍→➜ ➉➑➓ ➝➑➏➎➣→➒ung  

➞➟➠➡➢➤➥ ➦➧➨➩0  Konzessionsabgabe Strom ➫➭➟➟ ➯➠➲➡➥ 

4     

   

➳➵➸➺➻➼➵gsha➽shaltsplan ➾➚➼ ➪➶➹ Teilergebnisplan 

➘➴➷➴➬➮➱✃ ❐❒❮ ❰❐ÏÐ➬❒❮➱➬➴➷Ñn 

Ò➅Ó➃Ô❿➅ger Ansatz  
 
 

in EUR 

ÕÔ➃❿ (+) oder 
weniger gegeÖ×ØÔ❿ 

dem bisherigen 
Ansatz  
in EUR 

Ù❺⑨❺❻ Ú❸ÛÜ❽Ý 
 
 

in Þßà 

Erläuterung 

1 2 3 4 5 á 7 

40 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0   

41 2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen  0 0 0   

42 3 + sonstige Transfererträge  0 0 0   

43 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0   

441-
442, 
446 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

0 0 0   

448 6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0   

45 7 + sonstige Erträge  364.500 41.400 â⑩ãäå⑩0   

    53100.4511000 Konzessionsabgaben 
 364.500  41.400  æçèéêç0   

471 8 + aktivierte Eigenleistungen  0 0 0   

472 9 +/– Bestandsveränderungen  0 0 0   

 ëì = Erträge  364.500 41.400 405.900   

       

50 11 Personalaufwendungen  0 0 0   

51 12 + Versorgungsaufwendungen  0 0 0   

52 13 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  0 0 0   

57 14 + bilanzielle Abschreibungen  0 0 0   

53 15 + Transferaufwendungen  0 0 0   

54 16 + sonstige ordentliche Aufwendungen  20.000 0 20.000   

5429
1 

17   davon Verfügungsmittel  
0 0 0   

 18 =Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16)  20.000 0 20.000   

       

 19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit 
(= Zeilen 10 / 18)  344.500 41.400 385.900   

       

46 20 + Finanzerträge  0 0 0   

55 21 – Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0   

 22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21)  0 0 0   

       

 27 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen 
Leistungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)  344.500 41.400 385.900   

       

48 28 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0   

58 29 – Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen  0 0 0   

 30 = Ergebnis (= Zeilen 27, 28, 29)  344.500 41.400 385.900   
       

 
 



íîïîðñòî óîôôðñgen  õö ÷øùúûüøýþÿôøñ 2020 
  Teilha✉shalt 0✵✵ �✁✂❞✄☎b✉❞✆✄✝ ❋✞✟✠ ❋✞✡☛☞✌✍☛  
❍✎✏✑tproduktbereich ✺ ●✒✓✔✎✕✔✏✖✗ ✘✒r Umwelt  
P✙✚✘✏✛✔✜✒reich ✺✢ ❱✒✙✣ ✏✖✘ ✤✖✔✓✚✙✗ung  

✥✦✧★✩✪✫ ✬✭✮✯0  Konzessionsabgabe Strom ✰✱✦✦ ✲✧✳★✫ 

  

   
  5 

 

◆✴✶✷✸✹✴gsha✻shaltsplan ❢✼✹ ✽✾✿ ❚✾❀❁❢❀✿✴✿♥❂❁✴✿ 

❊❃❄❅ ❆❄❇ ❈❆❉■❏❑▲❆❄▼❉❏❖◗❘❄ 

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

in EUR 

mehr(+) oder 
weniger 

gege❙❯❲❳✞ 
dem bisherigen 

Ansatz 
 

in EUR 

✂✄✉✄☎ 
❨✂❩❬✝❭ 

 
 
 

in ❪❫❴ 

bisheriger 
❵❳❛✞✟❜ an 
❝❡ 

 
 

in EUR 

mehr(+) oder 
weniger 

gege❙❯❲❳✞ 
dem bisherigen 
❵❳❛✞✟❜ an ❝❡ 

in EUR 

neuer 
❵❳❛✞✟❜ an 
❝❡ 

 
 

in EUR 

1 2 3 4 5 ❣ 7 8 9 

  ❧❬✉❤✄✂❞✄ Verwaltungstätigkeit        

60 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 

61 2 + Zuwendungen und allgemeine 
Umlagen  0 0 0 0 0 0 

62 3 + Sonstige Transfereinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

63 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 

641-
642, 
646 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

0 0 0 0 0 0 

648 6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen  0 0 0 0 0 0 

65 7 + sonstige Einzahlungen  364.500 41.400 405.900 0 0 0 

    53100.6511000 
Konzessionsabgaben  364.500  41.400  405.900  0  0  0 

66 8 + Zinsen und sonstige 
Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

 9 = Einzahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit  364.500 41.400 405.900 0 0 0 

70 10 Personalauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

71 11 + Versorgungsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

72 12 + Auszahlungen für Sach- und 
Dienstleistungen  0 0 0 0 0 0 

75 13 + Zinsen und sonstige 
Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

73 14 + Transferauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

74 15 + sonstige Auszahlungen  20.000 0 20.000 0 0 0 

 16 = Auszahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 
15)  20.000 0 20.000 0 0 0 

 17 = Saldo aus laufender 
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 9 / 16)  344.500 41.400 385.900 0 0 0 

  Investitionstätigkeit        

681 18 Einzahlungen aus Zuweisungen und 
Zuschüsse für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

682 19 + Einzahlungen aus der Veräußerung 
von Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

683 20 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von beweglichem 
Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 

684 21 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

685 22 + Einzahlungen aus der Abwicklung 
von Baumaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

686 23 + Einzahlungen aus Rückflüssen (für 
Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 

688 24 + Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. 
Entgelten  0 0 0 0 0 0 

689 25 + sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

 26 = Summe der investiven 
Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 



✐❥❦❥♠♦♣❥ q❥rr♠♦gen  st ✈✇①②③④✇⑤⑥⑦r✇♦ 2020 
  Teilha⑧shalt 0⑨⑨ ⑩❶❷❸❹❺b⑧❸❻❹❼ ❽❾❿➀ ❽❾➁➂➃➄➅➂  
➆➇➈➉tproduktbereich ➊ ➋➌➍➎➇➏➎➈➐➑ ➒➌r Umwelt  
➓➔→➒➈➣➎↔➌reich ➊↕ ➙➌➔➛ ➈➐➒ ➜➐➎➍→➔➑ung  

➝➞➟➠➡➢➤ ➥➦➧➨0  Konzessionsabgabe Strom ➩➫➞➞ ➭➟➯➠➤ 

6     

   

➲➳➵➸ ➺➵➻ ➼➺➽➾➚➪➶➺➵➹➽➚➘➴➷➵ 

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

in EUR 

mehr(+) oder 
weniger 

gege➬➮➱✃❾ 
dem bisherigen 

Ansatz 
 

in EUR 

❷❹⑧❹❺ 
❐❷❒❮❼❰ 

 
 
 

in ÏÐÑ 

bisheriger 
Ò✃Ó❾❿Ô an 

ÕÖ 
 
 

in EUR 

mehr(+) oder 
weniger 

gege➬➮➱✃❾ 
dem bisherigen 
Ò✃Ó❾❿Ô an ÕÖ 

in EUR 

neuer 
Ò✃Ó❾❿Ô an 

ÕÖ 
 
 

in EUR 

1 2 3 4 5 × 7 8 9 

781 27 Auszahlungen von Ø➀Ù✃➄Ú➀ngen und 
Ø➀Ú➅➂➮ÚÚ✃➬ Û➮❾ Investitionen und 
Ü➬Ý✃ÚÓ➄Ó➄Þ➬ÚÛ➁❾ß✃❾➀➬ÔÚà❿á➬❿hmen  0 0 0 0 0 0 

782 28 + Auszahlungen Û➮❾ den Erwerb von 
â❾➀➬ßÚÓ➮➅ã✃➬ und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

783 29 + Auszahlungen für den Erwerb von 
beweglichem Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 

784 30 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

785 31 + Auszahlungen für Baumaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

786 32 + Auszahlungen für die Gewährung von 
Ausleihungen (für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 

787 33 + Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

 ↕ä = ⑩⑧åå❹ ❸❹❺ æ❷ç❹❒❼æç❹❷ 
❐⑧❒❰❮èé⑧❷❻❹❷ êë ì❹æé❹❷ íî bis ïïð  0 0 0 0 0 0 

 ↕➊ = ⑩❮é❸❶ ❮⑧❒ ñ❷ç❹❒❼æ❼æ❶❷stätigkeit (= 
Zeilen 26 / 34)  0 0 0 0 0 0 

672 35a Einzahlungen aus fremden Finanzmittel  0 0 0 0 0 0 

772 35b Auszahlungen aus fremden 
Finanzmittel  0 0 0 0 0 0 

 35c = Saldo aus fremden Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

673 35d Einzahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

773 35e Auszahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 35f = Saldo aus Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 36 = Finanzmittelüberschuss / -
fehlbetrag (= Zeilen 17 und 35)  344.500 41.400 385.900 0 0 0 

692 37 + Aufnahme von Krediten für 
Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

695 38 + Einzahlungen aus Rückflüssen von 
Darlehen aus der Anlage liquider Mittel  0 0 0 0 0 0 

693 39 + Aufnahme von Kassenkrediten (ohne 
Kontokorrent)  0 0 0 0 0 0 

792 40 – Tilgung von Krediten für Investitionen 
und Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

795 41 – Auszahlungen aus der Gewährung 
von Darlehen zur Anlage liquider Mittel  0 0 0 0 0 0 

793 42 – Tilgung von Kassenkrediten (ohne 
Kontokorrent)  0 0 0 0 0 0 

 43 = Saldo aus Finanzierungstätigkeit  0 0 0 0 0 0 

 44 = Finanzmittelsaldo (= Zeilen 36 und 
43)  344.500 41.400 385.900 0 0 0 

 45 + Finanzmittelbestand am Anfang des 
Haushaltsjahres  0 0 0 0 0 0 

 46 – Anfangsbestand Kassenkredite aus 
Kontokorrent  0 0 0 0 0 0 

 47 + Endbestand Kassenkredite aus 
Kontokorrent  0 0 0 0 0 0 

 48 = Finanzmittelbestand zum Ende des 
Haushaltsjahres (= Zeilen 44 bis 47)  344.500 41.400 385.900 0 0 0 

         

 



òóôóõö÷ó øóùùõögen  úû üýþÿ✶�ý✁✂✄ùýö 2020 
  Teilha✉shalt 0✵✵ ☎✆✝❞✞✟b✉❞✠✞✡ ❋☛☞✌ ❋☛✍✎✏✑✒✎  
❍✓✔✕tproduktbereich ✺ ●✖✗✘✓✙✘✔✚✛ ✜✖r Umwelt  
P✢✣✜✔✤✘✥✖reich ✺✦ ❱✖✢✧ ✔✚✜ ★✚✘✗✣✢✛ung  

✩✪✫✬✭✮✯ ✰✱✲✳0  Konzessionsabgabe Strom ✴✷✪✪ ✸✫✹✬✯ 

  

   
  7 

 



✻✼✽✼✾✿❀✼ ❁✼❂❂✾✿gen  ❃❄ ❅❆❇❈❉❊❆■❏❑❂❆✿ 2020 
  Teilha▲shalt 0▼▼ ◆❖◗❘❙❚b▲❘❯❙❲ ❳❨❩❬ ❳❨❭❪❫❴❵❪  
❛❜❝❡tproduktbereich ❢ ❣❤✐❥❜❦❥❝❧♠ ♥❤r Umwelt  
♦♣q♥❝r❥s❤reich ❢t ✈❤♣✇ ❝❧♥ ①❧❥✐q♣♠ung  

②③④⑤⑥⑦⑧ ⑨⑩❶❷0  Konzessionsabga❸❹ ❺as ❻❹③③ ❺④❼⑤⑧ 

8     

   

❽❾❿➀➁➂❾gsha➃shaltsplan ➄➅➂ ➆➇➈ Teilergebnisplan 

➉➊➋➊➌➍➎➏ ➐➑➒ ➓➐➔→➌➑➒➎➌➊➋➣n 

↔❴↕❪➙❨❴ger Ansatz  
 
 

in EUR 

➛➙❪❨ (+) oder 
weniger gege➜➝➞➙❨ 

dem bisherigen 
Ansatz  
in EUR 

➟❙▲❙❚ ➠◗➡➢❲➤ 
 
 

in ➥➦➧ 

Erläuterung 

1 2 3 4 5 ➨ 7 

40 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0   

41 2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen  0 0 0   

42 3 + sonstige Transfererträge  0 0 0   

43 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0   

441-
442, 
446 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

0 0 0   

448 6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0   

45 7 + sonstige Erträge  67.100 -600 ➩➩➫➭▼▼   

    53200.4511000 Konzessionsabgaben 
 67.100  -600  ➯➯➲➳➵➵   

471 8 + aktivierte Eigenleistungen  0 0 0   

472 9 +/– Bestandsveränderungen  0 0 0   

 ➸➺ = Erträge  67.100 -600 66.500   

       

50 11 Personalaufwendungen  0 0 0   

51 12 + Versorgungsaufwendungen  0 0 0   

52 13 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  0 0 0   

57 14 + bilanzielle Abschreibungen  0 0 0   

53 15 + Transferaufwendungen  0 0 0   

54 16 + sonstige ordentliche Aufwendungen  20.000 0 20.000   

5429
1 

17   davon Verfügungsmittel  
0 0 0   

 18 =Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16)  20.000 0 20.000   

       

 19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit 
(= Zeilen 10 / 18)  47.100 -600 46.500   

       

46 20 + Finanzerträge  0 0 0   

55 21 – Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0   

 22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21)  0 0 0   

       

 27 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen 
Leistungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)  47.100 -600 46.500   

       

48 28 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0   

58 29 – Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen  0 0 0   

 30 = Ergebnis (= Zeilen 27, 28, 29)  47.100 -600 46.500   
       

 
 



➻➼➽➼➾➚➪➼ ➶➼➹➹➾➚gen  ➘➴ ➷➬➮➱✃❐➬❒❮❰➹➬➚ 2020 
  TeilhaÏshalt 0ÐÐ ÑÒÓÔÕÖbÏÔ×ÕØ ÙÚÛÜ ÙÚÝÞßàáÞ  
âãäåtproduktbereich æ çèéêãëêäìí îèr Umwelt  
ïðñîäòêóèreich æô õèðö äìî ÷ìêéñðíung  

øùúûüýþ ÿ✺�✁0  Konzessionsabga❜✂ ✄as ❍✂ùù ✄ú☎ûþ 

  

   
  9 

 

◆✆✝✞✟✠✆gsha✉shaltsplan ❢✡✠ ❞☛☞ ❚☛✌✍❢✌☞✆☞♥✎✍✆☞ 

❊✏✑✒ ✓✑✔ ❆✓✕✖✗✘✙✓✑✚✕✗✛✜✢✑ 

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

in EUR 

mehr(+) oder 
weniger 

gege✣✤✥✦Ú 
dem bisherigen 

Ansatz 
 

in EUR 

ÓÕÏÕÖ 
✧Ó★✩Ø✪ 

 
 
 

in ✫✬✭ 

bisheriger 
❇✦✮ÚÛ✯ an 

❱✰ 
 
 

in EUR 

mehr(+) oder 
weniger 

gege✣✤✥✦Ú 
dem bisherigen 
❇✦✮ÚÛ✯ an ❱✰ 

in EUR 

neuer 
❇✦✮ÚÛ✯ an 

❱✰ 
 
 

in EUR 

1 2 3 4 5 ✻ 7 8 9 

  ❧✩Ï✱ÕÓÔÕ Verwaltungstätigkeit        

60 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 

61 2 + Zuwendungen und allgemeine 
Umlagen  0 0 0 0 0 0 

62 3 + Sonstige Transfereinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

63 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 

641-
642, 
646 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

0 0 0 0 0 0 

648 6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen  0 0 0 0 0 0 

65 7 + sonstige Einzahlungen  67.100 -600 66.500 0 0 0 

    53200.6511000 
Konzessionsabgaben  67.100  -600  66.500  0  0  0 

66 8 + Zinsen und sonstige 
Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

 9 = Einzahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit  67.100 -600 66.500 0 0 0 

70 10 Personalauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

71 11 + Versorgungsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

72 12 + Auszahlungen für Sach- und 
Dienstleistungen  0 0 0 0 0 0 

75 13 + Zinsen und sonstige 
Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

73 14 + Transferauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

74 15 + sonstige Auszahlungen  20.000 0 20.000 0 0 0 

 16 = Auszahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 
15)  20.000 0 20.000 0 0 0 

 17 = Saldo aus laufender 
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 9 / 16)  47.100 -600 46.500 0 0 0 

  Investitionstätigkeit        

681 18 Einzahlungen aus Zuweisungen und 
Zuschüsse für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

682 19 + Einzahlungen aus der Veräußerung 
von Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

683 20 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von beweglichem 
Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 

684 21 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

685 22 + Einzahlungen aus der Abwicklung 
von Baumaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

686 23 + Einzahlungen aus Rückflüssen (für 
Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 

688 24 + Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. 
Entgelten  0 0 0 0 0 0 

689 25 + sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

 26 = Summe der investiven 
Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 



●✲✳✲✴✵✶✲ ✷✲✸✸✴✵gen  ✹✼ ✽✾✿❀❁❂✾❃❄❅✸✾✵ 2020 
  Teilha❈shalt 0❉❉ ❋■❏❑▲▼b❈❑❖▲P ◗❘❙❯ ◗❘❲❳❨❩❬❳  
❭❪❫❴tproduktbereich ❵ ❛❝❡❣❪❤❣❫✐❥ ❦❝r Umwelt  
♠♦♣❦❫q❣r❝reich ❵s t❝♦✈ ❫✐❦ ✇✐❣❡♣♦❥ung  

①②③④⑤⑥⑦ ⑧⑨⑩❶0  Konzessionsabga❷❸ ❹as ❺❸②② ❹③❻④⑦ 

10     

   

❼❽❾❿ ➀❾➁ ➂➀➃➄➅➆➇➀❾➈➃➅➉➊➋❾ 

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

in EUR 

mehr(+) oder 
weniger 

gege➌➍➎➏❘ 
dem bisherigen 

Ansatz 
 

in EUR 

❏▲❈▲▼ 
➐❏➑➒P➓ 

 
 
 

in ➔→➣ 

bisheriger 
↔➏↕❘❙➙ an 

➛➜ 
 
 

in EUR 

mehr(+) oder 
weniger 

gege➌➍➎➏❘ 
dem bisherigen 
↔➏↕❘❙➙ an ➛➜ 

in EUR 

neuer 
↔➏↕❘❙➙ an 

➛➜ 
 
 

in EUR 

1 2 3 4 5 ➝ 7 8 9 

781 27 Auszahlungen von ➞❯➟➏❩➠❯ngen und 
➞❯➠❬❳➍➠➠➏➌ ➡➍❘ Investitionen und 
➢➌➤➏➠↕❩↕❩➥➌➠➡❲❘➦➏❘❯➌➙➠➧❙➨➌❙hmen  0 0 0 0 0 0 

782 28 + Auszahlungen ➡➍❘ den Erwerb von 
➩❘❯➌➦➠↕➍❬➫➏➌ und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

783 29 + Auszahlungen für den Erwerb von 
beweglichem Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 

784 30 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

785 31 + Auszahlungen für Baumaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

786 32 + Auszahlungen für die Gewährung von 
Ausleihungen (für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 

787 33 + Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

 s➭ = ❋❈➯➯▲ ❑▲▼ ➲❏➳▲➑P➲➳▲❏ 
➐❈➑➓➒➵➸❈❏❖▲❏ ➺➻ ➼▲➲➸▲❏ ➽➾ bis ➚➚➪  0 0 0 0 0 0 

 s❵ = ❋➒➸❑■ ➒❈➑ ➶❏➳▲➑P➲P➲■❏stätigkeit (= 
Zeilen 26 / 34)  0 0 0 0 0 0 

672 35a Einzahlungen aus fremden Finanzmittel  0 0 0 0 0 0 

772 35b Auszahlungen aus fremden 
Finanzmittel  0 0 0 0 0 0 

 35c = Saldo aus fremden Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

673 35d Einzahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

773 35e Auszahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 35f = Saldo aus Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 36 = Finanzmittelüberschuss / -
fehlbetrag (= Zeilen 17 und 35)  47.100 -600 46.500 0 0 0 

692 37 + Aufnahme von Krediten für 
Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

695 38 + Einzahlungen aus Rückflüssen von 
Darlehen aus der Anlage liquider Mittel  0 0 0 0 0 0 

693 39 + Aufnahme von Kassenkrediten (ohne 
Kontokorrent)  0 0 0 0 0 0 

792 40 – Tilgung von Krediten für Investitionen 
und Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

795 41 – Auszahlungen aus der Gewährung 
von Darlehen zur Anlage liquider Mittel  0 0 0 0 0 0 

793 42 – Tilgung von Kassenkrediten (ohne 
Kontokorrent)  0 0 0 0 0 0 

 43 = Saldo aus Finanzierungstätigkeit  0 0 0 0 0 0 

 44 = Finanzmittelsaldo (= Zeilen 36 und 
43)  47.100 -600 46.500 0 0 0 

 45 + Finanzmittelbestand am Anfang des 
Haushaltsjahres  0 0 0 0 0 0 

 46 – Anfangsbestand Kassenkredite aus 
Kontokorrent  0 0 0 0 0 0 

 47 + Endbestand Kassenkredite aus 
Kontokorrent  0 0 0 0 0 0 

 48 = Finanzmittelbestand zum Ende des 
Haushaltsjahres (= Zeilen 44 bis 47)  47.100 -600 46.500 0 0 0 

         

 



➹➘➴➘➷➬➮➘ ➱➘✃✃➷➬gen  ❐❒ ❮❰ÏÐÑÒ❰ÓÔÕ✃❰➬ 2020 
  TeilhaÖshalt 0×× ØÙÚÛÜÝbÖÛÞÜß àáâã àáäåæçèå  
éêëìtproduktbereich í îïðñêòñëóô õïr Umwelt  
ö÷øõëùñúïreich íû üï÷ý ëóõ þóñðø÷ôung  

ÿP�✁✂✄☎ ✺✆✝✞0  Konzessionsabga❜✟ ✠as ❍✟PP ✠�✡✁☎ 

  

   
  11 

 



●☛☞☛✌✍✎☛ ✏☛✑✑✌✍gen  ✶✒ ✓✔✕✖✗✘✔✙✚✛✑✔✍ 2020 
  Teilha✉shalt 0✵✵ ✜✢✣❞✤✥b✉❞✦✤✧ ❋★✩✪ ❋★✫✬✭✮✯✬  
✰✱✲✳tproduktbereich ✻ ❩✴✷✸✹✱✼✴ ✽✾✷✱nzleistungen  
✿✹❀❁✲❂✸❃✴reich ✻❄ Allgemeine Finanzwirtschaft  

❅❆❇❈❉❊■ ❏❑❑▲0  Steuern, allg❡▼❡◆❖❡ ◗❉❘❡isungen, allgemeine Umlagen ❙❆❚❉ ❙❆❯❱❲◆❳❱ 

12     

   

❨❬❭❪❫❴❬gsha❵shaltsplan ❢❛❴ ❝❣❤ Teilergebnisplan 

✐❥❦❥❧♠♥♦ ♣qr s♣t✈❧qr♥❧❥❦✇n 

①✮②✬③★✮ger Ansatz  
 
 

in EUR 

④③✬★ (+) oder 
weniger gege⑤⑥⑦③★ 

dem bisherigen 
Ansatz  
in EUR 

⑧✤✉✤✥ ⑨✣⑩❶✧❷ 
 
 

in ❸❹❺ 

Erläuterung 

1 2 3 4 5 ✻ 7 

40 1 Steuern und ähnliche Abgaben  27.975.100 -2.499.600 ❻❼❽❾❿❼.❼00   

    61100.4011000 Grundsteuer A 
 38.000  200  ➀➁➂➃➄➄   

    61100.4012000 Grundsteuer B 
 1.870.000  16.900  ➅➂➁➁➆➂➇➄0   

    61100.4013000 Gewerbesteuer 
 13.318.200  -2.018.200  ➅➅➂➀➄➄.000   

    61100.4021000 Gemeindeanteil an der 
Einkommenssteuer  10.098.500  -737.200  ➇➂➀➆➅➂➀➄0 

Basis: Steuerschätzung 
September 2020  

    61100.4022000 Gemeindeanteil an der 
Umsatzsteuer  1.398.100  298.100  ➅➂➆➇➆➂➃➄0 

Basis: Steuerschätzung 
September 2020  

    61100.4031000 Sonstige Vergnügungssteuer 

 211.100  -46.700  ➅➆➈➂➈➄0 

Ausfall durch Corona-
bedingte 

Spielhallenschließung, 
Anpassung gem. 
Steuerschätzung 
September 2020  

    61100.4051000 Leistungen nach dem 
Familienlastenausgleich  994.800  -12.700  ➇➁➃➂➅➄0   

41 2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen  0 197.500 ➉➊❿❽❼✵0   

    61100.4131000 Allgemeine Zuweisungen vom 
Land  0  197.500  ➅➇➋➂➌➄0   

42 3 + sonstige Transfererträge  0 0 0   

43 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0   

441-
442, 
446 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

0 0 0   

448 6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0   

45 7 + sonstige Erträge  12.061.000 -42.300 ➉❻❽✵➉➍.❿00   

    61100.4562000 Stundungszinsen, 
Hinterziehungszinsen  1.000  2.000  3.000   

    61100.4582700 Auflösung/Herabsetzung 
Finanzausgleichsrückstellung 

 12.000.000  -44.300  ➅➅➂➇➌➌.➋00 

Anpassung an die 
tatsächliche gebildete 

Rückstellung 2019.  

471 8 + aktivierte Eigenleistungen  0 0 0   

472 9 +/– Bestandsveränderungen  0 0 0   

 ❄➎ = Erträge  40.036.100 -2.344.400 37.691.700   

       

50 11 Personalaufwendungen  0 0 0   

51 12 + Versorgungsaufwendungen  0 0 0   

52 13 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  0 0 0   

57 14 + bilanzielle Abschreibungen  0 0 0   

53 15 + Transferaufwendungen  25.262.200 -880.100 24.382.100   

    61100.5341000 Gewerbesteuerumlage 
 1.650.000  -414.000  1.236.000   

    61100.5371000 Finanzausgleichsumlage 
 11.593.300  276.800  11.870.100   

    61100.5372000 Kreisumlage 

 12.018.900  -742.900  11.276.000 

berücksichtigter 
Hebesatz: 35,25 %  

54 16 + sonstige ordentliche Aufwendungen  0 0 0   

5429
1 

17   davon Verfügungsmittel  
0 0 0   

 18 =Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16)  25.262.200 -880.100 24.382.100   

       



➏➐➑➐➒➓➔➐ →➐➣➣➒➓gen  ↔↕ ➙➛➜➝➞➟➛➠➡➢➣➛➓ 2020 
  Teilha➤shalt 0➥➥ ➦➧➨➩➫➭b➤➩➯➫➲ ➳➵➸➺ ➳➵➻➼➽➾➚➼  
➪➶➹➘tproduktbereich ➴ ➷➬➮➱✃➶❐➬ ❒❮➮➶nzleistungen  
❰✃ÏÐ➹Ñ➱Ò➬reich ➴Ó Allgemeine Finanzwirtschaft  

ÔÕÖ×ØÙÚ ÛÜÜÝ0  Steuern, allgÞßÞàáÞ âØãÞisungen, allgemeine Umlagen äÕåØ äÕæçèàéç 

  

   
  13 

êëìëíîïð ñòó ôñõöíòóïíëì÷n 

ø➾ù➼ú➵➾ger Ansatz  
 
 

in EUR 

ûú➼➵ (+) oder 
weniger gegeüýþú➵ 

dem bisherigen 
Ansatz  
in EUR 

ÿ➫➤➫➭ ❆➨�✁➲✂ 
 
 

in ❊✄☎ 

Erläuterung 

1 2 3 4 5 ➴ 7 

 Ó✶ = ❊➭➯➫✆➨✝� ➩➫➭ ❧✁➤✞➫➨➩➫➨ Verwaltungstätigkeit 
(= Zeilen 10 / 18)  14.773.900 -1.464.300 13.309.600   

       

46 20 + Finanzerträge  0 0 0   

55 21 – Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  75.000 125.000 200.000   

    61100.5592000 Verzinsung von 
Steuererstattungen  75.000  125.000  200.000   

 22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21)  -75.000 -125.000 -200.000   

       

 27 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen 
Leistungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)  14.698.900 -1.589.300 13.109.600   

       

48 28 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0   

58 29 – Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen  0 0 0   

 30 = Ergebnis (= Zeilen 27, 28, 29)  14.698.900 -1.589.300 13.109.600   
       

 
 



●✟✠✟✡☛☞✟ ✌✟✍✍✡☛gen  ✎✏ ✑✒✓✔✕✖✒✗✘✙✍✒☛ 2020 
  Teilha✉shalt 0✵✵ ✚✛✜❞✢✣b✉❞✤✢✥ ❋✦✧★ ❋✦✩✪✫✬✭✪  
❍✮✯✰tproduktbereich ✻ ❩✱✲✳✴✮✷✱ ✸✹✲✮nzleistungen  
P✴✺✼✯✽✳✾✱reich ✻✿ Allgemeine Finanzwirtschaft  

❀❁❂❃❄❅❇ ❈❉❉■0  Steuern, allg❡❏❡❑▲❡ ▼❄◆❡isungen, allgemeine Umlagen ❖❁◗❄ ❖❁❘❙❚❑❯❙ 

14     

   

 

❱❲❳❨❬❭❲gsha❪shaltsplan ❢❫❭ ❴❵❛ ❜❵❝❣❢❝❛❲❛♥❤❣❲❛ 

✐❥❦♠ ♦❦♣ q♦rst✈✇♦❦①rt②③④❦ 

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

in EUR 

mehr(+) oder 
weniger 

gege⑤⑥⑦⑧✦ 
dem bisherigen 

Ansatz 
 

in EUR 

✜✢✉✢✣ 
⑨✜⑩❶✥❷ 

 
 
 

in ❸❹❺ 

bisheriger 
❻⑧❼✦✧❽ an 

❾❿ 
 
 

in EUR 

mehr(+) oder 
weniger 

gege⑤⑥⑦⑧✦ 
dem bisherigen 
❻⑧❼✦✧❽ an ❾❿ 

in EUR 

neuer 
❻⑧❼✦✧❽ an 

❾❿ 
 
 

in EUR 

1 2 3 4 5 ➀ 7 8 9 

  ➁❶✉➂✢✜❞✢ Verwaltungstätigkeit        

60 1 Steuern und ähnliche Abgaben  26.980.300 -1.504.800 25.475.500 0 0 0 

    61100.6011000 Grundsteuer A 
 38.000  200  38.200  0  0  0 

    61100.6012000 Grundsteuer B 
 1.870.000  16.900  1.886.900  0  0  0 

    61100.6013000 Gewerbesteuer 
 13.318.200  -2.018.200  11.300.000  0  0  0 

    61100.6021000 Gemeindeanteil 
an der Einkommenssteuer  10.098.500  -737.200  9.361.300  0  0  0 

    61100.6022000 Gemeindeanteil 
an der Umsatzsteuer  1.398.100  298.100  1.696.200  0  0  0 

    61100.6031000 
Vergnügungssteuer  211.100  -46.700  164.400  0  0  0 

    61100.6051000 Leistungen nach 
dem Familienlastenausgleich  0  982.100  982.100  0  0  0 

61 2 + Zuwendungen und allgemeine 
Umlagen  0 197.500 197.500 0 0 0 

    61100.6131000 Allgemeine 
Zuweisungen vom Land  0  197.500  197.500  0  0  0 

62 3 + Sonstige Transfereinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

63 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 

641-
642, 
646 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

0 0 0 0 0 0 

648 6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen  0 0 0 0 0 0 

65 7 + sonstige Einzahlungen  61.000 2.000 63.000 0 0 0 

    61100.6562000 
Säumniszuschläge, Stundungszinsen  1.000  2.000  3.000  0  0  0 

66 8 + Zinsen und sonstige 
Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

 9 = Einzahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit  27.041.300 -1.305.300 25.736.000 0 0 0 

70 10 Personalauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

71 11 + Versorgungsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

72 12 + Auszahlungen für Sach- und 
Dienstleistungen  0 0 0 0 0 0 

75 13 + Zinsen und sonstige 
Finanzauszahlungen  75.000 125.000 200.000 0 0 0 

    61100.7592000 Verzinsung von 
Steuererstattungen  75.000  125.000  200.000  0  0  0 

73 14 + Transferauszahlungen  25.262.200 -880.100 24.382.100 0 0 0 

    61100.7341000 
Gewerbesteuerumlage  1.650.000  -414.000  1.236.000  0  0  0 

    61100.7371000 
Finanzausgleichsumlage  11.593.300  276.800  11.870.100  0  0  0 

    61100.7372000 Allgemeine 
Umlagen an Gemeinden/ GV  12.018.900  -742.900  11.276.000  0  0  0 

74 15 + sonstige Auszahlungen  0 0 0 0 0 0 

 16 = Auszahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 
15)  25.337.200 -755.100 24.582.100 0 0 0 

 17 = Saldo aus laufender 
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 9 / 16)  1.704.100 -550.200 1.153.900 0 0 0 

  Investitionstätigkeit        



➃➄➅➄➆➇➈➄ ➉➄➊➊➆➇gen  ➋➌ ➍➎➏➐➑➒➎➓➔→➊➎➇ 2020 
  Teilha➣shalt 0↔↔ ↕➙➛➜➝➞b➣➜➟➝➠ ➡➢➤➥ ➡➢➦➧➨➩➫➧  
➭➯➲➳tproduktbereich ➵ ➸➺➻➼➽➯➾➺ ➚➪➻➯nzleistungen  
➶➽➹➘➲➴➼➷➺reich ➵➬ Allgemeine Finanzwirtschaft  

➮➱✃❐❒❮❰ ÏÐÐÑ0  Steuern, allgÒÓÒÔÕÒ Ö❒×Òisungen, allgemeine Umlagen Ø➱Ù❒ Ø➱ÚÛÜÔÝÛ 

  

   
  15 

Þßàá âàã äâåæçèéâàêåçëìíà 

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

in EUR 

mehr(+) oder 
weniger 

gegeîïðñ➢ 
dem bisherigen 

Ansatz 
 

in EUR 

➛➝➣➝➞ 
ò➛óô➠õ 

 
 
 

in ö÷ø 

bisheriger 
ùñú➢➤û an 

üý 
 
 

in EUR 

mehr(+) oder 
weniger 

gegeîïðñ➢ 
dem bisherigen 
ùñú➢➤û an üý 

in EUR 

neuer 
ùñú➢➤û an 

üý 
 
 

in EUR 

1 2 3 4 5 þ 7 8 9 

681 18 Einzahlungen aus ÿ➥❩ñ➩�➥ngen und 
ÿ➥�➫➧ï��ñ ❢ï➢ Investitionen und 
■î✁ñ�ú➩ú➩✂î�❢➦➢✄ñ➢➥îû�❡➤☎î➤hmen  0 0 0 0 0 0 

682 19 + Einzahlungen aus der Veräußerung 
von Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

683 20 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von beweglichem 
Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 

684 21 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

685 22 + Einzahlungen aus der Abwicklung 
von Baumaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

686 23 + Einzahlungen aus Rückflüssen (für 
Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 

688 24 + Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. 
Entgelten  0 0 0 0 0 0 

689 25 + sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

 ✷➵ = ↕➣❙❙➝ ➜➝➞ ✐➛✆➝ó➠✐✆➝➛ 
ö✐➛õô❊✝➣➛➟➝➛  0 0 0 0 0 0 

781 27 Auszahlungen von Zuweisungen und 
Zuschüssen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

782 28 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

783 29 + Auszahlungen für den Erwerb von 
beweglichem Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 

784 30 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

785 31 + Auszahlungen für Baumaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

786 32 + Auszahlungen für die Gewährung von 
Ausleihungen (für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 

787 33 + Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

 ✸✞ = ↕➣❙❙➝ ➜➝➞ ✐➛✆➝ó➠✐✆➝➛ 
ò➣óõô❊✝➣➛➟➝➛ ✭✟ ✠➝✐✝➝➛ ✡☛ bis ☞☞✌  0 0 0 0 0 0 

 ✸✍ = ↕ô✝➜➙ ô➣ó ✎➛✆➝ó➠✐➠✐➙➛stätigkeit (= 
Zeilen 26 / 34)  0 0 0 0 0 0 

672 35a Einzahlungen aus fremden Finanzmittel  0 0 0 0 0 0 

772 35b Auszahlungen aus fremden 
Finanzmittel  0 0 0 0 0 0 

 35c = Saldo aus fremden Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

673 35d Einzahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

773 35e Auszahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 35f = Saldo aus Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 36 = Finanzmittelüberschuss / -
fehlbetrag (= Zeilen 17 und 35)  1.704.100 -550.200 1.153.900 0 0 0 

692 37 + Aufnahme von Krediten für 
Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

695 38 + Einzahlungen aus Rückflüssen von 
Darlehen aus der Anlage liquider Mittel  0 0 0 0 0 0 



●✏✑✏✒✓✔✏ ✕✏✖✖✒✓gen  ✶✗ ✘✙✚✛✜✢✙✣✤✥✖✙✓ 2020 
  Teilha✉shalt 0✵✵ ✦✧★❞✩✪b✉❞✫✩✬ ❋✮✯✰ ❋✮✱✲✳✴✹✲  
❍✺✻✼tproduktbereich ✽ ✾✿❀❁❂✺❃✿ ❄❅❀✺nzleistungen  
P❂❆❇✻❈❁❉✿reich ✽❏ Allgemeine Finanzwirtschaft  

❑▲▼◆❖◗❘ ❚❯❯❱0  Steuern, allg❲❳❲❨❬❲ ❭❖❪❲isungen, allgemeine Umlagen ❫▲❴❖ ❫▲❵❛❜❨❝❛ 

16     

   

❣❤❥❦ ❧❥♠ ♥❧♦♣qrs❧❥t♦q✈✇①❥ 

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

in EUR 

mehr(+) oder 
weniger 

gege②③④⑤✮ 
dem bisherigen 

Ansatz 
 

in EUR 

★✩✉✩✪ 
⑥★⑦⑧✬⑨ 

 
 
 

in ⑩❶❷ 

bisheriger 
❸⑤❹✮✯❺ an 
❻❼ 

 
 

in EUR 

mehr(+) oder 
weniger 

gege②③④⑤✮ 
dem bisherigen 
❸⑤❹✮✯❺ an ❻❼ 

in EUR 

neuer 
❸⑤❹✮✯❺ an 
❻❼ 

 
 

in EUR 

1 2 3 4 5 ❽ 7 8 9 

693 39 + Aufnahme von Kassenkrediten (ohne 
Kontokorrent)  0 0 0 0 0 0 

792 40 ➊ Tilgung von Krediten ❾③✮ Investitionen 
und ❿②➀⑤➁❹✴❹✴➂②➁❾✱✮➃⑤✮✰②❺➁➄✯➅②✯hmen  0 0 0 0 0 0 

795 41 ➊ Auszahlungen aus der Gewährung 
von Darlehen zur Anlage liquider Mittel  0 0 0 0 0 0 

793 42 – Tilgung von Kassenkrediten (ohne 
Kontokorrent)  0 0 0 0 0 0 

 ➆➇ = ✦⑧➈❞✧ ⑧✉⑦ ➉➋★⑧★⑨➋er✉ngstätigkeit  0 0 0 0 0 0 

 44 = Finanzmittelsaldo (= Zeilen 36 und 
43)  1.704.100 -550.200 1.153.900 0 0 0 

 45 + Finanzmittelbestand am Anfang des 
Haushaltsjahres  0 0 0 0 0 0 

 46 – Anfangsbestand Kassenkredite aus 
Kontokorrent  0 0 0 0 0 0 

 47 + Endbestand Kassenkredite aus 
Kontokorrent  0 0 0 0 0 0 

 48 = Finanzmittelbestand zum Ende des 
Haushaltsjahres (= Zeilen 44 bis 47)  1.704.100 -550.200 1.153.900 0 0 0 

         

 

 



➌➍➎➍➏➐➑➍ ➒➍➓➓➏➐gen  ➔→ ➣↔↕➙➛➜↔➝➞➟➓↔➐ 2020 
  Teilha➠shalt 0➡➡ ➢➤➥➦➧➨b➠➦➩➧➫ ➭➯➲➳ ➭➯➵➸➺➻➼➸  
➽➾➚➪tproduktbereich ➶ ➹➘➴➷➬➾➮➘ ➱✃➴➾nzleistungen  
❐➬❒❮➚❰➷Ï➘reich ➶Ð Allgemeine Finanzwirtschaft  

ÑÒÓÔÕÖ× ØÙÚÛ0  Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft ÜÒÝÕ ÜÒÞßàáâß 

  

   
  17 

ãäåæçèägshaéshaltsplan êëè ìíî Teilergebnisplan 

ïðñðòóôõ ö÷ø ùöúûò÷øôòðñün 

ý➻þ➸ÿ➯➻ger Ansatz  
 
 

in EUR 

▼ÿ➸➯ (+) oder 
weniger gege♥�✁ÿ➯ 

dem bisherigen 
Ansatz  
in EUR 

◆➧➠➧➨ ❆➥✂✄➫☎ 
 
 

in ❊✆✝ 

Erläuterung 

1 2 3 4 5 ➶ 7 

40 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0   

41 2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen  0 0 0   

42 3 + sonstige Transfererträge  0 0 0   

43 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0   

441-
442, 
446 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

0 0 0   

448 6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0   

45 7 + sonstige Erträge  0 0 0   

471 8 + aktivierte Eigenleistungen  0 0 0   

472 9 +/– Bestandsveränderungen  0 0 0   

 Ð✶ = Erträge  0 0 0   

       

50 11 Personalaufwendungen  0 0 0   

51 12 + Versorgungsaufwendungen  0 0 0   

52 13 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  0 0 0   

57 14 + bilanzielle Abschreibungen  0 0 0   

53 15 + Transferaufwendungen  90.000 15.000 105.000   

    61200.5315000 Zuschüsse an Wasserver- und 
entsorgungsbetrieb  90.000  15.000  105.000 

Abrechnung 2019 und  
Vorauszahlung 2020  

54 16 + sonstige ordentliche Aufwendungen  100 0 100   

5429
1 

17   davon Verfügungsmittel  
0 0 0   

 18 =Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16)  90.100 15.000 105.100   

       

 19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit 
(= Zeilen 10 / 18)  -90.100 -15.000 -105.100   

       

46 20 + Finanzerträge  200 2.200 2.400   

    61200.4615000 Zinserträge von verbundenen 
Unternehmen, Beteiligungen und Sondervermögen  0  1.400  1.400   

    61200.4617000 Zinserträge von 
Kreditinstituten  100  900  1.000   

    61200.4618300 Zinseinnahmen von privaten 
Unternehmen  100  -100  0   

55 21 – Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  49.500 14.000 63.500   

    61200.5515731 Zinsen an KfW Laufzeit über 5 
Jahre in €  25.000  -4.100  20.900   

    61200.5517000 Zinsaufwendungen an 
Kreditinstitute  1.000  5.000  6.000   

    61200.5517300 Zinsen an Kreditinstitute 
 0  12.600  12.600   

    61200.5591000 Kreditbeschaffungskosten 
 500  500  1.000   

 22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21)  -49.300 -11.800 -61.100   

       

 27 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen 
Leistungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)  -139.400 -26.800 -166.200   

       

48 28 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0   



●✞✟✞✠✡☛✞ ☞✞✌✌✠✡gen  ✍✎ ✏✑✒✓✔✕✑✖✗✘✌✑✡ 2020 
  Teilha✉shalt 0✵✵ ✙✚✛❞✜✢b✉❞✣✜✤ ❋✥✦✧ ❋✥★✩✪✫✬✩  
❍✭✮✯tproduktbereich ✻ ❩✰✱✲✳✭✴✰ ✷✸✱✭nzleistungen  
P✳✹✺✮✼✲✽✰reich ✻✾ Allgemeine Finanzwirtschaft  

✿❀❁❂❃❄❅ ❇❈❉■0  Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft ❏❀❑❃ ❏❀▲❖◗❘❙❖ 

18     

   

❚❯❱❯❲❳❨❬ ❭❪❫ ❴❭❵❛❲❪❫❨❲❯❱❜n 

❝✫❡✩❢✥✫ger Ansatz  
 
 

in EUR 

❣❢✩✥ (+) oder 
weniger gege❤✐❥❢✥ 

dem bisherigen 
Ansatz  
in EUR 

❦✜✉✜✢ ❧✛♠♦✤♣ 
 
 

in qrs 

Erläuterung 

1 2 3 4 5 ✻ 7 

58 29 – Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen  0 0 0   

 30 = q✢✣✜t✛✈♠ ✇① ②✜✈③✜✛ ④⑤⑥ ④⑦⑥ ④⑧⑨  ⑩❶❷⑧❸❹✵0 ⑩④❺❸⑦✵✵ ⑩❶❺❺❸④✵0   
       

 
 



❻❼❽❼❾❿➀❼ ➁❼➂➂❾❿gen  ➃➄ ➅➆➇➈➉➊➆➋➌➍➂➆❿ 2020 
  Teilha➎shalt 0➏➏ ➐➑➒➓➔→b➎➓➣➔↔ ↕➙➛➜ ↕➙➝➞➟➠➡➞  
➢➤➥➦tproduktbereich ➧ ➨➩➫➭➯➤➲➩ ➳➵➫➤nzleistungen  
➸➯➺➻➥➼➭➽➩reich ➧➾ Allgemeine Finanzwirtschaft  

➚➪➶➹➘➴➷ ➬➮➱✃0  Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft ❐➪❒➘ ❐➪❮❰ÏÐÑ❰ 

  

   
  19 

 

ÒÓÔÕÖ×ÓgshaØshaltsplan ÙÚ× ÛÜÝ ÞÜßàÙßÝÓÝáâàÓÝ 

ãäåæ çåè éçêëìíîçåïêìðñòå 

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

in EUR 

mehr(+) oder 
weniger 

gegeóôõö➙ 
dem bisherigen 

Ansatz 
 

in EUR 

➒➔➎➔→ 
÷➒øù↔ú 

 
 
 

in ûüý 

bisheriger 
þöÿ➙➛❇ an 

❱� 
 
 

in EUR 

mehr(+) oder 
weniger 

gegeóôõö➙ 
dem bisherigen 
þöÿ➙➛❇ an ❱� 

in EUR 

neuer 
þöÿ➙➛❇ an 

❱� 
 
 

in EUR 

1 2 3 4 5 ✻ 7 8 9 

  ❧ù➎✁➔➒➓➔ Verwaltungstätigkeit        

60 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 

61 2 + Zuwendungen und allgemeine 
Umlagen  0 0 0 0 0 0 

62 3 + Sonstige Transfereinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

63 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 

641-
642, 
646 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

0 0 0 0 0 0 

648 6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen  0 0 0 0 0 0 

65 7 + sonstige Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 

66 8 + Zinsen und sonstige 
Finanzeinzahlungen  200 2.200 2.400 0 0 0 

    61200.6615000 Zinseinzahlungen 
von verb. Unternehmen, Beteiligungen und 
Sondervermögen  0  1.400  1.400  0  0  0 

    61200.6617000 Zinseinzahlungen 
von Kreditinstituten  100  900  1.000  0  0  0 

    61200.6618300 Zinseinnahmen 
von privaten Unternehmen  100  -100  0  0  0  0 

 9 = Einzahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit  200 2.200 2.400 0 0 0 

70 10 Personalauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

71 11 + Versorgungsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

72 12 + Auszahlungen für Sach- und 
Dienstleistungen  0 0 0 0 0 0 

75 13 + Zinsen und sonstige 
Finanzauszahlungen  49.500 100 49.600 0 0 0 

    61200.7515731 Zinsen an KfW 
Laufzeit über 5 Jahre in €  25.000  -4.100  20.900  0  0  0 

    61200.7517000 
Zinsauszahlungen an Kreditinstitute  1.000  3.700  4.700  0  0  0 

    61200.7591000 
Kreditbeschaffungskosten  500  500  1.000  0  0  0 

73 14 + Transferauszahlungen  90.000 15.000 105.000 0 0 0 

    61200.7315000 Zuschüsse an 
verbundene Unternehmen, Beteiligungen und 
Sondervermögen  90.000  15.000  105.000  0  0  0 

74 15 + sonstige Auszahlungen  100 0 100 0 0 0 

 16 = Auszahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 
15)  139.600 15.100 154.700 0 0 0 

 17 = Saldo aus laufender 
Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 9 / 16)  -139.400 -12.900 -152.300 0 0 0 

  Investitionstätigkeit        

681 18 Einzahlungen aus Zuweisungen und 
Zuschüsse für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

682 19 + Einzahlungen aus der Veräußerung 
von Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

683 20 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von beweglichem 
Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 



●✂✄✂☎✆✝✂ ✞✂✟✟☎✆gen  ✶✠ ✡☛☞✌✍✎☛✏✑✒✟☛✆ 2020 
  Teilha✉shalt 0✵✵ ✓✔✕❞✖✗b✉❞✘✖✙ ❋✚✛✜ ❋✚✢✣✤✥✦✣  
❍✧★✩tproduktbereich ✪ ❩✫✬✭✮✧✯✫ ✰✱✬✧nzleistungen  
P✮✲✳★✴✭✷✫reich ✪✸ Allgemeine Finanzwirtschaft  

✹✺✼✽✾✿❀ ❁❂❃❄0  Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft ❅✺❆✾ ❅✺❈❉❊■❏❉ 

20     

   

❑▲▼◆ ❖▼◗ ❘❖❙❚❯❲❳❖▼❨❙❯❬❭❪▼ 

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

in EUR 

mehr(+) oder 
weniger 

gege♥❫❴❵✚ 
dem bisherigen 

Ansatz 
 

in EUR 

✕✖✉✖✗ 
❛✕❜❝✙❡ 

 
 
 

in ❢❣❤ 

bisheriger 
✐❵❥✚✛❦ an 

♠♦ 
 
 

in EUR 

mehr(+) oder 
weniger 

gege♥❫❴❵✚ 
dem bisherigen 
✐❵❥✚✛❦ an ♠♦ 

in EUR 

neuer 
✐❵❥✚✛❦ an 

♠♦ 
 
 

in EUR 

1 2 3 4 5 ♣ 7 8 9 

684 21 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

685 22 + Einzahlungen aus der Abwicklung 
von Baumaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

686 23 + Einzahlungen aus Rückflüssen (für 
Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  8.700 6.000 qrst✵✵ 0 0 0 

    61200.6868300 Laufzeit 5 Jahre 
und mehr  8.700  6.000  ✈✇①②③③  0  0  0 

688 24 + Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. 
Entgelten  0 0 0 0 0 0 

689 25 + sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

 ④✪ = ✓✉⑤⑤✖ ❞✖✗ ⑥✕⑦✖❜✙⑥⑦✖✕ 
❢⑥✕❡❝⑧⑨✉✕✘✖✕  ⑩st✵✵ ♣s✵✵✵ qrst✵✵ 0 0 0 

781 27 Auszahlungen von Zuweisungen und 
Zuschüssen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

782 28 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

783 29 + Auszahlungen für den Erwerb von 
beweglichem Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 

784 30 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

785 31 + Auszahlungen für Baumaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

786 32 + Auszahlungen für die Gewährung von 
Ausleihungen (für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  16.500 116.400 q❶❷s❸✵0 0 0 0 

    61200.7865300 Laufzeit 5 Jahre 
und mehr  16.500  116.400  ✈❹❺①❻③0  0  0  0 

787 33 + Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

 ❼❽ = ✓✉⑤⑤✖ ❞✖✗ ⑥✕⑦✖❜✙⑥⑦✖✕ 
❛✉❜❡❝⑧⑨✉✕✘✖✕ ❾❿ ➀✖⑥⑨✖✕ ❷t bis ❶❶➁  q♣s➂✵✵ qq♣sr✵0 q❶❷s❸✵0 0 0 0 

 ❼➃ = ✓❝⑨❞✔ ❝✉❜ ➄✕⑦✖❜✙⑥✙⑥✔✕stätigkeit (= 
Zeilen 26 / 34)  -7.800 -110.400 -118.200 0 0 0 

672 35a Einzahlungen aus fremden Finanzmittel  0 0 0 0 0 0 

772 35b Auszahlungen aus fremden 
Finanzmittel  0 0 0 0 0 0 

 35c = Saldo aus fremden Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

673 35d Einzahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

773 35e Auszahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 35f = Saldo aus Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 36 = Finanzmittelüberschuss / -
fehlbetrag (= Zeilen 17 und 35)  -147.200 -123.300 -270.500 0 0 0 

692 37 + Aufnahme von Krediten für 
Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  16.163.200 -956.800 15.206.400 0 0 0 

    61200.6921300 Laufzeit 5 Jahre 
und mehr Euro-Währung (fester Zins)  0  10.206.400  10.206.400  0  0  0 

    61200.6921573 Einzahlung KfW 
Laufzeit über 5 Jahre in Euro  16.163.200  -16.163.200  0  0  0  0 

    61200.6927310 Kreditaufnahme 
Laufzeit 5 Jahre und mehr  0  5.000.000  5.000.000  0  0  0 



➅➆➇➆➈➉➊➆ ➋➆➌➌➈➉gen  ➍➎ ➏➐➑➒➓➔➐→➣↔➌➐➉ 2020 
  Teilha↕shalt 0➙➙ ➛➜➝➞➟➠b↕➞➡➟➢ ➤➥➦➧ ➤➥➨➩➫➭➯➩  
➲➳➵➸tproduktbereich ➺ ➻➼➽➾➚➳➪➼ ➶➹➽➳nzleistungen  
➘➚➴➷➵➬➾➮➼reich ➺➱ Allgemeine Finanzwirtschaft  

✃❐❒❮❰ÏÐ ÑÒÓÔ0  Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft Õ❐Ö❰ Õ❐×ØÙÚÛØ 

  

   
  21 

ÜÝÞß àÞá âàãäåæçàÞèãåéêëÞ 

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

in EUR 

mehr(+) oder 
weniger 

gegeìíîï➥ 
dem bisherigen 

Ansatz 
 

in EUR 

➝➟↕➟➠ 
ð➝ñò➢ó 

 
 
 

in ôõö 

bisheriger 
÷ïø➥➦ù an 

úû 
 
 

in EUR 

mehr(+) oder 
weniger 

gegeìíîï➥ 
dem bisherigen 
÷ïø➥➦ù an úû 

in EUR 

neuer 
÷ïø➥➦ù an 

úû 
 
 

in EUR 

1 2 3 4 5 ü 7 8 9 

695 38 + Einzahlungen aus ýí➯þÿ➫í❘❘ïn von 
❉➦➥➫ïhen aus der Anlage ➫➭❧➧ider ▼➭øøï➫  0 0 0 0 0 0 

693 39 + Aufnahme von Kassenkrediten (ohne 
Kontokorrent)  0 13.704.800 ✶�✁✂➙✄.✽00 0 0 0 

    61200.6937150 Aufnahme von 
Kassenkrediten mit einer ▲☎✆✝✞✟✠t bis 1 ❏☎✡☛  0  13.704.800  ☞✌✍✎✏✑.✒00  0  0  0 

792 40 ➊ Tilgung von Krediten ÿí➥ Investitionen 
und ■ì✓ï❘ø➭ø➭✔ì❘ÿ➨➥✕ï➥➧ìù❘❡➦✖ì➦hmen  0 0 0 0 0 0 

795 41 ➊ Auszahlungen aus der Gewährung 
von Darlehen zur Anlage liquider Mittel  180.000 0 ✶✽➙✁➙➙0 0 0 0 

793 42 – Tilgung von Kassenkrediten (ohne 
Kontokorrent)  0 4.796.200 ✄✁✂✹ü✁✗➙0 0 0 0 

    61200.7937150 Tilgung von 
Kassenkrediten mit einer Laufzeit bis 1 Jahr  0  4.796.200  ✑✍✎✘✙✍✚✏0  0  0  0 

 ✛✜ = ➛ò❙➞➜ ò↕ñ ❋✢➝ò➝ó✢er↕ngstätigkeit  15.983.200 7.951.800 23.935.000 0 0 0 

 44 = Finanzmittelsaldo (= Zeilen 36 und 
43)  15.836.000 7.828.500 23.664.500 0 0 0 

 45 + Finanzmittelbestand am Anfang des 
Haushaltsjahres  0 0 0 0 0 0 

 46 – Anfangsbestand Kassenkredite aus 
Kontokorrent  0 0 0 0 0 0 

 47 + Endbestand Kassenkredite aus 
Kontokorrent  0 0 0 0 0 0 

 48 = Finanzmittelbestand zum Ende des 
Haushaltsjahres (= Zeilen 44 bis 47)  15.836.000 7.828.500 23.664.500 0 0 0 

         

 





Gemei♥✣✤ ✥ellingen  ✦✧ ◆achtragsplan 2020 
 Teilha✉shalt ★00 ❇ürgermeister ✉n❞ ✩tabsstellen Herr Trampe 

  
   

  1 

 
✪em Teilha✉shalt ③✉geor❞nete 

Pro❞✉❦te✿ 
11 Innere Verwaltung 
57 Wirtschaft und Tourismus 
✫achtragsha✬shaltsplan ❢✭r ✮en Teilergebnisplan✯✱2 

❊✰trags✲ ✳n✴ A✳✵✷an✴sarten 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger gegen✸ber 

dem bisherigen 
Ansatz 
in EUR 

ne✉er 

Ansat③ 
 

in ✺❯✻ 

Erläuterung3 

14 25 3 4 5 ✼ 7 

40 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0   

41 2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen  13.900 2.200 ★✾.★00   

42 3 + sonstige Transfererträge  0 0 0   

43 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  5.200 -5.200 0   

441-
442, 
446 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

3.000 0 3.000   

448 6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0   

45 7 + sonstige Erträge  0 0 0   

471 8 + aktivierte Eigenleistungen  0 0 0   

472 9 +/– Bestandsveränderungen  0 0 0   

 ❀0 = ✺rträge  22.100 -3.000 19.100   

       

50 11 Personalaufwendungen  658.500 -12.900 645.600   

51 12 + Versorgungsaufwendungen  0 0 0   

52 13 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  52.800 8.600 61.400   

57 14 + bilanzielle Abschreibungen  2.300 900 3.200   

53 15 + Transferaufwendungen  5.000 0 5.000   

54 16 + sonstige ordentliche Aufwendungen  19.900 35.000 54.900   

5429
1 

17   davon Verfügungsmittel  
2.000 0 2.000   

 18 =Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16)  738.500 31.600 770.100   

       

 19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= 

Zeilen 10 / 18)  -716.400 -34.600 -751.000   

       

46 20 + Finanzerträge  0 0 0   

55 21 – Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0   

 22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21)  0 0 0   

       

 27 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen 

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)  -716.400 -34.600 -751.000   

       

48 28 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0   

58 29 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  7.700 0 7.700   

 30 = Ergebnis (= Zeilen 27, 28, 29)  -724.100 -34.600 -758.700   
       

 
  

Nachrichtlich: 

Nettoabschreibungsaufwand 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger gegenüber 

dem bisherigen 
Ansatz 
in EUR 

neuer 

Ansatz 

 

in EUR 

Erläuterung3 

 bilanzielle Abschreibungen auf immaterielle 
Vermögensgegenstände und Sachanlagen sowie auf 
geleistete Zuwendungen  2.300 900 3.200   

 – Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus 
Zuschüssen und Zuweisungen sowie für Beiträge  700 400 1.100   

 Nettoabschreibungsaufwand  1.600 500 2.100   
      

 



Gemei❁❂❃ ❄ellingen  ❅❆ ❈achtragsplan 2020 
 Teilha●shalt ❍00 ❑❖rgermeister ●n◗ ❚tabsstellen Herr Trampe 

2     

   

 
 

1 es sind nur Teilergebnispläne aufzuführen, in denen Änderungen durch den Nachtragshaushalt eintreten. Sofern durch den Nachtragshaushalt 
erhebliche Änderungen im Teilergebnisplan der Folgejahre auftreten, ist zusätzlich der Teilergebnisplan für die Folgejahre anzupassen. 
2 bei Einrichtungen, die sich in der Regel zu mehr als 10 % aus Entgelten finanzieren, sind kalkulatorische Zinsen nachrichtlich auszuweisen. 
3 kann entfallen, wenn die Erläuterungen an anderer Stelle stehen 
4 Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird. 
5 laufende Nummerierung der Spalte 
6 Zinsen sind regelmäßig nur im Teilergebnisplan für den Produktbereich "Allgemeine Finanzwirtschaft" auszuweisen 



Gemei❱❲❳ ❨ellingen  ❩❬ ❭achtragsplan 2020 
 Teilha❪shalt ❫00 ❴❵rgermeister ❪n❛ ❜tabsstellen Herr Trampe 

  
   

  3 

❝achtragsha❣shaltsplan ❤✐r ❥en Teil❤inan♠plan♦♣2 

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenqber 
dem bisherigen  

Ansatz3 

ne❪er 

Ansatr 

 

 

 

bisheriger 
setrag an 

terpflichtungs-

ermächtigung4 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen 
Betrag an VE 

neuer 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung5 

 

✈✇n① ②n④ A②s⑤ahl②ngsarten 

in EUR in EUR in ⑥⑦⑧ in EUR in EUR in EUR 

16 27 3 4 5 ⑨ 7 8 9 

  la❪⑩en❛e Ver❶alt❪ngstätigkeit        

60 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 

61 2 + Zuwendungen und allgemeine 
Umlagen  13.200 0 13.200 0 0 0 

62 3 + Sonstige Transfereinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

63 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  5.200 -5.200 0 0 0 0 

641-
642, 
646 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

3.000 0 3.000 0 0 0 

648 6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen  0 0 0 0 0 0 

65 7 + sonstige Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 

66 8 + Zinsen und sonstige 
Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

 9 = Einzahlungen aus laufender 

Verwaltungstätigkeit  21.400 -5.200 16.200 0 0 0 

70 10 Personalauszahlungen  658.500 -12.900 645.600 0 0 0 

71 11 + Versorgungsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

72 12 + Auszahlungen für Sach- und 
Dienstleistungen  33.500 22.900 56.400 0 0 0 

75 13 + Zinsen und sonstige 
Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

73 14 + Transferauszahlungen  5.000 0 5.000 0 0 0 

74 15 + sonstige Auszahlungen  19.900 35.000 54.900 0 0 0 

 16 = Auszahlungen aus laufender 

Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 

15)  716.900 45.000 761.900 0 0 0 

 17 = Saldo aus laufender 

Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 9 / 16)  -695.500 -50.200 -745.700 0 0 0 

  Investitionstätigkeit        

681 18 Einzahlungen aus Zuweisungen und 
Zuschüsse für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

682 19 + Einzahlungen aus der Veräußerung 
von Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

683 20 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von beweglichem 
Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 

684 21 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

685 22 + Einzahlungen aus der Abwicklung 
von Baumaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

686 23 + Einzahlungen aus Rückflüssen (für 
Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 

688 24 + Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. 
Entgelten  0 0 0 0 0 0 

689 25 + sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

 26 = Summe der investiven 

Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 

781 27 Auszahlungen von Zuweisungen und 
Zuschüssen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 



Gemei❷❸❹ ❺ellingen  ❻❼ ❽achtragsplan 2020 
 Teilha❾shalt ❿00 ➀➁rgermeister ❾n➂ ➃tabsstellen Herr Trampe 

4     

   

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegen➄ber 
dem bisherigen  

Ansatz3 

ne❾er 

Ansat➅ 

 

 

 

bisheriger 
➆etrag an 

➇erpflichtungs-

ermächtigung4 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen 
Betrag an VE 

neuer 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung5 

 

➈➉n➋ ➌n➍ A➌s➎ahl➌ngsarten 

in EUR in EUR in ➏➐➑ in EUR in EUR in EUR 

16 27 3 4 5 ➒ 7 8 9 

782 28 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

783 29 + Auszahlungen für den Erwerb von 
beweglichem Anlagevermögen  200 0 200 0 0 0 

784 30 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

785 31 + Auszahlungen für Baumaßnahmen  12.000 0 ❿2.000 0 0 0 

786 32 + Auszahlungen für die Gewährung von 
Ausleihungen (für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 

787 33 + Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

 3➓ = ➃❾mme ➂er in➔→sti➔en 

A❾s➅ahl❾ngen ➣↔ ↕eilen 2➙ bis 33➛  ❿2.200 0 ❿2.200 0 0 0 

 3➜ = ➃al➂o a❾s ➝n➔→stitionstätigkeit (= 

Zeilen 26 / 34)  -12.200 0 -12.200 0 0 0 

672 35a Einzahlungen aus fremden 
Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

772 35b Auszahlungen aus fremden 
Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

 35c Saldo aus fremden Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

673 35d Einzahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

773 35e Auszahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 35f = Saldo aus Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 36 = Finanzmittelüberschuss / -

fehlbetrag (= Zeilen 17, 35, 35c und 

35f)  -707.700 -50.200 -757.900 0 0 0 
         

  
 

1 es sind nur Teilfinanzpläne aufzuführen, in denen Änderungen durch den Nachtragshaushalt eintreten. Sofern durch den Nachtragshaushalt 
erhebliche Änderungen im Teilfinanzplan der Folgejahre auftreten, ist zusätzlich der Teilfinanzplan für die Folgejahre anzupassen. 
2 Im Teilfinanzplan für die Produktgruppe "Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft" sind die Zeilen 37 bis 43 des Musters zum Finanzplan 
auszuweisen. 
3 Veränderungen sind zu erläutern 
4 Zu den Verpflichtungsermächtigungen in Spalte 7 ist anzugeben, wie sich die Belastung auf die folgenden Jahre verteilt. 
5 Zu den Verpflichtungsermächtigungen in Spalte 7 ist anzugeben, wie sich die Belastung auf die folgenden Jahre verteilt. 
6 Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird. 
7 laufende Nummerierung der Spalte 



Gemei➞➟➠ ➡ellingen  ➢➤ ➥achtragsplan 2020 
 Teilha➦shalt ➧00 ➨➩rgermeister ➦n➫ ➭tabsstellen Herr Trampe  

Hauptproduktbereich ➯ Zentrale Verwaltung  
Produktbereich ➯➯ Innere Verwaltung  

Produkt ➲➲➲0➲  Verwaltungssteuerung Herr Goldt 

  
   

  5 

➳achtragsha➵shaltsplan ➸➺r ➻en Teilergebnisplan➼➽2 

➾➚trags➪ ➶n➹ A➶➘➴an➹sarten 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger gegen➷ber 

dem bisherigen 
Ansatz 
in EUR 

ne➦er 

Ansat➬ 

 

in ➮➱✃ 

Erläuterung3 

14 25 3 4 5 ❐ 7 

40 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0   

41 2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen  0 0 0   

42 3 + sonstige Transfererträge  0 0 0   

43 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0   

441-
442, 
446 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

0 0 0   

448 6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0   

45 7 + sonstige Erträge  0 0 0   

471 8 + aktivierte Eigenleistungen  0 0 0   

472 9 +/– Bestandsveränderungen  0 0 0   

 ➯0 = ➮rträge  0 0 0   

       

50 11 Personalaufwendungen  519.800 700 520.500   

51 12 + Versorgungsaufwendungen  0 0 0   

52 13 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  15.200 3.000 18.200   

    11101.5291112 Öffentlichkeitsarbeit  0  5.000  5.000   

    11101.5291161 Ehrungen und Ehrengeschenke  11.000  -2.000  9.000   

57 14 + bilanzielle Abschreibungen  0 0 0   

53 15 + Transferaufwendungen  0 0 0   

54 16 + sonstige ordentliche Aufwendungen  8.500 0 8.500   

5429
1 

17   davon Verfügungsmittel  
2.000 0 2.000   

 18 =Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16)  543.500 3.700 547.200   

       

 19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= 

Zeilen 10 / 18)  -543.500 -3.700 -547.200   

       

46 20 + Finanzerträge  0 0 0   

55 21 – Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0   

 22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21)  0 0 0   

       

 27 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen 

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)  -543.500 -3.700 -547.200   

       

48 28 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0   

58 29 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  1.000 0 1.000   

 30 = Ergebnis (= Zeilen 27, 28, 29)  -544.500 -3.700 -548.200   
       

 
  
 

1 es sind nur Teilergebnispläne aufzuführen, in denen Änderungen durch den Nachtragshaushalt eintreten. Sofern durch den Nachtragshaushalt 
erhebliche Änderungen im Teilergebnisplan der Folgejahre auftreten, ist zusätzlich der Teilergebnisplan für die Folgejahre anzupassen. 
2 bei Einrichtungen, die sich in der Regel zu mehr als 10 % aus Entgelten finanzieren, sind kalkulatorische Zinsen nachrichtlich auszuweisen. 
3 kann entfallen, wenn die Erläuterungen an anderer Stelle stehen 
4 Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird. 
5 laufende Nummerierung der Spalte 
6 Zinsen sind regelmäßig nur im Teilergebnisplan für den Produktbereich "Allgemeine Finanzwirtschaft" auszuweisen 



Gemei❒❮❰ Ïellingen  ÐÑ Òachtragsplan 2020 
 TeilhaÓshalt Ô00 ÕÖrgermeister Ón× Øtabsstellen Herr Trampe  

Hauptproduktbereich Ù Zentrale Verwaltung  
Produktbereich ÙÙ Innere Verwaltung  

Produkt ÚÚÚ0Ú  Verwaltungssteuerung Herr Goldt 

6     

   

ÛachtragshaÜshaltsplan ÝÞr ßen TeilÝinanàplanáâ2 

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenãber 
dem bisherigen  

Ansatz3 

neÓer 

Ansatä 

 

 

 

bisheriger 
åetrag an 

æerpflichtungs-

ermächtigung4 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen 
Betrag an VE 

neuer 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung5 

 

çèné ênë Aêsìahlêngsarten 

in EUR in EUR in íîï in EUR in EUR in EUR 

16 27 3 4 5 ð 7 8 9 

  laÓñen×e VeròaltÓngstätigkeit        

60 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 

61 2 + Zuwendungen und allgemeine 
Umlagen  0 0 0 0 0 0 

62 3 + Sonstige Transfereinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

63 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 

641-
642, 
646 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

0 0 0 0 0 0 

648 6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen  0 0 0 0 0 0 

65 7 + sonstige Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 

66 8 + Zinsen und sonstige 
Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

 9 = Einzahlungen aus laufender 

Verwaltungstätigkeit  0 0 0 0 0 0 

70 10 Personalauszahlungen  519.800 700 520.500 0 0 0 

    11101.7011000 Dienstbezüge Beamtinnen 
und Beamte  215.400  600  216.000  0  0  0 

    11101.7012000 Dienstbezüge 
Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer  134.500  -100  134.400  0  0  0 

    11101.7032000 Sozialversicherungsbeiträge 
Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer  25.800  200  26.000  0  0  0 

71 11 + Versorgungsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

72 12 + Auszahlungen für Sach- und 
Dienstleistungen  15.200 -2.000 13.200 0 0 0 

    11101.7291161 Ehrungen und 
Ehrengeschenke  11.000  -2.000  9.000  0  0  0 

75 13 + Zinsen und sonstige 
Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

73 14 + Transferauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

74 15 + sonstige Auszahlungen  8.500 0 8.500 0 0 0 

 16 = Auszahlungen aus laufender 

Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 

15)  543.500 -1.300 542.200 0 0 0 

 17 = Saldo aus laufender 

Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 9 / 16)  -543.500 1.300 -542.200 0 0 0 

  Investitionstätigkeit        

681 18 Einzahlungen aus Zuweisungen und 
Zuschüsse für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

682 19 + Einzahlungen aus der Veräußerung 
von Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

683 20 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von beweglichem 
Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 

684 21 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

685 22 + Einzahlungen aus der Abwicklung 
von Baumaßnahmen  0 0 0 0 0 0 



Gemeióôõ öellingen  ÷ø ùachtragsplan 2020 
 Teilhaúshalt û00 ýþrgermeister únÿ ❙tabsstellen Herr Trampe  

Hauptproduktbereich ✶ Zentrale Verwaltung  
Produktbereich ✶✶ Innere Verwaltung  

Produkt ���0�  Verwaltungssteuerung Herr Goldt 

  
   

  7 

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen  

Ansatz3 

neúer 

Ansat③ 

 

 

 

bisheriger 
❇etrag an 

❱erpflichtungs-

ermächtigung4 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen 
Betrag an VE 

neuer 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung5 

 

❊✁n✲ ✉n❞ A✉s✂ahl✉ngsarten 

in EUR in EUR in ✄❯❘ in EUR in EUR in EUR 

16 27 3 4 5 ✻ 7 8 9 

686 23 + Einzahlungen aus Rückflüssen (für 
Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 

688 24 + Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. 
Entgelten  0 0 0 0 0 0 

689 25 + sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

 2☎ = ❙úmme ÿer in✈✆sti✈en 

✄in③ahlúngen  0 0 0 0 0 0 

781 27 Auszahlungen von Zuweisungen und 
Zuschüssen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

782 28 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

783 29 + Auszahlungen für den Erwerb von 
beweglichem Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 

784 30 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

785 31 + Auszahlungen für Baumaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

786 32 + Auszahlungen für die Gewährung von 
Ausleihungen (für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 

787 33 + Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

 3✹ = ❙úmme ÿer in✈✆sti✈en 

Aús③ahlúngen ✭❂ ❩eilen 2✼ bis 33✮  0 0 0 0 0 0 

 3✺ = ❙alÿo aús ■n✈✆stitionstätigkeit (= 

Zeilen 26 / 34)  0 0 0 0 0 0 

672 35a Einzahlungen aus fremden 
Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

772 35b Auszahlungen aus fremden 
Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

 35c Saldo aus fremden Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

673 35d Einzahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

773 35e Auszahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 35f = Saldo aus Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 36 = Finanzmittelüberschuss / -

fehlbetrag (= Zeilen 17, 35, 35c und 

35f)  -543.500 1.300 -542.200 0 0 0 
         

  
 

1 es sind nur Teilfinanzpläne aufzuführen, in denen Änderungen durch den Nachtragshaushalt eintreten. Sofern durch den Nachtragshaushalt 
erhebliche Änderungen im Teilfinanzplan der Folgejahre auftreten, ist zusätzlich der Teilfinanzplan für die Folgejahre anzupassen. 
2 Im Teilfinanzplan für die Produktgruppe "Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft" sind die Zeilen 37 bis 43 des Musters zum Finanzplan 
auszuweisen. 
3 Veränderungen sind zu erläutern 
4 Zu den Verpflichtungsermächtigungen in Spalte 7 ist anzugeben, wie sich die Belastung auf die folgenden Jahre verteilt. 
5 Zu den Verpflichtungsermächtigungen in Spalte 7 ist anzugeben, wie sich die Belastung auf die folgenden Jahre verteilt. 
6 Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird. 
7 laufende Nummerierung der Spalte 



Gemei♥✝✞ ✟ellingen  ✠✡ ◆achtragsplan 2020 
 Teilha☛shalt ☞00 ✌✍rgermeister ☛n✎ ✏tabsstellen Herr Trampe  

Hauptproduktbereich ✑ Zentrale Verwaltung  
Produktbereich ✑✑ Innere Verwaltung  

Produkt ✒✒✒03  Gleichstellungsbeauftragte Frau Beckmann 

8     

   

✓achtragsha✔shaltsplan ❢✕r ✖en Teilergebnisplan✗✱2 

✘✙trags✚ ✛n✜ A✛✢✣an✜sarten 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger gegen✤ber 

dem bisherigen 
Ansatz 
in EUR 

ne☛er 

Ansat✥ 

 

in ✦✧★ 

Erläuterung3 

14 25 3 4 5 ✩ 7 

40 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0   

41 2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen  0 0 0   

42 3 + sonstige Transfererträge  0 0 0   

43 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  5.200 -5.200 0   

    11103.4321111 Kursgebühren 
 5.200  -5.200  0 

Corona-bedingt 
keine Kurse  

441-
442, 
446 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

3.000 0 3.000   

448 6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0   

45 7 + sonstige Erträge  0 0 0   

471 8 + aktivierte Eigenleistungen  0 0 0   

472 9 +/– Bestandsveränderungen  0 0 0   

 ✑0 = ✦rträge  8.200 -5.200 3.000   

       

50 11 Personalaufwendungen  30.900 -2.100 28.800   

51 12 + Versorgungsaufwendungen  0 0 0   

52 13 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  3.000 6.700 9.700   

    11103.5291112 Öffentlichkeitsarbeit 

 1.500  6.700  8.200 

Druckkosten 
Jubiläumsbroschür

e  

57 14 + bilanzielle Abschreibungen  0 0 0   

53 15 + Transferaufwendungen  0 0 0   

54 16 + sonstige ordentliche Aufwendungen  6.200 0 6.200   

5429
1 

17   davon Verfügungsmittel  
0 0 0   

 18 =Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16)  40.100 4.600 44.700   

       

 19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= 

Zeilen 10 / 18)  -31.900 -9.800 -41.700   

       

46 20 + Finanzerträge  0 0 0   

55 21 – Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0   

 22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21)  0 0 0   

       

 27 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen 

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)  -31.900 -9.800 -41.700   

       

48 28 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0   

58 29 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  1.400 0 1.400   

 30 = Ergebnis (= Zeilen 27, 28, 29)  -33.300 -9.800 -43.100   
       

 
  
 

1 es sind nur Teilergebnispläne aufzuführen, in denen Änderungen durch den Nachtragshaushalt eintreten. Sofern durch den Nachtragshaushalt 
erhebliche Änderungen im Teilergebnisplan der Folgejahre auftreten, ist zusätzlich der Teilergebnisplan für die Folgejahre anzupassen. 
2 bei Einrichtungen, die sich in der Regel zu mehr als 10 % aus Entgelten finanzieren, sind kalkulatorische Zinsen nachrichtlich auszuweisen. 
3 kann entfallen, wenn die Erläuterungen an anderer Stelle stehen 
4 Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird. 
5 laufende Nummerierung der Spalte 
6 Zinsen sind regelmäßig nur im Teilergebnisplan für den Produktbereich "Allgemeine Finanzwirtschaft" auszuweisen 



Gemei✪✫✬ ✯ellingen  ✰✳ ✴achtragsplan 2020 
 Teilha✵shalt ✷00 ✸✽rgermeister ✵n✾ ✿tabsstellen Herr Trampe  

Hauptproduktbereich ❀ Zentrale Verwaltung  
Produktbereich ❀❀ Innere Verwaltung  

Produkt ❁❁❁03  Gleichstellungsbeauftragte Frau Beckmann 

  
   

  9 

❃achtragsha❄shaltsplan ❅❆r ❈en Teil❅inan❉plan❋●2 

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegen❍ber 
dem bisherigen  

Ansatz3 

ne✵er 

Ansat❏ 

 

 

 

bisheriger 
❑etrag an 

▲erpflichtungs-

ermächtigung4 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen 
Betrag an VE 

neuer 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung5 

 

▼❖nP ◗n❚ A◗s❲ahl◗ngsarten 

in EUR in EUR in ❳❨❬ in EUR in EUR in EUR 

16 27 3 4 5 ❭ 7 8 9 

  la✵❪en✾e Ver✇alt✵ngstätigkeit        

60 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 

61 2 + Zuwendungen und allgemeine 
Umlagen  0 0 0 0 0 0 

62 3 + Sonstige Transfereinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

63 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  5.200 -5.200 0 0 0 0 

    11103.6321111 Kursgebühren  5.200  -5.200  0  0  0  0 

641-
642, 
646 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

3.000 0 3.000 0 0 0 

648 6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen  0 0 0 0 0 0 

65 7 + sonstige Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 

66 8 + Zinsen und sonstige 
Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

 9 = Einzahlungen aus laufender 

Verwaltungstätigkeit  8.200 -5.200 3.000 0 0 0 

70 10 Personalauszahlungen  30.900 -2.100 28.800 0 0 0 

    11103.7012000 Dienstbezüge 
Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer  24.100  -1.700  22.400  0  0  0 

    11103.7022000 Beiträge zu 
Versorgungskassen Arbeitnehmerinnen und 
Arbeitnehmer  1.700  -100  1.600  0  0  0 

    11103.7032000 Sozialversicherungsbeiträge 
Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer  5.100  -300  4.800  0  0  0 

71 11 + Versorgungsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

72 12 + Auszahlungen für Sach- und 
Dienstleistungen  3.000 6.700 9.700 0 0 0 

    11103.7291112 Öffentlichkeitsarbeit  1.500  6.700  8.200  0  0  0 

75 13 + Zinsen und sonstige 
Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

73 14 + Transferauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

74 15 + sonstige Auszahlungen  6.200 0 6.200 0 0 0 

 16 = Auszahlungen aus laufender 

Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 

15)  40.100 4.600 44.700 0 0 0 

 17 = Saldo aus laufender 

Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 9 / 16)  -31.900 -9.800 -41.700 0 0 0 

  Investitionstätigkeit        

681 18 Einzahlungen aus Zuweisungen und 
Zuschüsse für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

682 19 + Einzahlungen aus der Veräußerung 
von Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

683 20 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von beweglichem 
Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 

684 21 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

685 22 + Einzahlungen aus der Abwicklung 
von Baumaßnahmen  0 0 0 0 0 0 



Gemei❫❴❵ ❛ellingen  ❜❝ ❡achtragsplan 2020 
 Teilha❣shalt ❤00 ✐❥rgermeister ❣n❦ ❧tabsstellen Herr Trampe  

Hauptproduktbereich ♠ Zentrale Verwaltung  
Produktbereich ♠♠ Innere Verwaltung  

Produkt ♦♦♦03  Gleichstellungsbeauftragte Frau Beckmann 

10     

   

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegen♣ber 
dem bisherigen  

Ansatz3 

ne❣er 

Ansatq 

 

 

 

bisheriger 
retrag an 

serpflichtungs-

ermächtigung4 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen 
Betrag an VE 

neuer 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung5 

 

t①n② ④n⑤ A④s⑥ahl④ngsarten 

in EUR in EUR in ⑦⑧⑨ in EUR in EUR in EUR 

16 27 3 4 5 ⑩ 7 8 9 

686 23 + Einzahlungen aus Rückflüssen (für 
Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 

688 24 + Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. 
Entgelten  0 0 0 0 0 0 

689 25 + sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

 2❶ = ❧❣mme ❦er in❷❸sti❷en 

⑦inqahl❣ngen  0 0 0 0 0 0 

781 27 Auszahlungen von Zuweisungen und 
Zuschüssen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

782 28 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

783 29 + Auszahlungen für den Erwerb von 
beweglichem Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 

784 30 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

785 31 + Auszahlungen für Baumaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

786 32 + Auszahlungen für die Gewährung von 
Ausleihungen (für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 

787 33 + Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

 3❹ = ❧❣mme ❦er in❷❸sti❷en 

A❣sqahl❣ngen ❺❻ ❼eilen 2❽ bis 33❾  0 0 0 0 0 0 

 3❿ = ❧al❦o a❣s ➀n❷❸stitionstätigkeit (= 

Zeilen 26 / 34)  0 0 0 0 0 0 

672 35a Einzahlungen aus fremden 
Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

772 35b Auszahlungen aus fremden 
Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

 35c Saldo aus fremden Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

673 35d Einzahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

773 35e Auszahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 35f = Saldo aus Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 36 = Finanzmittelüberschuss / -

fehlbetrag (= Zeilen 17, 35, 35c und 

35f)  -31.900 -9.800 -41.700 0 0 0 
         

  
 

1 es sind nur Teilfinanzpläne aufzuführen, in denen Änderungen durch den Nachtragshaushalt eintreten. Sofern durch den Nachtragshaushalt 
erhebliche Änderungen im Teilfinanzplan der Folgejahre auftreten, ist zusätzlich der Teilfinanzplan für die Folgejahre anzupassen. 
2 Im Teilfinanzplan für die Produktgruppe "Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft" sind die Zeilen 37 bis 43 des Musters zum Finanzplan 
auszuweisen. 
3 Veränderungen sind zu erläutern 
4 Zu den Verpflichtungsermächtigungen in Spalte 7 ist anzugeben, wie sich die Belastung auf die folgenden Jahre verteilt. 
5 Zu den Verpflichtungsermächtigungen in Spalte 7 ist anzugeben, wie sich die Belastung auf die folgenden Jahre verteilt. 
6 Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird. 
7 laufende Nummerierung der Spalte 



Gemei➁➂➃ ➄ellingen  ➅➆ ➇achtragsplan 2020 
 Teilha➈shalt ➉00 ➊➋rgermeister ➈n➌ ➍tabsstellen Herr Trampe  

Hauptproduktbereich ➎ Zentrale Verwaltung  
Produktbereich ➎➎ Innere Verwaltung  

Produkt ➏➏➏0➐  Personalrat Frau L➑hr 

  
   

  11 

➒achtragsha➓shaltsplan ➔→r ➣en Teilergebnisplan↔↕2 

➙➛trags➜ ➝n➞ A➝➟➠an➞sarten 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger gegen➡ber 

dem bisherigen 
Ansatz 
in EUR 

ne➈er 

Ansat➢ 

 

in ➤➥➦ 

Erläuterung3 

14 25 3 4 5 ➧ 7 

40 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0   

41 2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen  0 0 0   

42 3 + sonstige Transfererträge  0 0 0   

43 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0   

441-
442, 
446 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

0 0 0   

448 6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0   

45 7 + sonstige Erträge  0 0 0   

471 8 + aktivierte Eigenleistungen  0 0 0   

472 9 +/– Bestandsveränderungen  0 0 0   

 ➎0 = ➤rträge  0 0 0   

       

50 11 Personalaufwendungen  10.500 5.600 16.100   

51 12 + Versorgungsaufwendungen  0 0 0   

52 13 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  1.500 0 1.500   

57 14 + bilanzielle Abschreibungen  0 0 0   

53 15 + Transferaufwendungen  0 0 0   

54 16 + sonstige ordentliche Aufwendungen  1.100 0 1.100   

5429
1 

17   davon Verfügungsmittel  
0 0 0   

 18 =Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16)  13.100 5.600 18.700   

       

 19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= 

Zeilen 10 / 18)  -13.100 -5.600 -18.700   

       

46 20 + Finanzerträge  0 0 0   

55 21 – Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0   

 22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21)  0 0 0   

       

 27 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen 

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)  -13.100 -5.600 -18.700   

       

48 28 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0   

58 29 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  3.300 0 3.300   

 30 = Ergebnis (= Zeilen 27, 28, 29)  -16.400 -5.600 -22.000   
       

 
  
 

1 es sind nur Teilergebnispläne aufzuführen, in denen Änderungen durch den Nachtragshaushalt eintreten. Sofern durch den Nachtragshaushalt 
erhebliche Änderungen im Teilergebnisplan der Folgejahre auftreten, ist zusätzlich der Teilergebnisplan für die Folgejahre anzupassen. 
2 bei Einrichtungen, die sich in der Regel zu mehr als 10 % aus Entgelten finanzieren, sind kalkulatorische Zinsen nachrichtlich auszuweisen. 
3 kann entfallen, wenn die Erläuterungen an anderer Stelle stehen 
4 Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird. 
5 laufende Nummerierung der Spalte 
6 Zinsen sind regelmäßig nur im Teilergebnisplan für den Produktbereich "Allgemeine Finanzwirtschaft" auszuweisen 



Gemei➨➩➫ ➭ellingen  ➯➲ ➳achtragsplan 2020 
 Teilha➵shalt ➸00 ➺➻rgermeister ➵n➼ ➽tabsstellen Herr Trampe  

Hauptproduktbereich ➾ Zentrale Verwaltung  
Produktbereich ➾➾ Innere Verwaltung  

Produkt ➚➚➚0➪  Personalrat Frau L➶hr 

12     

   

➹achtragsha➘shaltsplan ➴➷r ➬en Teil➴inan➮plan➱✃2 

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegen❐ber 
dem bisherigen  

Ansatz3 

ne➵er 

Ansat❒ 

 

 

 

bisheriger 
❮etrag an 

❰erpflichtungs-

ermächtigung4 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen 
Betrag an VE 

neuer 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung5 

 

ÏÐnÑ ÒnÓ AÒsÔahlÒngsarten 

in EUR in EUR in ÕÖ× in EUR in EUR in EUR 

16 27 3 4 5 Ø 7 8 9 

  la➵Ùen➼e VerÚalt➵ngstätigkeit        

60 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 

61 2 + Zuwendungen und allgemeine 
Umlagen  0 0 0 0 0 0 

62 3 + Sonstige Transfereinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

63 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 

641-
642, 
646 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

0 0 0 0 0 0 

648 6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen  0 0 0 0 0 0 

65 7 + sonstige Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 

66 8 + Zinsen und sonstige 
Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

 9 = Einzahlungen aus laufender 

Verwaltungstätigkeit  0 0 0 0 0 0 

70 10 Personalauszahlungen  10.500 5.600 16.100 0 0 0 

    11104.7012000 Dienstbezüge 
Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer  8.100  4.400  12.500  0  0  0 

    11104.7022000 Beiträge zu 
Versorgungskassen Arbeitnehmerinnen und 
Arbeitnehmer  600  300  900  0  0  0 

    11104.7032000 Sozialversicherungsbeiträge 
Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer  1.800  900  2.700  0  0  0 

71 11 + Versorgungsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

72 12 + Auszahlungen für Sach- und 
Dienstleistungen  1.500 0 1.500 0 0 0 

75 13 + Zinsen und sonstige 
Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

73 14 + Transferauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

74 15 + sonstige Auszahlungen  1.100 0 1.100 0 0 0 

 16 = Auszahlungen aus laufender 

Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 

15)  13.100 5.600 18.700 0 0 0 

 17 = Saldo aus laufender 

Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 9 / 16)  -13.100 -5.600 -18.700 0 0 0 

  Investitionstätigkeit        

681 18 Einzahlungen aus Zuweisungen und 
Zuschüsse für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

682 19 + Einzahlungen aus der Veräußerung 
von Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

683 20 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von beweglichem 
Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 

684 21 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

685 22 + Einzahlungen aus der Abwicklung 
von Baumaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

686 23 + Einzahlungen aus Rückflüssen (für 
Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 



GemeiÛÜÝ Þellingen  ßà áachtragsplan 2020 
 Teilhaâshalt ã00 äårgermeister ânæ çtabsstellen Herr Trampe  

Hauptproduktbereich è Zentrale Verwaltung  
Produktbereich èè Innere Verwaltung  

Produkt ééé0ê  Personalrat Frau Lëhr 

  
   

  13 

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenìber 
dem bisherigen  

Ansatz3 

neâer 

Ansatí 

 

 

 

bisheriger 
îetrag an 

ïerpflichtungs-

ermächtigung4 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen 
Betrag an VE 

neuer 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung5 

 

ðñnò ónô Aósõahlóngsarten 

in EUR in EUR in ö÷ø in EUR in EUR in EUR 

16 27 3 4 5 ù 7 8 9 

688 24 + Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. 
Entgelten  0 0 0 0 0 0 

689 25 + sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

 2ú = çâmme æer inûýstiûen 

öiníahlângen  0 0 0 0 0 0 

781 27 Auszahlungen von Zuweisungen und 
Zuschüssen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

782 28 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

783 29 + Auszahlungen für den Erwerb von 
beweglichem Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 

784 30 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

785 31 + Auszahlungen für Baumaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

786 32 + Auszahlungen für die Gewährung von 
Ausleihungen (für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 

787 33 + Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

 3þ = çâmme æer inûýstiûen 

Aâsíahlângen ÿ❂ ❩eilen 2✼ bis 33✮  0 0 0 0 0 0 

 3✺ = çalæo aâs ■nûýstitionstätigkeit (= 

Zeilen 26 / 34)  0 0 0 0 0 0 

672 35a Einzahlungen aus fremden 
Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

772 35b Auszahlungen aus fremden 
Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

 35c Saldo aus fremden Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

673 35d Einzahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

773 35e Auszahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 35f = Saldo aus Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 36 = Finanzmittelüberschuss / -

fehlbetrag (= Zeilen 17, 35, 35c und 

35f)  -13.100 -5.600 -18.700 0 0 0 
         

  
 

1 es sind nur Teilfinanzpläne aufzuführen, in denen Änderungen durch den Nachtragshaushalt eintreten. Sofern durch den Nachtragshaushalt 
erhebliche Änderungen im Teilfinanzplan der Folgejahre auftreten, ist zusätzlich der Teilfinanzplan für die Folgejahre anzupassen. 
2 Im Teilfinanzplan für die Produktgruppe "Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft" sind die Zeilen 37 bis 43 des Musters zum Finanzplan 
auszuweisen. 
3 Veränderungen sind zu erläutern 
4 Zu den Verpflichtungsermächtigungen in Spalte 7 ist anzugeben, wie sich die Belastung auf die folgenden Jahre verteilt. 
5 Zu den Verpflichtungsermächtigungen in Spalte 7 ist anzugeben, wie sich die Belastung auf die folgenden Jahre verteilt. 
6 Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird. 
7 laufende Nummerierung der Spalte 



Gemei♥�✁ ❘ellingen  ✶✂ ◆achtragsplan 2020 
 Teilha✉shalt ✄00 ❇ürgermeister ✉n❞ ❙tabsstellen Herr Trampe  

Hauptproduktbereich ☎ Zentrale Verwaltung  
Produktbereich ☎☎ Innere Verwaltung  

Produkt ✆✆✆✆✝  Öffentlichkeitsarbeit ❍err ●oldt 

14     

   

✞achtragsha✟shaltsplan ❢✠r ✡en Teilergebnisplan☛✱2 

❊☞trags✲ ✌n✍ A✌✎✏an✍sarten 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger gegen✑ber 

dem bisherigen 
Ansatz 
in EUR 

ne✉er 

Ansat③ 
 

in ✒❯✓ 

Erläuterung3 

14 25 3 4 5 ✻ 7 

40 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0   

41 2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen  0 0 0   

42 3 + sonstige Transfererträge  0 0 0   

43 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0   

441-
442, 
446 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

0 0 0   

448 6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0   

45 7 + sonstige Erträge  0 0 0   

471 8 + aktivierte Eigenleistungen  0 0 0   

472 9 +/– Bestandsveränderungen  0 0 0   

 ☎0 = ✒rträge  0 0 0   

       

50 11 Personalaufwendungen  31.700 -17.400 14.300   

51 12 + Versorgungsaufwendungen  0 0 0   

52 13 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  19.300 -3.000 16.300   

    11115.5291112 Öffentlichkeitsarbeit  19.300  -3.000  16.300   

57 14 + bilanzielle Abschreibungen  0 0 0   

53 15 + Transferaufwendungen  0 0 0   

54 16 + sonstige ordentliche Aufwendungen  1.000 0 1.000   

5429
1 

17   davon Verfügungsmittel  
0 0 0   

 18 =Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16)  52.000 -20.400 31.600   

       

 19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= 

Zeilen 10 / 18)  -52.000 20.400 -31.600   

       

46 20 + Finanzerträge  0 0 0   

55 21 – Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0   

 22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21)  0 0 0   

       

 27 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen 

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)  -52.000 20.400 -31.600   

       

48 28 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0   

58 29 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  2.000 0 2.000   

 30 = Ergebnis (= Zeilen 27, 28, 29)  -54.000 20.400 -33.600   
       

 
  
 

1 es sind nur Teilergebnispläne aufzuführen, in denen Änderungen durch den Nachtragshaushalt eintreten. Sofern durch den Nachtragshaushalt 
erhebliche Änderungen im Teilergebnisplan der Folgejahre auftreten, ist zusätzlich der Teilergebnisplan für die Folgejahre anzupassen. 
2 bei Einrichtungen, die sich in der Regel zu mehr als 10 % aus Entgelten finanzieren, sind kalkulatorische Zinsen nachrichtlich auszuweisen. 
3 kann entfallen, wenn die Erläuterungen an anderer Stelle stehen 
4 Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird. 
5 laufende Nummerierung der Spalte 
6 Zinsen sind regelmäßig nur im Teilergebnisplan für den Produktbereich "Allgemeine Finanzwirtschaft" auszuweisen 



Gemei✔✕✖ ✗ellingen  ✘✙ ✚achtragsplan 2020 
 Teilha✛shalt ✜00 ✢✣rgermeister ✛n✤ ✥tabsstellen Herr Trampe  

Hauptproduktbereich ✦ Zentrale Verwaltung  
Produktbereich ✦✦ Innere Verwaltung  

Produkt ✧✧✧✧★  ✩ffentlichkeitsarbeit ✪err ✫oldt 

  
   

  15 

✬achtragsha✭shaltsplan ✯✰r ✳en Teil✯inan✴plan✵✷2 

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegen✸ber 
dem bisherigen  

Ansatz3 

ne✛er 

Ansat✹ 

 

 

 

bisheriger 
✽etrag an 

❱erpflichtungs-

ermächtigung4 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen 
Betrag an VE 

neuer 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung5 

 

✾✿n❀ ❁n❃ A❁s❄ahl❁ngsarten 

in EUR in EUR in ❅❆❈ in EUR in EUR in EUR 

16 27 3 4 5 ❉ 7 8 9 

  la✛❋en✤e Ver✇alt✛ngstätigkeit        

60 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 

61 2 + Zuwendungen und allgemeine 
Umlagen  0 0 0 0 0 0 

62 3 + Sonstige Transfereinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

63 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 

641-
642, 
646 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

0 0 0 0 0 0 

648 6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen  0 0 0 0 0 0 

65 7 + sonstige Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 

66 8 + Zinsen und sonstige 
Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

 9 = Einzahlungen aus laufender 

Verwaltungstätigkeit  0 0 0 0 0 0 

70 10 Personalauszahlungen  31.700 -17.400 14.300 0 0 0 

    11115.7012000 Dienstbezüge 
Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer  24.700  -13.600  11.100  0  0  0 

    11115.7022000 Beiträge zu 
Versorgungskassen Arbeitnehmerinnen und 
Arbeitnehmer  1.800  -1.000  800  0  0  0 

    11115.7032000 Sozialversicherungsbeiträge 
Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer  5.200  -2.800  2.400  0  0  0 

71 11 + Versorgungsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

72 12 + Auszahlungen für Sach- und 
Dienstleistungen  0 16.300 16.300 0 0 0 

    11115.7291112 Öffentlichkeitsarbeit  0  16.300  16.300  0  0  0 

75 13 + Zinsen und sonstige 
Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

73 14 + Transferauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

74 15 + sonstige Auszahlungen  1.000 0 1.000 0 0 0 

 16 = Auszahlungen aus laufender 

Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 

15)  32.700 -1.100 31.600 0 0 0 

 17 = Saldo aus laufender 

Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 9 / 16)  -32.700 1.100 -31.600 0 0 0 

  Investitionstätigkeit        

681 18 Einzahlungen aus Zuweisungen und 
Zuschüsse für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

682 19 + Einzahlungen aus der Veräußerung 
von Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

683 20 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von beweglichem 
Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 

684 21 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

685 22 + Einzahlungen aus der Abwicklung 
von Baumaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

686 23 + Einzahlungen aus Rückflüssen (für 
Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 



Gemei❏❑▲ ▼ellingen  ❖P ◗achtragsplan 2020 
 Teilha❚shalt ❲00 ❳❨rgermeister ❚n❬ ❭tabsstellen Herr Trampe  

Hauptproduktbereich ❪ Zentrale Verwaltung  
Produktbereich ❪❪ Innere Verwaltung  

Produkt ❫❫❫❫❴  ❵ffentlichkeitsarbeit ❛err ❜oldt 

16     

   

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegen❝ber 
dem bisherigen  

Ansatz3 

ne❚er 

Ansat❡ 

 

 

 

bisheriger 
❣etrag an 

❤erpflichtungs-

ermächtigung4 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen 
Betrag an VE 

neuer 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung5 

 

✐❥n❦ ❧n♠ A❧s♦ahl❧ngsarten 

in EUR in EUR in ♣qr in EUR in EUR in EUR 

16 27 3 4 5 s 7 8 9 

688 24 + Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. 
Entgelten  0 0 0 0 0 0 

689 25 + sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

 2t = ❭❚mme ❬er in✈①sti✈en 

♣in❡ahl❚ngen  0 0 0 0 0 0 

781 27 Auszahlungen von Zuweisungen und 
Zuschüssen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

782 28 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

783 29 + Auszahlungen für den Erwerb von 
beweglichem Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 

784 30 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

785 31 + Auszahlungen für Baumaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

786 32 + Auszahlungen für die Gewährung von 
Ausleihungen (für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 

787 33 + Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

 3② = ❭❚mme ❬er in✈①sti✈en 

A❚s❡ahl❚ngen ④⑤ ⑥eilen 2⑦ bis 33⑧  0 0 0 0 0 0 

 3⑨ = ❭al❬o a❚s ⑩n✈①stitionstätigkeit (= 

Zeilen 26 / 34)  0 0 0 0 0 0 

672 35a Einzahlungen aus fremden 
Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

772 35b Auszahlungen aus fremden 
Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

 35c Saldo aus fremden Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

673 35d Einzahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

773 35e Auszahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 35f = Saldo aus Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 36 = Finanzmittelüberschuss / -

fehlbetrag (= Zeilen 17, 35, 35c und 

35f)  -32.700 1.100 -31.600 0 0 0 
         

  
 

1 es sind nur Teilfinanzpläne aufzuführen, in denen Änderungen durch den Nachtragshaushalt eintreten. Sofern durch den Nachtragshaushalt 
erhebliche Änderungen im Teilfinanzplan der Folgejahre auftreten, ist zusätzlich der Teilfinanzplan für die Folgejahre anzupassen. 
2 Im Teilfinanzplan für die Produktgruppe "Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft" sind die Zeilen 37 bis 43 des Musters zum Finanzplan 
auszuweisen. 
3 Veränderungen sind zu erläutern 
4 Zu den Verpflichtungsermächtigungen in Spalte 7 ist anzugeben, wie sich die Belastung auf die folgenden Jahre verteilt. 
5 Zu den Verpflichtungsermächtigungen in Spalte 7 ist anzugeben, wie sich die Belastung auf die folgenden Jahre verteilt. 
6 Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird. 
7 laufende Nummerierung der Spalte 



Gemei❶❷❸ ❹ellingen  ❺❻ ❼achtragsplan 2020 
 Teilha❽shalt ❾00 ❿➀rgermeister ❽n➁ ➂tabsstellen Herr Trampe  

Hauptproduktbereich ➃ Gestaltung der Umwelt  
Produktbereich ➃➄ Wirtschaft und Tourismus  

Produkt ➅➆➇00  Wirtschaftsförderung ➈err ➉oppner 

  
   

  17 

➊achtragsha➋shaltsplan ➌➍r ➎en Teilergebnisplan➏➐2 

➑➒trags➓ ➔n→ A➔➣↔an→sarten 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger gegen↕ber 

dem bisherigen 
Ansatz 
in EUR 

ne❽er 

Ansat➙ 

 

in ➛➜➝ 

Erläuterung3 

14 25 3 4 5 ➞ 7 

40 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0   

41 2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen  13.900 2.200 ❾➟.❾00   

    57100.4147010 Zuweisungen, Zuschüsse und Spenden von 
priv. Unternehmen  0  1.800  ➠.➡00   

    57100.4161000 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten 
aus Zuschüssen  700  400  ➠.➠00   

42 3 + sonstige Transfererträge  0 0 0   

43 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0   

441-
442, 
446 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

0 0 0   

448 6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0   

45 7 + sonstige Erträge  0 0 0   

471 8 + aktivierte Eigenleistungen  0 0 0   

472 9 +/– Bestandsveränderungen  0 0 0   

 ➢0 = ➛rträge  13.900 2.200 16.100   

       

50 11 Personalaufwendungen  65.600 300 65.900   

51 12 + Versorgungsaufwendungen  0 0 0   

52 13 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  13.800 1.900 15.700   

    57100.5291000 Aufwendungen für sonstige Dienstleistungen  0  1.900  1.900   

57 14 + bilanzielle Abschreibungen  2.300 900 3.200   

    57100.5711000 Abschreibungen auf immaterielle 
Vermögensgegenstände und Sachanlagen  1.400  900  2.300   

53 15 + Transferaufwendungen  5.000 0 5.000   

54 16 + sonstige ordentliche Aufwendungen  3.100 35.000 38.100   

    57100.5431060 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche 
Aufwendungen  0  35.000  35.000   

5429
1 

17   davon Verfügungsmittel  
0 0 0   

 18 =Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16)  89.800 38.100 127.900   

       

 19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= 

Zeilen 10 / 18)  -75.900 -35.900 -111.800   

       

46 20 + Finanzerträge  0 0 0   

55 21 – Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0   

 22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21)  0 0 0   

       

 27 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen 

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)  -75.900 -35.900 -111.800   

       

48 28 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0   

58 29 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0   

 30 = Ergebnis (= Zeilen 27, 28, 29)  -75.900 -35.900 -111.800   
       

 
  

Nachrichtlich: 

Nettoabschreibungsaufwand 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger gegenüber 

dem bisherigen 
Ansatz 
in EUR 

neuer 

Ansatz 

 

in EUR 

Erläuterung3 



Gemei➤➥➦ ➧ellingen  ➨➩ ➫achtragsplan 2020 
 Teilha➭shalt ➯00 ➲➳rgermeister ➭n➵ ➸tabsstellen Herr Trampe  

Hauptproduktbereich ➺ Gestaltung der Umwelt  
Produktbereich ➺➻ Wirtschaft und Tourismus  

Produkt ➼➽➾00  Wirtschaftsf➚rderung ➪err ➶oppner 

18     

   

➹achrichtlich➘ 
➹ettoabschreib➭ngs➴➭➷➬an➵ 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger gegen➮ber 

dem bisherigen 
Ansatz 
in EUR 

ne➭er 

Ansat➱ 

 

in ✃❐❒ 

Erläuterung3 

 bilanzielle Abschreibungen auf immaterielle 
Vermögensgegenstände und Sachanlagen sowie auf 
geleistete Zuwendungen  2.300 900 3.200   

   57100.5711000 Abschreibungen auf immaterielle 
Vermögensgegenstände und Sachanlagen  1.400  900  2.300   

 – Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus 
Zuschüssen und Zuweisungen sowie für Beiträge  700 400 ➯.➯❮0   

   57100.4161000 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus 
Zuschüssen  700  400  ❰.❰00   

 Nettoabschreibungsaufwand  1.600 500 2.➯❮0   
      

  
 

1 es sind nur Teilergebnispläne aufzuführen, in denen Änderungen durch den Nachtragshaushalt eintreten. Sofern durch den Nachtragshaushalt 
erhebliche Änderungen im Teilergebnisplan der Folgejahre auftreten, ist zusätzlich der Teilergebnisplan für die Folgejahre anzupassen. 
2 bei Einrichtungen, die sich in der Regel zu mehr als 10 % aus Entgelten finanzieren, sind kalkulatorische Zinsen nachrichtlich auszuweisen. 
3 kann entfallen, wenn die Erläuterungen an anderer Stelle stehen 
4 Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird. 
5 laufende Nummerierung der Spalte 
6 Zinsen sind regelmäßig nur im Teilergebnisplan für den Produktbereich "Allgemeine Finanzwirtschaft" auszuweisen 



GemeiÏÐÑ Òellingen  ÓÔ Õachtragsplan 2020 
 Teilha×shalt Ø00 ÙÚrgermeister ×nÛ Ütabsstellen Herr Trampe  

Hauptproduktbereich Ý Gestaltung der Umwelt  
Produktbereich ÝÞ Wirtschaft und Tourismus  

Produkt ßàá00  Wirtschaftsfârderung ãerr äoppner 

  
   

  19 

åachtragshaæshaltsplan çèr éen Teilçinanêplanëì2 

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegeníber 
dem bisherigen  

Ansatz3 

ne×er 

Ansatî 

 

 

 

bisheriger 
ïetrag an 

ðerpflichtungs-

ermächtigung4 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen 
Betrag an VE 

neuer 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung5 

 

ñònó ônõ Aôs÷ahlôngsarten 

in EUR in EUR in øùú in EUR in EUR in EUR 

16 27 3 4 5 û 7 8 9 

  la×ýenÛe Verþalt×ngstätigkeit        

60 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 

61 2 + Zuwendungen und allgemeine 
Umlagen  13.200 0 13.200 0 0 0 

62 3 + Sonstige Transfereinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

63 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 

641-
642, 
646 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

0 0 0 0 0 0 

648 6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen  0 0 0 0 0 0 

65 7 + sonstige Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 

66 8 + Zinsen und sonstige 
Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

 9 = Einzahlungen aus laufender 

Verwaltungstätigkeit  13.200 0 13.200 0 0 0 

70 10 Personalauszahlungen  65.600 300 65.900 0 0 0 

    57100.7012000 Dienstbezüge 
Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer  52.000  200  52.200  0  0  0 

    57100.7032000 Sozialversicherungsbeiträge 
Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer  10.000  100  10.100  0  0  0 

71 11 + Versorgungsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

72 12 + Auszahlungen für Sach- und 
Dienstleistungen  13.800 1.900 15.700 0 0 0 

    57100.7291000 Auszahlungen für sonstige 
Dienstleistungen  0  1.900  1.900  0  0  0 

75 13 + Zinsen und sonstige 
Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

73 14 + Transferauszahlungen  5.000 0 5.000 0 0 0 

74 15 + sonstige Auszahlungen  3.100 35.000 38.100 0 0 0 

    57100.7431060 Sachverständigen-, Gerichts- 
und ähnliche Aufwendungen 
(Breitbandversorgung)  0  35.000  35.000  0  0  0 

 16 = Auszahlungen aus laufender 

Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 

15)  87.500 37.200 124.700 0 0 0 

 17 = Saldo aus laufender 

Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 9 / 16)  -74.300 -37.200 -111.500 0 0 0 

  Investitionstätigkeit        

681 18 Einzahlungen aus Zuweisungen und 
Zuschüsse für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

682 19 + Einzahlungen aus der Veräußerung 
von Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

683 20 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von beweglichem 
Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 

684 21 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

685 22 + Einzahlungen aus der Abwicklung 
von Baumaßnahmen  0 0 0 0 0 0 



Gemeiÿ♥� ❘ellingen  ✶✁ ◆achtragsplan 2020 
 Teilha✉shalt ✂00 ❇ürgermeister ✉n❞ ❙tabsstellen Herr Trampe  

Hauptproduktbereich ✺ Gestaltung der Umwelt  
Produktbereich ✺✼ Wirtschaft und Tourismus  

Produkt ✄☎✆00  Wirtschaftsförderung ❍err Poppner 

20     

   

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegen✝ber 
dem bisherigen  

Ansatz3 

ne✉er 

Ansat③ 

 

 

 

bisheriger 
✞etrag an 

❱erpflichtungs-

ermächtigung4 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen 
Betrag an VE 

neuer 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung5 

 

❊✟n✲ ✠n✡ A✠s☛ahl✠ngsarten 

in EUR in EUR in ☞❯✌ in EUR in EUR in EUR 

16 27 3 4 5 ✻ 7 8 9 

686 23 + Einzahlungen aus Rückflüssen (für 
Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 

688 24 + Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. 
Entgelten  0 0 0 0 0 0 

689 25 + sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

 2✍ = ❙✉mme ❞er in✈✎sti✈en 

☞in③ahl✉ngen  0 0 0 0 0 0 

781 27 Auszahlungen von Zuweisungen und 
Zuschüssen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

782 28 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

783 29 + Auszahlungen für den Erwerb von 
beweglichem Anlagevermögen  200 0 200 0 0 0 

784 30 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

785 31 + Auszahlungen für Baumaßnahmen  12.000 0 ✂2.000 0 0 0 

786 32 + Auszahlungen für die Gewährung von 
Ausleihungen (für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 

787 33 + Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

 3✹ = ❙✉mme ❞er in✈✎sti✈en 

A✉s③ahl✉ngen ✭❂ ❩eilen 2✏ bis 33✮  ✂2.200 0 ✂2.200 0 0 0 

 3✺ = ❙al❞o a✉s ■n✈✎stitionstätigkeit (= 

Zeilen 26 / 34)  -12.200 0 -12.200 0 0 0 

672 35a Einzahlungen aus fremden 
Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

772 35b Auszahlungen aus fremden 
Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

 35c Saldo aus fremden Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

673 35d Einzahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

773 35e Auszahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 35f = Saldo aus Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 36 = Finanzmittelüberschuss / -

fehlbetrag (= Zeilen 17, 35, 35c und 

35f)  -86.500 -37.200 -123.700 0 0 0 
         

  
 

1 es sind nur Teilfinanzpläne aufzuführen, in denen Änderungen durch den Nachtragshaushalt eintreten. Sofern durch den Nachtragshaushalt 
erhebliche Änderungen im Teilfinanzplan der Folgejahre auftreten, ist zusätzlich der Teilfinanzplan für die Folgejahre anzupassen. 
2 Im Teilfinanzplan für die Produktgruppe "Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft" sind die Zeilen 37 bis 43 des Musters zum Finanzplan 
auszuweisen. 
3 Veränderungen sind zu erläutern 
4 Zu den Verpflichtungsermächtigungen in Spalte 7 ist anzugeben, wie sich die Belastung auf die folgenden Jahre verteilt. 
5 Zu den Verpflichtungsermächtigungen in Spalte 7 ist anzugeben, wie sich die Belastung auf die folgenden Jahre verteilt. 
6 Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird. 
7 laufende Nummerierung der Spalte 



Gemei✑✒✓ ✔ellingen  ✕✖ ✗achtragsplan 2020 
 Teilha✘shalt 200 ✙nnerer ✚er✛ice Herr Goldt 

  
   

  1 

 
❉em Teilha✘shalt ✜✘geor✢nete 

✣ro✢✘❦te✿ 
11 Innere Verwaltung 
12 Sicherheit und Ordnung 
35 Soziale Hilfen 

✤achtragsha✥shaltsplan ❢✦r ✧en Teilergebnisplan★✱2 

✩✪trags✫ ✬n✯ A✬✰✳an✯sarten 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger gegen✴ber 

dem bisherigen 
Ansatz 
in EUR 

ne✘er 

Ansat✜ 
 

in ✵✷✸ 

Erläuterung3 

14 25 3 4 5 ✽ 7 

40 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0   

41 2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen  94.100 800 ✾❀.✾00   

42 3 + sonstige Transfererträge  0 0 0   

43 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  100 0 ❁00   

441-
442, 
446 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

2.000 0 2.000   

448 6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  579.700 0 ❃❄✾❅❄00   

45 7 + sonstige Erträge  160.100 0 ❁❆0.❁00   

471 8 + aktivierte Eigenleistungen  0 0 0   

472 9 +/– Bestandsveränderungen  0 0 0   

 ❈0 = ✵rträge  836.000 800 836.800   

       

50 11 Personalaufwendungen  1.573.700 -156.700 1.417.000   

51 12 + Versorgungsaufwendungen  0 0 0   

52 13 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  367.700 2.900 370.600   

57 14 + bilanzielle Abschreibungen  66.700 45.500 112.200   

53 15 + Transferaufwendungen  3.100 0 3.100   

54 16 + sonstige ordentliche Aufwendungen  385.000 -10.100 374.900   

5429
1 

17   davon Verfügungsmittel  
19.600 0 19.600   

 18 =Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16)  2.396.200 -118.400 2.277.800   

       

 19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= 

Zeilen 10 / 18)  -1.560.200 119.200 -1.441.000   

       

46 20 + Finanzerträge  0 0 0   

55 21 – Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0   

 22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21)  0 0 0   

       

 27 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen 

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)  -1.560.200 119.200 -1.441.000   

       

48 28 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  357.800 0 357.800   

58 29 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  249.900 0 249.900   

 30 = Ergebnis (= Zeilen 27, 28, 29)  -1.452.300 119.200 -1.333.100   
       

 
  

Nachrichtlich: 

Nettoabschreibungsaufwand 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger gegenüber 

dem bisherigen 
Ansatz 
in EUR 

neuer 

Ansatz 

 

in EUR 

Erläuterung3 

 bilanzielle Abschreibungen auf immaterielle 
Vermögensgegenstände und Sachanlagen sowie auf 
geleistete Zuwendungen  66.700 45.500 112.200   

 – Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus 
Zuschüssen und Zuweisungen sowie für Beiträge  18.400 800 19.200   

 Nettoabschreibungsaufwand  48.300 44.700 93.000   
      

 



Gemei❋●❏ ❑ellingen  ▲▼ ❖achtragsplan 2020 
 Teilha◗shalt 200 ❚nnerer ❲er❳ice Herr Goldt 

2     

   

 
 

1 es sind nur Teilergebnispläne aufzuführen, in denen Änderungen durch den Nachtragshaushalt eintreten. Sofern durch den Nachtragshaushalt 
erhebliche Änderungen im Teilergebnisplan der Folgejahre auftreten, ist zusätzlich der Teilergebnisplan für die Folgejahre anzupassen. 
2 bei Einrichtungen, die sich in der Regel zu mehr als 10 % aus Entgelten finanzieren, sind kalkulatorische Zinsen nachrichtlich auszuweisen. 
3 kann entfallen, wenn die Erläuterungen an anderer Stelle stehen 
4 Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird. 
5 laufende Nummerierung der Spalte 
6 Zinsen sind regelmäßig nur im Teilergebnisplan für den Produktbereich "Allgemeine Finanzwirtschaft" auszuweisen 



Gemei❨❬❭ ❪ellingen  ❫❴ ❵achtragsplan 2020 
 Teilha❛shalt 200 ❜nnerer ❝er❡ice Herr Goldt 

  
   

  3 

❣achtragsha❤shaltsplan ✐❥r ❧en Teil✐inan♠plan♦♣2 

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenqber 
dem bisherigen  

Ansatz3 

ne❛er 

Ansatr 

 

 

 

bisheriger 
setrag an 

terpflichtungs-

ermächtigung4 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen 
Betrag an VE 

neuer 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung5 

 

✇①n② ④n⑤ A④s⑥ahl④ngsarten 

in EUR in EUR in ⑦⑧⑨ in EUR in EUR in EUR 

16 27 3 4 5 ⑩ 7 8 9 

  la❛❶en❷e Ver❸alt❛ngstätigkeit        

60 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 

61 2 + Zuwendungen und allgemeine 
Umlagen  75.700 0 75.700 0 0 0 

62 3 + Sonstige Transfereinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

63 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  100 0 100 0 0 0 

641-
642, 
646 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

2.000 0 2.000 0 0 0 

648 6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen  579.700 0 579.700 0 0 0 

65 7 + sonstige Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 

66 8 + Zinsen und sonstige 
Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

 9 = Einzahlungen aus laufender 

Verwaltungstätigkeit  657.500 0 657.500 0 0 0 

70 10 Personalauszahlungen  1.489.500 -156.700 1.332.800 0 0 0 

71 11 + Versorgungsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

72 12 + Auszahlungen für Sach- und 
Dienstleistungen  215.300 155.300 370.600 0 0 0 

75 13 + Zinsen und sonstige 
Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

73 14 + Transferauszahlungen  3.100 0 3.100 0 0 0 

74 15 + sonstige Auszahlungen  385.000 -10.100 374.900 0 0 0 

 16 = Auszahlungen aus laufender 

Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 

15)  2.092.900 -11.500 2.081.400 0 0 0 

 17 = Saldo aus laufender 

Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 9 / 16)  -1.435.400 11.500 -1.423.900 0 0 0 

  Investitionstätigkeit        

681 18 Einzahlungen aus Zuweisungen und 
Zuschüsse für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

682 19 + Einzahlungen aus der Veräußerung 
von Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

683 20 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von beweglichem 
Anlagevermögen  11.000 0 11.000 0 0 0 

684 21 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

685 22 + Einzahlungen aus der Abwicklung 
von Baumaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

686 23 + Einzahlungen aus Rückflüssen (für 
Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 

688 24 + Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. 
Entgelten  0 0 0 0 0 0 

689 25 + sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

 26 = Summe der investiven 

Einzahlungen  11.000 0 11.000 0 0 0 

781 27 Auszahlungen von Zuweisungen und 
Zuschüssen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 



Gemei❹❺❻ ❼ellingen  ❽❾ ❿achtragsplan 2020 
 Teilha➀shalt 200 ➁nnerer ➂er➃ice Herr Goldt 

4     

   

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegen➄ber 
dem bisherigen  

Ansatz3 

ne➀er 

Ansat➅ 

 

 

 

bisheriger 
➆etrag an 

➇erpflichtungs-

ermächtigung4 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen 
Betrag an VE 

neuer 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung5 

 

➈➉n➊ ➋n➌ A➋s➍ahl➋ngsarten 

in EUR in EUR in ➎➏➐ in EUR in EUR in EUR 

16 27 3 4 5 ➑ 7 8 9 

782 28 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

783 29 + Auszahlungen für den Erwerb von 
beweglichem Anlagevermögen  135.500 -2.300 ➒33.200 0 0 0 

784 30 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

785 31 + Auszahlungen für Baumaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

786 32 + Auszahlungen für die Gewährung von 
Ausleihungen (für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 

787 33 + Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

 3➓ = ➂➀mme ➔er in➃→sti➃en 

A➀s➅ahl➀ngen ➣↔ ↕eilen 2➙ bis 33➛  ➒3➜➝➜00 ➞2.300 ➒33.200 0 0 0 

 3➟ = ➂al➔o a➀s ➁n➃→stitionstätigkeit (= 

Zeilen 26 / 34)  -124.500 2.300 -122.200 0 0 0 

672 35a Einzahlungen aus fremden 
Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

772 35b Auszahlungen aus fremden 
Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

 35c Saldo aus fremden Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

673 35d Einzahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

773 35e Auszahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 35f = Saldo aus Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 36 = Finanzmittelüberschuss / -

fehlbetrag (= Zeilen 17, 35, 35c und 

35f)  -1.559.900 13.800 -1.546.100 0 0 0 
         

  
 

1 es sind nur Teilfinanzpläne aufzuführen, in denen Änderungen durch den Nachtragshaushalt eintreten. Sofern durch den Nachtragshaushalt 
erhebliche Änderungen im Teilfinanzplan der Folgejahre auftreten, ist zusätzlich der Teilfinanzplan für die Folgejahre anzupassen. 
2 Im Teilfinanzplan für die Produktgruppe "Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft" sind die Zeilen 37 bis 43 des Musters zum Finanzplan 
auszuweisen. 
3 Veränderungen sind zu erläutern 
4 Zu den Verpflichtungsermächtigungen in Spalte 7 ist anzugeben, wie sich die Belastung auf die folgenden Jahre verteilt. 
5 Zu den Verpflichtungsermächtigungen in Spalte 7 ist anzugeben, wie sich die Belastung auf die folgenden Jahre verteilt. 
6 Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird. 
7 laufende Nummerierung der Spalte 



Gemei➠➡➢ ➤ellingen  ➥➦ ➧achtragsplan 2020 
 Teilha➨shalt 200 ➩nnerer ➫er➭ice Herr Goldt  

Hauptproduktbereich ➯ Zentrale Verwaltung  
Produktbereich ➯➯ Innere Verwaltung  

Produkt ➲➲➲02  Gemeindeorgane Herr Goldt 

  
   

  5 

➳achtragsha➵shaltsplan ➸➺r ➻en Teilergebnisplan➼➽2 

➾➚trags➪ ➶n➹ A➶➘➴an➹sarten 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger gegen➷ber 

dem bisherigen 
Ansatz 
in EUR 

ne➨er 

Ansat➬ 

 

in ➮➱✃ 

Erläuterung3 

14 25 3 4 5 ❐ 7 

40 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0   

41 2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen  0 0 0   

42 3 + sonstige Transfererträge  0 0 0   

43 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0   

441-
442, 
446 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

0 0 0   

448 6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0   

45 7 + sonstige Erträge  0 0 0   

471 8 + aktivierte Eigenleistungen  0 0 0   

472 9 +/– Bestandsveränderungen  0 0 0   

 ➯0 = ➮rträge  0 0 0   

       

50 11 Personalaufwendungen  34.100 -2.000 32.100   

51 12 + Versorgungsaufwendungen  0 0 0   

52 13 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  500 1.500 2.000   

    11102.5262000 Aus- und Fortbildung,  500  -500  0   

    11102.5291000 Aufwendungen für sonstige Dienstleistungen 

 0  2.000  2.000 

für Tontechnik 
auswärtige 

Gemeindevertreter
sitzungen  

57 14 + bilanzielle Abschreibungen  1.400 0 1.400   

53 15 + Transferaufwendungen  2.000 0 2.000   

54 16 + sonstige ordentliche Aufwendungen  62.100 -10.000 52.100   

    11102.5421000 Aufwendungen für ehrenamtliche und sonstige 
Tätigkeit 

 58.500  -10.000  48.500 

Im 1. Halbjahr 
2020 sind durch 

die Corona-Phase 
Sitzungen und 

Fraktionssitzungen 
ausgefallen. 

 Die 
Sitzungsgelder 

sind in dieser Zeit 
deutlich geringer 

ausgefallen. Im 2. 
Halbjahr ist mit 

keinen weiteren 

 Einsparungen 
zu rechnen.  

5429
1 

17   davon Verfügungsmittel  
0 0 0   

 18 =Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16)  100.100 -10.500 89.600   

       

 19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= 

Zeilen 10 / 18)  -100.100 10.500 -89.600   

       

46 20 + Finanzerträge  0 0 0   

55 21 – Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0   

 22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21)  0 0 0   

       

 27 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen 

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)  -100.100 10.500 -89.600   

       



Gemei❒❮❰ Ïellingen  ÐÑ Òachtragsplan 2020 
 TeilhaÓshalt 200 Ônnerer ÕerÖice Herr Goldt  

Hauptproduktbereich × Zentrale Verwaltung  
Produktbereich ×× Innere Verwaltung  

Produkt ØØØ02  Gemeindeorgane Herr Goldt 

6     

   

ÙÚtragsÛ ÜnÝ AÜÞßanÝsarten 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger gegenàber 

dem bisherigen 
Ansatz 
in EUR 

neÓer 

Ansatá 

 

in âãä 

Erläuterung3 

14 25 3 4 5 å 7 

48 28 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0   

58 29 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  9.000 0 æ.000   

 30 = ârgebnis çè éeilen 2êë 2ìë 2æí  îï0æðï00 ï0.ñ00 îæì.ò00   
       

 
  
 

1 es sind nur Teilergebnispläne aufzuführen, in denen Änderungen durch den Nachtragshaushalt eintreten. Sofern durch den Nachtragshaushalt 
erhebliche Änderungen im Teilergebnisplan der Folgejahre auftreten, ist zusätzlich der Teilergebnisplan für die Folgejahre anzupassen. 
2 bei Einrichtungen, die sich in der Regel zu mehr als 10 % aus Entgelten finanzieren, sind kalkulatorische Zinsen nachrichtlich auszuweisen. 
3 kann entfallen, wenn die Erläuterungen an anderer Stelle stehen 
4 Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird. 
5 laufende Nummerierung der Spalte 
6 Zinsen sind regelmäßig nur im Teilergebnisplan für den Produktbereich "Allgemeine Finanzwirtschaft" auszuweisen 



Gemeióôõ ÷ellingen  øù úachtragsplan 2020 
 Teilhaûshalt 200 ýnnerer þerÿice Herr Goldt  

Hauptproduktbereich ✶ Zentrale Verwaltung  
Produktbereich ✶✶ Innere Verwaltung  

Produkt ���02  Gemeindeorgane Herr Goldt 

  
   

  7 

◆achtragsha✉shaltsplan ❢ür ❞en Teil❢inan③plan✁✱2 

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegen✂ber 
dem bisherigen  

Ansatz3 

neûer 

Ansat✄ 

 

 

 

bisheriger 
❇etrag an 

❱erpflichtungs-

ermächtigung4 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen 
Betrag an VE 

neuer 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung5 

 

❊☎n✲ ✆n✝ A✆s✞ahl✆ngsarten 

in EUR in EUR in ✟❯❘ in EUR in EUR in EUR 

16 27 3 4 5 ✻ 7 8 9 

  laû✠en✡e Ver✇altûngstätigkeit        

60 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 

61 2 + Zuwendungen und allgemeine 
Umlagen  0 0 0 0 0 0 

62 3 + Sonstige Transfereinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

63 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 

641-
642, 
646 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

0 0 0 0 0 0 

648 6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen  0 0 0 0 0 0 

65 7 + sonstige Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 

66 8 + Zinsen und sonstige 
Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

 9 = Einzahlungen aus laufender 

Verwaltungstätigkeit  0 0 0 0 0 0 

70 10 Personalauszahlungen  34.100 -2.000 32.100 0 0 0 

    11102.7012000 Dienstbezüge 
Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer  26.600  -1.300  25.300  0  0  0 

    11102.7022000 Beiträge zu 
Versorgungskassen Arbeitnehmerinnen und 
Arbeitnehmer  1.900  -300  1.600  0  0  0 

    11102.7032000 Sozialversicherungsbeiträge 
Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer  5.600  -400  5.200  0  0  0 

71 11 + Versorgungsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

72 12 + Auszahlungen für Sach- und 
Dienstleistungen  500 1.500 2.000 0 0 0 

    11102.7262000 Aus- und Fortbildung, 
Umschulung  500  -500  0  0  0  0 

    11102.7291000 Auszahlungen für sonstige 
Dienstleistungen  0  2.000  2.000  0  0  0 

75 13 + Zinsen und sonstige 
Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

73 14 + Transferauszahlungen  2.000 0 2.000 0 0 0 

74 15 + sonstige Auszahlungen  62.100 -10.000 52.100 0 0 0 

    11102.7421000 Auszahlungen für 
ehrenamtliche und sonstige Tätigkeit  59.700  -10.000  49.700  0  0  0 

 16 = Auszahlungen aus laufender 

Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 

15)  98.700 -10.500 88.200 0 0 0 

 17 = Saldo aus laufender 

Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 9 / 16)  -98.700 10.500 -88.200 0 0 0 

  Investitionstätigkeit        

681 18 Einzahlungen aus Zuweisungen und 
Zuschüsse für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

682 19 + Einzahlungen aus der Veräußerung 
von Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

683 20 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von beweglichem 
Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 

684 21 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 



Gemei♥☛☞ ✌ellingen  ✍✎ ✏achtragsplan 2020 
 Teilha✑shalt 200 ■nnerer ❙er✈ice Herr Goldt  

Hauptproduktbereich ✒ Zentrale Verwaltung  
Produktbereich ✒✒ Innere Verwaltung  

Produkt ✓✓✓02  Gemeindeorgane Herr Goldt 

8     

   

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegen✔ber 
dem bisherigen  

Ansatz3 

ne✑er 

Ansat✕ 
 

 

 

bisheriger 
✖etrag an 

✗erpflichtungs-

ermächtigung4 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen 
Betrag an VE 

neuer 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung5 

 

✘✙n✚ ✛n✜ A✛s✢ahl✛ngsarten 

in EUR in EUR in ✣✤✥ in EUR in EUR in EUR 

16 27 3 4 5 ✦ 7 8 9 

685 22 + Einzahlungen aus der Abwicklung 
von Baumaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

686 23 + Einzahlungen aus Rückflüssen (für 
Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 

688 24 + Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. 
Entgelten  0 0 0 0 0 0 

689 25 + sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

 2✧ = ❙✑mme ★er in✈✩sti✈en 

✣in✕ahl✑ngen  0 0 0 0 0 0 

781 27 Auszahlungen von Zuweisungen und 
Zuschüssen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

782 28 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

783 29 + Auszahlungen für den Erwerb von 
beweglichem Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 

784 30 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

785 31 + Auszahlungen für Baumaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

786 32 + Auszahlungen für die Gewährung von 
Ausleihungen (für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 

787 33 + Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

 3✹ = ❙✑mme ★er in✈✩sti✈en 

A✑s✕ahl✑ngen ✭❂ ❩eilen 2✼ bis 33✮  0 0 0 0 0 0 

 3✺ = ❙al★o a✑s ■n✈✩stitionstätigkeit (= 

Zeilen 26 / 34)  0 0 0 0 0 0 

672 35a Einzahlungen aus fremden 
Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

772 35b Auszahlungen aus fremden 
Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

 35c Saldo aus fremden Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

673 35d Einzahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

773 35e Auszahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 35f = Saldo aus Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 36 = Finanzmittelüberschuss / -

fehlbetrag (= Zeilen 17, 35, 35c und 

35f)  -98.700 10.500 -88.200 0 0 0 
         

  
 

1 es sind nur Teilfinanzpläne aufzuführen, in denen Änderungen durch den Nachtragshaushalt eintreten. Sofern durch den Nachtragshaushalt 
erhebliche Änderungen im Teilfinanzplan der Folgejahre auftreten, ist zusätzlich der Teilfinanzplan für die Folgejahre anzupassen. 
2 Im Teilfinanzplan für die Produktgruppe "Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft" sind die Zeilen 37 bis 43 des Musters zum Finanzplan 
auszuweisen. 
3 Veränderungen sind zu erläutern 
4 Zu den Verpflichtungsermächtigungen in Spalte 7 ist anzugeben, wie sich die Belastung auf die folgenden Jahre verteilt. 
5 Zu den Verpflichtungsermächtigungen in Spalte 7 ist anzugeben, wie sich die Belastung auf die folgenden Jahre verteilt. 
6 Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird. 
7 laufende Nummerierung der Spalte 



Gemei✪✫✬ ✯ellingen  ✰✳ ✴achtragsplan 2020 
 Teilha✵shalt 200 ✷nnerer ✸er✽ice Herr Goldt  

Hauptproduktbereich ✾ Zentrale Verwaltung  
Produktbereich ✾✾ Innere Verwaltung  

Produkt ✿✿✿0❀  Zentrale Verwaltungsangelegenheiten Herr Goldt 

  
   

  9 

❁achtragsha❃shaltsplan ❄❅r ❆en Teilergebnisplan❈❉2 

❋●trags❍ ❏n❑ A❏▲▼an❑sarten 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger gegen❖ber 

dem bisherigen 
Ansatz 
in EUR 

ne✵er 

AnsatP 

 

in ◗❚❲ 

Erläuterung3 

14 25 3 4 5 ❳ 7 

40 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0   

41 2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen  0 0 0   

42 3 + sonstige Transfererträge  0 0 0   

43 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  100 0 ❨00   

441-
442, 
446 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

200 0 200   

448 6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  150.900 0 ❨❬0.❭00   

45 7 + sonstige Erträge  0 0 0   

471 8 + aktivierte Eigenleistungen  0 0 0   

472 9 +/– Bestandsveränderungen  0 0 0   

 ✾0 = ◗rträge  151.200 0 151.200   

       

50 11 Personalaufwendungen  151.700 -3.700 148.000   

51 12 + Versorgungsaufwendungen  0 0 0   

52 13 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  14.500 6.000 20.500   

    11105.5271000 Unterh. u.Ergänzung bewegl. Vermögen 

 4.000  6.000  10.000 

Erhöhung u.a. 
wegen Corona-

bedingeter 
Mehraufwendunge

n (z.B. Plexiglas-
Wände, kontaklose 
Fieberthermometer

)  

57 14 + bilanzielle Abschreibungen  13.700 3.200 16.900   

    11105.5711000 Abschreibungen auf immaterielle 
Vermögensgegenstände und Sachanlagen  11.600  4.000  15.600   

    11105.5711001 geplante Abschreibungen aus 
Investitionsmaßnahmen  2.100  -800  1.300   

53 15 + Transferaufwendungen  0 0 0   

54 16 + sonstige ordentliche Aufwendungen  176.800 -3.000 173.800   

    11105.5431010 Bürobedarf  18.000  -1.000  17.000   

    11105.5431040 Bekanntmachungen  8.000  -2.000  6.000   

5429
1 

17   davon Verfügungsmittel  
18.300 0 18.300   

 18 =Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16)  356.700 2.500 359.200   

       

 19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= 

Zeilen 10 / 18)  -205.500 -2.500 -208.000   

       

46 20 + Finanzerträge  0 0 0   

55 21 – Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0   

 22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21)  0 0 0   

       

 27 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen 

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)  -205.500 -2.500 -208.000   

       

48 28 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  2.300 0 2.300   

58 29 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  226.000 0 226.000   

 30 = Ergebnis (= Zeilen 27, 28, 29)  -429.200 -2.500 -431.700   
       

 
  



Gemei❪❫❴ ❵ellingen  ❛❜ ❝achtragsplan 2020 
 Teilha❡shalt 200 ❣nnerer ❤er✐ice Herr Goldt  

Hauptproduktbereich ❥ Zentrale Verwaltung  
Produktbereich ❥❥ Innere Verwaltung  

Produkt ❦❦❦0❧  Zentrale Verwaltungsangelegenheiten Herr Goldt 

10     

   

♠achrichtlich♦ 
♠ettoabschreib❡ngs♣❡qrans 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger gegentber 

dem bisherigen 
Ansatz 
in EUR 

ne❡er 

Ansat① 

 

in ②④⑤ 

Erläuterung3 

 bilanzielle Abschreibungen auf immaterielle 
Vermögensgegenstände und Sachanlagen sowie auf 
geleistete Zuwendungen  13.700 3.200 ⑥⑦.⑧00   

   11105.5711000 Abschreibungen auf immaterielle 
Vermögensgegenstände und Sachanlagen  11.600  4.000  ⑨⑩.❶00   

   11105.5711001 geplante Abschreibungen aus 
Investitionsmaßnahmen  2.100  -800  ⑨.300   

 – Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus 
Zuschüssen und Zuweisungen sowie für Beiträge  0 0 0   

 Nettoabschreibungsaufwand  13.700 3.200 ⑥⑦.⑧00   
      

  
 

1 es sind nur Teilergebnispläne aufzuführen, in denen Änderungen durch den Nachtragshaushalt eintreten. Sofern durch den Nachtragshaushalt 
erhebliche Änderungen im Teilergebnisplan der Folgejahre auftreten, ist zusätzlich der Teilergebnisplan für die Folgejahre anzupassen. 
2 bei Einrichtungen, die sich in der Regel zu mehr als 10 % aus Entgelten finanzieren, sind kalkulatorische Zinsen nachrichtlich auszuweisen. 
3 kann entfallen, wenn die Erläuterungen an anderer Stelle stehen 
4 Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird. 
5 laufende Nummerierung der Spalte 
6 Zinsen sind regelmäßig nur im Teilergebnisplan für den Produktbereich "Allgemeine Finanzwirtschaft" auszuweisen 



Gemei❷❸❹ ❺ellingen  ❻❼ ❽achtragsplan 2020 
 Teilha❾shalt 200 ❿nnerer ➀er➁ice Herr Goldt  

Hauptproduktbereich ➂ Zentrale Verwaltung  
Produktbereich ➂➂ Innere Verwaltung  

Produkt ➃➃➃0➄  Zentrale Verwaltungsangelegenheiten Herr Goldt 

  
   

  11 

➅achtragsha➆shaltsplan ➇➈r ➉en Teil➇inan➊plan➋➌2 

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegen➍ber 
dem bisherigen  

Ansatz3 

ne❾er 

Ansat➎ 

 

 

 

bisheriger 
➏etrag an 

➐erpflichtungs-

ermächtigung4 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen 
Betrag an VE 

neuer 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung5 

 

➑➒n➓ ➔n→ A➔s➣ahl➔ngsarten 

in EUR in EUR in ↔↕➙ in EUR in EUR in EUR 

16 27 3 4 5 ➛ 7 8 9 

  la❾➜en➝e Ver➞alt❾ngstätigkeit        

60 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 

61 2 + Zuwendungen und allgemeine 
Umlagen  0 0 0 0 0 0 

62 3 + Sonstige Transfereinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

63 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  100 0 100 0 0 0 

641-
642, 
646 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

200 0 200 0 0 0 

648 6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen  150.900 0 150.900 0 0 0 

65 7 + sonstige Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 

66 8 + Zinsen und sonstige 
Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

 9 = Einzahlungen aus laufender 

Verwaltungstätigkeit  151.200 0 151.200 0 0 0 

70 10 Personalauszahlungen  151.700 -3.700 148.000 0 0 0 

    11105.7012000 Dienstbezüge 
Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer  118.900  -2.800  116.100  0  0  0 

    11105.7022000 Beiträge zu 
Versorgungskassen Arbeitnehmerinnen und 
Arbeitnehmer  8.100  -500  7.600  0  0  0 

    11105.7032000 Sozialversicherungsbeiträge 
Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer  24.700  -400  24.300  0  0  0 

71 11 + Versorgungsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

72 12 + Auszahlungen für Sach- und 
Dienstleistungen  14.500 6.000 20.500 0 0 0 

    11105.7271000 Unterh. u.Ergänzung bewegl. 
Vermögen  4.000  6.000  10.000  0  0  0 

75 13 + Zinsen und sonstige 
Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

73 14 + Transferauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

74 15 + sonstige Auszahlungen  176.800 -3.000 173.800 0 0 0 

    11105.7431010 Bürobedarf  18.000  -1.000  17.000  0  0  0 

    11105.7431040 Bekanntmachungen  8.000  -2.000  6.000  0  0  0 

 16 = Auszahlungen aus laufender 

Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 

15)  343.000 -700 342.300 0 0 0 

 17 = Saldo aus laufender 

Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 9 / 16)  -191.800 700 -191.100 0 0 0 

  Investitionstätigkeit        

681 18 Einzahlungen aus Zuweisungen und 
Zuschüsse für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

682 19 + Einzahlungen aus der Veräußerung 
von Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

683 20 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von beweglichem 
Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 

684 21 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

685 22 + Einzahlungen aus der Abwicklung 
von Baumaßnahmen  0 0 0 0 0 0 



Gemei➟➠➡ ➢ellingen  ➤➥ ➦achtragsplan 2020 
 Teilha➧shalt 200 ➨nnerer ➩er➫ice Herr Goldt  

Hauptproduktbereich ➭ Zentrale Verwaltung  
Produktbereich ➭➭ Innere Verwaltung  

Produkt ➯➯➯0➲  Zentrale Verwaltungsangelegenheiten Herr Goldt 

12     

   

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegen➳ber 
dem bisherigen  

Ansatz3 

ne➧er 

Ansat➵ 

 

 

 

bisheriger 
➸etrag an 

➺erpflichtungs-

ermächtigung4 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen 
Betrag an VE 

neuer 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung5 

 

➻➼n➽ ➾n➚ A➾s➪ahl➾ngsarten 

in EUR in EUR in ➶➹➘ in EUR in EUR in EUR 

16 27 3 4 5 ➴ 7 8 9 

686 23 + Einzahlungen aus Rückflüssen (für 
Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 

688 24 + Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. 
Entgelten  0 0 0 0 0 0 

689 25 + sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

 2➷ = ➩➧mme ➬er in➫➮sti➫en 

➶in➵ahl➧ngen  0 0 0 0 0 0 

781 27 Auszahlungen von Zuweisungen und 
Zuschüssen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

782 28 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

783 29 + Auszahlungen für den Erwerb von 
beweglichem Anlagevermögen  23.500 -7.500 ➱➴.000 0 0 0 

    11105.7831050 Erwerb bew. AV > 1.000.- 
Fuhrpark  2.500  -2.500  0  0  0  0 

    11105.7832010 Erwerb bew. AV >150.- € < 
1.000.- €  16.000  -5.000  ✃✃.000  0  0  0 

784 30 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

785 31 + Auszahlungen für Baumaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

786 32 + Auszahlungen für die Gewährung von 
Ausleihungen (für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 

787 33 + Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

 3❐ = ➩➧mme ➬er in➫➮sti➫en 

A➧s➵ahl➧ngen ❒❮ ❰eilen 2Ï bis 33Ð  23.Ñ00 ÒÏ.ÑÓ0 ➱➴.000 0 0 0 

 3Ô = ➩al➬o a➧s ➨n➫➮stitionstätigkeit (= 

Zeilen 26 / 34)  -23.500 7.500 -16.000 0 0 0 

672 35a Einzahlungen aus fremden 
Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

772 35b Auszahlungen aus fremden 
Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

 35c Saldo aus fremden Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

673 35d Einzahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

773 35e Auszahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 35f = Saldo aus Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 36 = Finanzmittelüberschuss / -

fehlbetrag (= Zeilen 17, 35, 35c und 

35f)  -215.300 8.200 -207.100 0 0 0 
         

 



GemeiÕÖ× Øellingen  ÙÚ Ûachtragsplan 2020 
 TeilhaÜshalt 200 Ýnnerer Þerßice Herr Goldt  

Hauptproduktbereich à Zentrale Verwaltung  
Produktbereich àà Innere Verwaltung  

Produkt ááá0â  Zentrale Verwaltungsangelegenheiten Herr Goldt 

  
   

  13 

 
Ansatz 2020 VE 2020 Bisher bereit gestellt 2020 Gesamt Inv. 2020 

bisher 
in EUR 

neã 

in äåæ 

mehr(+)/ 
weniger(-) 

bisher 
in EUR 

neu 
in EUR 

bisher 
in EUR 

neu 
in EUR 

bisher 
in EUR 

neu 
in EUR 

çbersicht ènéestitionsmaênahmen 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

ënìestitionen oberhalb íer 

îïstgesetðten ñertgrenðe          
òòò0ó20òô03 õiensträder           
11105.7831050 2.500 0 -2.500 0 0 7.149,88 7.149,88 10.000,00 10.000,00 
= Saldo -2.500 0 2.500 0 0 -7.149,88 -7.149,88 -10.000,00 -10.000,00 
11105999901 Erwerb Anlagevermögen 

(GWG)           
11105.7832010 16.000 11.000 -5.000 0 0 0,00 0,00 96.000,00 96.000,00 
= Saldo -16.000 -11.000 5.000 0 0 0,00 0,00 -96.000,00 -96.000,00 
= Saldo oberhalb der Wertgrenze -18.500 -11.000 7.500 0 0 -7.149,88 -7.149,88 -106.000,00 -106.000,00 

 
         

 
  
 

1 es sind nur Teilfinanzpläne aufzuführen, in denen Änderungen durch den Nachtragshaushalt eintreten. Sofern durch den Nachtragshaushalt 
erhebliche Änderungen im Teilfinanzplan der Folgejahre auftreten, ist zusätzlich der Teilfinanzplan für die Folgejahre anzupassen. 
2 Im Teilfinanzplan für die Produktgruppe "Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft" sind die Zeilen 37 bis 43 des Musters zum Finanzplan 
auszuweisen. 
3 Veränderungen sind zu erläutern 
4 Zu den Verpflichtungsermächtigungen in Spalte 7 ist anzugeben, wie sich die Belastung auf die folgenden Jahre verteilt. 
5 Zu den Verpflichtungsermächtigungen in Spalte 7 ist anzugeben, wie sich die Belastung auf die folgenden Jahre verteilt. 
6 Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird. 
7 laufende Nummerierung der Spalte 



Gemeiö÷ø ùellingen  úû ýachtragsplan 2020 
 Teilhaþshalt 200 ÿnnerer ❙er✈ice Herr Goldt  

Hauptproduktbereich ✶ Zentrale Verwaltung  
Produktbereich ✶✶ Innere Verwaltung  

Produkt ���0✻  Personalwesen Herr Goldt 

14     

   

◆achtragsha✉shaltsplan ❢ür ❞en Teilergebnisplan✁✱2 

❊✂trags✲ ✄n☎ A✄✆✝an☎sarten 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger gegen✞ber 

dem bisherigen 
Ansatz 
in EUR 

neþer 

Ansat③ 

 

in ✟❯❘ 

Erläuterung3 

14 25 3 4 5 ✠ 7 

40 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0   

41 2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen  75.700 0 ✼✺.✼00   

42 3 + sonstige Transfererträge  0 0 0   

43 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0   

441-
442, 
446 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

1.800 0 ✡.✽☛0   

448 6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  343.700 0 3✹3.✼00   

45 7 + sonstige Erträge  149.100 0 ✡✹✾☞✡00   

471 8 + aktivierte Eigenleistungen  0 0 0   

472 9 +/– Bestandsveränderungen  0 0 0   

 ✶0 = ✟rträge  570.300 0 570.300   

       

50 11 Personalaufwendungen  1.120.600 -155.900 964.700   

51 12 + Versorgungsaufwendungen  0 0 0   

52 13 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  90.800 -4.900 85.900   

    11106.5261000 Dienst- und Schutzkleidung, persönliche 
Ausrüstungsgegenstände 

 400  3.600  4.000 

Erhöhter Bedarf 
durch die 

Beschaffung von 
Schutzmasken in 
der Corona-Zeit.  

    11106.5262000 Aus- und Fortbildung 

 34.700  -10.000  24.700 

Auf Grund von 
Corona wurden 

viele der geplanten 
Seminare 
abgesagt, 

 auf das 
Jahresende oder 

sogar in 2021 
verschoben.  

    11106.5262111 Ausbildung der Nachwuchskräfte 

 29.300  1.500  30.800 

Für die Einrichtung 
eines Online-

Auswahlverfahrens 
für Auszubildende 

werden 1.500 € 
fällig. 

 Vorteil des 
Verfahrens ist, 

dass die meisten 
anderen 

Kommunen im 
Kreis Pinneberg 

bereits in 

 diesem 
Verfahren sind und 
Doppelbewerbunge

n nur einmal 
abgerechnet 

werden. Langfristig  

 gesehen 
werden die 

laufenden Kosten 
für die 

Bewerberauswahl 
günstiger.  

57 14 + bilanzielle Abschreibungen  0 0 0   

53 15 + Transferaufwendungen  1.100 0 1.100   



Gemei♥✌✍ ✎ellingen  ✏✑ ✒achtragsplan 2020 
 Teilha✓shalt 200 ■nnerer ✔er✕ice Herr Goldt  

Hauptproduktbereich ✖ Zentrale Verwaltung  
Produktbereich ✖✖ Innere Verwaltung  

Produkt ✗✗✗0✘  Personalwesen Herr Goldt 

  
   

  15 

✙✚trags✛ ✜n✢ A✜✣✤an✢sarten 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger gegen✥ber 

dem bisherigen 
Ansatz 
in EUR 

ne✓er 

Ansat✦ 

 

in ✧★✩ 

Erläuterung3 

14 25 3 4 5 ✪ 7 

54 16 + sonstige ordentliche Aufwendungen  50.100 2.900 ✫3.000   

    11106.5431050 Reisekosten und Aufwands entschädigungen  8.000  -1.500  ✬.✭00   

    11106.5454000 Verwaltungskostenbeitrag VAK Bezüge- und 
Beihilfekasse 

 24.700  4.400  2✮.✯00 

Steigerung der 
Abrechnungsfälle 

und der 
Fallpauschalen  

5429
1 

17   davon Verfügungsmittel  
1.300 0 ✰.300   

 ✖✳ =Aufwendungen ✴❂ ❩eilen ✰✰ bis ✰✵✷  ✰.✸✵2.✵00 ✿✰✫❀❁❃00 ✰.✰❄❅.❀00   

       

 ✖❆ = ✧rgebnis ❇er la✓❈en❇en Ver✇alt✓ngstätigkeit (= 

Zeilen 10 / 18)  -692.300 157.900 -534.400   

       

46 20 + Finanzerträge  0 0 0   

55 21 – Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0   

 22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21)  0 0 0   

       

 27 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen 

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)  -692.300 157.900 -534.400   

       

48 28 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  146.400 0 146.400   

58 29 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  9.700 0 9.700   

 30 = Ergebnis (= Zeilen 27, 28, 29)  -555.600 157.900 -397.700   
       

 
  
 

1 es sind nur Teilergebnispläne aufzuführen, in denen Änderungen durch den Nachtragshaushalt eintreten. Sofern durch den Nachtragshaushalt 
erhebliche Änderungen im Teilergebnisplan der Folgejahre auftreten, ist zusätzlich der Teilergebnisplan für die Folgejahre anzupassen. 
2 bei Einrichtungen, die sich in der Regel zu mehr als 10 % aus Entgelten finanzieren, sind kalkulatorische Zinsen nachrichtlich auszuweisen. 
3 kann entfallen, wenn die Erläuterungen an anderer Stelle stehen 
4 Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird. 
5 laufende Nummerierung der Spalte 
6 Zinsen sind regelmäßig nur im Teilergebnisplan für den Produktbereich "Allgemeine Finanzwirtschaft" auszuweisen 



Gemei❉❋● ❍ellingen  ❏❑ ▲achtragsplan 2020 
 Teilha▼shalt 200 ❖nnerer Per◗ice Herr Goldt  

Hauptproduktbereich ❚ Zentrale Verwaltung  
Produktbereich ❚❚ Innere Verwaltung  

Produkt ❱❱❱0❲  Personalwesen Herr Goldt 

16     

   

❳achtragsha❨shaltsplan ❬❭r ❪en Teil❬inan❫plan❴❵2 

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegen❛ber 
dem bisherigen  

Ansatz3 

ne▼er 

Ansat❜ 

 

 

 

bisheriger 
❝etrag an 

❡erpflichtungs-

ermächtigung4 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen 
Betrag an VE 

neuer 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung5 

 

❣❤n✐ ❥n❦ A❥s❧ahl❥ngsarten 

in EUR in EUR in ♠♦♣ in EUR in EUR in EUR 

16 27 3 4 5 q 7 8 9 

  la▼rense Vertalt▼ngstätigkeit        

60 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 

61 2 + Zuwendungen und allgemeine 
Umlagen  75.700 0 75.700 0 0 0 

62 3 + Sonstige Transfereinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

63 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 

641-
642, 
646 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

1.800 0 1.800 0 0 0 

648 6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen  343.700 0 343.700 0 0 0 

65 7 + sonstige Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 

66 8 + Zinsen und sonstige 
Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

 9 = Einzahlungen aus laufender 

Verwaltungstätigkeit  421.200 0 421.200 0 0 0 

70 10 Personalauszahlungen  1.036.400 -155.900 880.500 0 0 0 

    11106.7012000 Dienstbezüge 
Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer  516.800  -118.600  398.200  0  0  0 

    11106.7022000 Beiträge zu 
Versorgungskassen Arbeitnehmerinnen und 
Arbeitnehmer  37.900  -11.600  26.300  0  0  0 

    11106.7032000 Sozialversicherungsbeiträge 
Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer  104.700  -25.700  79.000  0  0  0 

71 11 + Versorgungsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

72 12 + Auszahlungen für Sach- und 
Dienstleistungen  90.800 -4.900 85.900 0 0 0 

    11106.7261000 Dienst- und Schutzkleidung, 
persönliche Ausrüstungsgegenstände  400  3.600  4.000  0  0  0 

    11106.7262000 Aus- und Fortbildung, 
Umschulung  34.700  -10.000  24.700  0  0  0 

    11106.7262111 Ausbildung der 
Nachwuchskräfte  29.300  1.500  30.800  0  0  0 

75 13 + Zinsen und sonstige 
Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

73 14 + Transferauszahlungen  1.100 0 1.100 0 0 0 

74 15 + sonstige Auszahlungen  50.100 2.900 53.000 0 0 0 

    11106.7431050 Reisekosten und Aufwands 
entschädigungen  8.000  -1.500  6.500  0  0  0 

    11106.7454000 
Verwaltungskostenpauschale Bezüge- und 
Beihilfekasse  24.700  4.400  29.100  0  0  0 

 16 = Auszahlungen aus laufender 

Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 

15)  1.178.400 -157.900 1.020.500 0 0 0 

 17 = Saldo aus laufender 

Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 9 / 16)  -757.200 157.900 -599.300 0 0 0 

  Investitionstätigkeit        

681 18 Einzahlungen aus Zuweisungen und 
Zuschüsse für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

682 19 + Einzahlungen aus der Veräußerung 
von Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 



Gemei①②④ ⑤ellingen  ⑥⑦ ⑧achtragsplan 2020 
 Teilha⑨shalt 200 ⑩nnerer ❶er❷ice Herr Goldt  

Hauptproduktbereich ❸ Zentrale Verwaltung  
Produktbereich ❸❸ Innere Verwaltung  

Produkt ❹❹❹0❺  Personalwesen Herr Goldt 

  
   

  17 

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegen❻ber 
dem bisherigen  

Ansatz3 

ne⑨er 

Ansat❼ 

 

 

 

bisheriger 
❽etrag an 

❾erpflichtungs-

ermächtigung4 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen 
Betrag an VE 

neuer 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung5 

 

❿➀n➁ ➂n➃ A➂s➄ahl➂ngsarten 

in EUR in EUR in ➅➆➇ in EUR in EUR in EUR 

16 27 3 4 5 ➈ 7 8 9 

683 20 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von beweglichem 
Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 

684 21 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

685 22 + Einzahlungen aus der Abwicklung 
von Baumaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

686 23 + Einzahlungen aus Rückflüssen (für 
Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 

688 24 + Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. 
Entgelten  0 0 0 0 0 0 

689 25 + sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

 2➉ = ❶⑨mme ➊er in❷➋sti❷en 

➅in❼ahl⑨ngen  0 0 0 0 0 0 

781 27 Auszahlungen von Zuweisungen und 
Zuschüssen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

782 28 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

783 29 + Auszahlungen für den Erwerb von 
beweglichem Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 

784 30 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

785 31 + Auszahlungen für Baumaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

786 32 + Auszahlungen für die Gewährung von 
Ausleihungen (für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 

787 33 + Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

 3➌ = ❶⑨mme ➊er in❷➋sti❷en 

A⑨s❼ahl⑨ngen ➍➎ ➏eilen 2➐ bis 33➑  0 0 0 0 0 0 

 3➒ = ❶al➊o a⑨s ⑩n❷➋stitionstätigkeit (= 

Zeilen 26 / 34)  0 0 0 0 0 0 

672 35a Einzahlungen aus fremden 
Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

772 35b Auszahlungen aus fremden 
Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

 35c Saldo aus fremden Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

673 35d Einzahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

773 35e Auszahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 35f = Saldo aus Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 36 = Finanzmittelüberschuss / -

fehlbetrag (= Zeilen 17, 35, 35c und 

35f)  -757.200 157.900 -599.300 0 0 0 
         

 



Gemei➓➔→ ➣ellingen  ↔↕ ➙achtragsplan 2020 
 Teilha➛shalt 200 ➜nnerer ➝er➞ice Herr Goldt  

Hauptproduktbereich ➟ Zentrale Verwaltung  
Produktbereich ➟➟ Innere Verwaltung  

Produkt ➠➠➠0➡  Personalwesen Herr Goldt 

18     

   

 
 

1 es sind nur Teilfinanzpläne aufzuführen, in denen Änderungen durch den Nachtragshaushalt eintreten. Sofern durch den Nachtragshaushalt 
erhebliche Änderungen im Teilfinanzplan der Folgejahre auftreten, ist zusätzlich der Teilfinanzplan für die Folgejahre anzupassen. 
2 Im Teilfinanzplan für die Produktgruppe "Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft" sind die Zeilen 37 bis 43 des Musters zum Finanzplan 
auszuweisen. 
3 Veränderungen sind zu erläutern 
4 Zu den Verpflichtungsermächtigungen in Spalte 7 ist anzugeben, wie sich die Belastung auf die folgenden Jahre verteilt. 
5 Zu den Verpflichtungsermächtigungen in Spalte 7 ist anzugeben, wie sich die Belastung auf die folgenden Jahre verteilt. 
6 Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird. 
7 laufende Nummerierung der Spalte 



Gemei➢➤➥ ➦ellingen  ➧➨ ➩achtragsplan 2020 
 Teilha➫shalt 200 ➭nnerer ➯er➲ice Herr Goldt  

Hauptproduktbereich ➳ Zentrale Verwaltung  
Produktbereich ➳➳ Innere Verwaltung  

Produkt ➵➵➵0➸  Informations- und Kommunikationstechnik Herr Goldt 

  
   

  19 

➺achtragsha➻shaltsplan ➼➽r ➾en Teilergebnisplan➚➪2 

➶➹trags➘ ➴n➷ A➴➬➮an➷sarten 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger gegen➱ber 

dem bisherigen 
Ansatz 
in EUR 

ne➫er 

Ansat✃ 

 

in ❐❒❮ 

Erläuterung3 

14 25 3 4 5 ❰ 7 

40 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0   

41 2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen  18.400 800 ÏÐ.200   

    11107.4162000 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten 
aus Zuweisungen  18.400  800  ÑÒ.200   

42 3 + sonstige Transfererträge  0 0 0   

43 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0   

441-
442, 
446 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

0 0 0   

448 6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  58.500 0 ÓÔ.Ó00   

45 7 + sonstige Erträge  11.000 0 ÏÏ.000   

471 8 + aktivierte Eigenleistungen  0 0 0   

472 9 +/– Bestandsveränderungen  0 0 0   

 ➳0 = ❐rträge  87.900 800 88.700   

       

50 11 Personalaufwendungen  196.900 1.200 198.100   

51 12 + Versorgungsaufwendungen  0 0 0   

52 13 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  261.900 300 262.200   

    11107.5271111 geplante Wartungs- und Beratungskosten  13.500  300  13.800   

57 14 + bilanzielle Abschreibungen  51.600 42.300 93.900   

    11107.5711000 Abschreibungen auf immaterielle 
Vermögensgegenstände und Sachanlagen  44.200  41.800  86.000   

    11107.5711001 geplante Abschreibungen aus 
Investitionsmaßnahmen  6.000  500  6.500   

53 15 + Transferaufwendungen  0 0 0   

54 16 + sonstige ordentliche Aufwendungen  96.000 0 96.000   

5429
1 

17   davon Verfügungsmittel  
0 0 0   

 18 =Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16)  606.400 43.800 650.200   

       

 19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= 

Zeilen 10 / 18)  -518.500 -43.000 -561.500   

       

46 20 + Finanzerträge  0 0 0   

55 21 – Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0   

 22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21)  0 0 0   

       

 27 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen 

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)  -518.500 -43.000 -561.500   

       

48 28 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  209.100 0 209.100   

58 29 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0   

 30 = Ergebnis (= Zeilen 27, 28, 29)  -309.400 -43.000 -352.400   
       

 
  

Nachrichtlich: 

Nettoabschreibungsaufwand 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger gegenüber 

dem bisherigen 
Ansatz 
in EUR 

neuer 

Ansatz 

 

in EUR 

Erläuterung3 



GemeiÕÖ× Øellingen  ÙÚ Ûachtragsplan 2020 
 TeilhaÜshalt 200 Ýnnerer Þerßice Herr Goldt  

Hauptproduktbereich à Zentrale Verwaltung  
Produktbereich àà Innere Verwaltung  

Produkt ááá0â  Informations- und Kommunikationstechnik Herr Goldt 

20     

   

ãachrichtlichä 
ãettoabschreibÜngsåÜæçanè 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger gegenéber 

dem bisherigen 
Ansatz 
in EUR 

neÜer 

Ansatê 

 

in ëìí 

Erläuterung3 

 bilanzielle Abschreibungen auf immaterielle 
Vermögensgegenstände und Sachanlagen sowie auf 
geleistete Zuwendungen  51.600 42.300 î3.î00   

   11107.5711000 Abschreibungen auf immaterielle 
Vermögensgegenstände und Sachanlagen  44.200  41.800  ïð.000   

   11107.5711001 geplante Abschreibungen aus 
Investitionsmaßnahmen  6.000  500  ð.ñ00   

 – Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus 
Zuschüssen und Zuweisungen sowie für Beiträge  18.400 800 òî.200   

   11107.4162000 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus 
Zuweisungen  18.400  800  óô.200   

 Nettoabschreibungsaufwand  33.200 41.500 õö.õ00   
      

  
 

1 es sind nur Teilergebnispläne aufzuführen, in denen Änderungen durch den Nachtragshaushalt eintreten. Sofern durch den Nachtragshaushalt 
erhebliche Änderungen im Teilergebnisplan der Folgejahre auftreten, ist zusätzlich der Teilergebnisplan für die Folgejahre anzupassen. 
2 bei Einrichtungen, die sich in der Regel zu mehr als 10 % aus Entgelten finanzieren, sind kalkulatorische Zinsen nachrichtlich auszuweisen. 
3 kann entfallen, wenn die Erläuterungen an anderer Stelle stehen 
4 Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird. 
5 laufende Nummerierung der Spalte 
6 Zinsen sind regelmäßig nur im Teilergebnisplan für den Produktbereich "Allgemeine Finanzwirtschaft" auszuweisen 



Gemei÷øù úellingen  ûý þachtragsplan 2020 
 Teilhaÿshalt 200 ■nnerer ❙er✈ice Herr Goldt  

Hauptproduktbereich ✶ Zentrale Verwaltung  
Produktbereich ✶✶ Innere Verwaltung  

Produkt ���0✼  Informations- und Kommunikationstechnik Herr Goldt 

  
   

  21 

◆achtragsha✉shaltsplan ❢ür ❞en Teil❢inan③plan✁✱2 

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegen✂ber 
dem bisherigen  

Ansatz3 

neÿer 

Ansat✄ 

 

 

 

bisheriger 
❇etrag an 

❱erpflichtungs-

ermächtigung4 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen 
Betrag an VE 

neuer 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung5 

 

❊☎n✲ ✆n✝ A✆s✞ahl✆ngsarten 

in EUR in EUR in ✟❯❘ in EUR in EUR in EUR 

16 27 3 4 5 ✻ 7 8 9 

  laÿ✠en✡e Ver✇altÿngstätigkeit        

60 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 

61 2 + Zuwendungen und allgemeine 
Umlagen  0 0 0 0 0 0 

62 3 + Sonstige Transfereinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

63 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 

641-
642, 
646 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

0 0 0 0 0 0 

648 6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen  58.500 0 58.500 0 0 0 

65 7 + sonstige Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 

66 8 + Zinsen und sonstige 
Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

 9 = Einzahlungen aus laufender 

Verwaltungstätigkeit  58.500 0 58.500 0 0 0 

70 10 Personalauszahlungen  196.900 1.200 198.100 0 0 0 

    11107.7012000 Dienstbezüge 
Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer  155.600  1.500  157.100  0  0  0 

    11107.7022000 Beiträge zu 
Versorgungskassen Arbeitnehmerinnen und 
Arbeitnehmer  10.500  -100  10.400  0  0  0 

    11107.7032000 Sozialversicherungsbeiträge 
Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer  30.800  -200  30.600  0  0  0 

71 11 + Versorgungsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

72 12 + Auszahlungen für Sach- und 
Dienstleistungen  109.500 152.700 262.200 0 0 0 

    11107.7271111 geplante Wartungs- und 
Beratungskosten  13.500  300  13.800  0  0  0 

    11107.7271112 Softwarepflege  0  152.400  152.400  0  0  0 

75 13 + Zinsen und sonstige 
Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

73 14 + Transferauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

74 15 + sonstige Auszahlungen  96.000 0 96.000 0 0 0 

 16 = Auszahlungen aus laufender 

Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 

15)  402.400 153.900 556.300 0 0 0 

 17 = Saldo aus laufender 

Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 9 / 16)  -343.900 -153.900 -497.800 0 0 0 

  Investitionstätigkeit        

681 18 Einzahlungen aus Zuweisungen und 
Zuschüsse für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

682 19 + Einzahlungen aus der Veräußerung 
von Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

683 20 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von beweglichem 
Anlagevermögen  11.000 0 11.000 0 0 0 

684 21 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

685 22 + Einzahlungen aus der Abwicklung 
von Baumaßnahmen  0 0 0 0 0 0 



Gemei♥☛☞ ✌ellingen  ✍✎ ✏achtragsplan 2020 
 Teilha✑shalt 200 ✒nnerer ✓er✔ice Herr Goldt  

Hauptproduktbereich ✕ Zentrale Verwaltung  
Produktbereich ✕✕ Innere Verwaltung  

Produkt ✖✖✖0✗  Informations- und Kommunikationstechnik Herr Goldt 

22     

   

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegen✘ber 
dem bisherigen  

Ansatz3 

ne✑er 

Ansat✙ 
 

 

 

bisheriger 
✚etrag an 

✛erpflichtungs-

ermächtigung4 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen 
Betrag an VE 

neuer 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung5 

 

✜✢n✣ ✤n✥ A✤s✦ahl✤ngsarten 

in EUR in EUR in ✧★✩ in EUR in EUR in EUR 

16 27 3 4 5 ✪ 7 8 9 

686 23 + Einzahlungen aus Rückflüssen (für 
Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 

688 24 + Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. 
Entgelten  0 0 0 0 0 0 

689 25 + sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

 2✫ = ✓✑mme ✬er in✔✭sti✔en 

✧in✙ahl✑ngen  ✮✮.000 0 ✮✮.000 0 0 0 

781 27 Auszahlungen von Zuweisungen und 
Zuschüssen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

782 28 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

783 29 + Auszahlungen für den Erwerb von 
beweglichem Anlagevermögen  112.000 5.200 ✮✮✯✰200 0 0 0 

    11107.7831000 Erwerb von beweglichen 
Sachen des Anlagevermögens  27.000  3.700  30.✳00  0  0  0 

    11107.7834000 Auszahlungen aus dem 
Erwerb von immateriellen 
Vermögensgegenständen  50.500  1.500  ✺2.000  0  0  0 

784 30 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

785 31 + Auszahlungen für Baumaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

786 32 + Auszahlungen für die Gewährung von 
Ausleihungen (für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 

787 33 + Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

 3✹ = ✓✑mme ✬er in✔✭sti✔en 

A✑s✙ahl✑ngen ✴❂ ❩eilen 2✯ bis 33✵  ✮✮2.000 ✷.200 ✮✮✯✰200 0 0 0 

 3✸ = ✓al✬o a✑s ✒n✔✭stitionstätigkeit (= 

Zeilen 26 / 34)  -101.000 -5.200 -106.200 0 0 0 

672 35a Einzahlungen aus fremden 
Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

772 35b Auszahlungen aus fremden 
Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

 35c Saldo aus fremden Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

673 35d Einzahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

773 35e Auszahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 35f = Saldo aus Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 36 = Finanzmittelüberschuss / -

fehlbetrag (= Zeilen 17, 35, 35c und 

35f)  -444.900 -159.100 -604.000 0 0 0 
         

 



Gemei✽✾✿ ❀ellingen  ❁❃ ❄achtragsplan 2020 
 Teilha❅shalt 200 ❆nnerer ❈er❉ice Herr Goldt  

Hauptproduktbereich ❋ Zentrale Verwaltung  
Produktbereich ❋❋ Innere Verwaltung  

Produkt ●●●0❍  Informations- und Kommunikationstechnik Herr Goldt 

  
   

  23 

 
Ansatz 2020 VE 2020 Bisher bereit gestellt 2020 Gesamt Inv. 2020 

bisher 
in EUR 

ne❏ 

in ❑▲▼ 

mehr(+)/ 
weniger(-) 

bisher 
in EUR 

neu 
in EUR 

bisher 
in EUR 

neu 
in EUR 

bisher 
in EUR 

neu 
in EUR 

Übersicht ❖nPestitionsmaßnahmen 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

◗n❚estitionen oberhalb ❲er 

❳❨stgeset❬ten ❭ertgren❬e          
❪❪❪0❫20200❪ ❴in❬en❬er❵eiter❛ng 

❜❝◗❡❣           
11107.7271111 0 300 300 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 
11107.7834000 0 ❤.✐00 1.500 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 
❥ ❣al❲o 0 ❦❤.❧00 ❦❤.❧00 0 0 0♠00 0♠00 0♠00 0♠00 
❪❪❪0❫202002 ❣peicherme❲i❛m Archi❚           
11107.7831000 0 2.000 2.000 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 
❥ ❣al❲o 0 ❦2.000 ❦2.000 0 0 0♠00 0♠00 0♠00 0♠00 
❪❪❪0❫20200♦ ❜r❵erb ❚on ❣o❳t❵are ♣ 
Allrisq           
11107.7834000 8.500 0 -8.500 0 0 0,00 0,00 8.500,00 0,00 
11107.7834000 Erwerb Software Allris 0 ❧.✐00 8.500 0 0 0,00 0,00 0,00 8.500,00 
❥ ❣al❲o ❦❤❤.r00 ❦❤❤.r00 0 0 0 0♠00 0♠00 ❦❧.✐00♠00 ❦❧.✐00♠00 
❪❪❪0❫ssss02 ❜r❵erb ❚on be❵eglichen 

❣achen ❲es Anlage❚ermögens           
11107.7831000 11.000 ❤2.①00 1.700 0 0 0,00 0,00 36.000,00 37.700,00 
❥ ❣al❲o ❦❤❤.②00 ❦❤3.r00 ❦❤.①00 0 0 0♠00 0♠00 ❦3r.000♠00 ❦3①.①00♠00 
❥ ❣al❲o oberhalb ❲er ❭ertgren❬e ❦23.✐00 ❦2②.000 ❦✐.✐00 0 0 0♠00 0♠00 ❦④④.✐00♠00 ❦④r.200♠00 

 
         

 
  
 

1 es sind nur Teilfinanzpläne aufzuführen, in denen Änderungen durch den Nachtragshaushalt eintreten. Sofern durch den Nachtragshaushalt 
erhebliche Änderungen im Teilfinanzplan der Folgejahre auftreten, ist zusätzlich der Teilfinanzplan für die Folgejahre anzupassen. 
2 Im Teilfinanzplan für die Produktgruppe "Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft" sind die Zeilen 37 bis 43 des Musters zum Finanzplan 
auszuweisen. 
3 Veränderungen sind zu erläutern 
4 Zu den Verpflichtungsermächtigungen in Spalte 7 ist anzugeben, wie sich die Belastung auf die folgenden Jahre verteilt. 
5 Zu den Verpflichtungsermächtigungen in Spalte 7 ist anzugeben, wie sich die Belastung auf die folgenden Jahre verteilt. 
6 Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird. 
7 laufende Nummerierung der Spalte 



Gemei⑤⑥⑦ ⑧ellingen  ⑨⑩ ❶achtragsplan 2020 
 Teilha❷shalt 200 ❸nnerer ❹er❺ice Herr Goldt  

Hauptproduktbereich ❻ Zentrale Verwaltung  
Produktbereich ❻2 Sicherheit und Ordnung  

Produkt ❼2❼00  Statistik und Wahlen Herr Goldt 

24     

   

❽achtragsha❾shaltsplan ❿➀r ➁en Teilergebnisplan➂➃2 

➄➅trags➆ ➇n➈ A➇➉➊an➈sarten 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger gegen➋ber 

dem bisherigen 
Ansatz 
in EUR 

ne❷er 

Ansat➌ 

 

in ➍➎➏ 

Erläuterung3 

14 25 3 4 5 ➐ 7 

40 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0   

41 2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen  0 0 0   

42 3 + sonstige Transfererträge  0 0 0   

43 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0   

441-
442, 
446 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

0 0 0   

448 6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0   

45 7 + sonstige Erträge  0 0 0   

471 8 + aktivierte Eigenleistungen  0 0 0   

472 9 +/– Bestandsveränderungen  0 0 0   

 ❻0 = ➍rträge  0 0 0   

       

50 11 Personalaufwendungen  11.000 3.300 14.300   

51 12 + Versorgungsaufwendungen  0 0 0   

52 13 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  0 0 0   

57 14 + bilanzielle Abschreibungen  0 0 0   

53 15 + Transferaufwendungen  0 0 0   

54 16 + sonstige ordentliche Aufwendungen  0 0 0   

5429
1 

17   davon Verfügungsmittel  
0 0 0   

 18 =Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16)  11.000 3.300 14.300   

       

 19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= 

Zeilen 10 / 18)  -11.000 -3.300 -14.300   

       

46 20 + Finanzerträge  0 0 0   

55 21 – Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0   

 22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21)  0 0 0   

       

 27 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen 

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)  -11.000 -3.300 -14.300   

       

48 28 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0   

58 29 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  2.900 0 2.900   

 30 = Ergebnis (= Zeilen 27, 28, 29)  -13.900 -3.300 -17.200   
       

 
  
 

1 es sind nur Teilergebnispläne aufzuführen, in denen Änderungen durch den Nachtragshaushalt eintreten. Sofern durch den Nachtragshaushalt 
erhebliche Änderungen im Teilergebnisplan der Folgejahre auftreten, ist zusätzlich der Teilergebnisplan für die Folgejahre anzupassen. 
2 bei Einrichtungen, die sich in der Regel zu mehr als 10 % aus Entgelten finanzieren, sind kalkulatorische Zinsen nachrichtlich auszuweisen. 
3 kann entfallen, wenn die Erläuterungen an anderer Stelle stehen 
4 Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird. 
5 laufende Nummerierung der Spalte 
6 Zinsen sind regelmäßig nur im Teilergebnisplan für den Produktbereich "Allgemeine Finanzwirtschaft" auszuweisen 



Gemei➑➒➓ ➔ellingen  →➣ ↔achtragsplan 2020 
 Teilha↕shalt 200 ➙nnerer ➛er➜ice Herr Goldt  

Hauptproduktbereich ➝ Zentrale Verwaltung  
Produktbereich ➝2 Sicherheit und Ordnung  

Produkt ➞2➞00  Statistik und Wahlen Herr Goldt 

  
   

  25 

➟achtragsha➠shaltsplan ➡➢r ➤en Teil➡inan➥plan➦➧2 

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegen➨ber 
dem bisherigen  

Ansatz3 

ne↕er 

Ansat➩ 

 

 

 

bisheriger 
➫etrag an 

➭erpflichtungs-

ermächtigung4 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen 
Betrag an VE 

neuer 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung5 

 

➯➲n➳ ➵n➸ A➵s➺ahl➵ngsarten 

in EUR in EUR in ➻➼➽ in EUR in EUR in EUR 

16 27 3 4 5 ➾ 7 8 9 

  la↕➚en➪e Ver➶alt↕ngstätigkeit        

60 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 

61 2 + Zuwendungen und allgemeine 
Umlagen  0 0 0 0 0 0 

62 3 + Sonstige Transfereinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

63 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 

641-
642, 
646 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

0 0 0 0 0 0 

648 6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen  0 0 0 0 0 0 

65 7 + sonstige Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 

66 8 + Zinsen und sonstige 
Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

 9 = Einzahlungen aus laufender 

Verwaltungstätigkeit  0 0 0 0 0 0 

70 10 Personalauszahlungen  11.000 3.300 14.300 0 0 0 

    12100.7012000 Dienstbezüge 
Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer  6.600  2.600  9.200  0  0  0 

    12100.7022000 Beiträge zu 
Versorgungskassen Arbeitnehmerinnen und 
Arbeitnehmer  500  200  700  0  0  0 

    12100.7032000 Sozialversicherungsbeiträge 
Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer  1.400  500  1.900  0  0  0 

71 11 + Versorgungsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

72 12 + Auszahlungen für Sach- und 
Dienstleistungen  0 0 0 0 0 0 

75 13 + Zinsen und sonstige 
Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

73 14 + Transferauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

74 15 + sonstige Auszahlungen  0 0 0 0 0 0 

 16 = Auszahlungen aus laufender 

Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 

15)  11.000 3.300 14.300 0 0 0 

 17 = Saldo aus laufender 

Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 9 / 16)  -11.000 -3.300 -14.300 0 0 0 

  Investitionstätigkeit        

681 18 Einzahlungen aus Zuweisungen und 
Zuschüsse für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

682 19 + Einzahlungen aus der Veräußerung 
von Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

683 20 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von beweglichem 
Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 

684 21 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

685 22 + Einzahlungen aus der Abwicklung 
von Baumaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

686 23 + Einzahlungen aus Rückflüssen (für 
Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 



Gemei➹➘➴ ➷ellingen  ➬➮ ➱achtragsplan 2020 
 Teilha✃shalt 200 ❐nnerer ❒er❮ice Herr Goldt  

Hauptproduktbereich ❰ Zentrale Verwaltung  
Produktbereich ❰2 Sicherheit und Ordnung  

Produkt Ï2Ï00  Statistik und Wahlen Herr Goldt 

26     

   

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenÐber 
dem bisherigen  

Ansatz3 

ne✃er 

AnsatÑ 

 

 

 

bisheriger 
Òetrag an 

Óerpflichtungs-

ermächtigung4 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen 
Betrag an VE 

neuer 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung5 

 

ÔÕnÖ ×nØ A×sÙahl×ngsarten 

in EUR in EUR in ÚÛÝ in EUR in EUR in EUR 

16 27 3 4 5 Þ 7 8 9 

688 24 + Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. 
Entgelten  0 0 0 0 0 0 

689 25 + sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

 2à = ❒✃mme áer in❮âsti❮en 

ÚinÑahl✃ngen  0 0 0 0 0 0 

781 27 Auszahlungen von Zuweisungen und 
Zuschüssen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

782 28 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

783 29 + Auszahlungen für den Erwerb von 
beweglichem Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 

784 30 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

785 31 + Auszahlungen für Baumaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

786 32 + Auszahlungen für die Gewährung von 
Ausleihungen (für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 

787 33 + Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

 3ã = ❒✃mme áer in❮âsti❮en 

A✃sÑahl✃ngen äå æeilen 2ç bis 33è  0 0 0 0 0 0 

 3é = ❒aláo a✃s ❐n❮âstitionstätigkeit (= 

Zeilen 26 / 34)  0 0 0 0 0 0 

672 35a Einzahlungen aus fremden 
Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

772 35b Auszahlungen aus fremden 
Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

 35c Saldo aus fremden Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

673 35d Einzahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

773 35e Auszahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 35f = Saldo aus Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 36 = Finanzmittelüberschuss / -

fehlbetrag (= Zeilen 17, 35, 35c und 

35f)  -11.000 -3.300 -14.300 0 0 0 
         

  
 

1 es sind nur Teilfinanzpläne aufzuführen, in denen Änderungen durch den Nachtragshaushalt eintreten. Sofern durch den Nachtragshaushalt 
erhebliche Änderungen im Teilfinanzplan der Folgejahre auftreten, ist zusätzlich der Teilfinanzplan für die Folgejahre anzupassen. 
2 Im Teilfinanzplan für die Produktgruppe "Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft" sind die Zeilen 37 bis 43 des Musters zum Finanzplan 
auszuweisen. 
3 Veränderungen sind zu erläutern 
4 Zu den Verpflichtungsermächtigungen in Spalte 7 ist anzugeben, wie sich die Belastung auf die folgenden Jahre verteilt. 
5 Zu den Verpflichtungsermächtigungen in Spalte 7 ist anzugeben, wie sich die Belastung auf die folgenden Jahre verteilt. 
6 Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird. 
7 laufende Nummerierung der Spalte 



Gemeiêëì íellingen  îï ðachtragsplan 2020 
 Teilhañshalt 200 ònnerer óerôice Herr Goldt  

Hauptproduktbereich 3 Soziales und Jugend  
Produktbereich 3õ Soziale Hilfen  

Produkt 3÷ø00  Sonstige soziale Hilfen und Leistungen Herr Goldt 

  
   

  27 

ùachtragshaúshaltsplan ûýr þen Teilergebnisplanÿ✱2 

❊�trags✲ ✉n❞ A✉❢✁an❞sarten 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger gegenüber 

dem bisherigen 
Ansatz 
in EUR 

neñer 

Ansat③ 

 

in ✂❯❘ 

Erläuterung3 

14 25 3 4 5 ✻ 7 

40 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0   

41 2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen  0 0 0   

42 3 + sonstige Transfererträge  0 0 0   

43 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0   

441-
442, 
446 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

0 0 0   

448 6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  26.600 0 2✄.✄00   

45 7 + sonstige Erträge  0 0 0   

471 8 + aktivierte Eigenleistungen  0 0 0   

472 9 +/– Bestandsveränderungen  0 0 0   

 ✶0 = ✂rträge  26.600 0 26.600   

       

50 11 Personalaufwendungen  59.400 400 59.800   

51 12 + Versorgungsaufwendungen  0 0 0   

52 13 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  0 0 0   

57 14 + bilanzielle Abschreibungen  0 0 0   

53 15 + Transferaufwendungen  0 0 0   

54 16 + sonstige ordentliche Aufwendungen  0 0 0   

5429
1 

17   davon Verfügungsmittel  
0 0 0   

 18 =Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16)  59.400 400 59.800   

       

 19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= 

Zeilen 10 / 18)  -32.800 -400 -33.200   

       

46 20 + Finanzerträge  0 0 0   

55 21 – Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0   

 22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21)  0 0 0   

       

 27 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen 

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)  -32.800 -400 -33.200   

       

48 28 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0   

58 29 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  2.300 0 2.300   

 30 = Ergebnis (= Zeilen 27, 28, 29)  -35.100 -400 -35.500   
       

 
  
 

1 es sind nur Teilergebnispläne aufzuführen, in denen Änderungen durch den Nachtragshaushalt eintreten. Sofern durch den Nachtragshaushalt 
erhebliche Änderungen im Teilergebnisplan der Folgejahre auftreten, ist zusätzlich der Teilergebnisplan für die Folgejahre anzupassen. 
2 bei Einrichtungen, die sich in der Regel zu mehr als 10 % aus Entgelten finanzieren, sind kalkulatorische Zinsen nachrichtlich auszuweisen. 
3 kann entfallen, wenn die Erläuterungen an anderer Stelle stehen 
4 Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird. 
5 laufende Nummerierung der Spalte 
6 Zinsen sind regelmäßig nur im Teilergebnisplan für den Produktbereich "Allgemeine Finanzwirtschaft" auszuweisen 



Gemei♥☎✆ ✝ellingen  ✞✟ ◆achtragsplan 2020 
 Teilha✠shalt 200 ■nnerer ❙er✈ice Herr Goldt  

Hauptproduktbereich 3 Soziales und Jugend  
Produktbereich 3✺ Soziale Hilfen  

Produkt 3✡☛00  Sonstige soziale Hilfen und Leistungen Herr Goldt 

28     

   

☞achtragsha✌shaltsplan ✍✎r ✏en Teil✍inan✑plan✒✓2 

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegen✔ber 
dem bisherigen  

Ansatz3 

ne✠er 

Ansat✕ 

 

 

 

bisheriger 
❇etrag an 

❱erpflichtungs-

ermächtigung4 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen 
Betrag an VE 

neuer 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung5 

 

✖✗n✘ ✙n✚ A✙s✛ahl✙ngsarten 

in EUR in EUR in ✜✢✣ in EUR in EUR in EUR 

16 27 3 4 5 ✤ 7 8 9 

  la✠✥en✦e Ver✇alt✠ngstätigkeit        

60 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 

61 2 + Zuwendungen und allgemeine 
Umlagen  0 0 0 0 0 0 

62 3 + Sonstige Transfereinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

63 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 

641-
642, 
646 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

0 0 0 0 0 0 

648 6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen  26.600 0 26.600 0 0 0 

65 7 + sonstige Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 

66 8 + Zinsen und sonstige 
Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

 9 = Einzahlungen aus laufender 

Verwaltungstätigkeit  26.600 0 26.600 0 0 0 

70 10 Personalauszahlungen  59.400 400 59.800 0 0 0 

    35100.7012000 Dienstbezüge 
Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer  46.500  300  46.800  0  0  0 

    35100.7032000 Sozialversicherungsbeiträge 
Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer  9.800  100  9.900  0  0  0 

71 11 + Versorgungsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

72 12 + Auszahlungen für Sach- und 
Dienstleistungen  0 0 0 0 0 0 

75 13 + Zinsen und sonstige 
Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

73 14 + Transferauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

74 15 + sonstige Auszahlungen  0 0 0 0 0 0 

 16 = Auszahlungen aus laufender 

Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 

15)  59.400 400 59.800 0 0 0 

 17 = Saldo aus laufender 

Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 9 / 16)  -32.800 -400 -33.200 0 0 0 

  Investitionstätigkeit        

681 18 Einzahlungen aus Zuweisungen und 
Zuschüsse für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

682 19 + Einzahlungen aus der Veräußerung 
von Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

683 20 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von beweglichem 
Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 

684 21 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

685 22 + Einzahlungen aus der Abwicklung 
von Baumaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

686 23 + Einzahlungen aus Rückflüssen (für 
Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 

688 24 + Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. 
Entgelten  0 0 0 0 0 0 

689 25 + sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 



Gemei✧★✩ ✪ellingen  ✫✬ ✭achtragsplan 2020 
 Teilha✮shalt 200 ✯nnerer ✰er✳ice Herr Goldt  

Hauptproduktbereich 3 Soziales und Jugend  
Produktbereich 3✴ Soziale Hilfen  

Produkt 3✵✷00  Sonstige soziale Hilfen und Leistungen Herr Goldt 

  
   

  29 

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegen✸ber 
dem bisherigen  

Ansatz3 

ne✮er 

Ansat✹ 

 

 

 

bisheriger 
✼etrag an 

✽erpflichtungs-

ermächtigung4 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen 
Betrag an VE 

neuer 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung5 

 

✾✿n❀ ❁n❂ A❁s❃ahl❁ngsarten 

in EUR in EUR in ❄❅❆ in EUR in EUR in EUR 

16 27 3 4 5 ❈ 7 8 9 

 2❉ = ✰✮mme ❋er in✳●sti✳en 

❄in✹ahl✮ngen  0 0 0 0 0 0 

781 27 Auszahlungen von Zuweisungen und 
Zuschüssen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

782 28 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

783 29 + Auszahlungen für den Erwerb von 
beweglichem Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 

784 30 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

785 31 + Auszahlungen für Baumaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

786 32 + Auszahlungen für die Gewährung von 
Ausleihungen (für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 

787 33 + Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

 3❍ = ✰✮mme ❋er in✳●sti✳en 

A✮s✹ahl✮ngen ❏❑ ❩eilen 2▲ bis 33▼  0 0 0 0 0 0 

 3✴ = ✰al❋o a✮s ✯n✳●stitionstätigkeit (= 

Zeilen 26 / 34)  0 0 0 0 0 0 

672 35a Einzahlungen aus fremden 
Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

772 35b Auszahlungen aus fremden 
Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

 35c Saldo aus fremden Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

673 35d Einzahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

773 35e Auszahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 35f = Saldo aus Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 36 = Finanzmittelüberschuss / -

fehlbetrag (= Zeilen 17, 35, 35c und 

35f)  -32.800 -400 -33.200 0 0 0 
         

  
 

1 es sind nur Teilfinanzpläne aufzuführen, in denen Änderungen durch den Nachtragshaushalt eintreten. Sofern durch den Nachtragshaushalt 
erhebliche Änderungen im Teilfinanzplan der Folgejahre auftreten, ist zusätzlich der Teilfinanzplan für die Folgejahre anzupassen. 
2 Im Teilfinanzplan für die Produktgruppe "Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft" sind die Zeilen 37 bis 43 des Musters zum Finanzplan 
auszuweisen. 
3 Veränderungen sind zu erläutern 
4 Zu den Verpflichtungsermächtigungen in Spalte 7 ist anzugeben, wie sich die Belastung auf die folgenden Jahre verteilt. 
5 Zu den Verpflichtungsermächtigungen in Spalte 7 ist anzugeben, wie sich die Belastung auf die folgenden Jahre verteilt. 
6 Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird. 
7 laufende Nummerierung der Spalte 





Gemei❖P◗ ❚ellingen  ❲❳ ❨achtragsplan 2020 
 Teilha❬shalt 300 ❭inan❪en Frau Fröhlich 

  
   

  1 

 
❫em Teilha❬shalt ❪❬geor❴nete 

❵ro❴❬❦te❛ 
11 Innere ❜erwaltung 

❝achtragsha❡shaltsplan ❣❤r ✐en Teilergebnisplan❥❧2 

♠♦trags♣ qnr Aqstanrsarten 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger gegen①ber 

dem bisherigen 
Ansatz 
in EUR 

ne❬er 

Ansat❪ 
 

in ②④⑤ 

Erläuterung3 

14 25 3 4 5 ⑥ 7 

40 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0   

41 2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen  0 0 0   

42 3 + sonstige Transfererträge  0 0 0   

43 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0   

441-
442, 
446 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

0 0 0   

448 6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  2.300 -100 2.200   

45 7 + sonstige Erträge  15.000 0 ⑦⑧.000   

471 8 + aktivierte Eigenleistungen  0 0 0   

472 9 +/– Bestandsveränderungen  0 0 0   

 ⑨0 = ②rträge  17.300 -100 17.200   

       

50 11 Personalaufwendungen  283.900 -5.700 278.200   

51 12 + Versorgungsaufwendungen  0 0 0   

52 13 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  0 0 0   

57 14 + bilanzielle Abschreibungen  0 0 0   

53 15 + Transferaufwendungen  0 0 0   

54 16 + sonstige ordentliche Aufwendungen  46.000 -800 45.200   

5429
1 

17   davon Verfügungsmittel  
0 0 0   

 18 =Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16)  329.900 -6.500 323.400   

       

 19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= 

Zeilen 10 / 18)  -312.600 6.400 -306.200   

       

46 20 + Finanzerträge  0 0 0   

55 21 – Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0   

 22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21)  0 0 0   

       

 27 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen 

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)  -312.600 6.400 -306.200   

       

48 28 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0   

58 29 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  34.500 0 34.500   

 30 = Ergebnis (= Zeilen 27, 28, 29)  -347.100 6.400 -340.700   
       

 
  
 

1 es sind nur Teilergebnispläne aufzuführen, in denen Änderungen durch den Nachtragshaushalt eintreten. Sofern durch den Nachtragshaushalt 
erhebliche Änderungen im Teilergebnisplan der Folgejahre auftreten, ist zusätzlich der Teilergebnisplan für die Folgejahre anzupassen. 
2 bei Einrichtungen, die sich in der Regel zu mehr als 10 % aus Entgelten finanzieren, sind kalkulatorische Zinsen nachrichtlich auszuweisen. 
3 kann entfallen, wenn die Erläuterungen an anderer Stelle stehen 
4 Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird. 
5 laufende Nummerierung der Spalte 
6 Zinsen sind regelmäßig nur im Teilergebnisplan für den Produktbereich "Allgemeine Finanzwirtschaft" auszuweisen 



Gemei⑩❶❷ ❸ellingen  ❹❺ ❻achtragsplan 2020 
 Teilha❼shalt 300 ❽inan❾en Frau Fröhlich 

2     

   

❿achtragsha➀shaltsplan ➁➂r ➃en Teil➁inan➄plan➅➆2 

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen  

Ansatz3 

ne❼er 

Ansat❾ 

 

 

 

bisheriger 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung4 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen 
Betrag an VE 

neuer 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung5 

 

➇➈n➉ ➊n➋ A➊s➌ahl➊ngsarten 

in EUR in EUR in ➍➎➏ in EUR in EUR in EUR 

16 27 3 4 5 ➐ 7 8 9 

  la❼➑en➒e Ver➓alt❼ngstätigkeit        

60 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 

61 2 + Zuwendungen und allgemeine 
Umlagen  0 0 0 0 0 0 

62 3 + Sonstige Transfereinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

63 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 

641-
642, 
646 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

0 0 0 0 0 0 

648 6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen  2.300 -100 2.200 0 0 0 

65 7 + sonstige Einzahlungen  15.000 0 15.000 0 0 0 

66 8 + Zinsen und sonstige 
Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

 9 = Einzahlungen aus laufender 

Verwaltungstätigkeit  17.300 -100 17.200 0 0 0 

70 10 Personalauszahlungen  283.900 -5.700 278.200 0 0 0 

71 11 + Versorgungsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

72 12 + Auszahlungen für Sach- und 
Dienstleistungen  0 0 0 0 0 0 

75 13 + Zinsen und sonstige 
Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

73 14 + Transferauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

74 15 + sonstige Auszahlungen  46.000 -800 45.200 0 0 0 

 16 = Auszahlungen aus laufender 

Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 

15)  329.900 -6.500 323.400 0 0 0 

 17 = Saldo aus laufender 

Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 9 / 16)  -312.600 6.400 -306.200 0 0 0 

  Investitionstätigkeit        

681 18 Einzahlungen aus Zuweisungen und 
Zuschüsse für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

682 19 + Einzahlungen aus der Veräußerung 
von Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

683 20 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von beweglichem 
Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 

684 21 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

685 22 + Einzahlungen aus der Abwicklung 
von Baumaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

686 23 + Einzahlungen aus Rückflüssen (für 
Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 

688 24 + Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. 
Entgelten  0 0 0 0 0 0 

689 25 + sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

 26 = Summe der investiven 

Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 

781 27 Auszahlungen von Zuweisungen und 
Zuschüssen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 



Gemei➔→➣ ↔ellingen  ↕➙ ➛achtragsplan 2020 
 Teilha➜shalt 300 ➝inan➞en Frau Fröhlich 

  
   

  3 

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen  

Ansatz3 

ne➜er 

Ansat➞ 

 

 

 

bisheriger 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung4 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen 
Betrag an VE 

neuer 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung5 

 

➟➠n➡ ➢n➤ A➢s➥ahl➢ngsarten 

in EUR in EUR in ➦➧➨ in EUR in EUR in EUR 

16 27 3 4 5 ➩ 7 8 9 

782 28 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

783 29 + Auszahlungen für den Erwerb von 
beweglichem Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 

784 30 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

785 31 + Auszahlungen für Baumaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

786 32 + Auszahlungen für die Gewährung von 
Ausleihungen (für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 

787 33 + Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

 3➫ = ➭➜mme ➯er in➲➳sti➲en 

A➜s➞ahl➜ngen ➵➸ ➺eilen 2➻ bis 33➼  0 0 0 0 0 0 

 3➽ = ➭al➯o a➜s ➾n➲➳stitionstätigkeit (= 

Zeilen 26 / 34)  0 0 0 0 0 0 

672 35a Einzahlungen aus fremden 
Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

772 35b Auszahlungen aus fremden 
Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

 35c Saldo aus fremden Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

673 35d Einzahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

773 35e Auszahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 35f = Saldo aus Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 36 = Finanzmittelüberschuss / -

fehlbetrag (= Zeilen 17, 35, 35c und 

35f)  -312.600 6.400 -306.200 0 0 0 
         

  
 

1 es sind nur Teilfinanzpläne aufzuführen, in denen Änderungen durch den Nachtragshaushalt eintreten. Sofern durch den Nachtragshaushalt 
erhebliche Änderungen im Teilfinanzplan der Folgejahre auftreten, ist zusätzlich der Teilfinanzplan für die Folgejahre anzupassen. 
2 Im Teilfinanzplan für die Produktgruppe "Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft" sind die Zeilen 37 bis 43 des Musters zum Finanzplan 
auszuweisen. 
3 Veränderungen sind zu erläutern 
4 Zu den Verpflichtungsermächtigungen in Spalte 7 ist anzugeben, wie sich die Belastung auf die folgenden Jahre verteilt. 
5 Zu den Verpflichtungsermächtigungen in Spalte 7 ist anzugeben, wie sich die Belastung auf die folgenden Jahre verteilt. 
6 Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird. 
7 laufende Nummerierung der Spalte 



Gemei➚➪➶ ➹ellingen  ➘➴ ➷achtragsplan 2020 
 Teilha➬shalt 300 ➮inan➱en Frau Fröhlich  

Hauptproduktbereich ✃ Zentrale Verwaltung  
Produktbereich ✃✃ Innere Verwaltung  

Produkt ❐❐❐0❒  Rechnungswesen Frau Fröhlich 

4     

   

❮achtragsha❰shaltsplan ÏÐr Ñen TeilergebnisplanÒÓ2 

ÔÕtragsÖ ×nØ A×ÙÚanØsarten 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger gegenüber 

dem bisherigen 
Ansatz 
in EUR 

ne➬er 

Ansat➱ 

 

in ÛÜÝ 

Erläuterung3 

14 25 3 4 5 Þ 7 

40 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0   

41 2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen  0 0 0   

42 3 + sonstige Transfererträge  0 0 0   

43 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0   

441-
442, 
446 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

0 0 0   

448 6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0   

45 7 + sonstige Erträge  0 0 0   

471 8 + aktivierte Eigenleistungen  0 0 0   

472 9 +/– Bestandsveränderungen  0 0 0   

 ✃0 = Ûrträge  0 0 0   

       

50 11 Personalaufwendungen  154.600 -5.800 148.800   

51 12 + Versorgungsaufwendungen  0 0 0   

52 13 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  0 0 0   

57 14 + bilanzielle Abschreibungen  0 0 0   

53 15 + Transferaufwendungen  0 0 0   

54 16 + sonstige ordentliche Aufwendungen  9.200 0 9.200   

5429
1 

17   davon Verfügungsmittel  
0 0 0   

 18 =Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16)  163.800 -5.800 158.000   

       

 19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= 

Zeilen 10 / 18)  -163.800 5.800 -158.000   

       

46 20 + Finanzerträge  0 0 0   

55 21 – Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0   

 22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21)  0 0 0   

       

 27 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen 

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)  -163.800 5.800 -158.000   

       

48 28 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0   

58 29 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  34.500 0 34.500   

 30 = Ergebnis (= Zeilen 27, 28, 29)  -198.300 5.800 -192.500   
       

 
  
 

1 es sind nur Teilergebnispläne aufzuführen, in denen Änderungen durch den Nachtragshaushalt eintreten. Sofern durch den Nachtragshaushalt 
erhebliche Änderungen im Teilergebnisplan der Folgejahre auftreten, ist zusätzlich der Teilergebnisplan für die Folgejahre anzupassen. 
2 bei Einrichtungen, die sich in der Regel zu mehr als 10 % aus Entgelten finanzieren, sind kalkulatorische Zinsen nachrichtlich auszuweisen. 
3 kann entfallen, wenn die Erläuterungen an anderer Stelle stehen 
4 Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird. 
5 laufende Nummerierung der Spalte 
6 Zinsen sind regelmäßig nur im Teilergebnisplan für den Produktbereich "Allgemeine Finanzwirtschaft" auszuweisen 



Gemeißàá âellingen  ãä åachtragsplan 2020 
 Teilhaæshalt 300 çinanèen Frau Fröhlich  

Hauptproduktbereich é Zentrale Verwaltung  
Produktbereich éé Innere Verwaltung  

Produkt êêê0ë  Rechnungswesen Frau Fröhlich 

  
   

  5 

ìachtragshaíshaltsplan îïr ðen Teilîinanñplanòó2 

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen  

Ansatz3 

neæer 

Ansatè 
 

 

 

bisheriger 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung4 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen 
Betrag an VE 

neuer 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung5 

 

ôõn÷ ønù Aøsúahløngsarten 

in EUR in EUR in ûýþ in EUR in EUR in EUR 

16 27 3 4 5 ÿ 7 8 9 

  laæ❢en❞e Ver✇altængstätigkeit        

60 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 

61 2 + Zuwendungen und allgemeine 
Umlagen  0 0 0 0 0 0 

62 3 + Sonstige Transfereinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

63 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 

641-
642, 
646 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

0 0 0 0 0 0 

648 6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen  0 0 0 0 0 0 

65 7 + sonstige Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 

66 8 + Zinsen und sonstige 
Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

 9 = Einzahlungen aus laufender 

Verwaltungstätigkeit  0 0 0 0 0 0 

70 10 Personalauszahlungen  154.600 -5.800 148.800 0 0 0 

    11108.7012000 Dienstbezüge 
Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer  98.800  -4.500  94.300  0  0  0 

    11108.7022000 Beiträge zu 
Versorgungskassen Arbeitnehmerinnen und 
Arbeitnehmer  6.600  -300  6.300  0  0  0 

    11108.7032000 Sozialversicherungsbeiträge 
Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer  20.000  -1.000  19.000  0  0  0 

71 11 + Versorgungsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

72 12 + Auszahlungen für Sach- und 
Dienstleistungen  0 0 0 0 0 0 

75 13 + Zinsen und sonstige 
Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

73 14 + Transferauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

74 15 + sonstige Auszahlungen  9.200 0 9.200 0 0 0 

 16 = Auszahlungen aus laufender 

Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 

15)  163.800 -5.800 158.000 0 0 0 

 17 = Saldo aus laufender 

Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 9 / 16)  -163.800 5.800 -158.000 0 0 0 

  Investitionstätigkeit        

681 18 Einzahlungen aus Zuweisungen und 
Zuschüsse für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

682 19 + Einzahlungen aus der Veräußerung 
von Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

683 20 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von beweglichem 
Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 

684 21 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

685 22 + Einzahlungen aus der Abwicklung 
von Baumaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

686 23 + Einzahlungen aus Rückflüssen (für 
Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 



Gemei♥�✁ ❘ellingen  ✶✂ ◆achtragsplan 2020 
 Teilha✉shalt 300 ❋inan③en Frau Fröhlich  

Hauptproduktbereich ✄ Zentrale Verwaltung  
Produktbereich ✄✄ Innere Verwaltung  

Produkt ☎☎☎0✽  Rechnungswesen Frau Fröhlich 

6     

   

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen  

Ansatz3 

ne✉er 

Ansat③ 

 

 

 

bisheriger 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung4 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen 
Betrag an VE 

neuer 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung5 

 

❊✆n✲ ✝n✞ A✝s✟ahl✝ngsarten 

in EUR in EUR in ✠❯✡ in EUR in EUR in EUR 

16 27 3 4 5 ✻ 7 8 9 

688 24 + Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. 
Entgelten  0 0 0 0 0 0 

689 25 + sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

 2☛ = ❙✉mme ☞er in✈✌sti✈en 

✠in③ahl✉ngen  0 0 0 0 0 0 

781 27 Auszahlungen von Zuweisungen und 
Zuschüssen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

782 28 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

783 29 + Auszahlungen für den Erwerb von 
beweglichem Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 

784 30 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

785 31 + Auszahlungen für Baumaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

786 32 + Auszahlungen für die Gewährung von 
Ausleihungen (für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 

787 33 + Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

 3✹ = ❙✉mme ☞er in✈✌sti✈en 

A✉s③ahl✉ngen ✭❂ ❩eilen 2✼ bis 33✮  0 0 0 0 0 0 

 3✺ = ❙al☞o a✉s ■n✈✌stitionstätigkeit (= 

Zeilen 26 / 34)  0 0 0 0 0 0 

672 35a Einzahlungen aus fremden 
Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

772 35b Auszahlungen aus fremden 
Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

 35c Saldo aus fremden Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

673 35d Einzahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

773 35e Auszahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 35f = Saldo aus Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 36 = Finanzmittelüberschuss / -

fehlbetrag (= Zeilen 17, 35, 35c und 

35f)  -163.800 5.800 -158.000 0 0 0 
         

  
 

1 es sind nur Teilfinanzpläne aufzuführen, in denen Änderungen durch den Nachtragshaushalt eintreten. Sofern durch den Nachtragshaushalt 
erhebliche Änderungen im Teilfinanzplan der Folgejahre auftreten, ist zusätzlich der Teilfinanzplan für die Folgejahre anzupassen. 
2 Im Teilfinanzplan für die Produktgruppe "Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft" sind die Zeilen 37 bis 43 des Musters zum Finanzplan 
auszuweisen. 
3 Veränderungen sind zu erläutern 
4 Zu den Verpflichtungsermächtigungen in Spalte 7 ist anzugeben, wie sich die Belastung auf die folgenden Jahre verteilt. 
5 Zu den Verpflichtungsermächtigungen in Spalte 7 ist anzugeben, wie sich die Belastung auf die folgenden Jahre verteilt. 
6 Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird. 
7 laufende Nummerierung der Spalte 



Gemei✍✎✏ ✑ellingen  ✒✓ ✔achtragsplan 2020 
 Teilha✕shalt 300 ✖inan✗en Frau Fröhlich  

Hauptproduktbereich ✘ Zentrale Verwaltung  
Produktbereich ✘✘ Innere Verwaltung  

Produkt ✙✙✙0✾  Finanzbuchhaltung und Vollstreckung Frau Fröhlich 

  
   

  7 

✚achtragsha✛shaltsplan ✜ür ✢en Teilergebnisplan✣✱2 

✤✥trags✦ ✧n★ A✧✩✪an★sarten 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger gegenüber 

dem bisherigen 
Ansatz 
in EUR 

ne✕er 

Ansat✗ 

 

in ✫✬✯ 

Erläuterung3 

14 25 3 4 5 ✰ 7 

40 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0   

41 2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen  0 0 0   

42 3 + sonstige Transfererträge  0 0 0   

43 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0   

441-
442, 
446 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

0 0 0   

448 6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  2.300 -100 2.200   

    11109.4485000 Erstattungen von verbundenen Unternehmen, 
Beteiligungen und Sondervermögen  2.300  -100  2.200   

45 7 + sonstige Erträge  15.000 0 ✳✴.000   

471 8 + aktivierte Eigenleistungen  0 0 0   

472 9 +/– Bestandsveränderungen  0 0 0   

 ✘0 = ✫rträge  17.300 -100 17.200   

       

50 11 Personalaufwendungen  66.300 -200 66.100   

51 12 + Versorgungsaufwendungen  0 0 0   

52 13 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  0 0 0   

57 14 + bilanzielle Abschreibungen  0 0 0   

53 15 + Transferaufwendungen  0 0 0   

54 16 + sonstige ordentliche Aufwendungen  35.300 100 35.400   

    11109.5431063 Kosten des Verwaltungszwangsverfahrens  100  100  200   

5429
1 

17   davon Verfügungsmittel  
0 0 0   

 18 =Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16)  101.600 -100 101.500   

       

 19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= 

Zeilen 10 / 18)  -84.300 0 -84.300   

       

46 20 + Finanzerträge  0 0 0   

55 21 – Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0   

 22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21)  0 0 0   

       

 27 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen 

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)  -84.300 0 -84.300   

       

48 28 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0   

58 29 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0   

 30 = Ergebnis (= Zeilen 27, 28, 29)  -84.300 0 -84.300   
       

 
  
 

1 es sind nur Teilergebnispläne aufzuführen, in denen Änderungen durch den Nachtragshaushalt eintreten. Sofern durch den Nachtragshaushalt 
erhebliche Änderungen im Teilergebnisplan der Folgejahre auftreten, ist zusätzlich der Teilergebnisplan für die Folgejahre anzupassen. 
2 bei Einrichtungen, die sich in der Regel zu mehr als 10 % aus Entgelten finanzieren, sind kalkulatorische Zinsen nachrichtlich auszuweisen. 
3 kann entfallen, wenn die Erläuterungen an anderer Stelle stehen 
4 Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird. 
5 laufende Nummerierung der Spalte 
6 Zinsen sind regelmäßig nur im Teilergebnisplan für den Produktbereich "Allgemeine Finanzwirtschaft" auszuweisen 



Gemei✵✷✸ ✿ellingen  ❀❁ ❃achtragsplan 2020 
 Teilha❄shalt 300 ❅inan❆en Frau Fröhlich  

Hauptproduktbereich ❇ Zentrale Verwaltung  
Produktbereich ❇❇ Innere Verwaltung  

Produkt ❈❈❈0❉  Finanzbuchhaltung und Vollstreckung Frau Fröhlich 

8     

   

●achtragsha❍shaltsplan ❏❑r ▲en Teil❏inan▼plan❖P2 

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen  

Ansatz3 

ne❄er 

Ansat❆ 

 

 

 

bisheriger 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung4 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen 
Betrag an VE 

neuer 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung5 

 

◗❚n❱ ❲n❳ A❲s❨ahl❲ngsarten 

in EUR in EUR in ❬❭❪ in EUR in EUR in EUR 

16 27 3 4 5 ❫ 7 8 9 

  la❄❴en❵e Ver❛alt❄ngstätigkeit        

60 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 

61 2 + Zuwendungen und allgemeine 
Umlagen  0 0 0 0 0 0 

62 3 + Sonstige Transfereinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

63 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 

641-
642, 
646 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

0 0 0 0 0 0 

648 6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen  2.300 -100 2.200 0 0 0 

    11109.6485000 Erstattungen von 
verbundenen Unternehmen, Beteiligungen 
und Sondervermögen  2.300  -100  2.200  0  0  0 

65 7 + sonstige Einzahlungen  15.000 0 15.000 0 0 0 

66 8 + Zinsen und sonstige 
Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

 9 = Einzahlungen aus laufender 

Verwaltungstätigkeit  17.300 -100 17.200 0 0 0 

70 10 Personalauszahlungen  66.300 -200 66.100 0 0 0 

    11109.7012000 Dienstbezüge 
Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer  51.800  -100  51.700  0  0  0 

    11109.7022000 Beiträge zu 
Versorgungskassen Arbeitnehmerinnen und 
Arbeitnehmer  3.600  -100  3.500  0  0  0 

71 11 + Versorgungsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

72 12 + Auszahlungen für Sach- und 
Dienstleistungen  0 0 0 0 0 0 

75 13 + Zinsen und sonstige 
Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

73 14 + Transferauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

74 15 + sonstige Auszahlungen  35.300 100 35.400 0 0 0 

    11109.7431063 Kosten des 
Verwaltungszwangsverfahrens  100  100  200  0  0  0 

 16 = Auszahlungen aus laufender 

Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 

15)  101.600 -100 101.500 0 0 0 

 17 = Saldo aus laufender 

Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 9 / 16)  -84.300 0 -84.300 0 0 0 

  Investitionstätigkeit        

681 18 Einzahlungen aus Zuweisungen und 
Zuschüsse für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

682 19 + Einzahlungen aus der Veräußerung 
von Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

683 20 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von beweglichem 
Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 

684 21 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

685 22 + Einzahlungen aus der Abwicklung 
von Baumaßnahmen  0 0 0 0 0 0 



Gemei❜❝❡ ❣ellingen  ❤✐ ❥achtragsplan 2020 
 Teilha❦shalt 300 ❧inan♠en Frau Fröhlich  

Hauptproduktbereich ♦ Zentrale Verwaltung  
Produktbereich ♦♦ Innere Verwaltung  

Produkt ♣♣♣0q  Finanzbuchhaltung und Vollstreckung Frau Fröhlich 

  
   

  9 

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen  

Ansatz3 

ne❦er 

Ansat♠ 

 

 

 

bisheriger 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung4 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen 
Betrag an VE 

neuer 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung5 

 

rsnt ①n② A①s④ahl①ngsarten 

in EUR in EUR in ⑤⑥⑦ in EUR in EUR in EUR 

16 27 3 4 5 ⑧ 7 8 9 

686 23 + Einzahlungen aus Rückflüssen (für 
Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 

688 24 + Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. 
Entgelten  0 0 0 0 0 0 

689 25 + sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

 2⑨ = ⑩❦mme ❶er in❷❸sti❷en 

⑤in♠ahl❦ngen  0 0 0 0 0 0 

781 27 Auszahlungen von Zuweisungen und 
Zuschüssen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

782 28 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

783 29 + Auszahlungen für den Erwerb von 
beweglichem Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 

784 30 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

785 31 + Auszahlungen für Baumaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

786 32 + Auszahlungen für die Gewährung von 
Ausleihungen (für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 

787 33 + Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

 3❹ = ⑩❦mme ❶er in❷❸sti❷en 

A❦s♠ahl❦ngen ❺❻ ❼eilen 2❽ bis 33❾  0 0 0 0 0 0 

 3❿ = ⑩al❶o a❦s ➀n❷❸stitionstätigkeit (= 

Zeilen 26 / 34)  0 0 0 0 0 0 

672 35a Einzahlungen aus fremden 
Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

772 35b Auszahlungen aus fremden 
Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

 35c Saldo aus fremden Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

673 35d Einzahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

773 35e Auszahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 35f = Saldo aus Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 36 = Finanzmittelüberschuss / -

fehlbetrag (= Zeilen 17, 35, 35c und 

35f)  -84.300 0 -84.300 0 0 0 
         

  
 

1 es sind nur Teilfinanzpläne aufzuführen, in denen Änderungen durch den Nachtragshaushalt eintreten. Sofern durch den Nachtragshaushalt 
erhebliche Änderungen im Teilfinanzplan der Folgejahre auftreten, ist zusätzlich der Teilfinanzplan für die Folgejahre anzupassen. 
2 Im Teilfinanzplan für die Produktgruppe "Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft" sind die Zeilen 37 bis 43 des Musters zum Finanzplan 
auszuweisen. 
3 Veränderungen sind zu erläutern 
4 Zu den Verpflichtungsermächtigungen in Spalte 7 ist anzugeben, wie sich die Belastung auf die folgenden Jahre verteilt. 
5 Zu den Verpflichtungsermächtigungen in Spalte 7 ist anzugeben, wie sich die Belastung auf die folgenden Jahre verteilt. 
6 Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird. 
7 laufende Nummerierung der Spalte 



Gemei➁➂➃ ➄ellingen  ➅➆ ➇achtragsplan 2020 
 Teilha➈shalt 300 ➉inan➊en Frau Fröhlich  

Hauptproduktbereich ➋ Zentrale Verwaltung  
Produktbereich ➋➋ Innere Verwaltung  

Produkt ➌➌➌➌0  Steuerwesen Frau Fröhlich 

10     

   

➍achtragsha➎shaltsplan ➏➐r ➑en Teilergebnisplan➒➓2 

➔→trags➣ ↔n↕ A↔➙➛an↕sarten 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger gegenüber 

dem bisherigen 
Ansatz 
in EUR 

ne➈er 

Ansat➊ 

 

in ➜➝➞ 

Erläuterung3 

14 25 3 4 5 ➟ 7 

40 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0   

41 2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen  0 0 0   

42 3 + sonstige Transfererträge  0 0 0   

43 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0   

441-
442, 
446 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

0 0 0   

448 6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0   

45 7 + sonstige Erträge  0 0 0   

471 8 + aktivierte Eigenleistungen  0 0 0   

472 9 +/– Bestandsveränderungen  0 0 0   

 ➋0 = ➜rträge  0 0 0   

       

50 11 Personalaufwendungen  63.000 300 63.300   

51 12 + Versorgungsaufwendungen  0 0 0   

52 13 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  0 0 0   

57 14 + bilanzielle Abschreibungen  0 0 0   

53 15 + Transferaufwendungen  0 0 0   

54 16 + sonstige ordentliche Aufwendungen  1.500 -900 600   

    11110.5431000 Geschäftsaufwendungen  1.500  -900  600   

5429
1 

17   davon Verfügungsmittel  
0 0 0   

 18 =Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16)  64.500 -600 63.900   

       

 19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= 

Zeilen 10 / 18)  -64.500 600 -63.900   

       

46 20 + Finanzerträge  0 0 0   

55 21 – Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0   

 22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21)  0 0 0   

       

 27 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen 

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)  -64.500 600 -63.900   

       

48 28 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0   

58 29 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0   

 30 = Ergebnis (= Zeilen 27, 28, 29)  -64.500 600 -63.900   
       

 
  
 

1 es sind nur Teilergebnispläne aufzuführen, in denen Änderungen durch den Nachtragshaushalt eintreten. Sofern durch den Nachtragshaushalt 
erhebliche Änderungen im Teilergebnisplan der Folgejahre auftreten, ist zusätzlich der Teilergebnisplan für die Folgejahre anzupassen. 
2 bei Einrichtungen, die sich in der Regel zu mehr als 10 % aus Entgelten finanzieren, sind kalkulatorische Zinsen nachrichtlich auszuweisen. 
3 kann entfallen, wenn die Erläuterungen an anderer Stelle stehen 
4 Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird. 
5 laufende Nummerierung der Spalte 
6 Zinsen sind regelmäßig nur im Teilergebnisplan für den Produktbereich "Allgemeine Finanzwirtschaft" auszuweisen 



Gemei➠➡➢ ➤ellingen  ➥➦ ➧achtragsplan 2020 
 Teilha➨shalt 300 ➩inan➫en Frau Fröhlich  

Hauptproduktbereich ➭ Zentrale Verwaltung  
Produktbereich ➭➭ Innere Verwaltung  

Produkt ➯➯➯➯0  Steuerwesen Frau Fröhlich 

  
   

  11 

➲achtragsha➳shaltsplan ➵➸r ➺en Teil➵inan➻plan➼➽2 

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen  

Ansatz3 

ne➨er 

Ansat➫ 
 

 

 

bisheriger 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung4 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen 
Betrag an VE 

neuer 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung5 

 

➾➚n➪ ➶n➹ A➶s➘ahl➶ngsarten 

in EUR in EUR in ➴➷➬ in EUR in EUR in EUR 

16 27 3 4 5 ➮ 7 8 9 

  la➨➱en✃e Ver❐alt➨ngstätigkeit        

60 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 

61 2 + Zuwendungen und allgemeine 
Umlagen  0 0 0 0 0 0 

62 3 + Sonstige Transfereinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

63 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 

641-
642, 
646 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

0 0 0 0 0 0 

648 6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen  0 0 0 0 0 0 

65 7 + sonstige Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 

66 8 + Zinsen und sonstige 
Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

 9 = Einzahlungen aus laufender 

Verwaltungstätigkeit  0 0 0 0 0 0 

70 10 Personalauszahlungen  63.000 300 63.300 0 0 0 

    11110.7012000 Dienstbezüge 
Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer  49.200  200  49.400  0  0  0 

    11110.7032000 Sozialversicherungsbeiträge 
Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer  10.400  100  10.500  0  0  0 

71 11 + Versorgungsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

72 12 + Auszahlungen für Sach- und 
Dienstleistungen  0 0 0 0 0 0 

75 13 + Zinsen und sonstige 
Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

73 14 + Transferauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

74 15 + sonstige Auszahlungen  1.500 -900 600 0 0 0 

    11110.7431000 Geschäftsauszahlungen  1.500  -900  600  0  0  0 

 16 = Auszahlungen aus laufender 

Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 

15)  64.500 -600 63.900 0 0 0 

 17 = Saldo aus laufender 

Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 9 / 16)  -64.500 600 -63.900 0 0 0 

  Investitionstätigkeit        

681 18 Einzahlungen aus Zuweisungen und 
Zuschüsse für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

682 19 + Einzahlungen aus der Veräußerung 
von Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

683 20 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von beweglichem 
Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 

684 21 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

685 22 + Einzahlungen aus der Abwicklung 
von Baumaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

686 23 + Einzahlungen aus Rückflüssen (für 
Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 

688 24 + Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. 
Entgelten  0 0 0 0 0 0 



Gemei❒❮❰ Ïellingen  ÐÑ Òachtragsplan 2020 
 TeilhaÓshalt 300 ÔinanÕen Frau Fröhlich  

Hauptproduktbereich Ö Zentrale Verwaltung  
Produktbereich ÖÖ Innere Verwaltung  

Produkt ××××0  Steuerwesen Frau Fröhlich 

12     

   

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen  

Ansatz3 

neÓer 

AnsatÕ 

 

 

 

bisheriger 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung4 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen 
Betrag an VE 

neuer 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung5 

 

ØÙnÚ ÛnÜ AÛsÝahlÛngsarten 

in EUR in EUR in Þßà in EUR in EUR in EUR 

16 27 3 4 5 á 7 8 9 

689 25 + sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

 2â = ãÓmme äer inåæstiåen 

ÞinÕahlÓngen  0 0 0 0 0 0 

781 27 Auszahlungen von Zuweisungen und 
Zuschüssen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

782 28 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

783 29 + Auszahlungen für den Erwerb von 
beweglichem Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 

784 30 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

785 31 + Auszahlungen für Baumaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

786 32 + Auszahlungen für die Gewährung von 
Ausleihungen (für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 

787 33 + Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

 3ç = ãÓmme äer inåæstiåen 

AÓsÕahlÓngen èé êeilen 2ë bis 33ì  0 0 0 0 0 0 

 3í = ãaläo aÓs înåæstitionstätigkeit (= 

Zeilen 26 / 34)  0 0 0 0 0 0 

672 35a Einzahlungen aus fremden 
Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

772 35b Auszahlungen aus fremden 
Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

 35c Saldo aus fremden Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

673 35d Einzahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

773 35e Auszahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 35f = Saldo aus Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 36 = Finanzmittelüberschuss / -

fehlbetrag (= Zeilen 17, 35, 35c und 

35f)  -64.500 600 -63.900 0 0 0 
         

  
 

1 es sind nur Teilfinanzpläne aufzuführen, in denen Änderungen durch den Nachtragshaushalt eintreten. Sofern durch den Nachtragshaushalt 
erhebliche Änderungen im Teilfinanzplan der Folgejahre auftreten, ist zusätzlich der Teilfinanzplan für die Folgejahre anzupassen. 
2 Im Teilfinanzplan für die Produktgruppe "Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft" sind die Zeilen 37 bis 43 des Musters zum Finanzplan 
auszuweisen. 
3 Veränderungen sind zu erläutern 
4 Zu den Verpflichtungsermächtigungen in Spalte 7 ist anzugeben, wie sich die Belastung auf die folgenden Jahre verteilt. 
5 Zu den Verpflichtungsermächtigungen in Spalte 7 ist anzugeben, wie sich die Belastung auf die folgenden Jahre verteilt. 
6 Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird. 
7 laufende Nummerierung der Spalte 



Gemeiïðñ òellingen  óô õachtragsplan 2020 
 Teilhaöshalt ÷00 øùrgerserúice Frau Mannstaedt 

  
   

  1 

 
ûem Teilhaöshalt ýögeorþnete 

ÿroþö❦te✿ 
12 Sicherheit und Ordnung 
21 Schulträgeraufgaben 
22 Schulträgeraufgaben 
24 Schulträgeraufgaben 
27 Kultur und Wissenschaft 
28 Kultur und Wissenschaft 
29 Kultur und Wissenschaft 
31 Soziale Hilfen 
34 Soziale Hilfen 
36 Kinder-, Jugend- und Familienhilfe 
42 Sportförderung 
57 Wirtschaft und Tourismus 

◆achtragsha✉shaltsplan ❢ür ❞en Teilergebnisplan✶✱2 

❊�trags✲ ✁n✂ A✁✄☎an✂sarten 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger gegenüber 

dem bisherigen 
Ansatz 
in EUR 

neöer 

Ansatý 
 

in ✆❯❘ 

Erläuterung3 

14 25 3 4 5 ✻ 7 

40 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0   

41 2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen  2.136.200 -1.926.900 20✾✝300   

42 3 + sonstige Transfererträge  17.200 0 ✞✼.200   

43 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  589.900 5.800 ✺✾✺✝✼00   

441-
442, 
446 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

319.100 -36.700 2✽2.÷00   

448 6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  1.645.800 551.600 2.✞✾✼.÷00   

45 7 + sonstige Erträge  5.700 -1.100 ÷.✟✠0   

471 8 + aktivierte Eigenleistungen  0 0 0   

472 9 +/– Bestandsveränderungen  0 0 0   

 ✡0 = ✆rträge  4.713.900 -1.407.300 3.306.600   

       

50 11 Personalaufwendungen  2.000.200 -76.400 1.923.800   

51 12 + Versorgungsaufwendungen  0 0 0   

52 13 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  1.648.900 -130.400 1.518.500   

57 14 + bilanzielle Abschreibungen  539.100 117.100 656.200   

53 15 + Transferaufwendungen  6.116.500 -1.404.600 4.711.900   

54 16 + sonstige ordentliche Aufwendungen  2.464.500 247.100 2.711.600   

5429
1 

17   davon Verfügungsmittel  
0 0 0   

 18 =Aufwendungen (❂ Zeilen 11 bis 16)  12.769.200 -1.247.200 11.522.000   

       

 19 = Ergebnis der laufenden ❱erwaltungstätigkeit (❂ 
Zeilen 10 / 18)  -8.055.300 -160.100 -8.215.400   

       

46 20 + Finanzerträge  0 0 0   

55 21 – Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0   

 22 = Finanzergebnis (❂ Zeilen 20 und 21)  0 0 0   

       

 27 = Ergebnis vor Berùc❦sichtigöng þer internen 

▲eistöngsbeýiehöngen ✭❂ ❩eilen ✞✾ önþ 22✮  ☛✽.✠✺✺.300 ☛✞✟0.✞00 ☛✽.✷✞✺.÷00   

       

48 28 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0   

58 29 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  2.898.500 20.000 2.✾✞✽.✺00   

 30 = ✆rgebnis ✭❂ ❩eilen 2✼☞ 2✽☞ 2✾✮  ☛✞0.✾✺3.✽00 ☛✞✽0.✞00 ☛✞✞.✞33.✾00   
       

 
  

✌achrichtlich✿ 
✌ettoabschreiböngs❛ö✍✇anþ 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger gegenüber 

dem bisherigen 
Ansatz 
in EUR 

neöer 

Ansatý 
 

in ✆❯❘ 

Erläuterung3 



Gemei♥✎✏ ✑ellingen  ✒✓ ✔achtragsplan 2020 
 Teilha✕shalt ✹00 ❇✖rgerser✈ice Frau Mannstaedt 

2     

   

✗achrichtlich✘ 
✗ettoabschreib✕ngs✙✕✚✛an✜ 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger gegen✢ber 

dem bisherigen 
Ansatz 
in EUR 

ne✕er 

Ansat③ 
 

in ✣✤✥ 

Erläuterung3 

 bilanzielle Abschreibungen auf immaterielle 
Vermögensgegenstände und Sachanlagen sowie auf 
geleistete Zuwendungen  539.100 117.100 ✦✧✦★200   

 – Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus 
Zuschüssen und Zuweisungen sowie für Beiträge  31.800 2.700 3✹.✧00   

 Nettoabschreibungsaufwand  507.300 114.400 ✦2✩★✪00   
      

  
 

1 es sind nur Teilergebnispläne aufzuführen, in denen Änderungen durch den Nachtragshaushalt eintreten. Sofern durch den Nachtragshaushalt 
erhebliche Änderungen im Teilergebnisplan der Folgejahre auftreten, ist zusätzlich der Teilergebnisplan für die Folgejahre anzupassen. 
2 bei Einrichtungen, die sich in der Regel zu mehr als 10 % aus Entgelten finanzieren, sind kalkulatorische Zinsen nachrichtlich auszuweisen. 
3 kann entfallen, wenn die Erläuterungen an anderer Stelle stehen 
4 Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird. 
5 laufende Nummerierung der Spalte 
6 Zinsen sind regelmäßig nur im Teilergebnisplan für den Produktbereich "Allgemeine Finanzwirtschaft" auszuweisen 



Gemei✫✬✯ ✰ellingen  ✳✴ ✵achtragsplan 2020 
 Teilha✸shalt ❀00 ❁❃rgerser❄ice Frau Mannstaedt 

  
   

  3 

❅achtragsha❆shaltsplan ❈❉r ❋en Teil❈inan●plan❍■2 

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegen❏ber 
dem bisherigen  

Ansatz3 

ne✸er 

Ansat❑ 

 

 

 

bisheriger 
▼etrag an 

❖erpflichtungs-

ermächtigung4 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen 
Betrag an VE 

neuer 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung5 

 

P◗n❙ ❚n❲ A❚s❳ahl❚ngsarten 

in EUR in EUR in ❨❬❭ in EUR in EUR in EUR 

16 27 3 4 5 ❪ 7 8 9 

  la✸❫en❴e Ver❵alt✸ngstätigkeit        

60 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 

61 2 + Zuwendungen und allgemeine 
Umlagen  2.104.400 -1.929.600 174.800 0 0 0 

62 3 + Sonstige Transfereinzahlungen  17.200 0 17.200 0 0 0 

63 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  566.900 5.800 572.700 0 0 0 

641-
642, 
646 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

319.100 -36.700 282.400 0 0 0 

648 6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen  1.645.800 551.600 2.197.400 0 0 0 

65 7 + sonstige Einzahlungen  5.700 -1.100 4.600 0 0 0 

66 8 + Zinsen und sonstige 
Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

 9 = Einzahlungen aus laufender 
❜erwaltungstätigkeit  4.659.100 -1.410.000 3.249.100 0 0 0 

70 10 Personalauszahlungen  1.989.800 -66.000 1.923.800 0 0 0 

71 11 + Versorgungsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

72 12 + Auszahlungen für Sach- und 
Dienstleistungen  1.648.900 -132.300 1.516.600 0 0 0 

75 13 + Zinsen und sonstige 
Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

73 14 + Transferauszahlungen  6.116.500 -1.404.600 4.711.900 0 0 0 

74 15 + sonstige Auszahlungen  2.464.200 230.000 2.694.200 0 0 0 

 16 = Auszahlungen aus laufender 
❜erwaltungstätigkeit (❝ Zeilen 10 bis 
15)  12.219.400 -1.372.900 10.846.500 0 0 0 

 17 = Saldo aus laufender 
❜erwaltungstätigkeit (❝ Zeilen 9 / 16)  -7.560.300 -37.100 -7.597.400 0 0 0 

  Investitionstätigkeit        

681 18 Einzahlungen aus Zuweisungen und 
Zuschüsse für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  174.600 75.100 249.700 0 0 0 

682 19 + Einzahlungen aus der Veräußerung 
von Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

683 20 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von beweglichem 
Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 

684 21 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

685 22 + Einzahlungen aus der Abwicklung 
von Baumaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

686 23 + Einzahlungen aus Rückflüssen (für 
Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 

688 24 + Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. 
Entgelten  0 0 0 0 0 0 

689 25 + sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

 26 = Summe der investiven 
Einzahlungen  174.600 75.100 249.700 0 0 0 

781 27 Auszahlungen von Zuweisungen und 
Zuschüssen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  696.800 -124.200 572.600 0 0 0 



Gemei❡❣❤ ✐ellingen  ❥❧ ♠achtragsplan 2020 
 Teilha♦shalt ♣00 qrrgersersice Frau Mannstaedt 

4     

   

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegentber 
dem bisherigen  

Ansatz3 

ne♦er 

Ansat① 

 

 

 

bisheriger 
②etrag an 

④erpflichtungs-

ermächtigung4 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen 
Betrag an VE 

neuer 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung5 

 

⑤⑥n⑦ ⑧n⑨ A⑧s⑩ahl⑧ngsarten 

in EUR in EUR in ❶❷❸ in EUR in EUR in EUR 

16 27 3 4 5 ❹ 7 8 9 

782 28 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

783 29 + Auszahlungen für den Erwerb von 
beweglichem Anlagevermögen  1.337.200 136.400 ❺.♣❻3.❹00 810.000 0 810.000 

784 30 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

785 31 + Auszahlungen für Baumaßnahmen  10.000 29.800 3❼.❽00 0 0 0 

786 32 + Auszahlungen für die Gewährung von 
Ausleihungen (für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 

787 33 + Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

 3❾ = ❿♦mme ➀er ins➁stisen 

A♦s①ahl♦ngen ➂➃ ➄eilen 2❻ bis 33➅  2.➆♣♣.000 ♣2.000 2.➆❽❹.000 ❽❺0.000 0 ❽❺0.000 

 3➇ = ❿al➀o a♦s ➈ns➁stitionstätigkeit (➃ 
Zeilen 26 / 34)  -1.869.400 33.100 -1.836.300 -810.000 0 -810.000 

672 35a Einzahlungen aus fremden 
Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

772 35b Auszahlungen aus fremden 
Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

 35c Saldo aus fremden Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

673 35d Einzahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

773 35e Auszahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 35f = Saldo aus Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 36 = Finanzmittelrbersch♦ss ➉ ➊
➋ehlbetrag ➂➃ ➄eilen ❺❻➌ 3➍➌ 3➍c ♦n➀ 

3➍➋➅  ➊❼.♣➎❼.❻00 ➊♣.000 ➊❼.♣➏3.❻00 ➊❽❺0.000 0 ➊❽❺0.000 
         

  
 

1 es sind nur Teilfinanzpläne aufzuführen, in denen Änderungen durch den Nachtragshaushalt eintreten. Sofern durch den Nachtragshaushalt 
erhebliche Änderungen im Teilfinanzplan der Folgejahre auftreten, ist zusätzlich der Teilfinanzplan für die Folgejahre anzupassen. 
2 Im Teilfinanzplan für die Produktgruppe "Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft" sind die Zeilen 37 bis 43 des Musters zum Finanzplan 
auszuweisen. 
3 Veränderungen sind zu erläutern 
4 Zu den Verpflichtungsermächtigungen in Spalte 7 ist anzugeben, wie sich die Belastung auf die folgenden Jahre verteilt. 
5 Zu den Verpflichtungsermächtigungen in Spalte 7 ist anzugeben, wie sich die Belastung auf die folgenden Jahre verteilt. 
6 Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird. 
7 laufende Nummerierung der Spalte 



Gemei➐➑➒ ➓ellingen  ➔→ ➣achtragsplan 2020 
 Teilha↔shalt ↕00 ➙➛rgerser➜ice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich ➝ Zentrale Verwaltung  
Produktbereich ➝2 Sicherheit und Ordnung  

Produkt ➞220➞  Ordnungsangelegenheiten  

  
   

  5 

➟achtragsha➠shaltsplan ➡➢r ➤en Teilergebnisplan➥➦2 

➧➨trags➩ ➫n➭ A➫➯➲an➭sarten 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger gegen➳ber 

dem bisherigen 
Ansatz 
in EUR 

ne↔er 

Ansat➵ 

 

in ➸➺➻ 

Erläuterung3 

14 25 3 4 5 ➼ 7 

40 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0   

41 2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen  0 0 0   

42 3 + sonstige Transfererträge  0 0 0   

43 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  3.600 0 3.➽➾0   

441-
442, 
446 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

10.000 0 ➚0.000   

448 6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0   

45 7 + sonstige Erträge  4.500 -2.200 2.300   

    12201.4561000 Bußgelder  4.500  -2.200  2.300   

471 8 + aktivierte Eigenleistungen  0 0 0   

472 9 +/– Bestandsveränderungen  0 0 0   

 ➝0 = ➸rträge  18.100 -2.200 15.900   

       

50 11 Personalaufwendungen  105.500 -14.400 91.100   

51 12 + Versorgungsaufwendungen  0 0 0   

52 13 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  51.500 -2.000 49.500   

    12201.5261000 Dienst- und Schutzkleidung, persönliche 
Ausrüstungsgegenstände  0  1.000  1.000   

    12201.5271310 Unterhaltung und Ergänzung des bewegl. 
Vermögens bis 150 €  5.000  -1.000  4.000   

    12201.5291150 Sonstige Ordnungsmaßnahmen  36.000  -2.000  34.000   

57 14 + bilanzielle Abschreibungen  5.400 -4.800 600   

    12201.5711000 Abschreibungen auf immaterielle 
Vermögensgegenstände und Sachanlagen  5.400  -4.800  600   

53 15 + Transferaufwendungen  0 0 0   

54 16 + sonstige ordentliche Aufwendungen  1.500 -200 1.300   

    12201.5431003 Geschäftskosten Schiedsmann  1.500  -200  1.300   

5429
1 

17   davon Verfügungsmittel  
0 0 0   

 18 =Aufwendungen (➪ Zeilen 11 bis 16)  163.900 -21.400 142.500   

       

 19 = Ergebnis der laufenden ➶erwaltungstätigkeit (➪ 
Zeilen 10 / 18)  -145.800 19.200 -126.600   

       

46 20 + Finanzerträge  0 0 0   

55 21 – Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0   

 22 = Finanzergebnis (➪ Zeilen 20 und 21)  0 0 0   

       

 27 = Ergebnis vor Ber➛c➹sichtig↔ng ➘er internen 

➴eist↔ngsbe➵ieh↔ngen ➷➪ ➬eilen ➚➮ ↔n➘ 22➱  ✃➚↕❐❒❮00 ➚➮.200 ✃➚2➽❒➽00   

       

48 28 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0   

58 29 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  448.800 0 ↕↕❮❒❮00   

 30 = ➸rgebnis ➷➪ ➬eilen 2❰Ï 2❮Ï 2➮➱  ✃❐➮↕❒➽00 ➚➮.200 ✃❐❰❐❒↕00   
       

 
  

ÐachrichtlichÑ 
Ðettoabschreib↔ngsÒ↔ÓÔan➘ 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger gegenüber 

dem bisherigen 
Ansatz 
in EUR 

ne↔er 

Ansat➵ 

 

in ➸➺➻ 

Erläuterung3 



GemeiÕÖ× Øellingen  ÙÚ Ûachtragsplan 2020 
 TeilhaÜshalt Ý00 Þßrgerseràice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich á Zentrale Verwaltung  
Produktbereich á2 Sicherheit und Ordnung  

Produkt â220â  Ordnungsangelegenheiten  

6     

   

ãachrichtlichä 
ãettoabschreibÜngsåÜæçanè 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger gegenéber 

dem bisherigen 
Ansatz 
in EUR 

neÜer 

Ansatê 

 

in ëìí 

Erläuterung3 

 bilanzielle Abschreibungen auf immaterielle 
Vermögensgegenstände und Sachanlagen sowie auf 
geleistete Zuwendungen  5.400 -4.800 î00   

   12201.5711000 Abschreibungen auf immaterielle 
Vermögensgegenstände und Sachanlagen  5.400  -4.800  ï00   

 – Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus 
Zuschüssen und Zuweisungen sowie für Beiträge  0 0 0   

 Nettoabschreibungsaufwand  5.400 -4.800 î00   
      

  
 

1 es sind nur Teilergebnispläne aufzuführen, in denen Änderungen durch den Nachtragshaushalt eintreten. Sofern durch den Nachtragshaushalt 
erhebliche Änderungen im Teilergebnisplan der Folgejahre auftreten, ist zusätzlich der Teilergebnisplan für die Folgejahre anzupassen. 
2 bei Einrichtungen, die sich in der Regel zu mehr als 10 % aus Entgelten finanzieren, sind kalkulatorische Zinsen nachrichtlich auszuweisen. 
3 kann entfallen, wenn die Erläuterungen an anderer Stelle stehen 
4 Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird. 
5 laufende Nummerierung der Spalte 
6 Zinsen sind regelmäßig nur im Teilergebnisplan für den Produktbereich "Allgemeine Finanzwirtschaft" auszuweisen 



Gemeiðñò óellingen  ôõ öachtragsplan 2020 
 Teilha÷shalt ø00 ùúrgerserûice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich ý Zentrale Verwaltung  
Produktbereich ý2 Sicherheit und Ordnung  

Produkt þ220þ  Ordnungsangelegenheiten  

  
   

  7 

ÿachtragsha✉shaltsplan ❢ür ❞en Teil❢inan③plan✶✱2 

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegen�ber 
dem bisherigen  

Ansatz3 

ne÷er 

Ansat✁ 

 

 

 

bisheriger 
❇etrag an 

❱erpflichtungs-

ermächtigung4 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen 
Betrag an VE 

neuer 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung5 

 

❊✂n✲ ✄n☎ A✄s✆ahl✄ngsarten 

in EUR in EUR in ✝❯❘ in EUR in EUR in EUR 

16 27 3 4 5 ✻ 7 8 9 

  la÷✞en✟e Ver✇alt÷ngstätigkeit        

60 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 

61 2 + Zuwendungen und allgemeine 
Umlagen  0 0 0 0 0 0 

62 3 + Sonstige Transfereinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

63 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  3.600 0 3.600 0 0 0 

641-
642, 
646 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

10.000 0 10.000 0 0 0 

648 6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen  0 0 0 0 0 0 

65 7 + sonstige Einzahlungen  4.500 -2.200 2.300 0 0 0 

    12201.6561000 Bußgelder  4.500  -2.200  2.300  0  0  0 

66 8 + Zinsen und sonstige 
Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

 9 = Einzahlungen aus laufender 
✠erwaltungstätigkeit  18.100 -2.200 15.900 0 0 0 

70 10 Personalauszahlungen  105.500 -14.400 91.100 0 0 0 

    12201.7012000 Dienstbezüge 
Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer  61.400  -8.900  52.500  0  0  0 

    12201.7022000 Beiträge zu 
Versorgungskassen Arbeitnehmerinnen und 
Arbeitnehmer  4.300  -1.500  2.800  0  0  0 

    12201.7032000 Sozialversicherungsbeiträge 
Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer  12.700  -4.000  8.700  0  0  0 

71 11 + Versorgungsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

72 12 + Auszahlungen für Sach- und 
Dienstleistungen  51.500 -2.000 49.500 0 0 0 

    12201.7261000 Dienst- und Schutzkleidung, 
persönliche Ausrüstungsgegenstände  0  1.000  1.000  0  0  0 

    12201.7271310 Unterhaltung und Ergänzung 
des bewegl. Vermögens bis 150 €  5.000  -1.000  4.000  0  0  0 

    12201.7291150 Sonstige 
Ordnungsmaßnahmen  36.000  -2.000  34.000  0  0  0 

75 13 + Zinsen und sonstige 
Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

73 14 + Transferauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

74 15 + sonstige Auszahlungen  1.500 -200 1.300 0 0 0 

    12201.7431003 Geschäftskosten 
Schiedsmann  1.500  -200  1.300  0  0  0 

 16 = Auszahlungen aus laufender 
✠erwaltungstätigkeit (❂ Zeilen 10 bis 
15)  158.500 -16.600 141.900 0 0 0 

 17 = Saldo aus laufender 
✠erwaltungstätigkeit (❂ Zeilen 9 / 16)  -140.400 14.400 -126.000 0 0 0 

  Investitionstätigkeit        

681 18 Einzahlungen aus Zuweisungen und 
Zuschüsse für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

682 19 + Einzahlungen aus der Veräußerung 
von Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

683 20 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von beweglichem 
Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 



Gemei♥✡☛ ☞ellingen  ✌✍ ◆achtragsplan 2020 
 Teilha✎shalt ✹00 ✏✑rgerser✈ice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich ✒ Zentrale Verwaltung  
Produktbereich ✒2 Sicherheit und Ordnung  

Produkt ✓220✓  Ordnungsangelegenheiten  

8     

   

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegen✔ber 
dem bisherigen  

Ansatz3 

ne✎er 

Ansat✕ 
 

 

 

bisheriger 
✖etrag an 

✗erpflichtungs-

ermächtigung4 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen 
Betrag an VE 

neuer 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung5 

 

✘✙n✚ ✛n✜ A✛s✢ahl✛ngsarten 

in EUR in EUR in ✣✤✥ in EUR in EUR in EUR 

16 27 3 4 5 ✦ 7 8 9 

684 21 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

685 22 + Einzahlungen aus der Abwicklung 
von Baumaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

686 23 + Einzahlungen aus Rückflüssen (für 
Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 

688 24 + Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. 
Entgelten  0 0 0 0 0 0 

689 25 + sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

 2✧ = ❙✎mme ★er in✈✩sti✈en 

✣in✕ahl✎ngen  0 0 0 0 0 0 

781 27 Auszahlungen von Zuweisungen und 
Zuschüssen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

782 28 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

783 29 + Auszahlungen für den Erwerb von 
beweglichem Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 

784 30 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

785 31 + Auszahlungen für Baumaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

786 32 + Auszahlungen für die Gewährung von 
Ausleihungen (für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 

787 33 + Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

 3✪ = ❙✎mme ★er in✈✩sti✈en 

A✎s✕ahl✎ngen ✭✫ ❩eilen 2✼ bis 33✮  0 0 0 0 0 0 

 3✺ = ❙al★o a✎s ■n✈✩stitionstätigkeit (✫ 
Zeilen 26 / 34)  0 0 0 0 0 0 

672 35a Einzahlungen aus fremden 
Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

772 35b Auszahlungen aus fremden 
Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

 35c Saldo aus fremden Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

673 35d Einzahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

773 35e Auszahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 35f = Saldo aus Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 36 = Finanzmittel✑bersch✎ss ✴ ✬
✯ehlbetrag ✭✫ ❩eilen ✰✼✳ 3✵✳ 3✵c ✎n★ 

3✵✯✮  ✬✰✹0.✹00 ✰✹.✹00 ✬✰2✦✷000 0 0 0 
         

 



Gemei✸✽✾ ✿ellingen  ❀❁ ❃achtragsplan 2020 
 Teilha❄shalt ❅00 ❆❈rgerser❉ice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich ❋ Zentrale Verwaltung  
Produktbereich ❋2 Sicherheit und Ordnung  

Produkt ●220●  Ordnungsangelegenheiten  

  
   

  9 

 
 

1 es sind nur Teilfinanzpläne aufzuführen, in denen Änderungen durch den Nachtragshaushalt eintreten. Sofern durch den Nachtragshaushalt 
erhebliche Änderungen im Teilfinanzplan der Folgejahre auftreten, ist zusätzlich der Teilfinanzplan für die Folgejahre anzupassen. 
2 Im Teilfinanzplan für die Produktgruppe "Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft" sind die Zeilen 37 bis 43 des Musters zum Finanzplan 
auszuweisen. 
3 Veränderungen sind zu erläutern 
4 Zu den Verpflichtungsermächtigungen in Spalte 7 ist anzugeben, wie sich die Belastung auf die folgenden Jahre verteilt. 
5 Zu den Verpflichtungsermächtigungen in Spalte 7 ist anzugeben, wie sich die Belastung auf die folgenden Jahre verteilt. 
6 Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird. 
7 laufende Nummerierung der Spalte 



Gemei❍❏❑ ▲ellingen  ▼❖ Pachtragsplan 2020 
 Teilha◗shalt ❚00 ❲❳rgerser❨ice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich ❬ Zentrale Verwaltung  
Produktbereich ❬2 Sicherheit und Ordnung  

Produkt ❭2202  Einwohnermeldewesen  

10     

   

❪achtragsha❫shaltsplan ❴❵r ❛en Teilergebnisplan❜❝2 

❡❣trags❤ ✐n❥ A✐❦❧an❥sarten 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger gegen♠ber 

dem bisherigen 
Ansatz 
in EUR 

ne◗er 

Ansat♦ 

 

in ♣qr 

Erläuterung3 

14 25 3 4 5 s 7 

40 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0   

41 2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen  0 0 0   

42 3 + sonstige Transfererträge  0 0 0   

43 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  215.000 0 2t①②000   

441-
442, 
446 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

100 0 t00   

448 6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  185.100 0 t④①②t00   

45 7 + sonstige Erträge  0 1.100 t.t⑤0   

    12202.4561000 Bußgelder, Zwangsgelder  0  1.100  ⑥.⑥00   

471 8 + aktivierte Eigenleistungen  0 0 0   

472 9 +/– Bestandsveränderungen  0 0 0   

 ❬0 = ♣rträge  400.200 1.100 401.300   

       

50 11 Personalaufwendungen  209.100 14.900 224.000   

51 12 + Versorgungsaufwendungen  0 0 0   

52 13 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  300 0 300   

57 14 + bilanzielle Abschreibungen  0 0 0   

53 15 + Transferaufwendungen  0 0 0   

54 16 + sonstige ordentliche Aufwendungen  285.300 0 285.300   

5429
1 

17   davon Verfügungsmittel  
0 0 0   

 18 =Aufwendungen (⑦ Zeilen 11 bis 16)  494.700 14.900 509.600   

       

 19 = Ergebnis der laufenden ⑧erwaltungstätigkeit (⑦ 
Zeilen 10 / 18)  -94.500 -13.800 -108.300   

       

46 20 + Finanzerträge  0 0 0   

55 21 – Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0   

 22 = Finanzergebnis (⑦ Zeilen 20 und 21)  0 0 0   

       

 27 = Ergebnis vor Ber❳c⑨sichtig◗ng ⑩er internen 

❶eist◗ngsbe♦ieh◗ngen ❷⑦ ❸eilen t❹ ◗n⑩ 22❺  ❻❹❚.①00 ❻t3.④00 ❻t0④②300   

       

48 28 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0   

58 29 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  18.300 0 t④.300   

 30 = ♣rgebnis ❷⑦ ❸eilen 2❼❽ 2④❽ 2❹❺  ❻tt2.④00 ❻t3.④00 ❻t2❾②❾00   
       

 
  
 

1 es sind nur Teilergebnispläne aufzuführen, in denen Änderungen durch den Nachtragshaushalt eintreten. Sofern durch den Nachtragshaushalt 
erhebliche Änderungen im Teilergebnisplan der Folgejahre auftreten, ist zusätzlich der Teilergebnisplan für die Folgejahre anzupassen. 
2 bei Einrichtungen, die sich in der Regel zu mehr als 10 % aus Entgelten finanzieren, sind kalkulatorische Zinsen nachrichtlich auszuweisen. 
3 kann entfallen, wenn die Erläuterungen an anderer Stelle stehen 
4 Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird. 
5 laufende Nummerierung der Spalte 
6 Zinsen sind regelmäßig nur im Teilergebnisplan für den Produktbereich "Allgemeine Finanzwirtschaft" auszuweisen 



Gemei❿➀➁ ➂ellingen  ➃➄ ➅achtragsplan 2020 
 Teilha➆shalt ➇00 ➈➉rgerser➊ice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich ➋ Zentrale Verwaltung  
Produktbereich ➋2 Sicherheit und Ordnung  

Produkt ➌2202  Einwohnermeldewesen  

  
   

  11 

➍achtragsha➎shaltsplan ➏➐r ➑en Teil➏inan➒plan➓➔2 

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegen→ber 
dem bisherigen  

Ansatz3 

ne➆er 

Ansat➣ 

 

 

 

bisheriger 
↔etrag an 

↕erpflichtungs-

ermächtigung4 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen 
Betrag an VE 

neuer 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung5 

 

➙➛n➜ ➝n➞ A➝s➟ahl➝ngsarten 

in EUR in EUR in ➠➡➢ in EUR in EUR in EUR 

16 27 3 4 5 ➤ 7 8 9 

  la➆➥en➦e Ver➧alt➆ngstätigkeit        

60 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 

61 2 + Zuwendungen und allgemeine 
Umlagen  0 0 0 0 0 0 

62 3 + Sonstige Transfereinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

63 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  215.000 0 215.000 0 0 0 

641-
642, 
646 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

100 0 100 0 0 0 

648 6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen  185.100 0 185.100 0 0 0 

65 7 + sonstige Einzahlungen  0 1.100 1.100 0 0 0 

    12202.6561000 Bußgelder  0  1.100  1.100  0  0  0 

66 8 + Zinsen und sonstige 
Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

 9 = Einzahlungen aus laufender 
➨erwaltungstätigkeit  400.200 1.100 401.300 0 0 0 

70 10 Personalauszahlungen  209.100 14.900 224.000 0 0 0 

    12202.7012000 Dienstbezüge 
Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer  163.900  11.800  175.700  0  0  0 

    12202.7022000 Beiträge zu 
Versorgungskassen Arbeitnehmerinnen und 
Arbeitnehmer  11.000  700  11.700  0  0  0 

    12202.7032000 Sozialversicherungsbeiträge 
Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer  34.200  2.400  36.600  0  0  0 

71 11 + Versorgungsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

72 12 + Auszahlungen für Sach- und 
Dienstleistungen  300 0 300 0 0 0 

75 13 + Zinsen und sonstige 
Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

73 14 + Transferauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

74 15 + sonstige Auszahlungen  285.300 0 285.300 0 0 0 

 16 = Auszahlungen aus laufender 
➨erwaltungstätigkeit (➩ Zeilen 10 bis 
15)  494.700 14.900 509.600 0 0 0 

 17 = Saldo aus laufender 
➨erwaltungstätigkeit (➩ Zeilen 9 / 16)  -94.500 -13.800 -108.300 0 0 0 

  Investitionstätigkeit        

681 18 Einzahlungen aus Zuweisungen und 
Zuschüsse für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

682 19 + Einzahlungen aus der Veräußerung 
von Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

683 20 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von beweglichem 
Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 

684 21 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

685 22 + Einzahlungen aus der Abwicklung 
von Baumaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

686 23 + Einzahlungen aus Rückflüssen (für 
Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 



Gemei➫➭➯ ➲ellingen  ➳➵ ➸achtragsplan 2020 
 Teilha➺shalt ➻00 ➼➽rgerser➾ice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich ➚ Zentrale Verwaltung  
Produktbereich ➚2 Sicherheit und Ordnung  

Produkt ➪2202  Einwohnermeldewesen  

12     

   

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegen➶ber 
dem bisherigen  

Ansatz3 

ne➺er 

Ansat➹ 

 

 

 

bisheriger 
➘etrag an 

➴erpflichtungs-

ermächtigung4 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen 
Betrag an VE 

neuer 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung5 

 

➷➬n➮ ➱n✃ A➱s❐ahl➱ngsarten 

in EUR in EUR in ❒❮❰ in EUR in EUR in EUR 

16 27 3 4 5 Ï 7 8 9 

688 24 + Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. 
Entgelten  0 0 0 0 0 0 

689 25 + sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

 2Ð = Ñ➺mme Òer in➾Ósti➾en 

❒in➹ahl➺ngen  0 0 0 0 0 0 

781 27 Auszahlungen von Zuweisungen und 
Zuschüssen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

782 28 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

783 29 + Auszahlungen für den Erwerb von 
beweglichem Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 

784 30 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

785 31 + Auszahlungen für Baumaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

786 32 + Auszahlungen für die Gewährung von 
Ausleihungen (für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 

787 33 + Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

 3Ô = Ñ➺mme Òer in➾Ósti➾en 

A➺s➹ahl➺ngen ÕÖ ×eilen 2Ø bis 33Ù  0 0 0 0 0 0 

 3Ú = ÑalÒo a➺s Ûn➾Óstitionstätigkeit (Ö 
Zeilen 26 / 34)  0 0 0 0 0 0 

672 35a Einzahlungen aus fremden 
Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

772 35b Auszahlungen aus fremden 
Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

 35c Saldo aus fremden Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

673 35d Einzahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

773 35e Auszahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 35f = Saldo aus Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 36 = Finanzmittel➽bersch➺ss Ü Ý
Þehlbetrag ÕÖ ×eilen ßØà 3áà 3ác ➺nÒ 

3áÞÙ  Ýâ➻.á00 Ýß3.ã00 Ýß0ãä300 0 0 0 
         

  
 

1 es sind nur Teilfinanzpläne aufzuführen, in denen Änderungen durch den Nachtragshaushalt eintreten. Sofern durch den Nachtragshaushalt 
erhebliche Änderungen im Teilfinanzplan der Folgejahre auftreten, ist zusätzlich der Teilfinanzplan für die Folgejahre anzupassen. 
2 Im Teilfinanzplan für die Produktgruppe "Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft" sind die Zeilen 37 bis 43 des Musters zum Finanzplan 
auszuweisen. 
3 Veränderungen sind zu erläutern 
4 Zu den Verpflichtungsermächtigungen in Spalte 7 ist anzugeben, wie sich die Belastung auf die folgenden Jahre verteilt. 
5 Zu den Verpflichtungsermächtigungen in Spalte 7 ist anzugeben, wie sich die Belastung auf die folgenden Jahre verteilt. 
6 Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird. 
7 laufende Nummerierung der Spalte 



Gemeiåæç èellingen  éê ëachtragsplan 2020 
 Teilhaìshalt í00 îïrgerserðice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich ñ Zentrale Verwaltung  
Produktbereich ñ2 Sicherheit und Ordnung  

Produkt ò2203  Personenstandswesen  

  
   

  13 

óachtragshaôshaltsplan õör ÷en Teilergebnisplanøù2 

úûtragsý þnÿ Aþ❢�anÿsarten 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger gegenüber 

dem bisherigen 
Ansatz 
in EUR 

neìer 

Ansat③ 

 

in ❊❯❘ 

Erläuterung3 

14 25 3 4 5 ✻ 7 

40 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0   

41 2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen  0 0 0   

42 3 + sonstige Transfererträge  0 0 0   

43 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  44.000 -34.000 ✶0.000   

    12203.4311000 Verwaltungsgebühren  44.000  -34.000  ✁0.000   

441-
442, 
446 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

0 2.500 2.✺✂0   

    12203.4421311 Erlöse aus dem Verkauf von 
Familienstammbüchern  0  2.500  2.✄00   

448 6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  93.400 0 ✾3.í00   

45 7 + sonstige Erträge  0 0 0   

471 8 + aktivierte Eigenleistungen  0 0 0   

472 9 +/– Bestandsveränderungen  0 0 0   

 ñ0 = ❊rträge  137.400 -31.500 105.900   

       

50 11 Personalaufwendungen  161.600 -2.600 159.000   

51 12 + Versorgungsaufwendungen  0 0 0   

52 13 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  3.000 0 3.000   

57 14 + bilanzielle Abschreibungen  200 0 200   

53 15 + Transferaufwendungen  0 0 0   

54 16 + sonstige ordentliche Aufwendungen  23.600 -500 23.100   

    12203.5431012 Vordrucke und Formulare  1.800  -500  1.300   

5429
1 

17   davon Verfügungsmittel  
0 0 0   

 18 =Aufwendungen (❂ Zeilen 11 bis 16)  188.400 -3.100 185.300   

       

 19 = Ergebnis der laufenden ❱erwaltungstätigkeit (❂ 
Zeilen 10 / 18)  -51.000 -28.400 -79.400   

       

46 20 + Finanzerträge  0 0 0   

55 21 – Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0   

 22 = Finanzergebnis (❂ Zeilen 20 und 21)  0 0 0   

       

 27 = Ergebnis vor Berïc❦sichtigìng ❞er internen 

▲eistìngsbe③iehìngen ✭❂ ❩eilen ✶✾ ìn❞ 22✮  ✲✺✶.000 ✲2✽.í00 ✲✼✾.í00   

       

48 28 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0   

58 29 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  20.000 0 20.000   

 30 = ❊rgebnis ✭❂ ❩eilen 2✼✱ 2✽✱ 2✾✮  ✲✼✶.000 ✲2✽.í00 ✲✾✾.í00   
       

 
  
 

1 es sind nur Teilergebnispläne aufzuführen, in denen Änderungen durch den Nachtragshaushalt eintreten. Sofern durch den Nachtragshaushalt 
erhebliche Änderungen im Teilergebnisplan der Folgejahre auftreten, ist zusätzlich der Teilergebnisplan für die Folgejahre anzupassen. 
2 bei Einrichtungen, die sich in der Regel zu mehr als 10 % aus Entgelten finanzieren, sind kalkulatorische Zinsen nachrichtlich auszuweisen. 
3 kann entfallen, wenn die Erläuterungen an anderer Stelle stehen 
4 Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird. 
5 laufende Nummerierung der Spalte 
6 Zinsen sind regelmäßig nur im Teilergebnisplan für den Produktbereich "Allgemeine Finanzwirtschaft" auszuweisen 



Gemei♥☎✆ ✝ellingen  ✞✟ ◆achtragsplan 2020 
 Teilha✉shalt ✹00 ❇✠rgerser✈ice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich ✡ Zentrale Verwaltung  
Produktbereich ✡2 Sicherheit und Ordnung  

Produkt ☛2203  Personenstandswesen  

14     

   

☞achtragsha✌shaltsplan ✍✎r ✏en Teil✍inan✑plan✒✓2 

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegen✔ber 
dem bisherigen  

Ansatz3 

ne✉er 

Ansat✕ 
 

 

 

bisheriger 
✖etrag an 

✗erpflichtungs-

ermächtigung4 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen 
Betrag an VE 

neuer 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung5 

 

✘✙n✚ ✛n✜ A✛s✢ahl✛ngsarten 

in EUR in EUR in ✣✤✥ in EUR in EUR in EUR 

16 27 3 4 5 ✦ 7 8 9 

  la✉✧en★e Ver✇alt✉ngstätigkeit        

60 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 

61 2 + Zuwendungen und allgemeine 
Umlagen  0 0 0 0 0 0 

62 3 + Sonstige Transfereinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

63 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  44.000 -34.000 10.000 0 0 0 

    12203.6311000 Verwaltungsgebühren  44.000  -34.000  10.000  0  0  0 

641-
642, 
646 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

0 2.500 2.500 0 0 0 

    12203.6421311 Erlöse aus dem Verkauf von 
Familienstamm- und Lebens 
partnertschaftsbüchern  0  2.500  2.500  0  0  0 

648 6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen  93.400 0 93.400 0 0 0 

65 7 + sonstige Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 

66 8 + Zinsen und sonstige 
Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

 9 = Einzahlungen aus laufender 
✩erwaltungstätigkeit  137.400 -31.500 105.900 0 0 0 

70 10 Personalauszahlungen  161.600 -2.600 159.000 0 0 0 

    12203.7012000 Dienstbezüge 
Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer  126.000  -1.900  124.100  0  0  0 

    12203.7022000 Beiträge zu 
Versorgungskassen Arbeitnehmerinnen und 
Arbeitnehmer  8.700  -400  8.300  0  0  0 

    12203.7032000 Sozialversicherungsbeiträge 
Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer  25.900  -300  25.600  0  0  0 

71 11 + Versorgungsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

72 12 + Auszahlungen für Sach- und 
Dienstleistungen  3.000 0 3.000 0 0 0 

75 13 + Zinsen und sonstige 
Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

73 14 + Transferauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

74 15 + sonstige Auszahlungen  23.600 -500 23.100 0 0 0 

    12203.7431012 Vordrucke und Formulare  1.800  -500  1.300  0  0  0 

 16 = Auszahlungen aus laufender 
✩erwaltungstätigkeit (✪ Zeilen 10 bis 
15)  188.200 -3.100 185.100 0 0 0 

 17 = Saldo aus laufender 
✩erwaltungstätigkeit (✪ Zeilen 9 / 16)  -50.800 -28.400 -79.200 0 0 0 

  Investitionstätigkeit        

681 18 Einzahlungen aus Zuweisungen und 
Zuschüsse für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

682 19 + Einzahlungen aus der Veräußerung 
von Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

683 20 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von beweglichem 
Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 

684 21 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 



Gemei✫✬✯ ✰ellingen  ✳✴ ✵achtragsplan 2020 
 Teilha✷shalt ✸00 ✿❀rgerser❁ice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich ❃ Zentrale Verwaltung  
Produktbereich ❃2 Sicherheit und Ordnung  

Produkt ❄2203  Personenstandswesen  

  
   

  15 

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegen❅ber 
dem bisherigen  

Ansatz3 

ne✷er 

Ansat❆ 

 

 

 

bisheriger 
❈etrag an 

❉erpflichtungs-

ermächtigung4 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen 
Betrag an VE 

neuer 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung5 

 

❋●n❍ ■n❏ A■s❑ahl■ngsarten 

in EUR in EUR in ▼❖P in EUR in EUR in EUR 

16 27 3 4 5 ◗ 7 8 9 

685 22 + Einzahlungen aus der Abwicklung 
von Baumaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

686 23 + Einzahlungen aus Rückflüssen (für 
Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 

688 24 + Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. 
Entgelten  0 0 0 0 0 0 

689 25 + sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

 2❙ = ❚✷mme ❲er in❁❳sti❁en 

▼in❆ahl✷ngen  0 0 0 0 0 0 

781 27 Auszahlungen von Zuweisungen und 
Zuschüssen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

782 28 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

783 29 + Auszahlungen für den Erwerb von 
beweglichem Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 

784 30 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

785 31 + Auszahlungen für Baumaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

786 32 + Auszahlungen für die Gewährung von 
Ausleihungen (für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 

787 33 + Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

 3❨ = ❚✷mme ❲er in❁❳sti❁en 

A✷s❆ahl✷ngen ❬❭ ❪eilen 2❫ bis 33❴  0 0 0 0 0 0 

 3❵ = ❚al❲o a✷s ❛n❁❳stitionstätigkeit (❭ 
Zeilen 26 / 34)  0 0 0 0 0 0 

672 35a Einzahlungen aus fremden 
Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

772 35b Auszahlungen aus fremden 
Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

 35c Saldo aus fremden Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

673 35d Einzahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

773 35e Auszahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 35f = Saldo aus Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 36 = Finanzmittel❀bersch✷ss ❜ ❝
❡ehlbetrag ❬❭ ❪eilen ❣❫❤ 3✐❤ 3✐c ✷n❲ 

3✐❡❴  ❝✐0.❥00 ❝2❥.✸00 ❝❫❧.200 0 0 0 
         

  
 

1 es sind nur Teilfinanzpläne aufzuführen, in denen Änderungen durch den Nachtragshaushalt eintreten. Sofern durch den Nachtragshaushalt 
erhebliche Änderungen im Teilfinanzplan der Folgejahre auftreten, ist zusätzlich der Teilfinanzplan für die Folgejahre anzupassen. 
2 Im Teilfinanzplan für die Produktgruppe "Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft" sind die Zeilen 37 bis 43 des Musters zum Finanzplan 
auszuweisen. 
3 Veränderungen sind zu erläutern 
4 Zu den Verpflichtungsermächtigungen in Spalte 7 ist anzugeben, wie sich die Belastung auf die folgenden Jahre verteilt. 
5 Zu den Verpflichtungsermächtigungen in Spalte 7 ist anzugeben, wie sich die Belastung auf die folgenden Jahre verteilt. 
6 Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird. 
7 laufende Nummerierung der Spalte 



Gemei♠♦♣ qellingen  rs tachtragsplan 2020 
 Teilha①shalt ②00 ④⑤rgerser⑥ice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich ⑦ Zentrale Verwaltung  
Produktbereich ⑦2 Sicherheit und Ordnung  

Produkt ⑧2⑨00  Brandschutz Frau Mannstaedt 

16     

   

⑩achtragsha❶shaltsplan ❷❸r ❹en Teilergebnisplan❺❻2 

❼❽trags❾ ❿n➀ A❿➁➂an➀sarten 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger gegen➃ber 

dem bisherigen 
Ansatz 
in EUR 

ne①er 

Ansat➄ 

 

in ➅➆➇ 

Erläuterung3 

14 25 3 4 5 ➈ 7 

40 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0   

41 2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen  10.300 7.400 ➉➊.➊00   

    12600.4161000 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten 
aus Zuschüssen  4.600  3.500  ➋.➌00   

    12600.4161001 geplante Erträge aus der Auflösung von 
Sonderposten aus Zuschüssen  1.800  -100  ➌.➍00   

    12600.4162000 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten 
aus Zuweisungen  3.900  4.000  ➍.➎00   

42 3 + sonstige Transfererträge  0 0 0   

43 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  6.000 4.000 ➉0.000   

    12600.4311300 Verwaltungsgebühren  6.000  4.000  ➌0.000   

441-
442, 
446 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

100 800 ➏00   

    12600.4461310 Ersätze  100  800  ➎00   

448 6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  2.100 -1.700 ②00   

    12600.4482000 Erstattungen vom Kreis Lehrgangsgebühren  2.100  -1.700  ➐00   

45 7 + sonstige Erträge  0 0 0   

471 8 + aktivierte Eigenleistungen  0 0 0   

472 9 +/– Bestandsveränderungen  0 0 0   

 ⑦0 = ➅rträge  18.500 10.500 29.000   

       

50 11 Personalaufwendungen  132.600 -4.900 127.700   

51 12 + Versorgungsaufwendungen  0 0 0   

52 13 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  144.400 -7.400 137.000   

    12600.5262000 Aus- und Fortbildung  19.000  -7.000  12.000   

    12600.5291311 Brandschutzerziehung  600  -300  300   

    12600.5291312 Bewirtung bei Einsätzen und Übungen  1.200  1.800  3.000   

    12600.5291320 Kosten für Brandschutzwoche Rellingen  4.500  -1.900  2.600   

57 14 + bilanzielle Abschreibungen  121.300 57.000 178.300   

    12600.5711000 Abschreibungen auf immaterielle 
Vermögensgegenstände und Sachanlagen  113.900  57.000  170.900   

53 15 + Transferaufwendungen  8.800 0 8.800   

54 16 + sonstige ordentliche Aufwendungen  70.900 -2.000 68.900   

    12600.5431040 Bekanntmachungen  1.000  500  1.500   

    12600.5431050 Reisekosten  1.100  -600  500   

    12600.5431070 Kontogebühren  0  100  100   

    12600.5457000 Erstattung/Lohnausfall- entschädigung  4.000  -2.000  2.000   

5429
1 

17   davon Verfügungsmittel  
0 0 0   

 18 =Aufwendungen (➑ Zeilen 11 bis 16)  478.000 42.700 520.700   

       

 19 = Ergebnis der laufenden ➒erwaltungstätigkeit (➑ 
Zeilen 10 / 18)  -459.500 -32.200 -491.700   

       

46 20 + Finanzerträge  0 0 0   

55 21 – Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0   

 22 = Finanzergebnis (➑ Zeilen 20 und 21)  0 0 0   

       



Gemei➓➔→ ➣ellingen  ↔↕ ➙achtragsplan 2020 
 Teilha➛shalt ➜00 ➝➞rgerser➟ice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich ➠ Zentrale Verwaltung  
Produktbereich ➠2 Sicherheit und Ordnung  

Produkt ➡2➢00  Brandschutz Frau Mannstaedt 

  
   

  17 

➤➥trags➦ ➧n➨ A➧➩➫an➨sarten 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger gegen➭ber 

dem bisherigen 
Ansatz 
in EUR 

ne➛er 

Ansat➯ 

 

in ➲➳➵ 

Erläuterung3 

14 25 3 4 5 ➸ 7 

 2➺ = ➲rgebnis ➟or ➝er➞c➻sichtig➛ng ➼er internen 

➽eist➛ngsbe➯ieh➛ngen ➾➚ ➪eilen ➶➹ ➛n➼ 22➘  ➴➜➷➹➬➷00 ➴32.200 ➴➜➹➶➬➮00   

       

48 28 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0   

58 29 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  145.200 0 ➶➜➷➬200   

 30 = ➲rgebnis ➾➚ ➪eilen 2➮➱ 2✃➱ 2➹➘  ➴❐0➜➬➮00 ➴32.200 ➴❐3❐➬➹00   
       

 
  

❒achrichtlich❮ 
❒ettoabschreib➛ngs❰➛ÏÐan➼ 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger gegenüber 

dem bisherigen 
Ansatz 
in EUR 

ne➛er 

Ansat➯ 

 

in ➲➳➵ 

Erläuterung3 

 bilanzielle Abschreibungen auf immaterielle 
Vermögensgegenstände und Sachanlagen sowie auf 
geleistete Zuwendungen  121.300 57.000 ➶➮✃➬300   

   12600.5711000 Abschreibungen auf immaterielle 
Vermögensgegenstände und Sachanlagen  113.900  57.000  ÑÒ0.Ó00   

 – Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus 
Zuschüssen und Zuweisungen sowie für Beiträge  10.300 7.400 ➶➮.➮00   

   12600.4161000 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus 
Zuschüssen  4.600  3.500  Ô.Ñ00   

   12600.4161001 geplante Erträge aus der Auflösung von 
Sonderposten aus Zuschüssen  1.800  -100  Ñ.Ò00   

   12600.4162000 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus 
Zuweisungen  3.900  4.000  Ò.Ó00   

 Nettoabschreibungsaufwand  111.000 49.600 ➶❐0.❐00   
      

  
 

1 es sind nur Teilergebnispläne aufzuführen, in denen Änderungen durch den Nachtragshaushalt eintreten. Sofern durch den Nachtragshaushalt 
erhebliche Änderungen im Teilergebnisplan der Folgejahre auftreten, ist zusätzlich der Teilergebnisplan für die Folgejahre anzupassen. 
2 bei Einrichtungen, die sich in der Regel zu mehr als 10 % aus Entgelten finanzieren, sind kalkulatorische Zinsen nachrichtlich auszuweisen. 
3 kann entfallen, wenn die Erläuterungen an anderer Stelle stehen 
4 Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird. 
5 laufende Nummerierung der Spalte 
6 Zinsen sind regelmäßig nur im Teilergebnisplan für den Produktbereich "Allgemeine Finanzwirtschaft" auszuweisen 



GemeiÕÖ× Øellingen  ÙÚ Ûachtragsplan 2020 
 TeilhaÜshalt Ý00 Þßrgerseràice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich á Zentrale Verwaltung  
Produktbereich á2 Sicherheit und Ordnung  

Produkt â2ã00  Brandschutz Frau Mannstaedt 

18     

   

äachtragshaåshaltsplan æçr èen Teilæinanéplanêë2 

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenìber 
dem bisherigen  

Ansatz3 

neÜer 

Ansatí 

 

 

 

bisheriger 
îetrag an 

ïerpflichtungs-

ermächtigung4 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen 
Betrag an VE 

neuer 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung5 

 

ðñnò ónô Aósõahlóngsarten 

in EUR in EUR in ö÷ø in EUR in EUR in EUR 

16 27 3 4 5 ù 7 8 9 

  laÜúenûe VerýaltÜngstätigkeit        

60 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 

61 2 + Zuwendungen und allgemeine 
Umlagen  0 0 0 0 0 0 

62 3 + Sonstige Transfereinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

63 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  6.000 4.000 10.000 0 0 0 

    12600.6311300 Verwaltungsgebühren  6.000  4.000  10.000  0  0  0 

641-
642, 
646 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

100 800 900 0 0 0 

    12600.6461310 Ersätze  100  800  900  0  0  0 

648 6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen  2.100 -1.700 400 0 0 0 

    12600.6482000 Erstattungen von 
Gemeinden/ GV  2.100  -1.700  400  0  0  0 

65 7 + sonstige Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 

66 8 + Zinsen und sonstige 
Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

 9 = Einzahlungen aus laufender 
þerwaltungstätigkeit  8.200 3.100 11.300 0 0 0 

70 10 Personalauszahlungen  122.200 5.500 127.700 0 0 0 

    12600.7012000 Dienstbezüge 
Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer  82.400  -2.600  79.800  0  0  0 

    12600.7021000 Beiträge zu 
Versorgungskassen Beamtinnen und Beamte  0  9.300  9.300  0  0  0 

    12600.7022000 Beiträge zu 
Versorgungskassen Arbeitnehmerinnen und 
Arbeitnehmer  5.500  -400  5.100  0  0  0 

    12600.7032000 Sozialversicherungsbeiträge 
Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer  18.400  -1.900  16.500  0  0  0 

    12600.7041000 Beihilfen und 
Unterstützungsleistungen und dgl. für 
Beschäftigte  0  1.100  1.100  0  0  0 

71 11 + Versorgungsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

72 12 + Auszahlungen für Sach- und 
Dienstleistungen  144.400 -7.400 137.000 0 0 0 

    12600.7262000 Aus- und Fortbildung, 
Umschulung  19.000  -7.000  12.000  0  0  0 

    12600.7291311 Brandschutzerziehung  600  -300  300  0  0  0 

    12600.7291312 Bewirtung bei Einsätzen und 
Übungen  1.200  1.800  3.000  0  0  0 

    12600.7291320 Kosten für 
Brandschutzwoche Rellingen  4.500  -1.900  2.600  0  0  0 

75 13 + Zinsen und sonstige 
Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

73 14 + Transferauszahlungen  8.800 0 8.800 0 0 0 

74 15 + sonstige Auszahlungen  70.900 -2.100 68.800 0 0 0 

    12600.7431040 Bekanntmachungen  1.000  500  1.500  0  0  0 

    12600.7431050 Reisekosten  1.100  -600  500  0  0  0 

    12600.7457000 Erstattung/Lohnausfall- 
entschädigung  4.000  -2.000  2.000  0  0  0 

 16 = Auszahlungen aus laufender 
þerwaltungstätigkeit (ÿ Zeilen 10 bis 
15)  346.300 -4.000 342.300 0 0 0 



Gemei♥�✁ ❘ellingen  ✶✂ ◆achtragsplan 2020 
 Teilha✉shalt ✹00 ❇ürgerser✈ice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich ✄ Zentrale Verwaltung  
Produktbereich ✄2 Sicherheit und Ordnung  

Produkt ☎2✻00  Brandschutz Frau Mannstaedt 

  
   

  19 

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegen✆ber 
dem bisherigen  

Ansatz3 

ne✉er 

Ansat③ 

 

 

 

bisheriger 
✝etrag an 

❱erpflichtungs-

ermächtigung4 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen 
Betrag an VE 

neuer 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung5 

 

❊✞n✲ ✟n❞ A✟s✠ahl✟ngsarten 

in EUR in EUR in ✡❯☛ in EUR in EUR in EUR 

16 27 3 4 5 ☞ 7 8 9 

 ✄✼ = ❙al✌o a✉s la✉❢en✌er 

Ver✇alt✉ngstätigkeit (❂ Zeilen 9 / 16)  -338.100 7.100 -331.000 0 0 0 

  Investitionstätigkeit        

681 18 Einzahlungen aus Zuweisungen und 
Zuschüsse für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

682 19 + Einzahlungen aus der Veräußerung 
von Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

683 20 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von beweglichem 
Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 

684 21 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

685 22 + Einzahlungen aus der Abwicklung 
von Baumaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

686 23 + Einzahlungen aus Rückflüssen (für 
Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 

688 24 + Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. 
Entgelten  0 0 0 0 0 0 

689 25 + sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

 26 = Summe der investiven 
Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 

781 27 Auszahlungen von Zuweisungen und 
Zuschüssen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

782 28 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

783 29 + Auszahlungen für den Erwerb von 
beweglichem Anlagevermögen  661.700 1.600 663.300 810.000 0 810.000 

    12600.7831000 Ausrüstungsgegenstände  111.100  3.600  114.700  0  0  0 

    12600.7831050 Erwerb bewegliches 
Anlagevermögen Fuhrpark  528.700  -2.000  526.700  810.000  0  810.000 

784 30 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

785 31 + Auszahlungen für Baumaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

786 32 + Auszahlungen für die Gewährung von 
Ausleihungen (für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 

787 33 + Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

 34 = Summe der investiven 
Auszahlungen (❂ Zeilen 27 bis 33)  661.700 1.600 663.300 810.000 0 810.000 

 35 = Saldo aus Investitionstätigkeit (❂ 
Zeilen 26 / 34)  -661.700 -1.600 -663.300 -810.000 0 -810.000 

672 35a Einzahlungen aus fremden 
Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

772 35b Auszahlungen aus fremden 
Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

 35c Saldo aus fremden Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

673 35d Einzahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

773 35e Auszahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 



Gemei✍✎✏ ✑ellingen  ✒✓ ✔achtragsplan 2020 
 Teilha✕shalt ✖00 ✗✘rgerser✙ice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich ✚ Zentrale Verwaltung  
Produktbereich ✚2 Sicherheit und Ordnung  

Produkt ✛2✜00  Brandschutz Frau Mannstaedt 

20     

   

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegen✢ber 
dem bisherigen  

Ansatz3 

ne✕er 

Ansat✣ 
 

 

 

bisheriger 
✤etrag an 

✥erpflichtungs-

ermächtigung4 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen 
Betrag an VE 

neuer 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung5 

 

✦✧n★ ✩n✪ A✩s✫ahl✩ngsarten 

in EUR in EUR in ✬✭✮ in EUR in EUR in EUR 

16 27 3 4 5 ✯ 7 8 9 

 35f = Saldo aus Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 3✰ = ❋inan✣mittel✘bersch✕ss ✴ ✱
✳ehlbetrag ✵✷ ❩eilen ✸✺✽ 3✾✽ 3✾c ✕n✿ 

3✾✳❀  ✱❁❁❁❃❄00 ✾.✾❅0 ✱❁❁✖❃300 ✱❄✸0.000 0 ✱❄✸0.000 
         

 



Gemei❆❈❉ ●ellingen  ❍■ ❏achtragsplan 2020 
 Teilha❑shalt ▲00 ▼❖rgerserPice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich ◗ Zentrale Verwaltung  
Produktbereich ◗2 Sicherheit und Ordnung  

Produkt ❚2❲00  Brandschutz Frau Mannstaedt 

  
   

  21 

 
Ansatz 2020 VE 2020 Bisher bereit gestellt 2020 Gesamt Inv. 2020 

bisher 
in EUR 

ne❳ 

in ❨❬❭ 

mehr(+)/ 
weniger(-) 

bisher 
in EUR 

neu 
in EUR 

bisher 
in EUR 

neu 
in EUR 

bisher 
in EUR 

neu 
in EUR 

Übersicht ❪n❫estitionsmaßnahmen 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

❴n❵estitionen oberhalb ❛er 

❜❝stgeset❡ten ❣ertgren❡e          
❤2✐0020200❥ Gerätesatz Auf- und 
Abseilgerät           
12600.7831000 2.100 1.600 -500 0 0 0,00 0,00 2.100,00 1.600,00 
❦ Saldo -2.100 -1.600 500 0 0 0,00 0,00 -2.100,00 -1.600,00 
12600202006 Hochwasserschutzpumpe           
12600.7831000 4.300 3.400 -900 0 0 0,00 0,00 4.300,00 3.400,00 
❦ Saldo -4.300 -3.400 900 0 0 0,00 0,00 -4.300,00 -3.400,00 
12600202020 Nebelgerät           
12600.7831000 0 2.000 2.000 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 
❦ Saldo 0 -2.000 -2.000 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 
12600999902 Ausr❧st♠ngsgegenstände 
❧ber ❤.000 ⑨           
12600.7831000 3.000 ♦.000 3.000 0 0 0,00 0,00 18.000,00 21.000,00 
❦ ♣al❛o q3.000 q♦.000 q3.000 0 0 0r00 0r00 qst.000r00 q2s.000r00 
❤2✐002020❤❤ ①omman❛o②agen ④⑤♠s 

⑥rbscha❜⑦⑧           
12600.7831050 52.000 ⑩0.000 -2.000 0 0 0,00 0,00 52.000,00 50.000,00 
❦ ♣al❛o q⑩2.000 q⑩0.000 2.000 0 0 0r00 0r00 q⑩2.000r00 q⑩0.000r00 
❦ ♣al❛o oberhalb ❛er ❣ertgren❡e q♦s.❶00 q♦3.000 qs.♦00 0 0 0r00 0r00 q❷♦.❶00r00 q❷♦.000r00 

 
         

 
  
 

1 es sind nur Teilfinanzpläne aufzuführen, in denen Änderungen durch den Nachtragshaushalt eintreten. Sofern durch den Nachtragshaushalt 
erhebliche Änderungen im Teilfinanzplan der Folgejahre auftreten, ist zusätzlich der Teilfinanzplan für die Folgejahre anzupassen. 
2 Im Teilfinanzplan für die Produktgruppe "Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft" sind die Zeilen 37 bis 43 des Musters zum Finanzplan 
auszuweisen. 
3 Veränderungen sind zu erläutern 
4 Zu den Verpflichtungsermächtigungen in Spalte 7 ist anzugeben, wie sich die Belastung auf die folgenden Jahre verteilt. 
5 Zu den Verpflichtungsermächtigungen in Spalte 7 ist anzugeben, wie sich die Belastung auf die folgenden Jahre verteilt. 
6 Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird. 
7 laufende Nummerierung der Spalte 



Gemei❸❹❺ ❻ellingen  ❼❽ ❾achtragsplan 2020 
 Teilha❿shalt ➀00 ➁➂rgerser➃ice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich ➄ Zentrale Verwaltung  
Produktbereich ➄2 Sicherheit und Ordnung  

Produkt ➅2➆00  Katastrophenschutz Frau Mannstaedt 

22     

   

➇achtragsha➈shaltsplan ➉➊r ➋en Teilergebnisplan➌➍2 

➎➏trags➐ ➑n➒ A➑➓➔an➒sarten 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger gegen→ber 

dem bisherigen 
Ansatz 
in EUR 

ne❿er 

Ansat➣ 

 

in ↔↕➙ 

Erläuterung3 

14 25 3 4 5 ➛ 7 

40 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0   

41 2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen  0 0 0   

42 3 + sonstige Transfererträge  0 0 0   

43 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0   

441-
442, 
446 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

0 0 0   

448 6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0   

45 7 + sonstige Erträge  0 0 0   

471 8 + aktivierte Eigenleistungen  0 0 0   

472 9 +/– Bestandsveränderungen  0 0 0   

 ➄0 = ↔rträge  0 0 0   

       

50 11 Personalaufwendungen  8.500 0 8.500   

51 12 + Versorgungsaufwendungen  0 0 0   

52 13 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  4.000 -1.200 2.800   

    12800.5262000 Aus- und Fortbildung, Umschulung  2.500  -1.200  1.300   

57 14 + bilanzielle Abschreibungen  200 5.500 5.700   

    12800.5711000 Abschreibungen auf immaterielle 
Vermögensgegenstände und Sachanlagen  0  5.500  5.500   

53 15 + Transferaufwendungen  0 0 0   

54 16 + sonstige ordentliche Aufwendungen  1.200 -600 600   

    12800.5431030 Telefonkosten  1.200  -600  600   

5429
1 

17   davon Verfügungsmittel  
0 0 0   

 18 =Aufwendungen (➜ Zeilen 11 bis 16)  13.900 3.700 17.600   

       

 19 = Ergebnis der laufenden ➝erwaltungstätigkeit (➜ 
Zeilen 10 / 18)  -13.900 -3.700 -17.600   

       

46 20 + Finanzerträge  0 0 0   

55 21 – Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0   

 22 = Finanzergebnis (➜ Zeilen 20 und 21)  0 0 0   

       

 27 = Ergebnis vor Ber➂c➞sichtig❿ng ➟er internen 

➠eist❿ngsbe➣ieh❿ngen ➡➜ ➢eilen ➤➥ ❿n➟ 22➦  ➧➤3.➥00 ➧3.➨➩0 ➧➤➨.➫00   

       

48 28 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0   

58 29 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0   

 30 = ↔rgebnis ➡➜ ➢eilen 2➨➭ 2➯➭ 2➥➦  ➧➤3.➥00 ➧3.➨➩0 ➧➤➨.➫00   
       

 
  

➲achrichtlich➳ 
➲ettoabschreib❿ngs➵❿➸➺an➟ 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger gegenüber 

dem bisherigen 
Ansatz 
in EUR 

ne❿er 

Ansat➣ 

 

in ↔↕➙ 

Erläuterung3 

 bilanzielle Abschreibungen auf immaterielle 
Vermögensgegenstände und Sachanlagen sowie auf 
geleistete Zuwendungen  200 5.500 ➻.➨➩0   

   12800.5711000 Abschreibungen auf immaterielle 
Vermögensgegenstände und Sachanlagen  0  5.500  ➼.➼00   



Gemei➽➾➚ ➪ellingen  ➶➹ ➘achtragsplan 2020 
 Teilha➴shalt ➷00 ➬➮rgerser➱ice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich ✃ Zentrale Verwaltung  
Produktbereich ✃2 Sicherheit und Ordnung  

Produkt ❐2❒00  Katastrophenschutz Frau Mannstaedt 

  
   

  23 

❮achrichtlich❰ 
❮ettoabschreib➴ngsÏ➴ÐÑanÒ 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger gegenÓber 

dem bisherigen 
Ansatz 
in EUR 

ne➴er 

AnsatÔ 

 

in ÕÖ× 

Erläuterung3 

 – Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus 
Zuschüssen und Zuweisungen sowie für Beiträge  0 0 0   

 Nettoabschreibungsaufwand  200 5.500 Ø.ÙÚ0   
      

  
 

1 es sind nur Teilergebnispläne aufzuführen, in denen Änderungen durch den Nachtragshaushalt eintreten. Sofern durch den Nachtragshaushalt 
erhebliche Änderungen im Teilergebnisplan der Folgejahre auftreten, ist zusätzlich der Teilergebnisplan für die Folgejahre anzupassen. 
2 bei Einrichtungen, die sich in der Regel zu mehr als 10 % aus Entgelten finanzieren, sind kalkulatorische Zinsen nachrichtlich auszuweisen. 
3 kann entfallen, wenn die Erläuterungen an anderer Stelle stehen 
4 Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird. 
5 laufende Nummerierung der Spalte 
6 Zinsen sind regelmäßig nur im Teilergebnisplan für den Produktbereich "Allgemeine Finanzwirtschaft" auszuweisen 



GemeiÛÝÞ àellingen  áâ ãachtragsplan 2020 
 Teilhaäshalt å00 æçrgerserèice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich é Zentrale Verwaltung  
Produktbereich é2 Sicherheit und Ordnung  

Produkt ê2ë00  Katastrophenschutz Frau Mannstaedt 

24     

   

ìachtragshaíshaltsplan îïr ðen Teilîinanñplanòó2 

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenôber 
dem bisherigen  

Ansatz3 

neäer 

Ansatõ 

 

 

 

bisheriger 
öetrag an 

÷erpflichtungs-

ermächtigung4 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen 
Betrag an VE 

neuer 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung5 

 

øùnú ûný Aûsþahlûngsarten 

in EUR in EUR in ÿ❯❘ in EUR in EUR in EUR 

16 27 3 4 5 ✻ 7 8 9 

  laä❢en❞e Ver✇altängstätigkeit        

60 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 

61 2 + Zuwendungen und allgemeine 
Umlagen  0 0 0 0 0 0 

62 3 + Sonstige Transfereinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

63 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 

641-
642, 
646 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

0 0 0 0 0 0 

648 6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen  0 0 0 0 0 0 

65 7 + sonstige Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 

66 8 + Zinsen und sonstige 
Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

 9 = Einzahlungen aus laufender 
❱erwaltungstätigkeit  0 0 0 0 0 0 

70 10 Personalauszahlungen  8.500 0 8.500 0 0 0 

71 11 + Versorgungsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

72 12 + Auszahlungen für Sach- und 
Dienstleistungen  4.000 -1.200 2.800 0 0 0 

    12800.7262000 Aus- und Fortbildung, 
Umschulung  2.500  -1.200  1.300  0  0  0 

75 13 + Zinsen und sonstige 
Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

73 14 + Transferauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

74 15 + sonstige Auszahlungen  1.200 -600 600 0 0 0 

    12800.7431030 Telefonkosten  1.200  -600  600  0  0  0 

 16 = Auszahlungen aus laufender 
❱erwaltungstätigkeit (❂ Zeilen 10 bis 
15)  13.700 -1.800 11.900 0 0 0 

 17 = Saldo aus laufender 
❱erwaltungstätigkeit (❂ Zeilen 9 / 16)  -13.700 1.800 -11.900 0 0 0 

  Investitionstätigkeit        

681 18 Einzahlungen aus Zuweisungen und 
Zuschüsse für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

682 19 + Einzahlungen aus der Veräußerung 
von Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

683 20 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von beweglichem 
Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 

684 21 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

685 22 + Einzahlungen aus der Abwicklung 
von Baumaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

686 23 + Einzahlungen aus Rückflüssen (für 
Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 

688 24 + Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. 
Entgelten  0 0 0 0 0 0 

689 25 + sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 



Gemei♥�✁ ✂ellingen  ✶✄ ◆achtragsplan 2020 
 Teilha✉shalt ✹00 ❇ürgerser✈ice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich ☎ Zentrale Verwaltung  
Produktbereich ☎2 Sicherheit und Ordnung  

Produkt ✆2✽00  Katastrophenschutz Frau Mannstaedt 

  
   

  25 

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegen✝ber 
dem bisherigen  

Ansatz3 

ne✉er 

Ansat③ 

 

 

 

bisheriger 
✞etrag an 

✟erpflichtungs-

ermächtigung4 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen 
Betrag an VE 

neuer 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung5 

 

❊✠n✲ ✡n☛ A✡s☞ahl✡ngsarten 

in EUR in EUR in ✌✍✎ in EUR in EUR in EUR 

16 27 3 4 5 ✏ 7 8 9 

 2✑ = ❙✉mme ✒er in✈✓sti✈en 

✌in③ahl✉ngen  0 0 0 0 0 0 

781 27 Auszahlungen von Zuweisungen und 
Zuschüssen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

782 28 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

783 29 + Auszahlungen für den Erwerb von 
beweglichem Anlagevermögen  2.500 0 2.✺✔0 0 0 0 

784 30 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

785 31 + Auszahlungen für Baumaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

786 32 + Auszahlungen für die Gewährung von 
Ausleihungen (für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 

787 33 + Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

 3✕ = ❙✉mme ✒er in✈✓sti✈en 

A✉s③ahl✉ngen ✭✖ ❩eilen 2✼ bis 33✮  2.✺✔0 0 2.✺✔0 0 0 0 

 3✗ = ❙al✒o a✉s ■n✈✓stitionstätigkeit (✖ 
Zeilen 26 / 34)  -2.500 0 -2.500 0 0 0 

672 35a Einzahlungen aus fremden 
Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

772 35b Auszahlungen aus fremden 
Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

 35c Saldo aus fremden Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

673 35d Einzahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

773 35e Auszahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 35f = Saldo aus Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 36 = Finanzmittelübersch✉ss ✴ ✘
✙ehlbetrag ✭✖ ❩eilen ✚✼✱ 3✺✱ 3✺c ✉n✒ 

3✺✙✮  ✘✚✏.200 ✚.✛✔0 ✘✚✹.✹00 0 0 0 
         

  
 

1 es sind nur Teilfinanzpläne aufzuführen, in denen Änderungen durch den Nachtragshaushalt eintreten. Sofern durch den Nachtragshaushalt 
erhebliche Änderungen im Teilfinanzplan der Folgejahre auftreten, ist zusätzlich der Teilfinanzplan für die Folgejahre anzupassen. 
2 Im Teilfinanzplan für die Produktgruppe "Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft" sind die Zeilen 37 bis 43 des Musters zum Finanzplan 
auszuweisen. 
3 Veränderungen sind zu erläutern 
4 Zu den Verpflichtungsermächtigungen in Spalte 7 ist anzugeben, wie sich die Belastung auf die folgenden Jahre verteilt. 
5 Zu den Verpflichtungsermächtigungen in Spalte 7 ist anzugeben, wie sich die Belastung auf die folgenden Jahre verteilt. 
6 Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird. 
7 laufende Nummerierung der Spalte 



Gemei✜✢✣ ✤ellingen  ✥✦ ✧achtragsplan 2020 
 Teilha★shalt ✩00 ✪✫rgerser✬ice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich 2 Schule und Kultur  
Produktbereich 2✯ Schulträgeraufgaben  

Produkt 2✰✰0✰  Brüder-Grimm-Schule Frau Mannstaedt 

26     

   

✳achtragsha✵shaltsplan ✷✸r ✾en Teilergebnisplan✿❀2 

❁❃trags❄ ❅n❆ A❅❈❉an❆sarten 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger gegenüber 

dem bisherigen 
Ansatz 
in EUR 

ne★er 

Ansat❋ 
 

in ●❍❏ 

Erläuterung3 

14 25 3 4 5 ❑ 7 

40 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0   

41 2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen  400 300 ▲00   

    21101.4161001 geplante Erträge aus der Auflösung von 
Sonderposten aus Zuschüssen  0  300  300   

42 3 + sonstige Transfererträge  0 0 0   

43 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0   

441-
442, 
446 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

500 0 ▼00   

448 6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  56.000 0 ▼❖.000   

45 7 + sonstige Erträge  0 0 0   

471 8 + aktivierte Eigenleistungen  0 0 0   

472 9 +/– Bestandsveränderungen  0 0 0   

 ✯0 = ●rträge  56.900 300 57.200   

       

50 11 Personalaufwendungen  26.800 500 27.300   

51 12 + Versorgungsaufwendungen  0 0 0   

52 13 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  53.900 -6.400 47.500   

    21101.5251000 Haltung von Fahrzeugen 

 0  100  100 

Kosten Anhänger 
(Steuer und 

Versicherung)  

    21101.5271211 Unterhaltung elektr. Anlagen bzw. Tafeln  2.500  -2.500  0   

    21101.5291200 Aufwendungen für sonstige Sachleistungen 

 28.200  -4.000  24.200 

Reduzierung um 
3.500 € für 

Bürobedarf und 
Bücher/Zeitschrifte

n  

57 14 + bilanzielle Abschreibungen  61.100 11.100 72.200   

    21101.5711000 Abschreibungen auf immaterielle 
Vermögensgegenstände und Sachanlagen  56.800  10.300  67.100   

    21101.5711001 geplante Abschreibungen aus 
Investitionsmaßnahmen  3.900  400  4.300   

    21101.5711010 Außerplanmäßige Abschreibung auf 
immaterielle Vermögensgegenstände und Sachanlagen  0  400  400   

53 15 + Transferaufwendungen  60.600 0 60.600   

54 16 + sonstige ordentliche Aufwendungen  500 4.000 4.500   

    21101.5431010 Bürobedarf  0  3.000  3.000   

    21101.5431020 Bücher und Zeitschriften  0  1.000  1.000   

5429
1 

17   davon Verfügungsmittel  
0 0 0   

 18 =Aufwendungen (P Zeilen 11 bis 16)  202.900 9.200 212.100   

       

 19 = Ergebnis der laufenden ◗erwaltungstätigkeit (P 
Zeilen 10 / 18)  -146.000 -8.900 -154.900   

       

46 20 + Finanzerträge  0 0 0   

55 21 – Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0   

 22 = Finanzergebnis (P Zeilen 20 und 21)  0 0 0   

       

 27 = Ergebnis vor Ber✫c❦sichtig★ng ❚er internen 

❲eist★ngsbe❋ieh★ngen ❳P ❨eilen ❬❭ ★n❚ 22❪  ❫❬✩❖❴000 ❫❵.❭❛0 ❫❬▼✩❴❭00   

       



Gemei❜❝❡ ❣ellingen  ❤✐ ❥achtragsplan 2020 
 Teilha❧shalt ♠00 ♦♣rgerserqice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich 2 Schule und Kultur  
Produktbereich 2r Schulträgeraufgaben  

Produkt 2ss0s  Brüder-Grimm-Schule Frau Mannstaedt 

  
   

  27 

t①trags② ④n⑤ A④⑥⑦an⑤sarten 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger gegenüber 

dem bisherigen 
Ansatz 
in EUR 

ne❧er 

Ansat⑧ 

 

in ⑨⑩❶ 

Erläuterung3 

14 25 3 4 5 ❷ 7 

48 28 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0   

58 29 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  571.600 0 ❸❹❺❻❼00   

 30 = ⑨rgebnis ❽❾ ❿eilen 2❹➀ 2➁➀ 2➂➃  ➄❹❺❹❻❼00 ➄➁.➂➅0 ➄❹2❼❻❸00   
       

 
  

➆achrichtlich➇ 
➆ettoabschreib❧ngs➈❧➉➊an➋ 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger gegenüber 

dem bisherigen 
Ansatz 
in EUR 

ne❧er 

Ansat⑧ 

 

in ⑨⑩❶ 

Erläuterung3 

 bilanzielle Abschreibungen auf immaterielle 
Vermögensgegenstände und Sachanlagen sowie auf 
geleistete Zuwendungen  61.100 11.100 ❹2.200   

   21101.5711000 Abschreibungen auf immaterielle 
Vermögensgegenstände und Sachanlagen  56.800  10.300  ➌➍.➎00   

   21101.5711001 geplante Abschreibungen aus 
Investitionsmaßnahmen  3.900  400  ➏.300   

   21101.5711010 Außerplanmäßige Abschreibung auf immaterielle 
Vermögensgegenstände und Sachanlagen  0  400  ➏00   

 – Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus 
Zuschüssen und Zuweisungen sowie für Beiträge  400 300 ❹00   

   21101.4161001 geplante Erträge aus der Auflösung von 
Sonderposten aus Zuschüssen  0  300  300   

 Nettoabschreibungsaufwand  60.700 10.800 ❹❺.❸00   
      

  
 

1 es sind nur Teilergebnispläne aufzuführen, in denen Änderungen durch den Nachtragshaushalt eintreten. Sofern durch den Nachtragshaushalt 
erhebliche Änderungen im Teilergebnisplan der Folgejahre auftreten, ist zusätzlich der Teilergebnisplan für die Folgejahre anzupassen. 
2 bei Einrichtungen, die sich in der Regel zu mehr als 10 % aus Entgelten finanzieren, sind kalkulatorische Zinsen nachrichtlich auszuweisen. 
3 kann entfallen, wenn die Erläuterungen an anderer Stelle stehen 
4 Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird. 
5 laufende Nummerierung der Spalte 
6 Zinsen sind regelmäßig nur im Teilergebnisplan für den Produktbereich "Allgemeine Finanzwirtschaft" auszuweisen 



Gemei➐➑➒ ➓ellingen  ➔→ ➣achtragsplan 2020 
 Teilha↔shalt ↕00 ➙➛rgerser➜ice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich 2 Schule und Kultur  
Produktbereich 2➝ Schulträgeraufgaben  

Produkt 2➞➞0➞  Brüder-Grimm-Schule Frau Mannstaedt 

28     

   

➟achtragsha➠shaltsplan ➡➢r ➤en Teil➡inan➥plan➦➧2 

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen  

Ansatz3 

ne↔er 

Ansat➨ 

 

 

 

bisheriger 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung4 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen 
Betrag an VE 

neuer 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung5 

 

➩➫n➭ ➯n➲ A➯s➳ahl➯ngsarten 

in EUR in EUR in ➵➸➺ in EUR in EUR in EUR 

16 27 3 4 5 ➻ 7 8 9 

  la↔➼en➽e Ver➾alt↔ngstätigkeit        

60 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 

61 2 + Zuwendungen und allgemeine 
Umlagen  0 0 0 0 0 0 

62 3 + Sonstige Transfereinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

63 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 

641-
642, 
646 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

500 0 500 0 0 0 

648 6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen  56.000 0 56.000 0 0 0 

65 7 + sonstige Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 

66 8 + Zinsen und sonstige 
Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

 9 = Einzahlungen aus laufender 
➚erwaltungstätigkeit  56.500 0 56.500 0 0 0 

70 10 Personalauszahlungen  26.800 500 27.300 0 0 0 

    21101.7012000 Dienstbezüge 
Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer  20.900  500  21.400  0  0  0 

    21101.7022000 Beiträge zu 
Versorgungskassen Arbeitnehmerinnen und 
Arbeitnehmer  1.500  -100  1.400  0  0  0 

    21101.7032000 Sozialversicherungsbeiträge 
Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer  4.400  100  4.500  0  0  0 

71 11 + Versorgungsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

72 12 + Auszahlungen für Sach- und 
Dienstleistungen  53.900 -6.400 47.500 0 0 0 

    21101.7251000 Haltung von Fahrzeugen  0  100  100  0  0  0 

    21101.7271211 Unterhaltung elektr. Anlagen 
bzw. Tafeln  2.500  -2.500  0  0  0  0 

    21101.7291200 Auszahlungen für sonstige 
Sachaufwendungen  28.200  -4.000  24.200  0  0  0 

75 13 + Zinsen und sonstige 
Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

73 14 + Transferauszahlungen  60.600 0 60.600 0 0 0 

74 15 + sonstige Auszahlungen  500 0 500 0 0 0 

 16 = Auszahlungen aus laufender 
➚erwaltungstätigkeit (➪ Zeilen 10 bis 
15)  141.800 -5.900 135.900 0 0 0 

 17 = Saldo aus laufender 
➚erwaltungstätigkeit (➪ Zeilen 9 / 16)  -85.300 5.900 -79.400 0 0 0 

  Investitionstätigkeit        

681 18 Einzahlungen aus Zuweisungen und 
Zuschüsse für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 11.200 11.200 0 0 0 

    21101.6812000 Investitionszuweisungen von 
Gemeinden/ GV  0  11.200  11.200  0  0  0 

682 19 + Einzahlungen aus der Veräußerung 
von Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

683 20 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von beweglichem 
Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 

684 21 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 



Gemei➶➹➘ ➴ellingen  ➷➬ ➮achtragsplan 2020 
 Teilha➱shalt ✃00 ❐❒rgerser❮ice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich 2 Schule und Kultur  
Produktbereich 2❰ Schulträgeraufgaben  

Produkt 2ÏÏ0Ï  Brüder-Grimm-Schule Frau Mannstaedt 

  
   

  29 

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen  

Ansatz3 

ne➱er 

AnsatÐ 

 

 

 

bisheriger 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung4 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen 
Betrag an VE 

neuer 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung5 

 

ÑÒnÓ ÔnÕ AÔsÖahlÔngsarten 

in EUR in EUR in ×ØÙ in EUR in EUR in EUR 

16 27 3 4 5 Ú 7 8 9 

685 22 + Einzahlungen aus der Abwicklung 
von Baumaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

686 23 + Einzahlungen aus Rückflüssen (für 
Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 

688 24 + Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. 
Entgelten  0 0 0 0 0 0 

689 25 + sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

 2Û = Ü➱mme Ýer in❮Þsti❮en 

×inÐahl➱ngen  0 ßß.200 ßß.200 0 0 0 

781 27 Auszahlungen von Zuweisungen und 
Zuschüssen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

782 28 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

783 29 + Auszahlungen für den Erwerb von 
beweglichem Anlagevermögen  41.700 11.200 à2.á00 0 0 0 

    21101.7831000 Erwerb bewegliches 
Anlagevermögen  32.000  11.200  â3.200  0  0  0 

784 30 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

785 31 + Auszahlungen für Baumaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

786 32 + Auszahlungen für die Gewährung von 
Ausleihungen (für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 

787 33 + Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

 3ã = Ü➱mme Ýer in❮Þsti❮en 

A➱sÐahl➱ngen äå æeilen 2ç bis 33è  ✃ß.ç00 ßß.200 à2.á00 0 0 0 

 3é = ÜalÝo a➱s ên❮Þstitionstätigkeit (å 
Zeilen 26 / 34)  -41.700 0 -41.700 0 0 0 

672 35a Einzahlungen aus fremden 
Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

772 35b Auszahlungen aus fremden 
Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

 35c Saldo aus fremden Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

673 35d Einzahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

773 35e Auszahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 35f = Saldo aus Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 36 = Finanzmittel❒bersch➱ss ë ì
íehlbetrag äå æeilen ßçî 3àî 3àc ➱nÝ 

3àíè  ìß2çï000 à.áð0 ìß2ßïß00 0 0 0 
         

 



Gemeiñòó ôellingen  õö ÷achtragsplan 2020 
 Teilhaøshalt ù00 úûrgerserýice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich 2 Schule und Kultur  
Produktbereich 2þ Schulträgeraufgaben  

Produkt 2ÿÿ0ÿ  Brüder-Grimm-Schule Frau Mannstaedt 

30     

   

 
Ansatz 2020 VE 2020 Bisher bereit gestellt 2020 Gesamt Inv. 2020 

bisher 
in EUR 

ne✉ 

in ❊❯❘ 

mehr(+)/ 
weniger(-) 

bisher 
in EUR 

neu 
in EUR 

bisher 
in EUR 

neu 
in EUR 

bisher 
in EUR 

neu 
in EUR 

Übersicht ■n✈estitionsmaßnahmen 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

�n✁estitionen ✂nterhalb ❞er 

❢✄stgeset③ten ❲ertgren③e          
2✶✶0✶20200✼ ❉igitalpa❦t ❇rü❞er✲
Grimm✲☎ch✂le           
21101.6812000 0 ✆✆.200 11.200 0 0 0,00 0,00 0,00 11.200,00 
21101.7831000 0 ✆✆.200 11.200 0 0 0,00 0,00 0,00 11.200,00 
❂ ☎al❞o 0 0 0 0 0 0✱00 0✱00 0✱00 0✱00 
❂ ☎al❞o ✂nterhalb ❞er ❲ertgren③e 0 0 0 0 0 0✱00 0✱00 0✱00 0✱00 

 
         

 
  
 

1 es sind nur Teilfinanzpläne aufzuführen, in denen Änderungen durch den Nachtragshaushalt eintreten. Sofern durch den Nachtragshaushalt 
erhebliche Änderungen im Teilfinanzplan der Folgejahre auftreten, ist zusätzlich der Teilfinanzplan für die Folgejahre anzupassen. 
2 Im Teilfinanzplan für die Produktgruppe "Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft" sind die Zeilen 37 bis 43 des Musters zum Finanzplan 
auszuweisen. 
3 Veränderungen sind zu erläutern 
4 Zu den Verpflichtungsermächtigungen in Spalte 7 ist anzugeben, wie sich die Belastung auf die folgenden Jahre verteilt. 
5 Zu den Verpflichtungsermächtigungen in Spalte 7 ist anzugeben, wie sich die Belastung auf die folgenden Jahre verteilt. 
6 Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird. 
7 laufende Nummerierung der Spalte 



Gemei♥✝✞ ✟ellingen  ✠✡ ◆achtragsplan 2020 
 Teilha☛shalt ✹00 ☞✌rgerser✍ice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich 2 Schule und Kultur  
Produktbereich 2✎ Schulträgeraufgaben  

Produkt 2✏✏02  Erich Kästner Schule Frau Mannstaedt 

  
   

  31 

✑achtragsha✒shaltsplan ✓✔r ✕en Teilergebnisplan✖✗2 

✘✙trags✚ ✛n✜ A✛✢✣an✜sarten 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger gegenüber 

dem bisherigen 
Ansatz 
in EUR 

ne☛er 

Ansat✤ 

 

in ✥✦✧ 

Erläuterung3 

14 25 3 4 5 ✻ 7 

40 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0   

41 2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen  0 300 300   

    21102.4161001 geplante Erträge aus der Auflösung von 
Sonderposten aus Zuschüssen  0  300  300   

42 3 + sonstige Transfererträge  0 0 0   

43 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0   

441-
442, 
446 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

0 0 0   

448 6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  15.000 0 ★✺.000   

45 7 + sonstige Erträge  0 0 0   

471 8 + aktivierte Eigenleistungen  0 0 0   

472 9 +/– Bestandsveränderungen  0 0 0   

 ✎0 = ✥rträge  15.000 300 15.300   

       

50 11 Personalaufwendungen  21.700 -2.100 19.600   

51 12 + Versorgungsaufwendungen  0 0 0   

52 13 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  47.000 5.800 52.800   

    21102.5271211 Unterhaltung elektr. Anlagen bzw. Tafeln  1.500  -1.500  0   

    21102.5271213 Unterhaltung und Ergänzung des bewegl. 
Vermögens bis 150€ mit Inventarisierung ohne ANW 

 0  11.800  11.800 

Mobiliar 
Klassenräume und 

Betreuung  

    21102.5291200 Aufwendungen für sonstige Sachleistungen 

 22.100  -4.500  17.600 

Reduzierung um 
4.500 € für 

Bürobedarf und 
Bücher/Zeitschrifte

n  

57 14 + bilanzielle Abschreibungen  22.900 10.200 33.100   

    21102.5711000 Abschreibungen auf immaterielle 
Vermögensgegenstände und Sachanlagen  15.500  9.800  25.300   

    21102.5711001 geplante Abschreibungen aus 
Investitionsmaßnahmen  6.800  400  7.200   

53 15 + Transferaufwendungen  9.600 7.300 16.900   

    21102.5318211 Ganztagsbetreuung 
 3.000  7.300  10.300 

Zuschuss 
Betreuungsgruppe  

54 16 + sonstige ordentliche Aufwendungen  500 4.500 5.000   

    21102.5431010 Bürobedarf  0  4.000  4.000   

    21102.5431020 Bücher und Zeitschriften  0  500  500   

5429
1 

17   davon Verfügungsmittel  
0 0 0   

 18 =Aufwendungen (✩ Zeilen 11 bis 16)  101.700 25.700 127.400   

       

 19 = Ergebnis der laufenden ❱erwaltungstätigkeit (✩ 
Zeilen 10 / 18)  -86.700 -25.400 -112.100   

       

46 20 + Finanzerträge  0 0 0   

55 21 – Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0   

 22 = Finanzergebnis (✩ Zeilen 20 und 21)  0 0 0   

       

 27 = Ergebnis vor Ber✌c✪sichtig☛ng ✫er internen 

▲eist☛ngsbe✤ieh☛ngen ✭✩ ❩eilen ★✾ ☛n✫ 22✮  ✬✽✯.✰00 ✬2✺.✹00 ✬★★2.★00   

       



Gemei✳✴✵ ✷ellingen  ✸✿ ❀achtragsplan 2020 
 Teilha❁shalt ❃00 ❄❅rgerser❆ice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich 2 Schule und Kultur  
Produktbereich 2❈ Schulträgeraufgaben  

Produkt 2❋❋02  Erich Kästner Schule Frau Mannstaedt 

32     

   

●❍trags❏ ❑n▼ A❑❖Pan▼sarten 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger gegenüber 

dem bisherigen 
Ansatz 
in EUR 

ne❁er 

Ansat◗ 

 

in ❙❚❳ 

Erläuterung3 

14 25 3 4 5 ❨ 7 

48 28 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0   

58 29 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  257.100 0 2❬❭❪❫00   

 30 = ❙rgebnis ❴❵ ❛eilen 2❭❜ 2❝❜ 2❡❣  ❤3❃3.❝00 ❤2❬.❃00 ❤3✐❡❪200   
       

 
  

❥achrichtlich❧ 
❥ettoabschreib❁ngs♠❁♦✇an♣ 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger gegenüber 

dem bisherigen 
Ansatz 
in EUR 

ne❁er 

Ansat◗ 

 

in ❙❚❳ 

Erläuterung3 

 bilanzielle Abschreibungen auf immaterielle 
Vermögensgegenstände und Sachanlagen sowie auf 
geleistete Zuwendungen  22.900 10.200 33.❫00   

   21102.5711000 Abschreibungen auf immaterielle 
Vermögensgegenstände und Sachanlagen  15.500  9.800  2q.300   

   21102.5711001 geplante Abschreibungen aus 
Investitionsmaßnahmen  6.800  400  r.200   

 – Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus 
Zuschüssen und Zuweisungen sowie für Beiträge  0 300 300   

   21102.4161001 geplante Erträge aus der Auflösung von 
Sonderposten aus Zuschüssen  0  300  300   

 Nettoabschreibungsaufwand  22.900 9.900 32.❝00   
      

  
 

1 es sind nur Teilergebnispläne aufzuführen, in denen Änderungen durch den Nachtragshaushalt eintreten. Sofern durch den Nachtragshaushalt 
erhebliche Änderungen im Teilergebnisplan der Folgejahre auftreten, ist zusätzlich der Teilergebnisplan für die Folgejahre anzupassen. 
2 bei Einrichtungen, die sich in der Regel zu mehr als 10 % aus Entgelten finanzieren, sind kalkulatorische Zinsen nachrichtlich auszuweisen. 
3 kann entfallen, wenn die Erläuterungen an anderer Stelle stehen 
4 Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird. 
5 laufende Nummerierung der Spalte 
6 Zinsen sind regelmäßig nur im Teilergebnisplan für den Produktbereich "Allgemeine Finanzwirtschaft" auszuweisen 



Gemeist① ②ellingen  ④⑤ ⑥achtragsplan 2020 
 Teilha⑦shalt ⑧00 ⑨⑩rgerser❶ice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich 2 Schule und Kultur  
Produktbereich 2❷ Schulträgeraufgaben  

Produkt 2❸❸02  Erich Kästner Schule Frau Mannstaedt 

  
   

  33 

❹achtragsha❺shaltsplan ❻❼r ❽en Teil❻inan❾plan❿➀2 

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen  

Ansatz3 

ne⑦er 

Ansat➁ 

 

 

 

bisheriger 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung4 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen 
Betrag an VE 

neuer 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung5 

 

➂➃n➄ ➅n➆ A➅s➇ahl➅ngsarten 

in EUR in EUR in ➈➉➊ in EUR in EUR in EUR 

16 27 3 4 5 ➋ 7 8 9 

  la⑦➌en➍e Ver➎alt⑦ngstätigkeit        

60 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 

61 2 + Zuwendungen und allgemeine 
Umlagen  0 0 0 0 0 0 

62 3 + Sonstige Transfereinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

63 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 

641-
642, 
646 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

0 0 0 0 0 0 

648 6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen  15.000 0 15.000 0 0 0 

65 7 + sonstige Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 

66 8 + Zinsen und sonstige 
Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

 9 = Einzahlungen aus laufender 
➏erwaltungstätigkeit  15.000 0 15.000 0 0 0 

70 10 Personalauszahlungen  21.700 -2.100 19.600 0 0 0 

    21102.7012000 Dienstbezüge 
Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer  16.900  -1.500  15.400  0  0  0 

    21102.7022000 Beiträge zu 
Versorgungskassen Arbeitnehmerinnen und 
Arbeitnehmer  1.200  -200  1.000  0  0  0 

    21102.7032000 Sozialversicherungsbeiträge 
Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer  3.600  -400  3.200  0  0  0 

71 11 + Versorgungsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

72 12 + Auszahlungen für Sach- und 
Dienstleistungen  47.000 5.800 52.800 0 0 0 

    21102.7271211 Unterhaltung elektr. Anlagen 
bzw. Tafeln  1.500  -1.500  0  0  0  0 

    21102.7271213 Unterhaltung und Ergänzung 
des bewegl. Vermögens bis 150€ mit 
Inventarisierung ohne ANW  0  11.800  11.800  0  0  0 

    21102.7291200 Auszahlungen für sonstige 
Sachaufwendungen  22.100  -4.500  17.600  0  0  0 

75 13 + Zinsen und sonstige 
Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

73 14 + Transferauszahlungen  9.600 7.300 16.900 0 0 0 

    21102.7318211 Ganztagsbetreuung  3.000  7.300  10.300  0  0  0 

74 15 + sonstige Auszahlungen  500 0 500 0 0 0 

 16 = Auszahlungen aus laufender 
➏erwaltungstätigkeit (➐ Zeilen 10 bis 
15)  78.800 11.000 89.800 0 0 0 

 17 = Saldo aus laufender 
➏erwaltungstätigkeit (➐ Zeilen 9 / 16)  -63.800 -11.000 -74.800 0 0 0 

  Investitionstätigkeit        

681 18 Einzahlungen aus Zuweisungen und 
Zuschüsse für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 11.200 11.200 0 0 0 

    21102.6812000 Investitionszuweisungen von 
Gemeinden/ GV  0  11.200  11.200  0  0  0 

682 19 + Einzahlungen aus der Veräußerung 
von Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 



Gemei➑➒➓ ➔ellingen  →➣ ↔achtragsplan 2020 
 Teilha↕shalt ➙00 ➛➜rgerser➝ice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich 2 Schule und Kultur  
Produktbereich 2➞ Schulträgeraufgaben  

Produkt 2➟➟02  Erich Kästner Schule Frau Mannstaedt 

34     

   

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen  

Ansatz3 

ne↕er 

Ansat➠ 

 

 

 

bisheriger 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung4 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen 
Betrag an VE 

neuer 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung5 

 

➡➢n➤ ➥n➦ A➥s➧ahl➥ngsarten 

in EUR in EUR in ➨➩➫ in EUR in EUR in EUR 

16 27 3 4 5 ➭ 7 8 9 

683 20 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von beweglichem 
Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 

684 21 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

685 22 + Einzahlungen aus der Abwicklung 
von Baumaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

686 23 + Einzahlungen aus Rückflüssen (für 
Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 

688 24 + Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. 
Entgelten  0 0 0 0 0 0 

689 25 + sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

 2➯ = ➲↕mme ➳er in➝➵sti➝en 

➨in➠ahl↕ngen  0 ➸➸.200 ➸➸.200 0 0 0 

781 27 Auszahlungen von Zuweisungen und 
Zuschüssen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

782 28 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

783 29 + Auszahlungen für den Erwerb von 
beweglichem Anlagevermögen  46.900 16.200 ➭3.➸00 0 0 0 

    21102.7831000 Erwerb von beweglichen 
Sachen des Anlagevermögens  6.000  29.700  3➺.➻00  0  0  0 

    21102.7832010 Erwerb von beweglichen 
Sachen des Anlagevermögens  40.900  -13.500  2➻.➼00  0  0  0 

784 30 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

785 31 + Auszahlungen für Baumaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

786 32 + Auszahlungen für die Gewährung von 
Ausleihungen (für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 

787 33 + Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

 3➽ = ➲↕mme ➳er in➝➵sti➝en 

A↕s➠ahl↕ngen ➾➚ ➪eilen 2➶ bis 33➹  ➙➭.➘00 ➸➭.200 ➭3.➸00 0 0 0 

 3➴ = ➲al➳o a↕s ➷n➝➵stitionstätigkeit (➚ 
Zeilen 26 / 34)  -46.900 -5.000 -51.900 0 0 0 

672 35a Einzahlungen aus fremden 
Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

772 35b Auszahlungen aus fremden 
Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

 35c Saldo aus fremden Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

673 35d Einzahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

773 35e Auszahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 35f = Saldo aus Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 36 = Finanzmittel➜bersch↕ss ➬ ➮
➱ehlbetrag ➾➚ ➪eilen ➸➶✃ 3❐✃ 3❐c ↕n➳ 

3❐➱➹  ➮➸➸0.➶00 ➮➸➭.000 ➮➸2➭❒➶00 0 0 0 
         

 



Gemei❮❰Ï Ðellingen  ÑÒ Óachtragsplan 2020 
 TeilhaÔshalt Õ00 Ö×rgerserØice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich 2 Schule und Kultur  
Produktbereich 2Ù Schulträgeraufgaben  

Produkt 2ÚÚ02  Erich Kästner Schule Frau Mannstaedt 

  
   

  35 

 
Ansatz 2020 VE 2020 Bisher bereit gestellt 2020 Gesamt Inv. 2020 

bisher 
in EUR 

neÛ 

in ÝÞà 

mehr(+)/ 
weniger(-) 

bisher 
in EUR 

neu 
in EUR 

bisher 
in EUR 

neu 
in EUR 

bisher 
in EUR 

neu 
in EUR 

ábersicht ânãestitionsmaänahmen 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

ånæestitionen oberhalb çer 

èéstgesetêten ëertgrenêe          
2ìì02íííí02 îrïerb æon beïeglichen 

ðachen çes Anlageæermögens           
21102.7831000 0 ñ.000 5.000 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 
ò ðalço ó2.000 óô.000 óñ.000 0 0 0õ00 0õ00 ó÷2.000õ00 ó÷2.000õ00 
2ìì02íííí03 îrïerb æon beïeglichen 

ðachen çes Anlageæermögens øîùVú           
21102.7831000 4.000 ÷ô.ñ00 13.500 0 0 0,00 0,00 14.000,00 27.500,00 
ò ðalço óû.000 ó÷ô.ñ00 ó÷3.ñ00 0 0 0õ00 0õ00 ó÷û.000õ00 ó2ô.ñ00õ00 
2ìì02íííí0ý îrïerb beïegliches 

Vermögen îùVþÿëG           
21102.7832010 29.000 ÷ñ.ñ00 -13.500 0 0 0,00 0,00 39.000,00 25.500,00 
ò ðalço ó2✾.000 ó÷ñ.ñ00 ÷3.ñ00 0 0 0õ00 0õ00 ó3✾.000õ00 ó2ñ.ñ00õ00 
ò ðalço oberhalb çer ëertgrenêe ó3ñ.000 óû0.000 óñ.000 0 0 0õ00 0õ00 ó✻ñ.000õ00 ó✻ñ.000õ00 
ånæestitionen ✉nterhalb çer 

èéstgesetêten ëertgrenêe          
2ìì0220200✼ ùigitalpa❦t îrich ❑ästner 
Schule           
21102.6812000 0 11.200 11.200 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 
21102.7831000 0 11.200 11.200 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 
ò Saldo 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 
ò Saldo unterhalb der Wertgrenze 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
         

 
  
 

1 es sind nur Teilfinanzpläne aufzuführen, in denen Änderungen durch den Nachtragshaushalt eintreten. Sofern durch den Nachtragshaushalt 
erhebliche Änderungen im Teilfinanzplan der Folgejahre auftreten, ist zusätzlich der Teilfinanzplan für die Folgejahre anzupassen. 
2 Im Teilfinanzplan für die Produktgruppe "Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft" sind die Zeilen 37 bis 43 des Musters zum Finanzplan 
auszuweisen. 
3 Veränderungen sind zu erläutern 
4 Zu den Verpflichtungsermächtigungen in Spalte 7 ist anzugeben, wie sich die Belastung auf die folgenden Jahre verteilt. 
5 Zu den Verpflichtungsermächtigungen in Spalte 7 ist anzugeben, wie sich die Belastung auf die folgenden Jahre verteilt. 
6 Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird. 
7 laufende Nummerierung der Spalte 



Gemei♥�✁ ❘ellingen  ✶✂ ◆achtragsplan 2020 
 Teilha✄shalt ✹00 ❇ürgerser✈ice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich 2 Schule und Kultur  
Produktbereich 2☎ Schulträgeraufgaben  

Produkt 2✆✽20  Caspar-Voght-Schule Frau Mannstaedt 

36     

   

✝achtragsha✞shaltsplan ❢✟r ❞en Teilergebnisplan✠✱2 

❊✡trags✲ ☛n☞ A☛✌✍an☞sarten 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger gegenüber 

dem bisherigen 
Ansatz 
in EUR 

ne✄er 

Ansat③ 

 

in ✎❯✏ 

Erläuterung3 

14 25 3 4 5 ✑ 7 

40 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0   

41 2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen  64.900 1.200 ✒✒.✓00   

    21820.4161001 geplante Erträge aus der Auflösung von 
Sonderposten aus Zuschüssen  10.000  1.200  ✔✔.200   

42 3 + sonstige Transfererträge  0 0 0   

43 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0   

441-
442, 
446 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

0 0 0   

448 6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  900.000 0 ✕00.000   

45 7 + sonstige Erträge  0 0 0   

471 8 + aktivierte Eigenleistungen  0 0 0   

472 9 +/– Bestandsveränderungen  0 0 0   

 ☎0 = ✎rträge  964.900 1.200 966.100   

       

50 11 Personalaufwendungen  130.900 -12.200 118.700   

51 12 + Versorgungsaufwendungen  0 0 0   

52 13 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  801.500 -4.200 797.300   

    21820.5231210 Miete Wasserspender 
 0  1.900  1.900 

Ansatz bei Konto 
5231000  

    21820.5291200 Aufwendungen für sonstige Sachleistungen 

 166.800  -6.100  160.700 

Reduzierung um 
6.100 € für 

Bürobedarf und 
Bücher/Zeitschrifte

n  

57 14 + bilanzielle Abschreibungen  141.500 16.000 157.500   

    21820.5711000 Abschreibungen auf immaterielle 
Vermögensgegenstände und Sachanlagen  81.300  19.700  101.000   

    21820.5711001 geplante Abschreibungen aus 
Investitionsmaßnahmen  60.200  -3.700  56.500   

53 15 + Transferaufwendungen  215.900 0 215.900   

54 16 + sonstige ordentliche Aufwendungen  4.300 6.100 10.400   

    21820.5431010 Bürobedarf  0  6.000  6.000   

    21820.5431020 Bücher und Zeitschriften  0  100  100   

5429
1 

17   davon Verfügungsmittel  
0 0 0   

 18 =Aufwendungen (❂ Zeilen 11 bis 16)  1.294.100 5.700 1.299.800   

       

 19 = Ergebnis der laufenden ❱erwaltungstätigkeit (❂ 
Zeilen 10 / 18)  -329.200 -4.500 -333.700   

       

46 20 + Finanzerträge  0 0 0   

55 21 – Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0   

 22 = Finanzergebnis (❂ Zeilen 20 und 21)  0 0 0   

       

 27 = Ergebnis vor Berüc✖sichtig✄ng ✗er internen 

▲eist✄ngsbe③ieh✄ngen ✭❂ ❩eilen ✓✕ ✄n✗ 22✮  ✘32✕✙200 ✘✹.✺✚0 ✘333.✛00   

       

48 28 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0   

58 29 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  787.700 20.000 ✜0✛✙✛00   

    21820.5811500 Aufwendungen aus ILB zum Bauhof  4.000  20.000  2✢.000   



Gemei✣✤✥ ✦ellingen  ✧★ ✩achtragsplan 2020 
 Teilha✪shalt ✫00 ✬✯rgerser✰ice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich 2 Schule und Kultur  
Produktbereich 2✳ Schulträgeraufgaben  

Produkt 2✴✵20  Caspar-Voght-Schule Frau Mannstaedt 

  
   

  37 

✷✸trags✿ ❀n❁ A❀❃❄an❁sarten 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger gegenüber 

dem bisherigen 
Ansatz 
in EUR 

ne✪er 

Ansat❅ 
 

in ❆❈❉ 

Erläuterung3 

14 25 3 4 5 ❋ 7 

 30 = ❆rgebnis ●❍ ■eilen 2❏▼ 2❖▼ 2P◗  ❙❚.❚❚❲.P00 ❙2✫.❳00 ❙❚.❚✫❚.✫00   
       

 
  

❨achrichtlich❬ 
❨ettoabschreib✪ngs❛✪❭✇an❪ 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger gegenüber 

dem bisherigen 
Ansatz 
in EUR 

ne✪er 

Ansat❅ 
 

in ❆❈❉ 

Erläuterung3 

 bilanzielle Abschreibungen auf immaterielle 
Vermögensgegenstände und Sachanlagen sowie auf 
geleistete Zuwendungen  141.500 16.000 ❚❳❏❫❳00   

   21820.5711000 Abschreibungen auf immaterielle 
Vermögensgegenstände und Sachanlagen  81.300  19.700  ❴0❴.000   

   21820.5711001 geplante Abschreibungen aus 
Investitionsmaßnahmen  60.200  -3.700  ❵❜.❵00   

 – Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus 
Zuschüssen und Zuweisungen sowie für Beiträge  10.900 1.200 ❚2.❚00   

   21820.4161001 geplante Erträge aus der Auflösung von 
Sonderposten aus Zuschüssen  10.000  1.200  ❴❴.200   

 Nettoabschreibungsaufwand  130.600 14.800 ❚✫❳❫✫00   
      

  
 

1 es sind nur Teilergebnispläne aufzuführen, in denen Änderungen durch den Nachtragshaushalt eintreten. Sofern durch den Nachtragshaushalt 
erhebliche Änderungen im Teilergebnisplan der Folgejahre auftreten, ist zusätzlich der Teilergebnisplan für die Folgejahre anzupassen. 
2 bei Einrichtungen, die sich in der Regel zu mehr als 10 % aus Entgelten finanzieren, sind kalkulatorische Zinsen nachrichtlich auszuweisen. 
3 kann entfallen, wenn die Erläuterungen an anderer Stelle stehen 
4 Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird. 
5 laufende Nummerierung der Spalte 
6 Zinsen sind regelmäßig nur im Teilergebnisplan für den Produktbereich "Allgemeine Finanzwirtschaft" auszuweisen 



Gemei❝❡❣ ❤ellingen  ✐❥ ❧achtragsplan 2020 
 Teilha♠shalt ♦00 ♣qrgerserrice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich 2 Schule und Kultur  
Produktbereich 2s Schulträgeraufgaben  

Produkt 2t①20  Caspar-Voght-Schule Frau Mannstaedt 

38     

   

②achtragsha④shaltsplan ⑤⑥r ⑦en Teil⑤inan⑧plan⑨⑩2 

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen  

Ansatz3 

ne♠er 

Ansat❶ 

 

 

 

bisheriger 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung4 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen 
Betrag an VE 

neuer 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung5 

 

❷❸n❹ ❺n❻ A❺s❼ahl❺ngsarten 

in EUR in EUR in ❽❾❿ in EUR in EUR in EUR 

16 27 3 4 5 ➀ 7 8 9 

  la♠➁en➂e Ver➃alt♠ngstätigkeit        

60 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 

61 2 + Zuwendungen und allgemeine 
Umlagen  54.000 0 54.000 0 0 0 

62 3 + Sonstige Transfereinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

63 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 

641-
642, 
646 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

0 0 0 0 0 0 

648 6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen  900.000 0 900.000 0 0 0 

65 7 + sonstige Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 

66 8 + Zinsen und sonstige 
Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

 9 = Einzahlungen aus laufender 
➄erwaltungstätigkeit  954.000 0 954.000 0 0 0 

70 10 Personalauszahlungen  130.900 -12.200 118.700 0 0 0 

    21820.7012000 Dienstbezüge 
Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer  102.200  -9.100  93.100  0  0  0 

    21820.7022000 Beiträge zu 
Versorgungskassen Arbeitnehmerinnen und 
Arbeitnehmer  7.200  -1.100  6.100  0  0  0 

    21820.7032000 Sozialversicherungsbeiträge 
Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer  21.500  -2.000  19.500  0  0  0 

71 11 + Versorgungsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

72 12 + Auszahlungen für Sach- und 
Dienstleistungen  801.500 -6.100 795.400 0 0 0 

    21820.7291200 Auszahlungen für sonstige 
Sachaufwendungen  166.800  -6.100  160.700  0  0  0 

75 13 + Zinsen und sonstige 
Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

73 14 + Transferauszahlungen  215.900 0 215.900 0 0 0 

74 15 + sonstige Auszahlungen  4.300 0 4.300 0 0 0 

 16 = Auszahlungen aus laufender 
➄erwaltungstätigkeit (➅ Zeilen 10 bis 
15)  1.152.600 -18.300 1.134.300 0 0 0 

 17 = Saldo aus laufender 
➄erwaltungstätigkeit (➅ Zeilen 9 / 16)  -198.600 18.300 -180.300 0 0 0 

  Investitionstätigkeit        

681 18 Einzahlungen aus Zuweisungen und 
Zuschüsse für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  174.600 46.000 220.600 0 0 0 

    21820.6812000 Investitionszuweisungen von 
Gemeinden/ GV  0  46.000  46.000  0  0  0 

682 19 + Einzahlungen aus der Veräußerung 
von Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

683 20 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von beweglichem 
Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 

684 21 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

685 22 + Einzahlungen aus der Abwicklung 
von Baumaßnahmen  0 0 0 0 0 0 



Gemei➆➇➈ ➉ellingen  ➊➋ ➌achtragsplan 2020 
 Teilha➍shalt ➎00 ➏➐rgerser➑ice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich 2 Schule und Kultur  
Produktbereich 2➒ Schulträgeraufgaben  

Produkt 2➓➔20  Caspar-Voght-Schule Frau Mannstaedt 

  
   

  39 

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen  

Ansatz3 

ne➍er 

Ansat→ 

 

 

 

bisheriger 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung4 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen 
Betrag an VE 

neuer 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung5 

 

➣↔n↕ ➙n➛ A➙s➜ahl➙ngsarten 

in EUR in EUR in ➝➞➟ in EUR in EUR in EUR 

16 27 3 4 5 ➠ 7 8 9 

686 23 + Einzahlungen aus Rückflüssen (für 
Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 

688 24 + Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. 
Entgelten  0 0 0 0 0 0 

689 25 + sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

 2➡ = ➢➍mme ➤er in➑➥sti➑en 

➝in→ahl➍ngen  ➦➧➎➨➠00 ➎➠.000 220.➠00 0 0 0 

781 27 Auszahlungen von Zuweisungen und 
Zuschüssen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

782 28 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

783 29 + Auszahlungen für den Erwerb von 
beweglichem Anlagevermögen  493.400 99.200 ➩➫2.➠00 0 0 0 

    21820.7831000 Erwerb von beweglichen 
Sachen des Anlagevermögens  468.900  99.200  ➭➯➲.➳00  0  0  0 

784 30 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

785 31 + Auszahlungen für Baumaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

786 32 + Auszahlungen für die Gewährung von 
Ausleihungen (für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 

787 33 + Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

 3➵ = ➢➍mme ➤er in➑➥sti➑en 

A➍s→ahl➍ngen ➸➺ ➻eilen 2➧ bis 33➼  ➎➫3.➎00 ➫➫.200 ➩➫2.➠00 0 0 0 

 3➽ = ➢al➤o a➍s ➾n➑➥stitionstätigkeit (➺ 
Zeilen 26 / 34)  -318.800 -53.200 -372.000 0 0 0 

672 35a Einzahlungen aus fremden 
Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

772 35b Auszahlungen aus fremden 
Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

 35c Saldo aus fremden Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

673 35d Einzahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

773 35e Auszahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 35f = Saldo aus Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 36 = Finanzmittel➐bersch➍ss ➚ ➪
➶ehlbetrag ➸➺ ➻eilen ➦➧➹ 3➩➹ 3➩c ➍n➤ 

3➩➶➼  ➪➩➦➧➨➎00 ➪3➎.➫00 ➪➩➩2.300 0 0 0 
         

 



Gemei➘➴➷ ➬ellingen  ➮➱ ✃achtragsplan 2020 
 Teilha❐shalt ❒00 ❮❰rgerserÏice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich 2 Schule und Kultur  
Produktbereich 2Ð Schulträgeraufgaben  

Produkt 2ÑÒ20  Caspar-Voght-Schule Frau Mannstaedt 

40     

   

 
Ansatz 2020 VE 2020 Bisher bereit gestellt 2020 Gesamt Inv. 2020 

bisher 
in EUR 

neÓ 

in ÔÕÖ 

mehr(+)/ 
weniger(-) 

bisher 
in EUR 

neu 
in EUR 

bisher 
in EUR 

neu 
in EUR 

bisher 
in EUR 

neu 
in EUR 

Übersicht ×nØestitionsmaßnahmen 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

ÙnÚestitionen oberhalb Ûer 

ÝÞstgesetàten áertgrenàe          
2âã2020200ä AnschaÝÝången æçV nach 

èmbaå           
21820.7831000 114.000 éêë.200 53.200 0 0 0,00 0,00 114.000,00 114.000,00 
ì íalÛo îééï.000 îéêë.200 îð3.200 0 0 0ñ00 0ñ00 îééï.000ñ00 îééï.000ñ00 
ì íalÛo oberhalb Ûer áertgrenàe îééï.000 îéêë.200 îð3.200 0 0 0ñ00 0ñ00 îééï.000ñ00 îééï.000ñ00 
ÙnÚestitionen ånterhalb Ûer 

ÝÞstgesetàten áertgrenàe          
2âã2020200ò çigitalpaót ôasparõöoghtõ
íchåle           
21820.6812000 0 ïê.000 46.000 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 
21820.7831000 0 ïê.000 46.000 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 
ì íalÛo 0 0 0 0 0 0ñ00 0ñ00 0ñ00 0ñ00 
ì íalÛo ånterhalb Ûer áertgrenàe 0 0 0 0 0 0ñ00 0ñ00 0ñ00 0ñ00 

 
         

 
  
 

1 es sind nur Teilfinanzpläne aufzuführen, in denen Änderungen durch den Nachtragshaushalt eintreten. Sofern durch den Nachtragshaushalt 
erhebliche Änderungen im Teilfinanzplan der Folgejahre auftreten, ist zusätzlich der Teilfinanzplan für die Folgejahre anzupassen. 
2 Im Teilfinanzplan für die Produktgruppe "Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft" sind die Zeilen 37 bis 43 des Musters zum Finanzplan 
auszuweisen. 
3 Veränderungen sind zu erläutern 
4 Zu den Verpflichtungsermächtigungen in Spalte 7 ist anzugeben, wie sich die Belastung auf die folgenden Jahre verteilt. 
5 Zu den Verpflichtungsermächtigungen in Spalte 7 ist anzugeben, wie sich die Belastung auf die folgenden Jahre verteilt. 
6 Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird. 
7 laufende Nummerierung der Spalte 



Gemei÷øù úellingen  ûý þachtragsplan 2020 
 Teilhaÿshalt ✹00 ❇ürgerser✈ice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich 2 Schule und Kultur  
Produktbereich 22 Schulträgeraufgaben  

Produkt 22✶00  Förderzentrum Frau Mannstaedt 

  
   

  41 

◆achtragsha✉shaltsplan ❢�r ❞en Teilergebnisplan✁✱2 

❊✂trags✲ ✄n☎ A✄✆✝an☎sarten 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger gegenüber 

dem bisherigen 
Ansatz 
in EUR 

neÿer 

Ansat③ 

 

in ✞❯❘ 

Erläuterung3 

14 25 3 4 5 ✻ 7 

40 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0   

41 2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen  0 0 0   

42 3 + sonstige Transfererträge  0 0 0   

43 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0   

441-
442, 
446 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

0 0 0   

448 6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  47.500 0 ✹✼.✺00   

45 7 + sonstige Erträge  0 0 0   

471 8 + aktivierte Eigenleistungen  0 0 0   

472 9 +/– Bestandsveränderungen  0 0 0   

 ✟0 = ✞rträge  47.500 0 47.500   

       

50 11 Personalaufwendungen  37.300 -20.400 16.900   

51 12 + Versorgungsaufwendungen  0 0 0   

52 13 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  12.500 600 13.100   

    22100.5271111 geplante Wartungs- und Beratungskosten  0  1.700  1.700   

    22100.5291200 Aufwendungen für sonstige Sachleistungen 

 7.500  -1.100  6.400 

Reduzierung um 
1.100 € für 

Bürobedarf und 
Bücher/Zeitschrifte

n  

57 14 + bilanzielle Abschreibungen  4.900 2.100 7.000   

    22100.5711000 Abschreibungen auf immaterielle 
Vermögensgegenstände und Sachanlagen  4.200  2.000  6.200   

    22100.5711001 geplante Abschreibungen aus 
Investitionsmaßnahmen  700  100  800   

53 15 + Transferaufwendungen  0 0 0   

54 16 + sonstige ordentliche Aufwendungen  500 1.200 1.700   

    22100.5429000 Beiträge an Vereine und Verbände  0  100  100   

    22100.5431010 Bürobedarf  0  1.000  1.000   

    22100.5431020 Bücher und Zeitschriften  0  100  100   

5429
1 

17   davon Verfügungsmittel  
0 0 0   

 18 =Aufwendungen (❂ Zeilen 11 bis 16)  55.200 -16.500 38.700   

       

 19 = Ergebnis der laufenden ❱erwaltungstätigkeit (❂ 
Zeilen 10 / 18)  -7.700 16.500 8.800   

       

46 20 + Finanzerträge  0 0 0   

55 21 – Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0   

 22 = Finanzergebnis (❂ Zeilen 20 und 21)  0 0 0   

       

 27 = Ergebnis vor Berüc❦sichtigÿng ✠er internen 

▲eistÿngsbe③iehÿngen ✭❂ ❩eilen ✡✾ ÿn✠ 22✮  ☛✼.✼☞0 ✡✌.✺00 ✽.✽☞0   

       

48 28 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0   

58 29 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  21.000 0 2✡.000   

 30 = ✞rgebnis ✭❂ ❩eilen 2✼✍ 2✽✍ 2✾✮  ☛2✽.✼00 ✡✌.✺00 ☛✡2.200   
       

 
  



Gemei♥✎✏ ✑ellingen  ✒✓ ✔achtragsplan 2020 
 Teilha✕shalt ✖00 ✗✘rgerser✙ice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich 2 Schule und Kultur  
Produktbereich 22 Schulträgeraufgaben  

Produkt 22✚00  Förderzentrum Frau Mannstaedt 

42     

   

✛achrichtlich✿ 
✛ettoabschreib✕ngs❛✕✜✇an✢ 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger gegenüber 

dem bisherigen 
Ansatz 
in EUR 

ne✕er 

Ansat✣ 
 

in ✤✥✦ 

Erläuterung3 

 bilanzielle Abschreibungen auf immaterielle 
Vermögensgegenstände und Sachanlagen sowie auf 
geleistete Zuwendungen  4.900 2.100 ✧.000   

   22100.5711000 Abschreibungen auf immaterielle 
Vermögensgegenstände und Sachanlagen  4.200  2.000  ★.200   

   22100.5711001 geplante Abschreibungen aus 
Investitionsmaßnahmen  700  100  ✩00   

 – Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus 
Zuschüssen und Zuweisungen sowie für Beiträge  0 0 0   

 Nettoabschreibungsaufwand  4.900 2.100 ✧.000   
      

  
 

1 es sind nur Teilergebnispläne aufzuführen, in denen Änderungen durch den Nachtragshaushalt eintreten. Sofern durch den Nachtragshaushalt 
erhebliche Änderungen im Teilergebnisplan der Folgejahre auftreten, ist zusätzlich der Teilergebnisplan für die Folgejahre anzupassen. 
2 bei Einrichtungen, die sich in der Regel zu mehr als 10 % aus Entgelten finanzieren, sind kalkulatorische Zinsen nachrichtlich auszuweisen. 
3 kann entfallen, wenn die Erläuterungen an anderer Stelle stehen 
4 Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird. 
5 laufende Nummerierung der Spalte 
6 Zinsen sind regelmäßig nur im Teilergebnisplan für den Produktbereich "Allgemeine Finanzwirtschaft" auszuweisen 



Gemei✪✫✬ ✯ellingen  ✰✳ ✴achtragsplan 2020 
 Teilha✵shalt ✷00 ✸❀rgerser❁ice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich 2 Schule und Kultur  
Produktbereich 22 Schulträgeraufgaben  

Produkt 22❃00  Förderzentrum Frau Mannstaedt 

  
   

  43 

❄achtragsha❅shaltsplan ❆❈r ❉en Teil❆inan❋plan●❍2 

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen  

Ansatz3 

ne✵er 

Ansat■ 

 

 

 

bisheriger 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung4 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen 
Betrag an VE 

neuer 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung5 

 

❏❑n▼ ❖nP A❖s◗ahl❖ngsarten 

in EUR in EUR in ❙❚❲ in EUR in EUR in EUR 

16 27 3 4 5 ❳ 7 8 9 

  la✵❨en❬e Ver❭alt✵ngstätigkeit        

60 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 

61 2 + Zuwendungen und allgemeine 
Umlagen  0 0 0 0 0 0 

62 3 + Sonstige Transfereinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

63 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 

641-
642, 
646 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

0 0 0 0 0 0 

648 6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen  47.500 0 47.500 0 0 0 

65 7 + sonstige Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 

66 8 + Zinsen und sonstige 
Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

 9 = Einzahlungen aus laufender 
❪erwaltungstätigkeit  47.500 0 47.500 0 0 0 

70 10 Personalauszahlungen  37.300 -20.400 16.900 0 0 0 

    22100.7012000 Dienstbezüge 
Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer  29.100  -15.800  13.300  0  0  0 

    22100.7022000 Beiträge zu 
Versorgungskassen Arbeitnehmerinnen und 
Arbeitnehmer  2.100  -1.200  900  0  0  0 

    22100.7032000 Sozialversicherungsbeiträge 
Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer  6.100  -3.400  2.700  0  0  0 

71 11 + Versorgungsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

72 12 + Auszahlungen für Sach- und 
Dienstleistungen  12.500 600 13.100 0 0 0 

    22100.7271111 Unterhaltung und Ergänzung 
der EDV  0  1.700  1.700  0  0  0 

    22100.7291200 Auszahlungen für sonstige 
Sachaufwendungen  7.500  -1.100  6.400  0  0  0 

75 13 + Zinsen und sonstige 
Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

73 14 + Transferauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

74 15 + sonstige Auszahlungen  500 100 600 0 0 0 

    22100.7429000 Beiträge an Vereine und 
Verbände  0  100  100  0  0  0 

 16 = Auszahlungen aus laufender 
❪erwaltungstätigkeit (❫ Zeilen 10 bis 
15)  50.300 -19.700 30.600 0 0 0 

 17 = Saldo aus laufender 
❪erwaltungstätigkeit (❫ Zeilen 9 / 16)  -2.800 19.700 16.900 0 0 0 

  Investitionstätigkeit        

681 18 Einzahlungen aus Zuweisungen und 
Zuschüsse für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

682 19 + Einzahlungen aus der Veräußerung 
von Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

683 20 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von beweglichem 
Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 

684 21 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 



Gemei❴❵❜ ❝ellingen  ❡❣ ❤achtragsplan 2020 
 Teilha✐shalt ❥00 ❧♠rgerser♦ice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich 2 Schule und Kultur  
Produktbereich 22 Schulträgeraufgaben  

Produkt 22♣00  Förderzentrum Frau Mannstaedt 

44     

   

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen  

Ansatz3 

ne✐er 

Ansatq 

 

 

 

bisheriger 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung4 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen 
Betrag an VE 

neuer 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung5 

 

rsnt ①n② A①s④ahl①ngsarten 

in EUR in EUR in ⑤⑥⑦ in EUR in EUR in EUR 

16 27 3 4 5 ⑧ 7 8 9 

685 22 + Einzahlungen aus der Abwicklung 
von Baumaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

686 23 + Einzahlungen aus Rückflüssen (für 
Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 

688 24 + Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. 
Entgelten  0 0 0 0 0 0 

689 25 + sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

 2⑨ = ⑩✐mme ❶er in♦❷sti♦en 

⑤inqahl✐ngen  0 0 0 0 0 0 

781 27 Auszahlungen von Zuweisungen und 
Zuschüssen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

782 28 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

783 29 + Auszahlungen für den Erwerb von 
beweglichem Anlagevermögen  6.400 5.200 ❸❸.⑧00 0 0 0 

    22100.7834000 Auszahlungen aus dem 
Erwerb von immateriellen Vermögens 
gegenständen  0  5.200  ❹.200  0  0  0 

784 30 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

785 31 + Auszahlungen für Baumaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

786 32 + Auszahlungen für die Gewährung von 
Ausleihungen (für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 

787 33 + Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

 3❺ = ⑩✐mme ❶er in♦❷sti♦en 

A✐sqahl✐ngen ❻❼ ❽eilen 2❾ bis 33❿  ⑧.❥➀0 ➁.200 ❸❸.⑧00 0 0 0 

 3➂ = ⑩al❶o a✐s ➃n♦❷stitionstätigkeit (❼ 
Zeilen 26 / 34)  -6.400 -5.200 -11.600 0 0 0 

672 35a Einzahlungen aus fremden 
Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

772 35b Auszahlungen aus fremden 
Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

 35c Saldo aus fremden Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

673 35d Einzahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

773 35e Auszahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 35f = Saldo aus Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 36 = Finanzmittel♠bersch✐ss ➄ ➅
➆ehlbetrag ❻❼ ❽eilen ❸❾➇ 3➁➇ 3➁c ✐n❶ 

3➁➆❿  ➅➈.200 ❸❥.➁00 ➁.300 0 0 0 
         

 



Gemei➉➊➋ ➌ellingen  ➍➎ ➏achtragsplan 2020 
 Teilha➐shalt ➑00 ➒➓rgerser➔ice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich 2 Schule und Kultur  
Produktbereich 22 Schulträgeraufgaben  

Produkt 22→00  Förderzentrum Frau Mannstaedt 

  
   

  45 

 
Ansatz 2020 VE 2020 Bisher bereit gestellt 2020 Gesamt Inv. 2020 

bisher 
in EUR 

ne➣ 

in ↔↕➙ 

mehr(+)/ 
weniger(-) 

bisher 
in EUR 

neu 
in EUR 

bisher 
in EUR 

neu 
in EUR 

bisher 
in EUR 

neu 
in EUR 

Übersicht ➛n➜estitionsmaßnahmen 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

➝n➞estitionen oberhalb ➟er 

➠➡stgeset➢ten ➤ertgren➢e          
22➥0020200➥ ➦i➢en➢ i➧er➞ ➨lo➩➟           
22100.7271111 0 ➫.➭00 1.700 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 
22100.7834000 0 ➯.200 5.200 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 
➲ ➧al➟o 0 ➳➵.➸00 ➳➵.➸00 0 0 0➺00 0➺00 0➺00 0➺00 
➲ ➧al➟o oberhalb ➟er ➤ertgren➢e 0 ➳➵.➸00 ➳➵.➸00 0 0 0➺00 0➺00 0➺00 0➺00 

 
         

 
  
 

1 es sind nur Teilfinanzpläne aufzuführen, in denen Änderungen durch den Nachtragshaushalt eintreten. Sofern durch den Nachtragshaushalt 
erhebliche Änderungen im Teilfinanzplan der Folgejahre auftreten, ist zusätzlich der Teilfinanzplan für die Folgejahre anzupassen. 
2 Im Teilfinanzplan für die Produktgruppe "Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft" sind die Zeilen 37 bis 43 des Musters zum Finanzplan 
auszuweisen. 
3 Veränderungen sind zu erläutern 
4 Zu den Verpflichtungsermächtigungen in Spalte 7 ist anzugeben, wie sich die Belastung auf die folgenden Jahre verteilt. 
5 Zu den Verpflichtungsermächtigungen in Spalte 7 ist anzugeben, wie sich die Belastung auf die folgenden Jahre verteilt. 
6 Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird. 
7 laufende Nummerierung der Spalte 



Gemei➻➼➽ ➾ellingen  ➚➪ ➶achtragsplan 2020 
 Teilha➹shalt ➘00 ➴➷rgerser➬ice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich 2 Schule und Kultur  
Produktbereich 2➮ Schulträgeraufgaben  

Produkt 2➱✃00  Schülerbeförderung  

46     

   

❐achtragsha❒shaltsplan ❮❰r Ïen TeilergebnisplanÐÑ2 

ÒÓtragsÔ ÕnÖ AÕ×ØanÖsarten 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger gegenüber 

dem bisherigen 
Ansatz 
in EUR 

ne➹er 

AnsatÙ 

 

in ÚÛÝ 

Erläuterung3 

14 25 3 4 5 Þ 7 

40 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0   

41 2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen  24.500 7.600 32.à00   

    24100.4142000 Zuweisungen für laufende Zwecke von 
Gemeinden/ GV  24.500  7.600  32.á00   

42 3 + sonstige Transfererträge  0 0 0   

43 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  21.800 0 2à.â00   

441-
442, 
446 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

0 0 0   

448 6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0   

45 7 + sonstige Erträge  0 0 0   

471 8 + aktivierte Eigenleistungen  0 0 0   

472 9 +/– Bestandsveränderungen  0 0 0   

 ã0 = Úrträge  46.300 7.600 53.900   

       

50 11 Personalaufwendungen  7.800 -1.100 6.700   

51 12 + Versorgungsaufwendungen  0 0 0   

52 13 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  0 0 0   

57 14 + bilanzielle Abschreibungen  0 0 0   

53 15 + Transferaufwendungen  0 0 0   

54 16 + sonstige ordentliche Aufwendungen  60.000 0 60.000   

5429
1 

17   davon Verfügungsmittel  
0 0 0   

 18 =Aufwendungen (ä Zeilen 11 bis 16)  67.800 -1.100 66.700   

       

 19 = Ergebnis der laufenden åerwaltungstätigkeit (ä 
Zeilen 10 / 18)  -21.500 8.700 -12.800   

       

46 20 + Finanzerträge  0 0 0   

55 21 – Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0   

 22 = Finanzergebnis (ä Zeilen 20 und 21)  0 0 0   

       

 27 = Ergebnis vor Ber➷cæsichtig➹ng çer internen 

èeist➹ngsbeÙieh➹ngen éä êeilen àë ➹nç 22ì  í2à.î00 â.ïð0 íà2.â00   

       

48 28 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0   

58 29 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0   

 30 = Úrgebnis éä êeilen 2ïñ 2âñ 2ëì  í2à.î00 â.ïð0 íà2.â00   
       

 
  
 

1 es sind nur Teilergebnispläne aufzuführen, in denen Änderungen durch den Nachtragshaushalt eintreten. Sofern durch den Nachtragshaushalt 
erhebliche Änderungen im Teilergebnisplan der Folgejahre auftreten, ist zusätzlich der Teilergebnisplan für die Folgejahre anzupassen. 
2 bei Einrichtungen, die sich in der Regel zu mehr als 10 % aus Entgelten finanzieren, sind kalkulatorische Zinsen nachrichtlich auszuweisen. 
3 kann entfallen, wenn die Erläuterungen an anderer Stelle stehen 
4 Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird. 
5 laufende Nummerierung der Spalte 
6 Zinsen sind regelmäßig nur im Teilergebnisplan für den Produktbereich "Allgemeine Finanzwirtschaft" auszuweisen 



Gemeiòóô õellingen  ö÷ øachtragsplan 2020 
 Teilhaùshalt ú00 ûýrgerserþice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich 2 Schule und Kultur  
Produktbereich 2ÿ Schulträgeraufgaben  

Produkt 2✹✶00  Schülerbeförderung  

  
   

  47 

◆achtragsha✉shaltsplan ❢ür ❞en Teil❢inan③plan�✱2 

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen  

Ansatz3 

neùer 

Ansat✁ 

 

 

 

bisheriger 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung4 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen 
Betrag an VE 

neuer 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung5 

 

❊✂n✲ ✄n☎ A✄s✆ahl✄ngsarten 

in EUR in EUR in ✝❯❘ in EUR in EUR in EUR 

16 27 3 4 5 ✻ 7 8 9 

  laù✞en✟e Ver✇altùngstätigkeit        

60 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 

61 2 + Zuwendungen und allgemeine 
Umlagen  24.500 7.600 32.100 0 0 0 

    24100.6142000 Zuweisungen für laufende 
Zwecke von Gemeinden/ GV  24.500  7.600  32.100  0  0  0 

62 3 + Sonstige Transfereinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

63 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  21.800 0 21.800 0 0 0 

641-
642, 
646 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

0 0 0 0 0 0 

648 6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen  0 0 0 0 0 0 

65 7 + sonstige Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 

66 8 + Zinsen und sonstige 
Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

 9 = Einzahlungen aus laufender 
❱erwaltungstätigkeit  46.300 7.600 53.900 0 0 0 

70 10 Personalauszahlungen  7.800 -1.100 6.700 0 0 0 

    24100.7012000 Dienstbezüge 
Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer  6.000  -800  5.200  0  0  0 

    24100.7022000 Beiträge zu 
Versorgungskassen Arbeitnehmerinnen und 
Arbeitnehmer  500  -100  400  0  0  0 

    24100.7032000 Sozialversicherungsbeiträge 
Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer  1.300  -200  1.100  0  0  0 

71 11 + Versorgungsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

72 12 + Auszahlungen für Sach- und 
Dienstleistungen  0 0 0 0 0 0 

75 13 + Zinsen und sonstige 
Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

73 14 + Transferauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

74 15 + sonstige Auszahlungen  60.000 0 60.000 0 0 0 

 16 = Auszahlungen aus laufender 
❱erwaltungstätigkeit (❂ Zeilen 10 bis 
15)  67.800 -1.100 66.700 0 0 0 

 17 = Saldo aus laufender 
❱erwaltungstätigkeit (❂ Zeilen 9 / 16)  -21.500 8.700 -12.800 0 0 0 

  Investitionstätigkeit        

681 18 Einzahlungen aus Zuweisungen und 
Zuschüsse für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

682 19 + Einzahlungen aus der Veräußerung 
von Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

683 20 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von beweglichem 
Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 

684 21 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

685 22 + Einzahlungen aus der Abwicklung 
von Baumaßnahmen  0 0 0 0 0 0 



Gemei♥✠✡ ☛ellingen  ☞✌ ✍achtragsplan 2020 
 Teilha✎shalt ✏00 ❇✑rgerser✈ice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich 2 Schule und Kultur  
Produktbereich 2✒ Schulträgeraufgaben  

Produkt 2✓✔00  Schülerbeförderung  

48     

   

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen  

Ansatz3 

ne✎er 

Ansat✕ 

 

 

 

bisheriger 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung4 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen 
Betrag an VE 

neuer 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung5 

 

✖✗n✘ ✙n✚ A✙s✛ahl✙ngsarten 

in EUR in EUR in ✜✢✣ in EUR in EUR in EUR 

16 27 3 4 5 ✤ 7 8 9 

686 23 + Einzahlungen aus Rückflüssen (für 
Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 

688 24 + Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. 
Entgelten  0 0 0 0 0 0 

689 25 + sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

 2✥ = ❙✎mme ✦er in✈✧sti✈en 

✜in✕ahl✎ngen  0 0 0 0 0 0 

781 27 Auszahlungen von Zuweisungen und 
Zuschüssen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

782 28 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

783 29 + Auszahlungen für den Erwerb von 
beweglichem Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 

784 30 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

785 31 + Auszahlungen für Baumaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

786 32 + Auszahlungen für die Gewährung von 
Ausleihungen (für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 

787 33 + Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

 3✒ = ❙✎mme ✦er in✈✧sti✈en 

A✎s✕ahl✎ngen ✭★ ❩eilen 2✼ bis 33✮  0 0 0 0 0 0 

 3✺ = ❙al✦o a✎s ■n✈✧stitionstätigkeit (★ 
Zeilen 26 / 34)  0 0 0 0 0 0 

672 35a Einzahlungen aus fremden 
Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

772 35b Auszahlungen aus fremden 
Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

 35c Saldo aus fremden Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

673 35d Einzahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

773 35e Auszahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 35f = Saldo aus Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 36 = Finanzmittel✑bersch✎ss ✴ ✩
✪ehlbetrag ✭★ ❩eilen ✫✼✬ 3✯✬ 3✯c ✎n✦ 

3✯✪✮  ✩2✫.✯00 ✽.✼✰0 ✩✫2.✽00 0 0 0 
         

  
 

1 es sind nur Teilfinanzpläne aufzuführen, in denen Änderungen durch den Nachtragshaushalt eintreten. Sofern durch den Nachtragshaushalt 
erhebliche Änderungen im Teilfinanzplan der Folgejahre auftreten, ist zusätzlich der Teilfinanzplan für die Folgejahre anzupassen. 
2 Im Teilfinanzplan für die Produktgruppe "Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft" sind die Zeilen 37 bis 43 des Musters zum Finanzplan 
auszuweisen. 
3 Veränderungen sind zu erläutern 
4 Zu den Verpflichtungsermächtigungen in Spalte 7 ist anzugeben, wie sich die Belastung auf die folgenden Jahre verteilt. 
5 Zu den Verpflichtungsermächtigungen in Spalte 7 ist anzugeben, wie sich die Belastung auf die folgenden Jahre verteilt. 
6 Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird. 
7 laufende Nummerierung der Spalte 



Gemei✳✵✷ ✸ellingen  ✾✿ ❀achtragsplan 2020 
 Teilha❁shalt ❃00 ❄❅rgerser❆ice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich 2 Schule und Kultur  
Produktbereich 2❈ Schulträgeraufgaben  

Produkt 2❉300  Schulwesen  

  
   

  49 

❋achtragsha●shaltsplan ❍❏r ❑en Teilergebnisplan▲▼2 

❖Ptrags◗ ❚n❲ A❚❳❨an❲sarten 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger gegenüber 

dem bisherigen 
Ansatz 
in EUR 

ne❁er 

Ansat❬ 

 

in ❭❪❫ 

Erläuterung3 

14 25 3 4 5 ❴ 7 

40 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0   

41 2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen  0 0 0   

42 3 + sonstige Transfererträge  0 0 0   

43 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0   

441-
442, 
446 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

0 0 0   

448 6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0   

45 7 + sonstige Erträge  0 0 0   

471 8 + aktivierte Eigenleistungen  0 0 0   

472 9 +/– Bestandsveränderungen  0 0 0   

 ❵0 = ❭rträge  0 0 0   

       

50 11 Personalaufwendungen  104.200 39.100 143.300   

51 12 + Versorgungsaufwendungen  0 0 0   

52 13 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  1.000 0 1.000   

57 14 + bilanzielle Abschreibungen  0 0 0   

53 15 + Transferaufwendungen  5.500 0 5.500   

54 16 + sonstige ordentliche Aufwendungen  1.865.000 241.100 2.106.100   

    24300.5441000 Steuern, Versicherungen, Schadensfälle 

 85.000  3.200  88.200 

Versicherungsbeitr
äge abhängig von 

den Schülerzahlen  

    24300.5452210 Schulkostenbeiträge Grundschulen 

 76.000  600  76.600 

Vollkostenabrechn
ung 2016 Stadt 

Pinneberg  

    24300.5452213 Schulkostenbeiträge GemS 

 412.000  13.100  425.100 

Vollkostenabrechn
ung 2016 Stadtt 

Pinneberg  

    24300.5452214 Schulkostenbeiträge Gymnasien 

 1.217.300  218.900  1.436.200 

Vollkostenabrechn
ung 2016 Stadt 

Pinneberg  

    24300.5452221 Schulkostenbeiträge Förderzentrum 

 1.200  5.300  6.500 

Vollkostenabrechn
ung 2016 Stadt 

Pinneberg  

5429
1 

17   davon Verfügungsmittel  
0 0 0   

 18 =Aufwendungen (❛ Zeilen 11 bis 16)  1.975.700 280.200 2.255.900   

       

 19 = Ergebnis der laufenden ❜erwaltungstätigkeit (❛ 
Zeilen 10 / 18)  -1.975.700 -280.200 -2.255.900   

       

46 20 + Finanzerträge  0 0 0   

55 21 – Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0   

 22 = Finanzergebnis (❛ Zeilen 20 und 21)  0 0 0   

       

 27 = Ergebnis vor Ber❅c❦sichtig❁ng ❝er internen 

❡eist❁ngsbe❬ieh❁ngen ❣❛ ❤eilen ✐❥ ❁n❝ 22❧  ♠✐.❥♦♣.♦00 ♠2q0.200 ♠2.r♣♣.❥00   

       

48 28 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0   

58 29 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0   

 30 = ❭rgebnis ❣❛ ❤eilen 2♦s 2qs 2❥❧  ♠✐.❥♦♣.♦00 ♠2q0.200 ♠2.r♣♣.❥00   
       

 



Gemeit①② ④ellingen  ⑤⑥ ⑦achtragsplan 2020 
 Teilha⑧shalt ⑨00 ⑩❶rgerser❷ice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich 2 Schule und Kultur  
Produktbereich 2❸ Schulträgeraufgaben  

Produkt 2❹300  Schulwesen  

50     

   

  
 

1 es sind nur Teilergebnispläne aufzuführen, in denen Änderungen durch den Nachtragshaushalt eintreten. Sofern durch den Nachtragshaushalt 
erhebliche Änderungen im Teilergebnisplan der Folgejahre auftreten, ist zusätzlich der Teilergebnisplan für die Folgejahre anzupassen. 
2 bei Einrichtungen, die sich in der Regel zu mehr als 10 % aus Entgelten finanzieren, sind kalkulatorische Zinsen nachrichtlich auszuweisen. 
3 kann entfallen, wenn die Erläuterungen an anderer Stelle stehen 
4 Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird. 
5 laufende Nummerierung der Spalte 
6 Zinsen sind regelmäßig nur im Teilergebnisplan für den Produktbereich "Allgemeine Finanzwirtschaft" auszuweisen 



Gemei❺❻❼ ❽ellingen  ❾❿ ➀achtragsplan 2020 
 Teilha➁shalt ➂00 ➃➄rgerser➅ice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich 2 Schule und Kultur  
Produktbereich 2➆ Schulträgeraufgaben  

Produkt 2➇300  Schulwesen  

  
   

  51 

➈achtragsha➉shaltsplan ➊➋r ➌en Teil➊inan➍plan➎➏2 

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen  

Ansatz3 

ne➁er 

Ansat➐ 

 

 

 

bisheriger 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung4 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen 
Betrag an VE 

neuer 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung5 

 

➑➒n➓ ➔n→ A➔s➣ahl➔ngsarten 

in EUR in EUR in ↔↕➙ in EUR in EUR in EUR 

16 27 3 4 5 ➛ 7 8 9 

  la➁➜en➝e Ver➞alt➁ngstätigkeit        

60 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 

61 2 + Zuwendungen und allgemeine 
Umlagen  0 0 0 0 0 0 

62 3 + Sonstige Transfereinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

63 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 

641-
642, 
646 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

0 0 0 0 0 0 

648 6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen  0 0 0 0 0 0 

65 7 + sonstige Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 

66 8 + Zinsen und sonstige 
Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

 9 = Einzahlungen aus laufender 
➟erwaltungstätigkeit  0 0 0 0 0 0 

70 10 Personalauszahlungen  104.200 39.100 143.300 0 0 0 

    24300.7011000 Dienstbezüge Beamtinnen 
und Beamte  41.300  1.000  42.300  0  0  0 

    24300.7012000 Dienstbezüge 
Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer  29.100  29.800  58.900  0  0  0 

    24300.7022000 Beiträge zu 
Versorgungskassen Arbeitnehmerinnen und 
Arbeitnehmer  2.000  1.900  3.900  0  0  0 

    24300.7032000 Sozialversicherungsbeiträge 
Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer  5.900  6.400  12.300  0  0  0 

71 11 + Versorgungsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

72 12 + Auszahlungen für Sach- und 
Dienstleistungen  1.000 0 1.000 0 0 0 

75 13 + Zinsen und sonstige 
Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

73 14 + Transferauszahlungen  5.500 0 5.500 0 0 0 

74 15 + sonstige Auszahlungen  1.865.000 241.100 2.106.100 0 0 0 

    24300.7441000 Steuern, Versicherungen, 
Schadensfälle  85.000  3.200  88.200  0  0  0 

    24300.7452210 Schulkostenbeiträge Brüder-
Grimm-Schule  76.000  600  76.600  0  0  0 

    24300.7452213 Schulkostenbeiträge GemS  412.000  13.100  425.100  0  0  0 

    24300.7452214 Schulkostenbeiträge 
Gymnasien  1.217.300  218.900  1.436.200  0  0  0 

    24300.7452221 Schulkostenbeiträge 
Förderschule  1.200  5.300  6.500  0  0  0 

 16 = Auszahlungen aus laufender 
➟erwaltungstätigkeit (➠ Zeilen 10 bis 
15)  1.975.700 280.200 2.255.900 0 0 0 

 17 = Saldo aus laufender 
➟erwaltungstätigkeit (➠ Zeilen 9 / 16)  -1.975.700 -280.200 -2.255.900 0 0 0 

  Investitionstätigkeit        

681 18 Einzahlungen aus Zuweisungen und 
Zuschüsse für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

682 19 + Einzahlungen aus der Veräußerung 
von Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 



Gemei➡➢➤ ➥ellingen  ➦➧ ➨achtragsplan 2020 
 Teilha➩shalt ➫00 ➭➯rgerser➲ice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich 2 Schule und Kultur  
Produktbereich 2➳ Schulträgeraufgaben  

Produkt 2➵300  Schulwesen  

52     

   

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen  

Ansatz3 

ne➩er 

Ansat➸ 

 

 

 

bisheriger 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung4 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen 
Betrag an VE 

neuer 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung5 

 

➺➻n➼ ➽n➾ A➽s➚ahl➽ngsarten 

in EUR in EUR in ➪➶➹ in EUR in EUR in EUR 

16 27 3 4 5 ➘ 7 8 9 

683 20 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von beweglichem 
Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 

684 21 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

685 22 + Einzahlungen aus der Abwicklung 
von Baumaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

686 23 + Einzahlungen aus Rückflüssen (für 
Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 

688 24 + Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. 
Entgelten  0 0 0 0 0 0 

689 25 + sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

 2➴ = ➷➩mme ➬er in➲➮sti➲en 

➪in➸ahl➩ngen  0 0 0 0 0 0 

781 27 Auszahlungen von Zuweisungen und 
Zuschüssen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

782 28 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

783 29 + Auszahlungen für den Erwerb von 
beweglichem Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 

784 30 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

785 31 + Auszahlungen für Baumaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

786 32 + Auszahlungen für die Gewährung von 
Ausleihungen (für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 

787 33 + Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

 3➳ = ➷➩mme ➬er in➲➮sti➲en 

A➩s➸ahl➩ngen ➱✃ ❐eilen 2❒ bis 33❮  0 0 0 0 0 0 

 3❰ = ➷al➬o a➩s Ïn➲➮stitionstätigkeit (✃ 
Zeilen 26 / 34)  0 0 0 0 0 0 

672 35a Einzahlungen aus fremden 
Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

772 35b Auszahlungen aus fremden 
Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

 35c Saldo aus fremden Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

673 35d Einzahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

773 35e Auszahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 35f = Saldo aus Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 36 = Finanzmittel➯bersch➩ss Ð Ñ
Òehlbetrag ➱✃ ❐eilen Ó❒Ô 3ÕÔ 3Õc ➩n➬ 

3ÕÒ❮  ÑÓ.Ö❒Õ.❒00 Ñ2×0.200 Ñ2.ØÕÕ.Ö00 0 0 0 
         

 



GemeiÙÚÛ Üellingen  ÝÞ ßachtragsplan 2020 
 Teilhaàshalt á00 âãrgerseräice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich 2 Schule und Kultur  
Produktbereich 2å Schulträgeraufgaben  

Produkt 2æ300  Schulwesen  

  
   

  53 

 
 

1 es sind nur Teilfinanzpläne aufzuführen, in denen Änderungen durch den Nachtragshaushalt eintreten. Sofern durch den Nachtragshaushalt 
erhebliche Änderungen im Teilfinanzplan der Folgejahre auftreten, ist zusätzlich der Teilfinanzplan für die Folgejahre anzupassen. 
2 Im Teilfinanzplan für die Produktgruppe "Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft" sind die Zeilen 37 bis 43 des Musters zum Finanzplan 
auszuweisen. 
3 Veränderungen sind zu erläutern 
4 Zu den Verpflichtungsermächtigungen in Spalte 7 ist anzugeben, wie sich die Belastung auf die folgenden Jahre verteilt. 
5 Zu den Verpflichtungsermächtigungen in Spalte 7 ist anzugeben, wie sich die Belastung auf die folgenden Jahre verteilt. 
6 Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird. 
7 laufende Nummerierung der Spalte 



Gemeiçèé êellingen  ëì íachtragsplan 2020 
 Teilhaîshalt ï00 ðñrgerseròice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich 2 Schule und Kultur  
Produktbereich 2ó Schulträgeraufgaben  

Produkt 2ô302  Mensa  

54     

   

õachtragshaöshaltsplan ÷ør ùen Teilergebnisplanúû2 

ýþtragsÿ ✉n❞ A✉❢�an❞sarten 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger gegenüber 

dem bisherigen 
Ansatz 
in EUR 

neîer 

Ansat③ 

 

in ❊❯❘ 

Erläuterung3 

14 25 3 4 5 ✻ 7 

40 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0   

41 2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen  0 0 0   

42 3 + sonstige Transfererträge  0 0 0   

43 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0   

441-
442, 
446 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

170.400 -50.000 ✶20.ï00   

    24302.4421000 Erträge aus dem Verkauf von Vorräten  170.400  -170.400  0   

    24302.4421048 Erträge aus dem Verkauf von Vorräten 
(steuerfrei § 4 Nr. 8-28 UStG) 

 0  120.000  ✁20.000 

bisher 
Produktkonto 

4421000  

    24302.4421200 Sonstige Erträge  0  400  ✹00   

448 6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0   

45 7 + sonstige Erträge  0 0 0   

471 8 + aktivierte Eigenleistungen  0 0 0   

472 9 +/– Bestandsveränderungen  0 0 0   

 ✂0 = ❊rträge  170.400 -50.000 120.400   

       

50 11 Personalaufwendungen  261.500 -44.100 217.400   

51 12 + Versorgungsaufwendungen  0 0 0   

52 13 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  151.900 -10.000 141.900   

    24302.5291229 Wareneinkauf  10.000  -10.000  0   

57 14 + bilanzielle Abschreibungen  12.500 100 12.600   

    24302.5711000 Abschreibungen auf immaterielle 
Vermögensgegenstände und Sachanlagen  6.600  100  6.700   

53 15 + Transferaufwendungen  0 0 0   

54 16 + sonstige ordentliche Aufwendungen  300 0 300   

5429
1 

17   davon Verfügungsmittel  
0 0 0   

 18 =Aufwendungen (❂ Zeilen 11 bis 16)  426.200 -54.000 372.200   

       

 19 = Ergebnis der laufenden ❱erwaltungstätigkeit (❂ 
Zeilen 10 / 18)  -255.800 4.000 -251.800   

       

46 20 + Finanzerträge  0 0 0   

55 21 – Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0   

 22 = Finanzergebnis (❂ Zeilen 20 und 21)  0 0 0   

       

 27 = Ergebnis vor Berñc❦sichtigîng ✄er internen 

▲eistîngsbe③iehîngen ✭❂ ❩eilen ✶✾ în✄ 22✮  ✲2✺✺☎✽00 ï.000 ✲2✺✶☎✽00   

       

48 28 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0   

58 29 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  30.000 0 30.000   

 30 = ❊rgebnis ✭❂ ❩eilen 2✼✱ 2✽✱ 2✾✮  ✲2✽✺☎✽00 ï.000 ✲2✽✶☎✽00   
       

 
  

◆achrichtlich✿ 
◆ettoabschreibîngs❛î✆✇an✄ 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger gegenüber 

dem bisherigen 
Ansatz 
in EUR 

neîer 

Ansat③ 

 

in ❊❯❘ 

Erläuterung3 



Gemei♥✝✞ ✟ellingen  ✠✡ ☛achtragsplan 2020 
 Teilha☞shalt ✌00 ❇ürgerser✈ice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich 2 Schule und Kultur  
Produktbereich 2✍ Schulträgeraufgaben  

Produkt 2✎302  Mensa  

  
   

  55 

✏achrichtlich✑ 
✏ettoabschreib☞ngs✒☞✓✔an✕ 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger gegenüber 

dem bisherigen 
Ansatz 
in EUR 

ne☞er 

Ansat✖ 

 

in ✗✘✙ 

Erläuterung3 

 bilanzielle Abschreibungen auf immaterielle 
Vermögensgegenstände und Sachanlagen sowie auf 
geleistete Zuwendungen  12.500 100 ✚2.✛00   

   24302.5711000 Abschreibungen auf immaterielle 
Vermögensgegenstände und Sachanlagen  6.600  100  ✜.✢00   

 – Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus 
Zuschüssen und Zuweisungen sowie für Beiträge  0 0 0   

 Nettoabschreibungsaufwand  12.500 100 ✚2.✛00   
      

  
 

1 es sind nur Teilergebnispläne aufzuführen, in denen Änderungen durch den Nachtragshaushalt eintreten. Sofern durch den Nachtragshaushalt 
erhebliche Änderungen im Teilergebnisplan der Folgejahre auftreten, ist zusätzlich der Teilergebnisplan für die Folgejahre anzupassen. 
2 bei Einrichtungen, die sich in der Regel zu mehr als 10 % aus Entgelten finanzieren, sind kalkulatorische Zinsen nachrichtlich auszuweisen. 
3 kann entfallen, wenn die Erläuterungen an anderer Stelle stehen 
4 Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird. 
5 laufende Nummerierung der Spalte 
6 Zinsen sind regelmäßig nur im Teilergebnisplan für den Produktbereich "Allgemeine Finanzwirtschaft" auszuweisen 



Gemei✣✤✥ ✦ellingen  ✧★ ✩achtragsplan 2020 
 Teilha✪shalt ✫00 ✬✯rgerser✰ice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich 2 Schule und Kultur  
Produktbereich 2✳ Schulträgeraufgaben  

Produkt 2✴302  Mensa  

56     

   

✵achtragsha✷shaltsplan ✸❀r ❁en Teil✸inan❃plan❄❅2 

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen  

Ansatz3 

ne✪er 

Ansat❆ 
 

 

 

bisheriger 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung4 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen 
Betrag an VE 

neuer 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung5 

 

❈❉n❋ ●n❍ A●s■ahl●ngsarten 

in EUR in EUR in ❏❑▼ in EUR in EUR in EUR 

16 27 3 4 5 ❖ 7 8 9 

  la✪Pen◗e Ver❙alt✪ngstätigkeit        

60 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 

61 2 + Zuwendungen und allgemeine 
Umlagen  0 0 0 0 0 0 

62 3 + Sonstige Transfereinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

63 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 

641-
642, 
646 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

170.400 -50.000 120.400 0 0 0 

    24302.6421000 Einzahlungen aus Verkauf 
von Vorräten  170.400  -170.400  0  0  0  0 

    24302.6421048 Einzahlung aus dem Verkauf 
von Vorräten (steuerfrei)  0  120.000  120.000  0  0  0 

    24302.6421200 Sonstige Erträge  0  400  400  0  0  0 

648 6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen  0 0 0 0 0 0 

65 7 + sonstige Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 

66 8 + Zinsen und sonstige 
Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

 9 = Einzahlungen aus laufender 
❚erwaltungstätigkeit  170.400 -50.000 120.400 0 0 0 

70 10 Personalauszahlungen  261.500 -44.100 217.400 0 0 0 

    24302.7012000 Dienstbezüge 
Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer  203.200  -34.700  168.500  0  0  0 

    24302.7022000 Beiträge zu 
Versorgungskassen Arbeitnehmerinnen und 
Arbeitnehmer  14.400  -2.600  11.800  0  0  0 

    24302.7032000 Sozialversicherungsbeiträge 
Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer  43.900  -6.800  37.100  0  0  0 

71 11 + Versorgungsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

72 12 + Auszahlungen für Sach- und 
Dienstleistungen  151.900 -10.000 141.900 0 0 0 

    24302.7291229 Wareneinkauf  10.000  -10.000  0  0  0  0 

75 13 + Zinsen und sonstige 
Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

73 14 + Transferauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

74 15 + sonstige Auszahlungen  0 0 0 0 0 0 

 16 = Auszahlungen aus laufender 
❚erwaltungstätigkeit (❲ Zeilen 10 bis 
15)  413.400 -54.100 359.300 0 0 0 

 17 = Saldo aus laufender 
❚erwaltungstätigkeit (❲ Zeilen 9 / 16)  -243.000 4.100 -238.900 0 0 0 

  Investitionstätigkeit        

681 18 Einzahlungen aus Zuweisungen und 
Zuschüsse für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

682 19 + Einzahlungen aus der Veräußerung 
von Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

683 20 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von beweglichem 
Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 

684 21 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 



Gemei❳❨❬ ❭ellingen  ❪❫ ❴achtragsplan 2020 
 Teilha❵shalt ❜00 ❝❡rgerser❣ice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich 2 Schule und Kultur  
Produktbereich 2❤ Schulträgeraufgaben  

Produkt 2✐302  Mensa  

  
   

  57 

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen  

Ansatz3 

ne❵er 

Ansat❥ 

 

 

 

bisheriger 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung4 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen 
Betrag an VE 

neuer 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung5 

 

❧♠n♦ ♣nq A♣srahl♣ngsarten 

in EUR in EUR in st① in EUR in EUR in EUR 

16 27 3 4 5 ② 7 8 9 

685 22 + Einzahlungen aus der Abwicklung 
von Baumaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

686 23 + Einzahlungen aus Rückflüssen (für 
Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 

688 24 + Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. 
Entgelten  0 0 0 0 0 0 

689 25 + sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

 2④ = ⑤❵mme ⑥er in❣⑦sti❣en 

sin❥ahl❵ngen  0 0 0 0 0 0 

781 27 Auszahlungen von Zuweisungen und 
Zuschüssen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

782 28 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

783 29 + Auszahlungen für den Erwerb von 
beweglichem Anlagevermögen  73.600 0 ⑧3.②00 0 0 0 

784 30 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

785 31 + Auszahlungen für Baumaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

786 32 + Auszahlungen für die Gewährung von 
Ausleihungen (für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 

787 33 + Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

 3❤ = ⑤❵mme ⑥er in❣⑦sti❣en 

A❵s❥ahl❵ngen ⑨⑩ ❶eilen 2⑧ bis 33❷  ⑧3.②00 0 ⑧3.②00 0 0 0 

 3❸ = ⑤al⑥o a❵s ❹n❣⑦stitionstätigkeit (⑩ 
Zeilen 26 / 34)  -73.600 0 -73.600 0 0 0 

672 35a Einzahlungen aus fremden 
Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

772 35b Auszahlungen aus fremden 
Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

 35c Saldo aus fremden Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

673 35d Einzahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

773 35e Auszahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 35f = Saldo aus Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 36 = Finanzmittel❡bersch❵ss ❺ ❻
❼ehlbetrag ⑨⑩ ❶eilen ❽⑧❾ 3❿❾ 3❿c ❵n⑥ 

3❿❼❷  ❻3❽②➀②00 ❜.❽➁0 ❻3❽2.❿00 0 0 0 
         

  
 

1 es sind nur Teilfinanzpläne aufzuführen, in denen Änderungen durch den Nachtragshaushalt eintreten. Sofern durch den Nachtragshaushalt 
erhebliche Änderungen im Teilfinanzplan der Folgejahre auftreten, ist zusätzlich der Teilfinanzplan für die Folgejahre anzupassen. 
2 Im Teilfinanzplan für die Produktgruppe "Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft" sind die Zeilen 37 bis 43 des Musters zum Finanzplan 
auszuweisen. 
3 Veränderungen sind zu erläutern 
4 Zu den Verpflichtungsermächtigungen in Spalte 7 ist anzugeben, wie sich die Belastung auf die folgenden Jahre verteilt. 
5 Zu den Verpflichtungsermächtigungen in Spalte 7 ist anzugeben, wie sich die Belastung auf die folgenden Jahre verteilt. 
6 Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird. 
7 laufende Nummerierung der Spalte 



Gemei➂➃➄ ➅ellingen  ➆➇ ➈achtragsplan 2020 
 Teilha➉shalt ➊00 ➋➌rgerser➍ice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich 2 Schule und Kultur  
Produktbereich 2➎ Schulträgeraufgaben  

Produkt 2➏303  Schulsozialpädagogik Frau Mannstaedt 

58     

   

➐achtragsha➑shaltsplan ➒➓r ➔en Teilergebnisplan→➣2 

↔↕trags➙ ➛n➜ A➛➝➞an➜sarten 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger gegenüber 

dem bisherigen 
Ansatz 
in EUR 

ne➉er 

Ansat➟ 

 

in ➠➡➢ 

Erläuterung3 

14 25 3 4 5 ➤ 7 

40 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0   

41 2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen  75.000 0 ➥➦.000   

42 3 + sonstige Transfererträge  0 0 0   

43 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0   

441-
442, 
446 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

0 0 0   

448 6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0   

45 7 + sonstige Erträge  0 0 0   

471 8 + aktivierte Eigenleistungen  0 0 0   

472 9 +/– Bestandsveränderungen  0 0 0   

 ➧0 = ➠rträge  75.000 0 75.000   

       

50 11 Personalaufwendungen  278.000 -19.800 258.200   

51 12 + Versorgungsaufwendungen  0 0 0   

52 13 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  9.200 -1.300 7.900   

    24303.5291222 Sachkosten Schulsozialpädagogik  3.800  -1.300  2.500   

57 14 + bilanzielle Abschreibungen  400 200 600   

    24303.5711000 Abschreibungen auf immaterielle 
Vermögensgegenstände und Sachanlagen  200  200  400   

53 15 + Transferaufwendungen  11.200 0 11.200   

54 16 + sonstige ordentliche Aufwendungen  2.000 1.300 3.300   

    24303.5431010 Bürobedarf  0  1.000  1.000   

    24303.5431020 Bücher und Zeitschriften  0  300  300   

5429
1 

17   davon Verfügungsmittel  
0 0 0   

 18 =Aufwendungen (➨ Zeilen 11 bis 16)  300.800 -19.600 281.200   

       

 19 = Ergebnis der laufenden ➩erwaltungstätigkeit (➨ 
Zeilen 10 / 18)  -225.800 19.600 -206.200   

       

46 20 + Finanzerträge  0 0 0   

55 21 – Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0   

 22 = Finanzergebnis (➨ Zeilen 20 und 21)  0 0 0   

       

 27 = Ergebnis vor Ber➌c➫sichtig➉ng ➭er internen 

➯eist➉ngsbe➟ieh➉ngen ➲➨ ➳eilen ➵➸ ➉n➭ 22➺  ➻22➦➼➽00 ➵➸.➾00 ➻20➾➼200   

       

48 28 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0   

58 29 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0   

 30 = ➠rgebnis ➲➨ ➳eilen 2➥➚ 2➽➚ 2➸➺  ➻22➦➼➽00 ➵➸.➾00 ➻20➾➼200   
       

 
  

➪achrichtlich➶ 
➪ettoabschreib➉ngs➹➉➘➴an➭ 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger gegenüber 

dem bisherigen 
Ansatz 
in EUR 

ne➉er 

Ansat➟ 

 

in ➠➡➢ 

Erläuterung3 

 bilanzielle Abschreibungen auf immaterielle 
Vermögensgegenstände und Sachanlagen sowie auf 
geleistete Zuwendungen  400 200 ➾00   



Gemei➷➬➮ ➱ellingen  ✃❐ ❒achtragsplan 2020 
 Teilha❮shalt ❰00 ÏÐrgerserÑice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich 2 Schule und Kultur  
Produktbereich 2Ò Schulträgeraufgaben  

Produkt 2Ó303  Schulsozialpädagogik Frau Mannstaedt 

  
   

  59 

ÔachrichtlichÕ 
Ôettoabschreib❮ngsÖ❮×ØanÙ 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger gegenüber 

dem bisherigen 
Ansatz 
in EUR 

ne❮er 

AnsatÚ 

 

in ÛÜÝ 

Erläuterung3 

   24303.5711000 Abschreibungen auf immaterielle 
Vermögensgegenstände und Sachanlagen  200  200  Þ00   

 – Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus 
Zuschüssen und Zuweisungen sowie für Beiträge  0 0 0   

 Nettoabschreibungsaufwand  400 200 ß00   
      

  
 

1 es sind nur Teilergebnispläne aufzuführen, in denen Änderungen durch den Nachtragshaushalt eintreten. Sofern durch den Nachtragshaushalt 
erhebliche Änderungen im Teilergebnisplan der Folgejahre auftreten, ist zusätzlich der Teilergebnisplan für die Folgejahre anzupassen. 
2 bei Einrichtungen, die sich in der Regel zu mehr als 10 % aus Entgelten finanzieren, sind kalkulatorische Zinsen nachrichtlich auszuweisen. 
3 kann entfallen, wenn die Erläuterungen an anderer Stelle stehen 
4 Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird. 
5 laufende Nummerierung der Spalte 
6 Zinsen sind regelmäßig nur im Teilergebnisplan für den Produktbereich "Allgemeine Finanzwirtschaft" auszuweisen 



Gemeiàáâ ãellingen  äå æachtragsplan 2020 
 Teilhaçshalt è00 éêrgerserëice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich 2 Schule und Kultur  
Produktbereich 2ì Schulträgeraufgaben  

Produkt 2í303  Schulsozialpädagogik Frau Mannstaedt 

60     

   

îachtragshaïshaltsplan ðñr òen Teilðinanóplanôõ2 

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen  

Ansatz3 

neçer 

Ansatö 

 

 

 

bisheriger 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung4 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen 
Betrag an VE 

neuer 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung5 

 

÷ønù únû Aúsýahlúngsarten 

in EUR in EUR in þÿ❘ in EUR in EUR in EUR 

16 27 3 4 5 ✻ 7 8 9 

  laç❢en❞e Ver✇altçngstätigkeit        

60 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 

61 2 + Zuwendungen und allgemeine 
Umlagen  75.000 0 75.000 0 0 0 

62 3 + Sonstige Transfereinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

63 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 

641-
642, 
646 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

0 0 0 0 0 0 

648 6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen  0 0 0 0 0 0 

65 7 + sonstige Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 

66 8 + Zinsen und sonstige 
Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

 9 = Einzahlungen aus laufender 
❱erwaltungstätigkeit  75.000 0 75.000 0 0 0 

70 10 Personalauszahlungen  278.000 -19.800 258.200 0 0 0 

    24303.7012000 Dienstbezüge 
Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer  217.400  -15.400  202.000  0  0  0 

    24303.7022000 Beiträge zu 
Versorgungskassen Arbeitnehmerinnen und 
Arbeitnehmer  14.200  -1.000  13.200  0  0  0 

    24303.7032000 Sozialversicherungsbeiträge 
Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer  46.400  -3.400  43.000  0  0  0 

71 11 + Versorgungsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

72 12 + Auszahlungen für Sach- und 
Dienstleistungen  9.200 -1.300 7.900 0 0 0 

    24303.7291222 Sachkosten 
Schulsozialpädagogik  3.800  -1.300  2.500  0  0  0 

75 13 + Zinsen und sonstige 
Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

73 14 + Transferauszahlungen  11.200 0 11.200 0 0 0 

74 15 + sonstige Auszahlungen  2.000 0 2.000 0 0 0 

 16 = Auszahlungen aus laufender 
❱erwaltungstätigkeit (❂ Zeilen 10 bis 
15)  300.400 -21.100 279.300 0 0 0 

 17 = Saldo aus laufender 
❱erwaltungstätigkeit (❂ Zeilen 9 / 16)  -225.400 21.100 -204.300 0 0 0 

  Investitionstätigkeit        

681 18 Einzahlungen aus Zuweisungen und 
Zuschüsse für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

682 19 + Einzahlungen aus der Veräußerung 
von Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

683 20 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von beweglichem 
Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 

684 21 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

685 22 + Einzahlungen aus der Abwicklung 
von Baumaßnahmen  0 0 0 0 0 0 



Gemei♥�✁ ✂ellingen  ✶✄ ◆achtragsplan 2020 
 Teilha✉shalt ✹00 ❇ürgerser✈ice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich 2 Schule und Kultur  
Produktbereich 2☎ Schulträgeraufgaben  

Produkt 2✆303  Schulsozialpädagogik Frau Mannstaedt 

  
   

  61 

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen  

Ansatz3 

ne✉er 

Ansat③ 

 

 

 

bisheriger 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung4 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen 
Betrag an VE 

neuer 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung5 

 

❊✝n✲ ✞n✟ A✞s✠ahl✞ngsarten 

in EUR in EUR in ✡❯☛ in EUR in EUR in EUR 

16 27 3 4 5 ☞ 7 8 9 

686 23 + Einzahlungen aus Rückflüssen (für 
Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 

688 24 + Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. 
Entgelten  0 0 0 0 0 0 

689 25 + sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

 2✌ = ❙✉mme ✍er in✈✎sti✈en 

✡in③ahl✉ngen  0 0 0 0 0 0 

781 27 Auszahlungen von Zuweisungen und 
Zuschüssen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

782 28 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

783 29 + Auszahlungen für den Erwerb von 
beweglichem Anlagevermögen  2.000 0 2.000 0 0 0 

784 30 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

785 31 + Auszahlungen für Baumaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

786 32 + Auszahlungen für die Gewährung von 
Ausleihungen (für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 

787 33 + Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

 3☎ = ❙✉mme ✍er in✈✎sti✈en 

A✉s③ahl✉ngen ✭✏ ❩eilen 2✼ bis 33✮  2.000 0 2.000 0 0 0 

 3✺ = ❙al✍o a✉s ■n✈✎stitionstätigkeit (✏ 
Zeilen 26 / 34)  -2.000 0 -2.000 0 0 0 

672 35a Einzahlungen aus fremden 
Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

772 35b Auszahlungen aus fremden 
Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

 35c Saldo aus fremden Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

673 35d Einzahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

773 35e Auszahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 35f = Saldo aus Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 36 = Finanzmittelübersch✉ss ✴ ✑
✒ehlbetrag ✭✏ ❩eilen ✓✼✱ 3✔✱ 3✔c ✉n✍ 

3✔✒✮  ✑22✼✕✹00 2✓.✓00 ✑20☞✕300 0 0 0 
         

  
 

1 es sind nur Teilfinanzpläne aufzuführen, in denen Änderungen durch den Nachtragshaushalt eintreten. Sofern durch den Nachtragshaushalt 
erhebliche Änderungen im Teilfinanzplan der Folgejahre auftreten, ist zusätzlich der Teilfinanzplan für die Folgejahre anzupassen. 
2 Im Teilfinanzplan für die Produktgruppe "Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft" sind die Zeilen 37 bis 43 des Musters zum Finanzplan 
auszuweisen. 
3 Veränderungen sind zu erläutern 
4 Zu den Verpflichtungsermächtigungen in Spalte 7 ist anzugeben, wie sich die Belastung auf die folgenden Jahre verteilt. 
5 Zu den Verpflichtungsermächtigungen in Spalte 7 ist anzugeben, wie sich die Belastung auf die folgenden Jahre verteilt. 
6 Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird. 
7 laufende Nummerierung der Spalte 



Gemei✖✗✘ ✙ellingen  ✚✛ ✜achtragsplan 2020 
 Teilha✢shalt ✣00 ✤✥rgerser✦ice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich 2 Schule und Kultur  
Produktbereich 2✧ Kultur und Wissenschaft  

Produkt 2★200  Büchereien Frau Mannstaedt 

62     

   

✩achtragsha✪shaltsplan ✫✬r ✯en Teilergebnisplan✰✳2 

✵✷trags✸ ✽n✾ A✽✿❀an✾sarten 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger gegenüber 

dem bisherigen 
Ansatz 
in EUR 

ne✢er 

Ansat❁ 

 

in ❃❄❅ 

Erläuterung3 

14 25 3 4 5 ❆ 7 

40 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0   

41 2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen  13.600 300 ❈3.❉00   

    27200.4161001 geplante Erträge aus der Auflösung von 
Sonderposten aus Zuschüssen  0  300  300   

42 3 + sonstige Transfererträge  0 0 0   

43 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  4.800 0 ✣.❋●0   

441-
442, 
446 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

0 0 0   

448 6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0   

45 7 + sonstige Erträge  1.200 0 ❈.200   

471 8 + aktivierte Eigenleistungen  0 0 0   

472 9 +/– Bestandsveränderungen  0 0 0   

 ❍0 = ❃rträge  19.600 300 19.900   

       

50 11 Personalaufwendungen  130.000 3.700 133.700   

51 12 + Versorgungsaufwendungen  0 0 0   

52 13 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  38.300 500 38.800   

    27200.5271410 Unterhaltung und Ergänzung des bewegl. 
Vermögens bis 150 €  500  500  1.000   

57 14 + bilanzielle Abschreibungen  2.400 1.500 3.900   

    27200.5711000 Abschreibungen auf immaterielle 
Vermögensgegenstände und Sachanlagen  2.200  300  2.500   

    27200.5711001 geplante Abschreibungen aus 
Investitionsmaßnahmen  200  1.200  1.400   

53 15 + Transferaufwendungen  0 0 0   

54 16 + sonstige ordentliche Aufwendungen  4.400 0 4.400   

5429
1 

17   davon Verfügungsmittel  
0 0 0   

 18 =Aufwendungen (❏ Zeilen 11 bis 16)  175.100 5.700 180.800   

       

 19 = Ergebnis der laufenden ❑erwaltungstätigkeit (❏ 
Zeilen 10 / 18)  -155.500 -5.400 -160.900   

       

46 20 + Finanzerträge  0 0 0   

55 21 – Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0   

 22 = Finanzergebnis (❏ Zeilen 20 und 21)  0 0 0   

       

 27 = Ergebnis vor Ber✥c❦sichtig✢ng ▲er internen 

▼eist✢ngsbe❁ieh✢ngen ❖❏ Peilen ❈❉ ✢n▲ 22◗  ❚❈❲❲❳❲00 ❚❲.✣●0 ❚❈❨0.❉00   

       

48 28 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0   

58 29 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  60.300 0 ❨0.300   

 30 = ❃rgebnis ❖❏ Peilen 2❬❭ 2❋❭ 2❉◗  ❚2❈❲❳❋00 ❚❲.✣●0 ❚22❈❳200   
       

 
  

❪achrichtlich❫ 
❪ettoabschreib✢ngs❛✢❴❵an▲ 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger gegenüber 

dem bisherigen 
Ansatz 
in EUR 

ne✢er 

Ansat❁ 

 

in ❃❄❅ 

Erläuterung3 



Gemei❜❝❡ ❣ellingen  ❤✐ ❥achtragsplan 2020 
 Teilha❧shalt ♠00 ♦♣rgerserqice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich 2 Schule und Kultur  
Produktbereich 2r Kultur und Wissenschaft  

Produkt 2s200  Büchereien Frau Mannstaedt 

  
   

  63 

tachrichtlich① 
tettoabschreib❧ngs②❧④⑤an⑥ 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger gegenüber 

dem bisherigen 
Ansatz 
in EUR 

ne❧er 

Ansat⑦ 

 

in ⑧⑨⑩ 

Erläuterung3 

 bilanzielle Abschreibungen auf immaterielle 
Vermögensgegenstände und Sachanlagen sowie auf 
geleistete Zuwendungen  2.400 1.500 3.❶❷0   

   27200.5711000 Abschreibungen auf immaterielle 
Vermögensgegenstände und Sachanlagen  2.200  300  2.❸00   

   27200.5711001 geplante Abschreibungen aus 
Investitionsmaßnahmen  200  1.200  ❹.❺00   

 – Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus 
Zuschüssen und Zuweisungen sowie für Beiträge  0 300 300   

   27200.4161001 geplante Erträge aus der Auflösung von 
Sonderposten aus Zuschüssen  0  300  300   

 Nettoabschreibungsaufwand  2.400 1.200 3.❻❷0   
      

  
 

1 es sind nur Teilergebnispläne aufzuführen, in denen Änderungen durch den Nachtragshaushalt eintreten. Sofern durch den Nachtragshaushalt 
erhebliche Änderungen im Teilergebnisplan der Folgejahre auftreten, ist zusätzlich der Teilergebnisplan für die Folgejahre anzupassen. 
2 bei Einrichtungen, die sich in der Regel zu mehr als 10 % aus Entgelten finanzieren, sind kalkulatorische Zinsen nachrichtlich auszuweisen. 
3 kann entfallen, wenn die Erläuterungen an anderer Stelle stehen 
4 Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird. 
5 laufende Nummerierung der Spalte 
6 Zinsen sind regelmäßig nur im Teilergebnisplan für den Produktbereich "Allgemeine Finanzwirtschaft" auszuweisen 



Gemei❼❽❾ ❿ellingen  ➀➁ ➂achtragsplan 2020 
 Teilha➃shalt ➄00 ➅➆rgerser➇ice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich 2 Schule und Kultur  
Produktbereich 2➈ Kultur und Wissenschaft  

Produkt 2➉200  Büchereien Frau Mannstaedt 

64     

   

➊achtragsha➋shaltsplan ➌➍r ➎en Teil➌inan➏plan➐➑2 

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen  

Ansatz3 

ne➃er 

Ansat➒ 

 

 

 

bisheriger 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung4 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen 
Betrag an VE 

neuer 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung5 

 

➓➔n→ ➣n↔ A➣s↕ahl➣ngsarten 

in EUR in EUR in ➙➛➜ in EUR in EUR in EUR 

16 27 3 4 5 ➝ 7 8 9 

  la➃➞en➟e Ver➠alt➃ngstätigkeit        

60 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 

61 2 + Zuwendungen und allgemeine 
Umlagen  13.600 0 13.600 0 0 0 

62 3 + Sonstige Transfereinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

63 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  4.800 0 4.800 0 0 0 

641-
642, 
646 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

0 0 0 0 0 0 

648 6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen  0 0 0 0 0 0 

65 7 + sonstige Einzahlungen  1.200 0 1.200 0 0 0 

66 8 + Zinsen und sonstige 
Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

 9 = Einzahlungen aus laufender 
➡erwaltungstätigkeit  19.600 0 19.600 0 0 0 

70 10 Personalauszahlungen  130.000 3.700 133.700 0 0 0 

    27200.7012000 Dienstbezüge 
Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer  101.800  3.300  105.100  0  0  0 

    27200.7022000 Beiträge zu 
Versorgungskassen Arbeitnehmerinnen und 
Arbeitnehmer  7.000  -200  6.800  0  0  0 

    27200.7032000 Sozialversicherungsbeiträge 
Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer  21.200  600  21.800  0  0  0 

71 11 + Versorgungsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

72 12 + Auszahlungen für Sach- und 
Dienstleistungen  38.300 500 38.800 0 0 0 

    27200.7271410 Unterhaltung und Ergänzung 
des bwegl. Vermögens bis 150 €  500  500  1.000  0  0  0 

75 13 + Zinsen und sonstige 
Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

73 14 + Transferauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

74 15 + sonstige Auszahlungen  4.400 0 4.400 0 0 0 

 16 = Auszahlungen aus laufender 
➡erwaltungstätigkeit (➢ Zeilen 10 bis 
15)  172.700 4.200 176.900 0 0 0 

 17 = Saldo aus laufender 
➡erwaltungstätigkeit (➢ Zeilen 9 / 16)  -153.100 -4.200 -157.300 0 0 0 

  Investitionstätigkeit        

681 18 Einzahlungen aus Zuweisungen und 
Zuschüsse für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 6.700 6.700 0 0 0 

    27200.6812000 Investitionszuweisungen von 
Gemeinden/ GV  0  6.700  6.700  0  0  0 

682 19 + Einzahlungen aus der Veräußerung 
von Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

683 20 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von beweglichem 
Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 

684 21 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

685 22 + Einzahlungen aus der Abwicklung 
von Baumaßnahmen  0 0 0 0 0 0 



Gemei➤➥➦ ➧ellingen  ➨➩ ➫achtragsplan 2020 
 Teilha➭shalt ➯00 ➲➳rgerser➵ice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich 2 Schule und Kultur  
Produktbereich 2➸ Kultur und Wissenschaft  

Produkt 2➺200  Büchereien Frau Mannstaedt 

  
   

  65 

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen  

Ansatz3 

ne➭er 

Ansat➻ 

 

 

 

bisheriger 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung4 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen 
Betrag an VE 

neuer 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung5 

 

➼➽n➾ ➚n➪ A➚s➶ahl➚ngsarten 

in EUR in EUR in ➹➘➴ in EUR in EUR in EUR 

16 27 3 4 5 ➷ 7 8 9 

686 23 + Einzahlungen aus Rückflüssen (für 
Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 

688 24 + Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. 
Entgelten  0 0 0 0 0 0 

689 25 + sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

 2➬ = ➮➭mme ➱er in➵✃sti➵en 

➹in➻ahl➭ngen  0 ➷.❐❒0 ➷.❐❒0 0 0 0 

781 27 Auszahlungen von Zuweisungen und 
Zuschüssen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

782 28 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

783 29 + Auszahlungen für den Erwerb von 
beweglichem Anlagevermögen  5.000 3.000 ❮.000 0 0 0 

    27200.7832010 Erwerb von beweglichen 
Sachen des Anlagevermögens  2.000  3.000  ❰.000  0  0  0 

784 30 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

785 31 + Auszahlungen für Baumaßnahmen  0 13.400 Ï3.➯00 0 0 0 

    27200.7851000 Auszahlungen aus 
Hochbaumaßnahmen  0  13.400  Ð3.Ñ00  0  0  0 

786 32 + Auszahlungen für die Gewährung von 
Ausleihungen (für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 

787 33 + Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

 3Ò = ➮➭mme ➱er in➵✃sti➵en 

A➭s➻ahl➭ngen ÓÔ Õeilen 2❐ bis 33Ö  ×.000 Ï➷.➯00 2Ï.➯00 0 0 0 

 3Ø = ➮al➱o a➭s Ùn➵✃stitionstätigkeit (Ô 
Zeilen 26 / 34)  -5.000 -9.700 -14.700 0 0 0 

672 35a Einzahlungen aus fremden 
Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

772 35b Auszahlungen aus fremden 
Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

 35c Saldo aus fremden Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

673 35d Einzahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

773 35e Auszahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 35f = Saldo aus Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 36 = Finanzmittel➳bersch➭ss Ú Û
Üehlbetrag ÓÔ Õeilen Ï❐Ý 3×Ý 3×c ➭n➱ 

3×ÜÖ  ÛÏ×❮ÞÏ00 ÛÏ3.ß00 ÛÏ❐2.000 0 0 0 
         

 



Gemeiàáâ ãellingen  äå æachtragsplan 2020 
 Teilhaçshalt è00 éêrgerserëice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich 2 Schule und Kultur  
Produktbereich 2ì Kultur und Wissenschaft  

Produkt 2í200  Büchereien Frau Mannstaedt 

66     

   

 
Ansatz 2020 VE 2020 Bisher bereit gestellt 2020 Gesamt Inv. 2020 

bisher 
in EUR 

neî 

in ïðñ 

mehr(+)/ 
weniger(-) 

bisher 
in EUR 

neu 
in EUR 

bisher 
in EUR 

neu 
in EUR 

bisher 
in EUR 

neu 
in EUR 

òbersicht ónôestitionsmaõnahmen 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

ön÷estitionen oberhalb øer 

ùústgesetûten ýertgrenûe          
2þ20020200ÿ ❊r✇erb ÷on be✇eglichen 

❙achen øes Anlage÷ermögens ✭❊❉V✮           
27200.7851000 0 ✹.✽00 4.800 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 
❂ ❙aløo 0 ✲✹.✽00 ✲✹.✽00 0 0 0✱00 0✱00 0✱00 ✲✹00✱00 
2þ20020200✺ ❙oùortprogramm           
27200.6812000 0 ✻.✼00 6.700 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 
27200.7851000 0 ✽.✻00 8.600 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 
❂ ❙aløo 0 ✲✶.✾00 ✲✶.✾00 0 0 0✱00 0✱00 0✱00 0✱00 
2þ200����0✁ ❊r✇erb Anlage÷ermögen 

✭✂ýG✮           
27200.7832010 2.000 ✄.000 3.000 0 0 0,00 0,00 12.000,00 11.600,00 
❂ ❙aløo ✲2.000 ✲✄.000 ✲3.000 0 0 0✱00 0✱00 ✲✶2.000✱00 ✲✶✶.✻00✱00 
❂ ❙aløo oberhalb øer ýertgrenûe ✲2.000 ✲✶✶.✼00 ✲✾.✼00 0 0 0✱00 0✱00 ✲✶2.000✱00 ✲✶2.000✱00 

 
         

 
  
 

1 es sind nur Teilfinanzpläne aufzuführen, in denen Änderungen durch den Nachtragshaushalt eintreten. Sofern durch den Nachtragshaushalt 
erhebliche Änderungen im Teilfinanzplan der Folgejahre auftreten, ist zusätzlich der Teilfinanzplan für die Folgejahre anzupassen. 
2 Im Teilfinanzplan für die Produktgruppe "Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft" sind die Zeilen 37 bis 43 des Musters zum Finanzplan 
auszuweisen. 
3 Veränderungen sind zu erläutern 
4 Zu den Verpflichtungsermächtigungen in Spalte 7 ist anzugeben, wie sich die Belastung auf die folgenden Jahre verteilt. 
5 Zu den Verpflichtungsermächtigungen in Spalte 7 ist anzugeben, wie sich die Belastung auf die folgenden Jahre verteilt. 
6 Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird. 
7 laufende Nummerierung der Spalte 



Gemei♥☎✆ ❘ellingen  ✝✞ ◆achtragsplan 2020 
 Teilha✉shalt ✟00 ❇ürgerser✈ice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich 2 Schule und Kultur  
Produktbereich 2✠ Kultur und Wissenschaft  

Produkt 2✡☛00  Kultur- und Heimatpflege Frau Mannstaedt 

  
   

  67 

☞achtragsha✌shaltsplan ❢✍r ❞en Teilergebnisplan✎✏2 

✑✒trags✓ ✔n✕ A✔✖✗an✕sarten 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger gegen✘ber 

dem bisherigen 
Ansatz 
in EUR 

ne✉er 

Ansat③ 

 

in ✙❯✚ 

Erläuterung3 

14 25 3 4 5 ✛ 7 

40 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0   

41 2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen  0 0 0   

42 3 + sonstige Transfererträge  0 0 0   

43 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  10.600 0 ✜0.✢00   

441-
442, 
446 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

0 0 0   

448 6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0   

45 7 + sonstige Erträge  0 0 0   

471 8 + aktivierte Eigenleistungen  0 0 0   

472 9 +/– Bestandsveränderungen  0 0 0   

 ✣0 = ✙rträge  10.600 0 10.600   

       

50 11 Personalaufwendungen  30.600 -1.900 28.700   

51 12 + Versorgungsaufwendungen  0 0 0   

52 13 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  19.200 0 19.200   

57 14 + bilanzielle Abschreibungen  500 0 500   

53 15 + Transferaufwendungen  13.000 0 13.000   

54 16 + sonstige ordentliche Aufwendungen  100 0 100   

5429
1 

17   davon Verfügungsmittel  
0 0 0   

 18 =Aufwendungen (✤ Zeilen 11 bis 16)  63.400 -1.900 61.500   

       

 19 = Ergebnis der laufenden ❱erwaltungstätigkeit (✤ 
Zeilen 10 / 18)  -52.800 1.900 -50.900   

       

46 20 + Finanzerträge  0 0 0   

55 21 – Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0   

 22 = Finanzergebnis (✤ Zeilen 20 und 21)  0 0 0   

       

 27 = Ergebnis vor Berüc❦sichtig✉ng ✥er internen 

▲eist✉ngsbe③ieh✉ngen ✦✤ ❩eilen ✜✧ ✉n✥ 22★  ✩✪2.✫00 ✜.✧✬0 ✩✪0.✧00   

       

48 28 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0   

58 29 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  14.400 0 ✜✟.✟00   

 30 = ✙rgebnis ✦✤ ❩eilen 2✯✰ 2✫✰ 2✧★  ✩✢✯.200 ✜.✧✬0 ✩✢✪.300   
       

 
  
 

1 es sind nur Teilergebnispläne aufzuführen, in denen Änderungen durch den Nachtragshaushalt eintreten. Sofern durch den Nachtragshaushalt 
erhebliche Änderungen im Teilergebnisplan der Folgejahre auftreten, ist zusätzlich der Teilergebnisplan für die Folgejahre anzupassen. 
2 bei Einrichtungen, die sich in der Regel zu mehr als 10 % aus Entgelten finanzieren, sind kalkulatorische Zinsen nachrichtlich auszuweisen. 
3 kann entfallen, wenn die Erläuterungen an anderer Stelle stehen 
4 Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird. 
5 laufende Nummerierung der Spalte 
6 Zinsen sind regelmäßig nur im Teilergebnisplan für den Produktbereich "Allgemeine Finanzwirtschaft" auszuweisen 



Gemei✳✴✵ ✷ellingen  ✸✿ ❀achtragsplan 2020 
 Teilha❁shalt ❃00 ❄❅rgerser❆ice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich 2 Schule und Kultur  
Produktbereich 2❈ Kultur und Wissenschaft  

Produkt 2❋●00  Kultur- und Heimatpflege Frau Mannstaedt 

68     

   

❍achtragsha■shaltsplan ❏❑r ▼en Teil❏inan❖planP◗2 

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegen❚ber 
dem bisherigen  

Ansatz3 

ne❁er 

Ansat❲ 

 

 

 

bisheriger 
❳etrag an 

❨erpflichtungs-

ermächtigung4 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen 
Betrag an VE 

neuer 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung5 

 

❬❭n❪ ❫n❴ A❫s❵ahl❫ngsarten 

in EUR in EUR in ❛❜❝ in EUR in EUR in EUR 

16 27 3 4 5 ❡ 7 8 9 

  la❁❣en❤e Ver✐alt❁ngstätigkeit        

60 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 

61 2 + Zuwendungen und allgemeine 
Umlagen  0 0 0 0 0 0 

62 3 + Sonstige Transfereinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

63 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  10.600 0 10.600 0 0 0 

641-
642, 
646 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

0 0 0 0 0 0 

648 6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen  0 0 0 0 0 0 

65 7 + sonstige Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 

66 8 + Zinsen und sonstige 
Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

 9 = Einzahlungen aus laufender 
❥erwaltungstätigkeit  10.600 0 10.600 0 0 0 

70 10 Personalauszahlungen  30.600 -1.900 28.700 0 0 0 

    28100.7012000 Dienstbezüge 
Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer  24.200  -1.500  22.700  0  0  0 

    28100.7032000 Sozialversicherungsbeiträge 
Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer  4.600  -400  4.200  0  0  0 

71 11 + Versorgungsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

72 12 + Auszahlungen für Sach- und 
Dienstleistungen  19.200 0 19.200 0 0 0 

75 13 + Zinsen und sonstige 
Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

73 14 + Transferauszahlungen  13.000 0 13.000 0 0 0 

74 15 + sonstige Auszahlungen  100 0 100 0 0 0 

 16 = Auszahlungen aus laufender 
❥erwaltungstätigkeit (❧ Zeilen 10 bis 
15)  62.900 -1.900 61.000 0 0 0 

 17 = Saldo aus laufender 
❥erwaltungstätigkeit (❧ Zeilen 9 / 16)  -52.300 1.900 -50.400 0 0 0 

  Investitionstätigkeit        

681 18 Einzahlungen aus Zuweisungen und 
Zuschüsse für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

682 19 + Einzahlungen aus der Veräußerung 
von Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

683 20 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von beweglichem 
Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 

684 21 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

685 22 + Einzahlungen aus der Abwicklung 
von Baumaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

686 23 + Einzahlungen aus Rückflüssen (für 
Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 

688 24 + Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. 
Entgelten  0 0 0 0 0 0 

689 25 + sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 



Gemei♠♦♣ qellingen  rs tachtragsplan 2020 
 Teilha①shalt ②00 ④⑤rgerser⑥ice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich 2 Schule und Kultur  
Produktbereich 2⑦ Kultur und Wissenschaft  

Produkt 2⑧⑨00  Kultur- und Heimatpflege Frau Mannstaedt 

  
   

  69 

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegen⑩ber 
dem bisherigen  

Ansatz3 

ne①er 

Ansat❶ 

 

 

 

bisheriger 
❷etrag an 

❸erpflichtungs-

ermächtigung4 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen 
Betrag an VE 

neuer 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung5 

 

❹❺n❻ ❼n❽ A❼s❾ahl❼ngsarten 

in EUR in EUR in ❿➀➁ in EUR in EUR in EUR 

16 27 3 4 5 ➂ 7 8 9 

 2➃ = ➄①mme ➅er in⑥➆sti⑥en 

❿in❶ahl①ngen  0 0 0 0 0 0 

781 27 Auszahlungen von Zuweisungen und 
Zuschüssen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

782 28 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

783 29 + Auszahlungen für den Erwerb von 
beweglichem Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 

784 30 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

785 31 + Auszahlungen für Baumaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

786 32 + Auszahlungen für die Gewährung von 
Ausleihungen (für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 

787 33 + Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

 3➇ = ➄①mme ➅er in⑥➆sti⑥en 

A①s❶ahl①ngen ➈➉ ➊eilen 2➋ bis 33➌  0 0 0 0 0 0 

 3➍ = ➄al➅o a①s ➎n⑥➆stitionstätigkeit (➉ 
Zeilen 26 / 34)  0 0 0 0 0 0 

672 35a Einzahlungen aus fremden 
Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

772 35b Auszahlungen aus fremden 
Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

 35c Saldo aus fremden Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

673 35d Einzahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

773 35e Auszahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 35f = Saldo aus Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 36 = Finanzmittel⑤bersch①ss ➏ ➐
➑ehlbetrag ➈➉ ➊eilen ➒➋➓ 3➔➓ 3➔c ①n➅ 

3➔➑➌  ➐➔2.300 ➒.→➣0 ➐➔0.②00 0 0 0 
         

  
 

1 es sind nur Teilfinanzpläne aufzuführen, in denen Änderungen durch den Nachtragshaushalt eintreten. Sofern durch den Nachtragshaushalt 
erhebliche Änderungen im Teilfinanzplan der Folgejahre auftreten, ist zusätzlich der Teilfinanzplan für die Folgejahre anzupassen. 
2 Im Teilfinanzplan für die Produktgruppe "Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft" sind die Zeilen 37 bis 43 des Musters zum Finanzplan 
auszuweisen. 
3 Veränderungen sind zu erläutern 
4 Zu den Verpflichtungsermächtigungen in Spalte 7 ist anzugeben, wie sich die Belastung auf die folgenden Jahre verteilt. 
5 Zu den Verpflichtungsermächtigungen in Spalte 7 ist anzugeben, wie sich die Belastung auf die folgenden Jahre verteilt. 
6 Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird. 
7 laufende Nummerierung der Spalte 



Gemei↔↕➙ ➛ellingen  ➜➝ ➞achtragsplan 2020 
 Teilha➟shalt ➠00 ➡➢rgerser➤ice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich 2 Schule und Kultur  
Produktbereich 2➥ Kultur und Wissenschaft  

Produkt 2➦➧00  Kirchengemeinde Frau Mannstaedt 

70     

   

➨achtragsha➩shaltsplan ➫➭r ➯en Teilergebnisplan➲➳2 

➵➸trags➺ ➻n➼ A➻➽➾an➼sarten 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger gegen➚ber 

dem bisherigen 
Ansatz 
in EUR 

ne➟er 

Ansat➪ 

 

in ➶➹➘ 

Erläuterung3 

14 25 3 4 5 ➴ 7 

40 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0   

41 2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen  0 0 0   

42 3 + sonstige Transfererträge  0 0 0   

43 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0   

441-
442, 
446 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

0 0 0   

448 6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0   

45 7 + sonstige Erträge  0 0 0   

471 8 + aktivierte Eigenleistungen  0 0 0   

472 9 +/– Bestandsveränderungen  0 0 0   

 ➷0 = ➶rträge  0 0 0   

       

50 11 Personalaufwendungen  0 0 0   

51 12 + Versorgungsaufwendungen  0 0 0   

52 13 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  0 0 0   

57 14 + bilanzielle Abschreibungen  16.600 3.200 19.800   

    29100.5741000 Abschreibungen auf geleistete Zuwendungen  16.400  3.200  19.600   

53 15 + Transferaufwendungen  0 0 0   

54 16 + sonstige ordentliche Aufwendungen  0 0 0   

5429
1 

17   davon Verfügungsmittel  
0 0 0   

 18 =Aufwendungen (➬ Zeilen 11 bis 16)  16.600 3.200 19.800   

       

 19 = Ergebnis der laufenden ➮erwaltungstätigkeit (➬ 
Zeilen 10 / 18)  -16.600 -3.200 -19.800   

       

46 20 + Finanzerträge  0 0 0   

55 21 – Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0   

 22 = Finanzergebnis (➬ Zeilen 20 und 21)  0 0 0   

       

 27 = Ergebnis vor Ber➢c➱sichtig➟ng ✃er internen 

❐eist➟ngsbe➪ieh➟ngen ❒➬ ❮eilen ❰Ï ➟n✃ 22Ð  Ñ❰Ò.Ò00 Ñ3.200 Ñ❰Ï.Ó00   

       

48 28 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0   

58 29 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0   

 30 = ➶rgebnis ❒➬ ❮eilen 2ÔÕ 2ÓÕ 2ÏÐ  Ñ❰Ò.Ò00 Ñ3.200 Ñ❰Ï.Ó00   
       

 
  

Öachrichtlich× 
Öettoabschreib➟ngsØ➟ÙÚan✃ 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger gegenüber 

dem bisherigen 
Ansatz 
in EUR 

ne➟er 

Ansat➪ 

 

in ➶➹➘ 

Erläuterung3 

 bilanzielle Abschreibungen auf immaterielle 
Vermögensgegenstände und Sachanlagen sowie auf 
geleistete Zuwendungen  16.600 3.200 ❰Ï.Ó00   

   29100.5741000 Abschreibungen auf geleistete Zuwendungen  16.400  3.200  ÛÜ.Ý00   

 – Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus 
Zuschüssen und Zuweisungen sowie für Beiträge  0 0 0   

 Nettoabschreibungsaufwand  16.600 3.200 ❰Ï.Ó00   
      



GemeiÞßà áellingen  âã äachtragsplan 2020 
 Teilhaåshalt æ00 çèrgerseréice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich 2 Schule und Kultur  
Produktbereich 2ê Kultur und Wissenschaft  

Produkt 2ëì00  Kirchengemeinde Frau Mannstaedt 

  
   

  71 

  
 

1 es sind nur Teilergebnispläne aufzuführen, in denen Änderungen durch den Nachtragshaushalt eintreten. Sofern durch den Nachtragshaushalt 
erhebliche Änderungen im Teilergebnisplan der Folgejahre auftreten, ist zusätzlich der Teilergebnisplan für die Folgejahre anzupassen. 
2 bei Einrichtungen, die sich in der Regel zu mehr als 10 % aus Entgelten finanzieren, sind kalkulatorische Zinsen nachrichtlich auszuweisen. 
3 kann entfallen, wenn die Erläuterungen an anderer Stelle stehen 
4 Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird. 
5 laufende Nummerierung der Spalte 
6 Zinsen sind regelmäßig nur im Teilergebnisplan für den Produktbereich "Allgemeine Finanzwirtschaft" auszuweisen 



Gemeiíîï ðellingen  ñò óachtragsplan 2020 
 Teilhaôshalt õ00 ÷ørgerserùice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich 3 Soziales und Jugend  
Produktbereich 3ú Soziale Hilfen  

Produkt 3ûýû0  Soziale Einrichtungen Frau Mannstaedt 

72     

   

þachtragshaÿshaltsplan ❢ür ❞en Teilergebnisplan✶✱2 

❊�trags✲ ✉n✁ A✉✂✄an✁sarten 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger gegen☎ber 

dem bisherigen 
Ansatz 
in EUR 

neôer 

Ansat③ 

 

in ✆❯❘ 

Erläuterung3 

14 25 3 4 5 ✻ 7 

40 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0   

41 2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen  0 0 0   

42 3 + sonstige Transfererträge  0 0 0   

43 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0   

441-
442, 
446 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

0 0 0   

448 6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0   

45 7 + sonstige Erträge  0 0 0   

471 8 + aktivierte Eigenleistungen  0 0 0   

472 9 +/– Bestandsveränderungen  0 0 0   

 ú0 = ✆rträge  0 0 0   

       

50 11 Personalaufwendungen  0 0 0   

51 12 + Versorgungsaufwendungen  0 0 0   

52 13 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  0 0 0   

57 14 + bilanzielle Abschreibungen  0 900 900   

    31510.5741000 Abschreibungen auf geleistete Zuwendungen  0  900  900   

53 15 + Transferaufwendungen  0 0 0   

54 16 + sonstige ordentliche Aufwendungen  0 0 0   

5429
1 

17   davon Verfügungsmittel  
0 0 0   

 18 =Aufwendungen (❂ Zeilen 11 bis 16)  0 900 900   

       

 19 = Ergebnis der laufenden ❱erwaltungstätigkeit (❂ 
Zeilen 10 / 18)  0 -900 -900   

       

46 20 + Finanzerträge  0 0 0   

55 21 – Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0   

 22 = Finanzergebnis (❂ Zeilen 20 und 21)  0 0 0   

       

 27 = Ergebnis vor Berøc❦sichtigông ✝er internen 

▲eistôngsbe③iehôngen ✭❂ ❩eilen ✞✾ ôn✝ 22✮  0 ✟✾00 ✟✾00   

       

48 28 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0   

58 29 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0   

 30 = ✆rgebnis ✭❂ ❩eilen 2✼✠ 2✽✠ 2✾✮  0 ✟✾00 ✟✾00   
       

 
  

◆achrichtlich✿ 
◆ettoabschreibôngs❛ô✡✇an✝ 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger gegenüber 

dem bisherigen 
Ansatz 
in EUR 

neôer 

Ansat③ 

 

in ✆❯❘ 

Erläuterung3 

 bilanzielle Abschreibungen auf immaterielle 
Vermögensgegenstände und Sachanlagen sowie auf 
geleistete Zuwendungen  0 900 ✾00   

   31510.5741000 Abschreibungen auf geleistete Zuwendungen  0  900  ☛00   

 – Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus 
Zuschüssen und Zuweisungen sowie für Beiträge  0 0 0   

 Nettoabschreibungsaufwand  0 900 ✾00   
      



Gemei♥☞✌ ✍ellingen  ✎✏ ✑achtragsplan 2020 
 Teilha✒shalt ✹00 ❇✓rgerser✈ice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich 3 Soziales und Jugend  
Produktbereich 3✔ Soziale Hilfen  

Produkt 3✕✺✕0  Soziale Einrichtungen Frau Mannstaedt 

  
   

  73 

  
 

1 es sind nur Teilergebnispläne aufzuführen, in denen Änderungen durch den Nachtragshaushalt eintreten. Sofern durch den Nachtragshaushalt 
erhebliche Änderungen im Teilergebnisplan der Folgejahre auftreten, ist zusätzlich der Teilergebnisplan für die Folgejahre anzupassen. 
2 bei Einrichtungen, die sich in der Regel zu mehr als 10 % aus Entgelten finanzieren, sind kalkulatorische Zinsen nachrichtlich auszuweisen. 
3 kann entfallen, wenn die Erläuterungen an anderer Stelle stehen 
4 Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird. 
5 laufende Nummerierung der Spalte 
6 Zinsen sind regelmäßig nur im Teilergebnisplan für den Produktbereich "Allgemeine Finanzwirtschaft" auszuweisen 



Gemei✖✗✘ ✙ellingen  ✚✛ ✜achtragsplan 2020 
 Teilha✢shalt ✣00 ✤✥rgerser✦ice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich 3 Soziales und Jugend  
Produktbereich 3✧ Soziale Hilfen  

Produkt 3★✩✪0  Obdachlosenunterk✫nfte Frau ▼annstaedt 

74     

   

✬achtragsha✯shaltsplan ✰✳r ✴en Teilergebnisplan✵✷2 

✸❀trags❁ ❃n❄ A❃❅❆an❄sarten 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger gegen❈ber 

dem bisherigen 
Ansatz 
in EUR 

ne✢er 

Ansat❉ 

 

in ❋●❍ 

Erläuterung3 

14 25 3 4 5 ■ 7 

40 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0   

41 2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen  100 0 ❏00   

42 3 + sonstige Transfererträge  0 0 0   

43 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  275.100 35.800 3❏0.❑00   

    31540.4321067 Nutzungsentschädigung Tangstedter 
Chaussee 112a  36.000  2.000  3❖.000   

    31540.4321069 Nutzungsentschädigung Ahornstraße 114  19.000  10.000  2P.000   

    31540.4321070 Nutzungsentschädigung Jahnstraße 24  19.000  3.000  22.000   

    31540.4321075 Nutzungsentschädigung Tangstr. Str. 57  67.000  9.000  ◗❙.000   

    31540.4321082 Nutzungsentschädigung mobile Unterbringung  100  1.600  ❚.◗00   

    31540.4321083 Nutzungsentschädigung Pinneberger Straße 
54  10.000  30.200  ❲0.200   

    31540.4321084 Nutzungsentschädigung Stawedder 35  74.000  -20.000  ❳❲.000   

441-
442, 
446 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

138.000 10.000 ❏✣❨❬000   

    31540.4461310 Ersätze Asylbewerber  138.000  10.000  ❚❲❖.000   

448 6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  30.000 0 30.000   

45 7 + sonstige Erträge  0 0 0   

471 8 + aktivierte Eigenleistungen  0 0 0   

472 9 +/– Bestandsveränderungen  0 0 0   

 ✧0 = ❋rträge  443.200 45.800 489.000   

       

50 11 Personalaufwendungen  76.100 2.900 79.000   

51 12 + Versorgungsaufwendungen  0 0 0   

52 13 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  213.000 -62.400 150.600   

    31540.5231000 Mieten/Pachten  0  99.000  99.000   

    31540.5241000 Bewirtschaftung der Grundstücke, baulichen 
Anlagen usw.  200.000  -160.000  40.000   

    31540.5271310 Unterhaltung und Ergänzung des bewegl. 
Vermögens bis 150 €  3.000  -1.400  1.600   

57 14 + bilanzielle Abschreibungen  800 2.900 3.700   

    31540.5711000 Abschreibungen auf immaterielle 
Vermögensgegenstände und Sachanlagen  600  2.900  3.500   

53 15 + Transferaufwendungen  200 0 200   

54 16 + sonstige ordentliche Aufwendungen  132.000 -2.000 130.000   

    31540.5421000 Aufwendungen für ehrenamtliche und sonstige 
Tätigkeit  5.000  -2.000  3.000   

5429
1 

17   davon Verfügungsmittel  
0 0 0   

 18 =Aufwendungen (❭ Zeilen 11 bis 16)  422.100 -58.600 363.500   

       

 19 = Ergebnis der laufenden ❪erwaltungstätigkeit (❭ 
Zeilen 10 / 18)  21.100 104.400 125.500   

       

46 20 + Finanzerträge  0 0 0   

55 21 – Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0   

 22 = Finanzergebnis (❭ Zeilen 20 und 21)  0 0 0   

       

 27 = Ergebnis vor Ber✥c❫sichtig✢ng ❴er internen 

❵eist✢ngsbe❉ieh✢ngen ❜❭ ❝eilen ❏❑ ✢n❴ 22❡  2❏.❏00 ❏0✣❬✣00 ❏2❣❬❣00   



Gemei❤✐❥ ❧ellingen  ♠♦ ♣achtragsplan 2020 
 Teilhaqshalt r00 strgerser①ice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich 3 Soziales und Jugend  
Produktbereich 3② Soziale Hilfen  

Produkt 3④⑤⑥0  Obdachlosenunterk⑦nfte Frau ⑧annstaedt 

  
   

  75 

⑨⑩trags❶ ❷n❸ A❷❹❺an❸sarten 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger gegen❻ber 

dem bisherigen 
Ansatz 
in EUR 

neqer 

Ansat❼ 

 

in ❽❾❿ 

Erläuterung3 

14 25 3 4 5 ➀ 7 

       

48 28 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0   

58 29 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  317.000 0 3➁➂➃000   

 30 = ❽rgebnis ➄➅ ➆eilen 2➂➇ 2➈➇ 2➉➊  ➋2➉➌➃➉00 ➁0r➃r00 ➋➁➉➁➃➌00   
       

 
  

➍achrichtlich➎ 
➍ettoabschreibqngs➏q➐➑an➒ 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger gegenüber 

dem bisherigen 
Ansatz 
in EUR 

neqer 

Ansat❼ 

 

in ❽❾❿ 

Erläuterung3 

 bilanzielle Abschreibungen auf immaterielle 
Vermögensgegenstände und Sachanlagen sowie auf 
geleistete Zuwendungen  800 2.900 3.➂➓0   

   31540.5711000 Abschreibungen auf immaterielle 
Vermögensgegenstände und Sachanlagen  600  2.900  3.➔00   

 – Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus 
Zuschüssen und Zuweisungen sowie für Beiträge  0 0 0   

 Nettoabschreibungsaufwand  800 2.900 3.➂➓0   
      

  
 

1 es sind nur Teilergebnispläne aufzuführen, in denen Änderungen durch den Nachtragshaushalt eintreten. Sofern durch den Nachtragshaushalt 
erhebliche Änderungen im Teilergebnisplan der Folgejahre auftreten, ist zusätzlich der Teilergebnisplan für die Folgejahre anzupassen. 
2 bei Einrichtungen, die sich in der Regel zu mehr als 10 % aus Entgelten finanzieren, sind kalkulatorische Zinsen nachrichtlich auszuweisen. 
3 kann entfallen, wenn die Erläuterungen an anderer Stelle stehen 
4 Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird. 
5 laufende Nummerierung der Spalte 
6 Zinsen sind regelmäßig nur im Teilergebnisplan für den Produktbereich "Allgemeine Finanzwirtschaft" auszuweisen 



Gemei→➣↔ ↕ellingen  ➙➛ ➜achtragsplan 2020 
 Teilha➝shalt ➞00 ➟➠rgerser➡ice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich 3 Soziales und Jugend  
Produktbereich 3➢ Soziale Hilfen  

Produkt 3➤➥➦0  Obdachlosenunterk➧nfte Frau ➨annstaedt 

76     

   

➩achtragsha➫shaltsplan ➭➯r ➲en Teil➭inan➳plan➵➸2 

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegen➺ber 
dem bisherigen  

Ansatz3 

ne➝er 

Ansat➻ 

 

 

 

bisheriger 
➼etrag an 

➽erpflichtungs-

ermächtigung4 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen 
Betrag an VE 

neuer 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung5 

 

➾➚n➪ ➶n➹ A➶s➘ahl➶ngsarten 

in EUR in EUR in ➴➷➬ in EUR in EUR in EUR 

16 27 3 4 5 ➮ 7 8 9 

  la➝➱en✃e Ver❐alt➝ngstätigkeit        

60 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 

61 2 + Zuwendungen und allgemeine 
Umlagen  100 0 100 0 0 0 

62 3 + Sonstige Transfereinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

63 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  252.100 35.800 287.900 0 0 0 

    31540.6321067 Nutzungsentschädigung 
Tangstedter Chaussee 112a  36.000  2.000  38.000  0  0  0 

    31540.6321069 Nutzungsentschädigung 
Ahornstraße 114  19.000  10.000  29.000  0  0  0 

    31540.6321070 Nutzungsentschädigung 
Jahnstraße 24  19.000  3.000  22.000  0  0  0 

    31540.6321075 Nutzungsentschädigung leer  67.000  9.000  76.000  0  0  0 

    31540.6321082 Nutzungsentschädigung 
mobile Unterbringung  100  1.600  1.700  0  0  0 

    31540.6321083 Nutzungsentschädigung 
Pinneberger Straße 54  10.000  30.200  40.200  0  0  0 

    31540.6321084 Nutzungsentschädigung 
Stawedder 35  74.000  -20.000  54.000  0  0  0 

641-
642, 
646 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

138.000 10.000 148.000 0 0 0 

    31540.6461310 Ersätze  138.000  10.000  148.000  0  0  0 

648 6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen  30.000 0 30.000 0 0 0 

65 7 + sonstige Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 

66 8 + Zinsen und sonstige 
Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

 9 = Einzahlungen aus laufender 
❒erwaltungstätigkeit  420.200 45.800 466.000 0 0 0 

70 10 Personalauszahlungen  76.100 2.900 79.000 0 0 0 

    31540.7012000 Dienstbezüge 
Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer  52.700  2.800  55.500  0  0  0 

    31540.7022000 Beiträge zu 
Versorgungskassen Arbeitnehmerinnen und 
Arbeitnehmer  3.900  -100  3.800  0  0  0 

    31540.7032000 Sozialversicherungsbeiträge 
Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer  10.900  200  11.100  0  0  0 

71 11 + Versorgungsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

72 12 + Auszahlungen für Sach- und 
Dienstleistungen  213.000 -62.400 150.600 0 0 0 

    31540.7231000 Mieten und Pachten  0  99.000  99.000  0  0  0 

    31540.7241000 Bewirtschaftung der 
Grundstücke, baulichen Anlagen usw.  200.000  -160.000  40.000  0  0  0 

    31540.7271310 Unterhaltung und Ergänzung 
des bewegl. Vermögens bis 150 €  3.000  -1.400  1.600  0  0  0 

75 13 + Zinsen und sonstige 
Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

73 14 + Transferauszahlungen  200 0 200 0 0 0 

74 15 + sonstige Auszahlungen  132.000 -2.000 130.000 0 0 0 

    31540.7421000 Auszahlungen für 
ehrenamtliche und sonstige Tätigkeit  5.000  -2.000  3.000  0  0  0 



Gemei❮❰Ï Ðellingen  ÑÒ Óachtragsplan 2020 
 TeilhaÔshalt Õ00 Ö×rgerserØice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich 3 Soziales und Jugend  
Produktbereich 3Ù Soziale Hilfen  

Produkt 3ÚÛÜ0  ObdachlosenunterkÝnfte Frau Þannstaedt 

  
   

  77 

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenßber 
dem bisherigen  

Ansatz3 

neÔer 

Ansatà 

 

 

 

bisheriger 
áetrag an 

âerpflichtungs-

ermächtigung4 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen 
Betrag an VE 

neuer 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung5 

 

ãänå ænç Aæsèahlængsarten 

in EUR in EUR in éêë in EUR in EUR in EUR 

16 27 3 4 5 ì 7 8 9 

 Ùí = AÔsàahlÔngen aÔs laÔîenïer 

VerðaltÔngstätigkeit (ñ Zeilen 10 bis 
15)  421.300 -61.500 359.800 0 0 0 

 17 = Saldo aus laufender 
òerwaltungstätigkeit (ñ Zeilen 9 / 16)  -1.100 107.300 106.200 0 0 0 

  Investitionstätigkeit        

681 18 Einzahlungen aus Zuweisungen und 
Zuschüsse für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

682 19 + Einzahlungen aus der Veräußerung 
von Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

683 20 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von beweglichem 
Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 

684 21 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

685 22 + Einzahlungen aus der Abwicklung 
von Baumaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

686 23 + Einzahlungen aus Rückflüssen (für 
Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 

688 24 + Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. 
Entgelten  0 0 0 0 0 0 

689 25 + sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

 26 = Summe der investiven 
Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 

781 27 Auszahlungen von Zuweisungen und 
Zuschüssen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

782 28 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

783 29 + Auszahlungen für den Erwerb von 
beweglichem Anlagevermögen  2.000 0 2.000 0 0 0 

784 30 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

785 31 + Auszahlungen für Baumaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

786 32 + Auszahlungen für die Gewährung von 
Ausleihungen (für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 

787 33 + Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

 34 = Summe der investiven 
Auszahlungen (ñ Zeilen 27 bis 33)  2.000 0 2.000 0 0 0 

 35 = Saldo aus Investitionstätigkeit (ñ 
Zeilen 26 / 34)  -2.000 0 -2.000 0 0 0 

672 35a Einzahlungen aus fremden 
Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

772 35b Auszahlungen aus fremden 
Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

 35c Saldo aus fremden Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

673 35d Einzahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

773 35e Auszahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 



Gemeióôõ öellingen  ÷ø ùachtragsplan 2020 
 Teilhaúshalt û00 ýþrgerserÿice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich 3 Soziales und Jugend  
Produktbereich 3✶ Soziale Hilfen  

Produkt 3�✺✹0  Obdachlosenunterkünfte Frau ▼annstaedt 

78     

   

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegen✁ber 
dem bisherigen  

Ansatz3 

neúer 

Ansat③ 

 

 

 

bisheriger 
❇etrag an 

❱erpflichtungs-

ermächtigung4 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen 
Betrag an VE 

neuer 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung5 

 

❊✂n✲ ✉n❞ A✉s✄ahl✉ngsarten 

in EUR in EUR in ☎❯❘ in EUR in EUR in EUR 

16 27 3 4 5 ✻ 7 8 9 

 35f = Saldo aus Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 3✆ = ❋inan③mittelþberschúss ✴ ✝
❢ehlbetrag ✭❂ ❩eilen ✞✼✱ 3✟✱ 3✟c ún✠ 

3✟❢✮  ✝3.✞✡0 ✞0✼☛300 ✞0û☛200 0 0 0 
         

 



Gemei♥☞✌ ✍ellingen  ✎✏ ◆achtragsplan 2020 
 Teilha✑shalt ✒00 ✓✔rgerser✈ice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich 3 Soziales und Jugend  
Produktbereich 3✕ Soziale Hilfen  

Produkt 3✖✗✘0  Obdachlosenunterk✙nfte Frau ✚annstaedt 

  
   

  79 

 
Ansatz 2020 ✛E 2020 ✜isher bereit gestellt 2020 ●esamt Inv. 2020 

bisher 
in EUR 

ne✢ 

in ✣✤✥ 

mehr(+)✦ 
weniger(-) 

bisher 
in EUR 

neu 
in EUR 

bisher 
in EUR 

neu 
in EUR 

bisher 
in EUR 

neu 
in EUR 

Übersicht ■n✧estitionsmaßnahmen 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

★n✩estitionen oberhalb ✪er 

✫✬stgeset✯ten ❲ertgren✯e          

3✰✳✵0✾✾✾✾0✰ ✷r✇erb Anlage✩ermögen 

✸✽❲G✿           

31540.7832010 1.000 300 -700 0 0 0,00 0,00 1.000,00 300,00 

31540.7832010 Erwerb bewegliches 

❀erm❁gen ❃❄❅❄) 0 ❆00 700 0 0 0,00 0,00 0,00 700,00 

❈ ❙al✪o ❉❍.000 ❉❍.000 0 0 0 0❏00 0❏00 ❉❍.000❏00 ❉❍.000❏00 

❈ ❙al✪o oberhalb ✪er ❲ertgren✯e ❉❍.000 ❉❍.000 0 0 0 0❏00 0❏00 ❉❍.000❏00 ❉❍.000❏00 
 

         

 
  
 

1 es sind nur Teilfinanzpläne aufzuführen, in denen Änderungen durch den Nachtragshaushalt eintreten. Sofern durch den Nachtragshaushalt 
erhebliche Änderungen im Teilfinanzplan der Folgejahre auftreten, ist zusätzlich der Teilfinanzplan für die Folgejahre anzupassen. 
2 Im Teilfinanzplan für die Produktgruppe "Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft" sind die Zeilen 37 bis 43 des Musters zum Finanzplan 
auszuweisen. 
3 Veränderungen sind zu erläutern 
4 Zu den Verpflichtungsermächtigungen in Spalte 7 ist anzugeben, wie sich die Belastung auf die folgenden Jahre verteilt. 
5 Zu den Verpflichtungsermächtigungen in Spalte 7 ist anzugeben, wie sich die Belastung auf die folgenden Jahre verteilt. 
6 Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird. 
7 laufende Nummerierung der Spalte 



Gemei❑▲❖ Pellingen  ◗❚ ❳achtragsplan 2020 
 Teilha❨shalt ❬00 ❭❪rgerser❫ice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich 3 Soziales und Jugend  
Produktbereich 3❴ Soziale Hilfen  

Produkt 3❵300  Seniorenbetreuung Frau Mannstaedt 

80     

   

❛achtragsha❜shaltsplan ❝❡r ❣en Teilergebnisplan❤✐2 

❥❦trags❧ ♠n♦ A♠♣qan♦sarten 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger gegenrber 

dem bisherigen 
Ansatz 
in EUR 

ne❨er 

Ansats 

 

in t①② 

Erläuterung3 

14 25 3 4 5 ④ 7 

40 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0   

41 2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen  0 0 0   

42 3 + sonstige Transfererträge  0 0 0   

43 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0   

441-
442, 
446 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

0 0 0   

448 6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0   

45 7 + sonstige Erträge  0 0 0   

471 8 + aktivierte Eigenleistungen  0 0 0   

472 9 +/– Bestandsveränderungen  0 0 0   

 ⑤0 = trträge  0 0 0   

       

50 11 Personalaufwendungen  19.400 0 19.400   

51 12 + Versorgungsaufwendungen  0 0 0   

52 13 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  45.400 -30.400 15.000   

    34300.5291531 Seniorenbetreuung 
 45.400  -30.400  15.000 

Absage der 
Veranstaltungen  

57 14 + bilanzielle Abschreibungen  0 0 0   

53 15 + Transferaufwendungen  400 0 400   

54 16 + sonstige ordentliche Aufwendungen  5.000 -3.000 2.000   

    34300.5431000 Geschäftsaufwendungen Druckkosten  5.000  -3.000  2.000   

5429
1 

17   davon Verfügungsmittel  
0 0 0   

 18 =Aufwendungen (⑥ Zeilen 11 bis 16)  70.200 -33.400 36.800   

       

 19 = Ergebnis der laufenden ⑦erwaltungstätigkeit (⑥ 
Zeilen 10 / 18)  -70.200 33.400 -36.800   

       

46 20 + Finanzerträge  0 0 0   

55 21 – Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0   

 22 = Finanzergebnis (⑥ Zeilen 20 und 21)  0 0 0   

       

 27 = Ergebnis vor Ber❪c⑧sichtig❨ng ⑨er internen 

⑩eist❨ngsbesieh❨ngen ❶⑥ ❷eilen ❸❹ ❨n⑨ 22❺  ❻❼0.200 33.❬00 ❻3❽.❾00   

       

48 28 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0   

58 29 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  4.000 0 ❬.000   

 30 = trgebnis ❶⑥ ❷eilen 2❼❿ 2❾❿ 2❹❺  ❻❼❬.200 33.❬00 ❻❬0.❾00   
       

 
  
 

1 es sind nur Teilergebnispläne aufzuführen, in denen Änderungen durch den Nachtragshaushalt eintreten. Sofern durch den Nachtragshaushalt 
erhebliche Änderungen im Teilergebnisplan der Folgejahre auftreten, ist zusätzlich der Teilergebnisplan für die Folgejahre anzupassen. 
2 bei Einrichtungen, die sich in der Regel zu mehr als 10 % aus Entgelten finanzieren, sind kalkulatorische Zinsen nachrichtlich auszuweisen. 
3 kann entfallen, wenn die Erläuterungen an anderer Stelle stehen 
4 Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird. 
5 laufende Nummerierung der Spalte 
6 Zinsen sind regelmäßig nur im Teilergebnisplan für den Produktbereich "Allgemeine Finanzwirtschaft" auszuweisen 



Gemei➀➁➂ ➃ellingen  ➄➅ ➆achtragsplan 2020 
 Teilha➇shalt ➈00 ➉➊rgerser➋ice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich 3 Soziales und Jugend  
Produktbereich 3➌ Soziale Hilfen  

Produkt 3➍300  Seniorenbetreuung Frau Mannstaedt 

  
   

  81 

➎achtragsha➏shaltsplan ➐➑r ➒en Teil➐inan➓plan➔→2 

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegen➣ber 
dem bisherigen  

Ansatz3 

ne➇er 

Ansat↔ 

 

 

 

bisheriger 
↕etrag an 

➙erpflichtungs-

ermächtigung4 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen 
Betrag an VE 

neuer 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung5 

 

➛➜n➝ ➞n➟ A➞s➠ahl➞ngsarten 

in EUR in EUR in ➡➢➤ in EUR in EUR in EUR 

16 27 3 4 5 ➥ 7 8 9 

  la➇➦en➧e Ver➨alt➇ngstätigkeit        

60 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 

61 2 + Zuwendungen und allgemeine 
Umlagen  0 0 0 0 0 0 

62 3 + Sonstige Transfereinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

63 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 

641-
642, 
646 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

0 0 0 0 0 0 

648 6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen  0 0 0 0 0 0 

65 7 + sonstige Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 

66 8 + Zinsen und sonstige 
Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

 9 = Einzahlungen aus laufender 
➩erwaltungstätigkeit  0 0 0 0 0 0 

70 10 Personalauszahlungen  19.400 0 19.400 0 0 0 

71 11 + Versorgungsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

72 12 + Auszahlungen für Sach- und 
Dienstleistungen  45.400 -30.400 15.000 0 0 0 

    34300.7291531 Seniorenbetreuung  45.400  -30.400  15.000  0  0  0 

75 13 + Zinsen und sonstige 
Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

73 14 + Transferauszahlungen  400 0 400 0 0 0 

74 15 + sonstige Auszahlungen  5.000 -3.000 2.000 0 0 0 

    34300.7431000 Geschäftsauszahlungen  5.000  -3.000  2.000  0  0  0 

 16 = Auszahlungen aus laufender 
➩erwaltungstätigkeit (➫ Zeilen 10 bis 
15)  70.200 -33.400 36.800 0 0 0 

 17 = Saldo aus laufender 
➩erwaltungstätigkeit (➫ Zeilen 9 / 16)  -70.200 33.400 -36.800 0 0 0 

  Investitionstätigkeit        

681 18 Einzahlungen aus Zuweisungen und 
Zuschüsse für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

682 19 + Einzahlungen aus der Veräußerung 
von Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

683 20 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von beweglichem 
Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 

684 21 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

685 22 + Einzahlungen aus der Abwicklung 
von Baumaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

686 23 + Einzahlungen aus Rückflüssen (für 
Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 

688 24 + Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. 
Entgelten  0 0 0 0 0 0 

689 25 + sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 



Gemei➭➯➲ ➳ellingen  ➵➸ ➺achtragsplan 2020 
 Teilha➻shalt ➼00 ➽➾rgerser➚ice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich 3 Soziales und Jugend  
Produktbereich 3➪ Soziale Hilfen  

Produkt 3➶300  Seniorenbetreuung Frau Mannstaedt 

82     

   

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegen➹ber 
dem bisherigen  

Ansatz3 

ne➻er 

Ansat➘ 

 

 

 

bisheriger 
➴etrag an 

➷erpflichtungs-

ermächtigung4 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen 
Betrag an VE 

neuer 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung5 

 

➬➮n➱ ✃n❐ A✃s❒ahl✃ngsarten 

in EUR in EUR in ❮❰Ï in EUR in EUR in EUR 

16 27 3 4 5 Ð 7 8 9 

 2Ñ = Ò➻mme Óer in➚Ôsti➚en 

❮in➘ahl➻ngen  0 0 0 0 0 0 

781 27 Auszahlungen von Zuweisungen und 
Zuschüssen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

782 28 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

783 29 + Auszahlungen für den Erwerb von 
beweglichem Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 

784 30 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

785 31 + Auszahlungen für Baumaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

786 32 + Auszahlungen für die Gewährung von 
Ausleihungen (für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 

787 33 + Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

 3➪ = Ò➻mme Óer in➚Ôsti➚en 

A➻s➘ahl➻ngen ÕÖ ×eilen 2Ø bis 33Ù  0 0 0 0 0 0 

 3Ú = ÒalÓo a➻s Ûn➚Ôstitionstätigkeit (Ö 
Zeilen 26 / 34)  0 0 0 0 0 0 

672 35a Einzahlungen aus fremden 
Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

772 35b Auszahlungen aus fremden 
Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

 35c Saldo aus fremden Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

673 35d Einzahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

773 35e Auszahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 35f = Saldo aus Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 36 = Finanzmittel➾bersch➻ss Ý Þ
àehlbetrag ÕÖ ×eilen áØâ 3ãâ 3ãc ➻nÓ 

3ãàÙ  ÞØ0.200 33.➼00 Þ3Ð.ä00 0 0 0 
         

  
 

1 es sind nur Teilfinanzpläne aufzuführen, in denen Änderungen durch den Nachtragshaushalt eintreten. Sofern durch den Nachtragshaushalt 
erhebliche Änderungen im Teilfinanzplan der Folgejahre auftreten, ist zusätzlich der Teilfinanzplan für die Folgejahre anzupassen. 
2 Im Teilfinanzplan für die Produktgruppe "Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft" sind die Zeilen 37 bis 43 des Musters zum Finanzplan 
auszuweisen. 
3 Veränderungen sind zu erläutern 
4 Zu den Verpflichtungsermächtigungen in Spalte 7 ist anzugeben, wie sich die Belastung auf die folgenden Jahre verteilt. 
5 Zu den Verpflichtungsermächtigungen in Spalte 7 ist anzugeben, wie sich die Belastung auf die folgenden Jahre verteilt. 
6 Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird. 
7 laufende Nummerierung der Spalte 



Gemeiåæç èellingen  éê ëachtragsplan 2020 
 Teilhaìshalt í00 îïrgerserðice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich 3 Soziales und Jugend  
Produktbereich 3ñ Kinder-, Jugend- und Familienhilfe  

Produkt 3òóó0  Fôrderung von Kindern in Tageseinrichtungen Frau õannstaedt 

  
   

  83 

÷achtragshaøshaltsplan ùúr ûen Teilergebnisplanýþ2 

ÿ❊trags✲ ✉n❞ A✉❢�an❞sarten 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger gegenüber 

dem bisherigen 
Ansatz 
in EUR 

neìer 

Ansat③ 

 

in ✁❯❘ 

Erläuterung3 

14 25 3 4 5 ñ 7 

40 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0   

41 2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen  0 0 0   

42 3 + sonstige Transfererträge  0 0 0   

43 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0   

441-
442, 
446 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

0 0 0   

448 6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0   

45 7 + sonstige Erträge  0 0 0   

471 8 + aktivierte Eigenleistungen  0 0 0   

472 9 +/– Bestandsveränderungen  0 0 0   

 ✶0 = ✁rträge  0 0 0   

       

50 11 Personalaufwendungen  0 0 0   

51 12 + Versorgungsaufwendungen  0 0 0   

52 13 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  0 0 0   

57 14 + bilanzielle Abschreibungen  0 0 0   

53 15 + Transferaufwendungen  181.500 -172.800 8.700   

    36110.5312000 Wohnsitzabgabe 

 172.800  -172.800  0 

Verschiebung der 
Kita-Reform auf 

den 1.1.2021  

54 16 + sonstige ordentliche Aufwendungen  0 0 0   

5429
1 

17   davon Verfügungsmittel  
0 0 0   

 18 =Aufwendungen (❂ Zeilen 11 bis 16)  181.500 -172.800 8.700   

       

 19 = Ergebnis der laufenden ❱erwaltungstätigkeit (❂ 
Zeilen 10 / 18)  -181.500 172.800 -8.700   

       

46 20 + Finanzerträge  0 0 0   

55 21 – Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0   

 22 = Finanzergebnis (❂ Zeilen 20 und 21)  0 0 0   

       

 27 = Ergebnis vor Berïc❦sichtigìng ✂er internen 

▲eistìngsbe③iehìngen ✭❂ ❩eilen ✄✾ ìn✂ 22✮  ☎✄✽✄✆✺00 ✄✼2.✽00 ☎✽.✼✝0   

       

48 28 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0   

58 29 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0   

 30 = ✁rgebnis ✭❂ ❩eilen 2✼✱ 2✽✱ 2✾✮  ☎✄✽✄✆✺00 ✄✼2.✽00 ☎✽.✼✝0   
       

 
  
 

1 es sind nur Teilergebnispläne aufzuführen, in denen Änderungen durch den Nachtragshaushalt eintreten. Sofern durch den Nachtragshaushalt 
erhebliche Änderungen im Teilergebnisplan der Folgejahre auftreten, ist zusätzlich der Teilergebnisplan für die Folgejahre anzupassen. 
2 bei Einrichtungen, die sich in der Regel zu mehr als 10 % aus Entgelten finanzieren, sind kalkulatorische Zinsen nachrichtlich auszuweisen. 
3 kann entfallen, wenn die Erläuterungen an anderer Stelle stehen 
4 Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird. 
5 laufende Nummerierung der Spalte 
6 Zinsen sind regelmäßig nur im Teilergebnisplan für den Produktbereich "Allgemeine Finanzwirtschaft" auszuweisen 



Gemei♥✞✟ ✠ellingen  ✡☛ ◆achtragsplan 2020 
 Teilha☞shalt ✹00 ❇✌rgerser✈ice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich 3 Soziales und Jugend  
Produktbereich 3✻ Kinder-, Jugend- und Familienhilfe  

Produkt 3✍✎✎0  Förderung von Kindern in Tageseinrichtungen Frau ▼annstaedt 

84     

   

✏achtragsha✑shaltsplan ✒✓r ✔en Teil✒inan✕plan✖✗2 

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegen✘ber 
dem bisherigen  

Ansatz3 

ne☞er 

Ansat✙ 
 

 

 

bisheriger 
✚etrag an 

✛erpflichtungs-

ermächtigung4 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen 
Betrag an VE 

neuer 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung5 

 

✜✢n✣ ✤n✥ A✤s✦ahl✤ngsarten 

in EUR in EUR in ✧★✩ in EUR in EUR in EUR 

16 27 3 4 5 ✪ 7 8 9 

  la☞✫en✬e Ver✇alt☞ngstätigkeit        

60 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 

61 2 + Zuwendungen und allgemeine 
Umlagen  0 0 0 0 0 0 

62 3 + Sonstige Transfereinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

63 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 

641-
642, 
646 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

0 0 0 0 0 0 

648 6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen  0 0 0 0 0 0 

65 7 + sonstige Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 

66 8 + Zinsen und sonstige 
Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

 9 = Einzahlungen aus laufender 
✯erwaltungstätigkeit  0 0 0 0 0 0 

70 10 Personalauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

71 11 + Versorgungsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

72 12 + Auszahlungen für Sach- und 
Dienstleistungen  0 0 0 0 0 0 

75 13 + Zinsen und sonstige 
Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

73 14 + Transferauszahlungen  181.500 -172.800 8.700 0 0 0 

    36110.7312000 Zuweisungen an 
Gemeinden/ GV  172.800  -172.800  0  0  0  0 

74 15 + sonstige Auszahlungen  0 0 0 0 0 0 

 16 = Auszahlungen aus laufender 
✯erwaltungstätigkeit (✰ Zeilen 10 bis 
15)  181.500 -172.800 8.700 0 0 0 

 17 = Saldo aus laufender 
✯erwaltungstätigkeit (✰ Zeilen 9 / 16)  -181.500 172.800 -8.700 0 0 0 

  Investitionstätigkeit        

681 18 Einzahlungen aus Zuweisungen und 
Zuschüsse für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

682 19 + Einzahlungen aus der Veräußerung 
von Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

683 20 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von beweglichem 
Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 

684 21 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

685 22 + Einzahlungen aus der Abwicklung 
von Baumaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

686 23 + Einzahlungen aus Rückflüssen (für 
Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 

688 24 + Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. 
Entgelten  0 0 0 0 0 0 

689 25 + sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

 26 = Summe der investiven 
Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 



Gemei✳✴✵ ✷ellingen  ✸✿ ❀achtragsplan 2020 
 Teilha❁shalt ❃00 ❄❅rgerser❆ice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich 3 Soziales und Jugend  
Produktbereich 3❈ Kinder-, Jugend- und Familienhilfe  

Produkt 3❉❋❋0  F●rderung von Kindern in Tageseinrichtungen Frau ❍annstaedt 

  
   

  85 

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegen■ber 
dem bisherigen  

Ansatz3 

ne❁er 

Ansat❏ 

 

 

 

bisheriger 
❑etrag an 

❖erpflichtungs-

ermächtigung4 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen 
Betrag an VE 

neuer 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung5 

 

P◗n❙ ❚n❲ A❚s❳ahl❚ngsarten 

in EUR in EUR in ❨❬❭ in EUR in EUR in EUR 

16 27 3 4 5 ❪ 7 8 9 

781 27 Auszahlungen von Zuweisungen und 
Zuschüssen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

782 28 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

783 29 + Auszahlungen für den Erwerb von 
beweglichem Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 

784 30 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

785 31 + Auszahlungen für Baumaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

786 32 + Auszahlungen für die Gewährung von 
Ausleihungen (für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 

787 33 + Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

 3❫ = ❴❁mme ❵er in❆❛sti❆en 

A❁s❏ahl❁ngen ❜❝ ❡eilen 2❣ bis 33❤  0 0 0 0 0 0 

 3✐ = ❴al❵o a❁s ❥n❆❛stitionstätigkeit (❝ 
Zeilen 26 / 34)  0 0 0 0 0 0 

672 35a Einzahlungen aus fremden 
Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

772 35b Auszahlungen aus fremden 
Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

 35c Saldo aus fremden Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

673 35d Einzahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

773 35e Auszahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 35f = Saldo aus Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 36 = Finanzmittel❅bersch❁ss ❧ ♠
♦ehlbetrag ❜❝ ❡eilen ♣❣q 3rq 3rc ❁n❵ 

3r♦❤  ♠♣s♣tr00 ♣❣2.s00 ♠s.❣①0 0 0 0 
         

  
 

1 es sind nur Teilfinanzpläne aufzuführen, in denen Änderungen durch den Nachtragshaushalt eintreten. Sofern durch den Nachtragshaushalt 
erhebliche Änderungen im Teilfinanzplan der Folgejahre auftreten, ist zusätzlich der Teilfinanzplan für die Folgejahre anzupassen. 
2 Im Teilfinanzplan für die Produktgruppe "Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft" sind die Zeilen 37 bis 43 des Musters zum Finanzplan 
auszuweisen. 
3 Veränderungen sind zu erläutern 
4 Zu den Verpflichtungsermächtigungen in Spalte 7 ist anzugeben, wie sich die Belastung auf die folgenden Jahre verteilt. 
5 Zu den Verpflichtungsermächtigungen in Spalte 7 ist anzugeben, wie sich die Belastung auf die folgenden Jahre verteilt. 
6 Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird. 
7 laufende Nummerierung der Spalte 



Gemei②④⑤ ⑥ellingen  ⑦⑧ ⑨achtragsplan 2020 
 Teilha⑩shalt ❶00 ❷❸rgerser❹ice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich 3 Soziales und Jugend  
Produktbereich 3❺ Kinder-, Jugend- und Familienhilfe  

Produkt 3❻2❼0  Jugendarbeit Frau Mannstaedt 

86     

   

❽achtragsha❾shaltsplan ❿➀r ➁en Teilergebnisplan➂➃2 

➄➅trags➆ ➇n➈ A➇➉➊an➈sarten 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger gegen➋ber 

dem bisherigen 
Ansatz 
in EUR 

ne⑩er 

Ansat➌ 

 

in ➍➎➏ 

Erläuterung3 

14 25 3 4 5 ❺ 7 

40 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0   

41 2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen  0 0 0   

42 3 + sonstige Transfererträge  0 0 0   

43 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  2.000 0 2.000   

441-
442, 
446 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

0 0 0   

448 6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0   

45 7 + sonstige Erträge  0 0 0   

471 8 + aktivierte Eigenleistungen  0 0 0   

472 9 +/– Bestandsveränderungen  0 0 0   

 ➐0 = ➍rträge  2.000 0 2.000   

       

50 11 Personalaufwendungen  53.800 -400 53.400   

51 12 + Versorgungsaufwendungen  0 0 0   

52 13 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  13.000 -7.000 6.000   

    36250.5291510 Kinder- und Jugendveranstaltungen  10.000  -5.000  5.000   

    36250.5291511 Spielplatzfeste  3.000  -2.000  1.000   

57 14 + bilanzielle Abschreibungen  0 0 0   

53 15 + Transferaufwendungen  8.200 0 8.200   

54 16 + sonstige ordentliche Aufwendungen  800 0 800   

5429
1 

17   davon Verfügungsmittel  
0 0 0   

 18 =Aufwendungen (➑ Zeilen 11 bis 16)  75.800 -7.400 68.400   

       

 19 = Ergebnis der laufenden ➒erwaltungstätigkeit (➑ 
Zeilen 10 / 18)  -73.800 7.400 -66.400   

       

46 20 + Finanzerträge  0 0 0   

55 21 – Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0   

 22 = Finanzergebnis (➑ Zeilen 20 und 21)  0 0 0   

       

 27 = Ergebnis vor Ber❸c➓sichtig⑩ng ➔er internen 

→eist⑩ngsbe➌ieh⑩ngen ➣➑ ↔eilen ↕➙ ⑩n➔ 22➛  ➜➝3.➞00 ➝.❶➟0 ➜➠➠.❶00   

       

48 28 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0   

58 29 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  1.800 0 ↕.➞➟0   

 30 = ➍rgebnis ➣➑ ↔eilen 2➝➡ 2➞➡ 2➙➛  ➜➝➢.➠00 ➝.❶➟0 ➜➠➞.200   
       

 
  
 

1 es sind nur Teilergebnispläne aufzuführen, in denen Änderungen durch den Nachtragshaushalt eintreten. Sofern durch den Nachtragshaushalt 
erhebliche Änderungen im Teilergebnisplan der Folgejahre auftreten, ist zusätzlich der Teilergebnisplan für die Folgejahre anzupassen. 
2 bei Einrichtungen, die sich in der Regel zu mehr als 10 % aus Entgelten finanzieren, sind kalkulatorische Zinsen nachrichtlich auszuweisen. 
3 kann entfallen, wenn die Erläuterungen an anderer Stelle stehen 
4 Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird. 
5 laufende Nummerierung der Spalte 
6 Zinsen sind regelmäßig nur im Teilergebnisplan für den Produktbereich "Allgemeine Finanzwirtschaft" auszuweisen 



Gemei➤➥➦ ➧ellingen  ➨➩ ➫achtragsplan 2020 
 Teilha➭shalt ➯00 ➲➳rgerser➵ice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich 3 Soziales und Jugend  
Produktbereich 3➸ Kinder-, Jugend- und Familienhilfe  

Produkt 3➺2➻0  Jugendarbeit Frau Mannstaedt 

  
   

  87 

➼achtragsha➽shaltsplan ➾➚r ➪en Teil➾inan➶plan➹➘2 

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegen➴ber 
dem bisherigen  

Ansatz3 

ne➭er 

Ansat➷ 

 

 

 

bisheriger 
➬etrag an 

➮erpflichtungs-

ermächtigung4 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen 
Betrag an VE 

neuer 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung5 

 

➱✃n❐ ❒n❮ A❒s❰ahl❒ngsarten 

in EUR in EUR in ÏÐÑ in EUR in EUR in EUR 

16 27 3 4 5 Ò 7 8 9 

  la➭ÓenÔe VerÕalt➭ngstätigkeit        

60 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 

61 2 + Zuwendungen und allgemeine 
Umlagen  0 0 0 0 0 0 

62 3 + Sonstige Transfereinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

63 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  2.000 0 2.000 0 0 0 

641-
642, 
646 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

0 0 0 0 0 0 

648 6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen  0 0 0 0 0 0 

65 7 + sonstige Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 

66 8 + Zinsen und sonstige 
Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

 9 = Einzahlungen aus laufender 
Öerwaltungstätigkeit  2.000 0 2.000 0 0 0 

70 10 Personalauszahlungen  53.800 -400 53.400 0 0 0 

    36250.7012000 Dienstbezüge 
Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer  42.100  -400  41.700  0  0  0 

71 11 + Versorgungsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

72 12 + Auszahlungen für Sach- und 
Dienstleistungen  13.000 -7.000 6.000 0 0 0 

    36250.7291510 Ferienprogramm 
Jugendveranstaltungen  10.000  -5.000  5.000  0  0  0 

    36250.7291511 Spielplatzfeste  3.000  -2.000  1.000  0  0  0 

75 13 + Zinsen und sonstige 
Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

73 14 + Transferauszahlungen  8.200 0 8.200 0 0 0 

74 15 + sonstige Auszahlungen  800 0 800 0 0 0 

 16 = Auszahlungen aus laufender 
Öerwaltungstätigkeit (× Zeilen 10 bis 
15)  75.800 -7.400 68.400 0 0 0 

 17 = Saldo aus laufender 
Öerwaltungstätigkeit (× Zeilen 9 / 16)  -73.800 7.400 -66.400 0 0 0 

  Investitionstätigkeit        

681 18 Einzahlungen aus Zuweisungen und 
Zuschüsse für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

682 19 + Einzahlungen aus der Veräußerung 
von Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

683 20 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von beweglichem 
Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 

684 21 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

685 22 + Einzahlungen aus der Abwicklung 
von Baumaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

686 23 + Einzahlungen aus Rückflüssen (für 
Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 

688 24 + Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. 
Entgelten  0 0 0 0 0 0 



GemeiØÙÚ Ûellingen  ÜÝ Þachtragsplan 2020 
 Teilhaßshalt à00 áârgerserãice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich 3 Soziales und Jugend  
Produktbereich 3ä Kinder-, Jugend- und Familienhilfe  

Produkt 3å2æ0  Jugendarbeit Frau Mannstaedt 

88     

   

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegençber 
dem bisherigen  

Ansatz3 

neßer 

Ansatè 

 

 

 

bisheriger 
éetrag an 

êerpflichtungs-

ermächtigung4 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen 
Betrag an VE 

neuer 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung5 

 

ëìní înï Aîsðahlîngsarten 

in EUR in EUR in ñòó in EUR in EUR in EUR 

16 27 3 4 5 ô 7 8 9 

689 25 + sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

 2ä = õßmme ÷er inãøstiãen 

ñinèahlßngen  0 0 0 0 0 0 

781 27 Auszahlungen von Zuweisungen und 
Zuschüssen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

782 28 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

783 29 + Auszahlungen für den Erwerb von 
beweglichem Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 

784 30 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

785 31 + Auszahlungen für Baumaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

786 32 + Auszahlungen für die Gewährung von 
Ausleihungen (für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 

787 33 + Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

 3ù = õßmme ÷er inãøstiãen 

Aßsèahlßngen úû ýeilen 2þ bis 33ÿ  0 0 0 0 0 0 

 3✺ = õal÷o aßs ■nãøstitionstätigkeit (û 
Zeilen 26 / 34)  0 0 0 0 0 0 

672 35a Einzahlungen aus fremden 
Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

772 35b Auszahlungen aus fremden 
Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

 35c Saldo aus fremden Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

673 35d Einzahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

773 35e Auszahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 35f = Saldo aus Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 36 = Finanzmittelâberschßss ✴ ✲
❢ehlbetrag úû ýeilen ✶þ✱ 3�✱ 3�c ßn÷ 

3�❢ÿ  ✲þ3.✽00 þ.à✹0 ✲ôô.à00 0 0 0 
         

  
 

1 es sind nur Teilfinanzpläne aufzuführen, in denen Änderungen durch den Nachtragshaushalt eintreten. Sofern durch den Nachtragshaushalt 
erhebliche Änderungen im Teilfinanzplan der Folgejahre auftreten, ist zusätzlich der Teilfinanzplan für die Folgejahre anzupassen. 
2 Im Teilfinanzplan für die Produktgruppe "Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft" sind die Zeilen 37 bis 43 des Musters zum Finanzplan 
auszuweisen. 
3 Veränderungen sind zu erläutern 
4 Zu den Verpflichtungsermächtigungen in Spalte 7 ist anzugeben, wie sich die Belastung auf die folgenden Jahre verteilt. 
5 Zu den Verpflichtungsermächtigungen in Spalte 7 ist anzugeben, wie sich die Belastung auf die folgenden Jahre verteilt. 
6 Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird. 
7 laufende Nummerierung der Spalte 



Gemei♥✁✂ ❘ellingen  ✄☎ ◆achtragsplan 2020 
 Teilha✉shalt ✆00 ❇ürgerser✈ice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich 3 Soziales und Jugend  
Produktbereich 3✻ Kinder-, Jugend- und Familienhilfe  

Produkt 3✝✞00  Kinderbetreuung in Tageseinrichtungen Frau Mannstaedt 

  
   

  89 

✟achtragsha✠shaltsplan ✡☛r ❞en Teilergebnisplan☞✌2 

❊✍trags✎ ✏n✑ A✏✒✓an✑sarten 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger gegen✔ber 

dem bisherigen 
Ansatz 
in EUR 

ne✉er 

Ansat③ 

 

in ✕❯✖ 

Erläuterung3 

14 25 3 4 5 ✻ 7 

40 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0   

41 2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen  1.937.200 -1.937.200 0   

    36500.4141510 Förderung Standortkommune Kita Matthäus  213.400  -213.400  0   

    36500.4141511 Förderung Standortkommune Kita Johannes  191.800  -191.800  0   

    36500.4141512 Förderung Standortkommune Kita Lukas  146.200  -146.200  0   

    36500.4141513 Förderung Standortkommune Kita 
Hempbergstr.  316.100  -316.100  0   

    36500.4141521 Förderung Standortkommune Kita Schulweg  435.400  -435.400  0   

    36500.4141525 Förderung Standortkommune Kita WABE 
Spiel(t)raum  502.600  -502.600  0   

    36500.4141530 Förderung Standortkommune Kita Waldorf  131.700  -131.700  0   

42 3 + sonstige Transfererträge  0 0 0   

43 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0   

441-
442, 
446 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

0 0 0   

448 6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  316.700 553.200 ✗✘✾✙✾00   

    36500.4481000 Erstattungen vom Land 

 300.000  469.800  ✼✚✛.✜00 

Erstattung 
Elternbeiträge 

durch das Land 
("Corona"): 
694.900 € 

 Erstattung 
Kostenausgleich 

mit Hamburg 2013 
- 2018: 74.900 €  

    36500.4482000 Erstattungen von Gemeinden/ GV 

 10.000  83.400  ✛3.✢00 

Erstattung 
Kostenausgleich 

mit Hamburg 2013 
- 2018: 83.400 €  

45 7 + sonstige Erträge  0 0 0   

471 8 + aktivierte Eigenleistungen  0 0 0   

472 9 +/– Bestandsveränderungen  0 0 0   

 ✣0 = ✕rträge  2.253.900 -1.384.000 869.900   

       

50 11 Personalaufwendungen  73.900 500 74.400   

51 12 + Versorgungsaufwendungen  0 0 0   

52 13 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  0 0 0   

57 14 + bilanzielle Abschreibungen  122.400 0 122.400   

53 15 + Transferaufwendungen  5.134.300 -1.239.100 3.895.200   

    36500.5312000 Wohnsitzabgabe  1.041.300  -1.041.300  0   

    36500.5318510 Zuschuss Matthäus KiTa An der Rellau 1a 

 521.500  -76.600  444.900 

Defizitzahlung laut 
Vertrag - 

Elternbeitragsersta
ttung durchh das 

Land - 
Essengelderstattun

g Beschluss GV - 
Guthaben 

Jahresrechnung  



Gemei✤✥✦ ✧ellingen  ★✩ ✪achtragsplan 2020 
 Teilha✫shalt ✬00 ✭✮rgerser✯ice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich 3 Soziales und Jugend  
Produktbereich 3✰ Kinder-, Jugend- und Familienhilfe  

Produkt 3✳✵00  Kinderbetreuung in Tageseinrichtungen Frau Mannstaedt 

90     

   

✷✸trags✿ ❀n❁ A❀❂❃an❁sarten 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger gegen❄ber 

dem bisherigen 
Ansatz 
in EUR 

ne✫er 

Ansat❅ 
 

in ❆❈❉ 

Erläuterung3 

14 25 3 4 5 ✰ 7 

    36500.5318511 Zuschuss Johannes KiTa An der Rellau 1b 

 421.500  8.100  ❋2●.❍00 

Defizitzahlung laut 
Vertrag - 

Elternbeitragsersta
ttung durchh das 

Land - 
Essengelderstattun

g Beschluss GV - 
Guthaben 

Jahresrechnung  

    36500.5318512 Zuschuss Lukas KiTa Ahornweg 24b 

 415.200  -11.600  ❋03.❍00 

Defizitzahlung laut 
Vertrag - 

Elternbeitragsersta
ttung durchh das 

Land - 
Essengelderstattun

g Beschluss GV - 
Guthaben 

Jahresrechnung  

    36500.5318513 Zuschuss DRK KiTa Hempbergstraße 

 630.200  -15.700  ❍❏❋.❑00 

Defizitzahlung laut 
Vertrag - 

Elternbeitragsersta
ttung durchh das 

Land - 
Essengelderstattun

g Beschluss GV - 
Defizit 

Jahresrechnung  

    36500.5318521 Zuschuss DRK KiTa Schulweg 

 887.100  -47.900  ▲3●.200 

Defizitzahlung laut 
Vertrag - 

Elternbeitragsersta
ttung durchh das 

Land - 
Essengelderstattun

g Beschluss GV - 
Defizit 

Jahresrechnung  

    36500.5318525 Zuschuss WABE Spiel(t)raum 

 874.800  -68.400  ▲0❍.❋00 

Defizitzahlung laut 
Vertrag - 

Elternbeitragsersta
ttung durchh das 

Land - 
Essengelderstattun

g Beschluss GV - 
Prognose 

Jahresrechnung  

    36500.5318530 Zuschuss Waldorfkindergarten 

 129.500  14.300  ❏❋3.▲00 

Defizitzahlung laut 
Vertrag - 

Elternbeitragsersta
ttung durchh das 

Land - 
Essengelderstattun

g Beschluss GV - 
Defizit 

Jahresrechnung  

54 16 + sonstige ordentliche Aufwendungen  0 0 0   

5429
1 

17   davon Verfügungsmittel  
0 0 0   

 ▼❖ =Aufwendungen P◗ ❩eilen ❙❙ bis ❙❚❱  ❲.330.❚00 ❳❙.23❨.❚00 ✬.❬❭2.000   

       

 ▼❪ = ❆rgebnis ❫er la✫❴en❫en Ver✇alt✫ngstätigkeit (◗ 
Zeilen 10 / 18)  -3.076.700 -145.400 -3.222.100   

       



Gemei❵❛❜ ❝ellingen  ❡❣ ❤achtragsplan 2020 
 Teilha✐shalt ❥00 ❦❧rgerser♠ice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich 3 Soziales und Jugend  
Produktbereich 3♦ Kinder-, Jugend- und Familienhilfe  

Produkt 3♣q00  Kinderbetreuung in Tageseinrichtungen Frau Mannstaedt 

  
   

  91 

rstragst ①n② A①④⑤an②sarten 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger gegen⑥ber 

dem bisherigen 
Ansatz 
in EUR 

ne✐er 

Ansat⑦ 

 

in ⑧⑨⑩ 

Erläuterung3 

14 25 3 4 5 ♦ 7 

46 20 + Finanzerträge  0 0 0   

55 21 – Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0   

 22 = ❶inan⑦ergebnis ❷❸ ❹eilen 20 ✐n❺ 2❻❼  0 0 0   

       

 2❽ = ⑧rgebnis ♠or ❦er❧c❾sichtig✐ng ❺er internen 

❿eist✐ngsbe⑦ieh✐ngen ❷❸ ❹eilen ❻➀ ✐n❺ 22❼  ➁3.➂➃➄.➃00 ➁❻❥➅➆❥00 ➁3.222.❻00   

       

48 28 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0   

58 29 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0   

 30 = ⑧rgebnis ❷❸ ❹eilen 2➃➇ 2➈➇ 2➀❼  ➁3.➂➃➄.➃00 ➁❻❥➅➆❥00 ➁3.222.❻00   
       

 
  
 

1 es sind nur Teilergebnispläne aufzuführen, in denen Änderungen durch den Nachtragshaushalt eintreten. Sofern durch den Nachtragshaushalt 
erhebliche Änderungen im Teilergebnisplan der Folgejahre auftreten, ist zusätzlich der Teilergebnisplan für die Folgejahre anzupassen. 
2 bei Einrichtungen, die sich in der Regel zu mehr als 10 % aus Entgelten finanzieren, sind kalkulatorische Zinsen nachrichtlich auszuweisen. 
3 kann entfallen, wenn die Erläuterungen an anderer Stelle stehen 
4 Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird. 
5 laufende Nummerierung der Spalte 
6 Zinsen sind regelmäßig nur im Teilergebnisplan für den Produktbereich "Allgemeine Finanzwirtschaft" auszuweisen 



Gemei➉➊➋ ➌ellingen  ➍➎ ➏achtragsplan 2020 
 Teilha➐shalt ➑00 ➒➓rgerser➔ice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich 3 Soziales und Jugend  
Produktbereich 3→ Kinder-, Jugend- und Familienhilfe  

Produkt 3➣↔00  Kinderbetreuung in Tageseinrichtungen Frau Mannstaedt 

92     

   

↕achtragsha➙shaltsplan ➛➜r ➝en Teil➛inan➞plan➟➠2 

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegen➡ber 
dem bisherigen  

Ansatz3 

ne➐er 

Ansat➢ 

 

 

 

bisheriger 
➤etrag an 

➥erpflichtungs-

ermächtigung4 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen 
Betrag an VE 

neuer 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung5 

 

➦➧n➨ ➩n➫ A➩s➭ahl➩ngsarten 

in EUR in EUR in ➯➲➳ in EUR in EUR in EUR 

16 27 3 4 5 ➵ 7 8 9 

  la➐➸en➺e Ver➻alt➐ngstätigkeit        

60 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 

61 2 + Zuwendungen und allgemeine 
Umlagen  1.937.200 -1.937.200 0 0 0 0 

    36500.6141510 Förderung 
Standortkommune Kita Matthäus  213.400  -213.400  0  0  0  0 

    36500.6141511 Förderung 
Standortkommune Kita Johannes  191.800  -191.800  0  0  0  0 

    36500.6141512 Förderung 
Standortkommune Kita Lukas  146.200  -146.200  0  0  0  0 

    36500.6141513 Förderung 
Standortkommune Kita Hempbergstr.  316.100  -316.100  0  0  0  0 

    36500.6141521 Förderung 
Standortkommune Kita Schulweg  435.400  -435.400  0  0  0  0 

    36500.6141525 Förderung 
Standortkommune Kita WABE Spiel(t)raum  502.600  -502.600  0  0  0  0 

    36500.6141530 Förderung 
Standortkommune Kita Waldorf  131.700  -131.700  0  0  0  0 

62 3 + Sonstige Transfereinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

63 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 

641-
642, 
646 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

0 0 0 0 0 0 

648 6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen  316.700 553.200 869.900 0 0 0 

    36500.6481000 Erstattungen vom Land  300.000  469.800  769.800  0  0  0 

    36500.6482000 Erstattungen von 
Gemeinden/ GV  10.000  83.400  93.400  0  0  0 

65 7 + sonstige Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 

66 8 + Zinsen und sonstige 
Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

 9 = Einzahlungen aus laufender 
➼erwaltungstätigkeit  2.253.900 -1.384.000 869.900 0 0 0 

70 10 Personalauszahlungen  73.900 500 74.400 0 0 0 

    36500.7011000 Dienstbezüge Beamtinnen 
und Beamte  5.800  300  6.100  0  0  0 

    36500.7012000 Dienstbezüge 
Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer  50.600  100  50.700  0  0  0 

    36500.7032000 Sozialversicherungsbeiträge 
Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer  10.400  100  10.500  0  0  0 

71 11 + Versorgungsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

72 12 + Auszahlungen für Sach- und 
Dienstleistungen  0 0 0 0 0 0 

75 13 + Zinsen und sonstige 
Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

73 14 + Transferauszahlungen  5.134.300 -1.239.100 3.895.200 0 0 0 

    36500.7312000 Zuweisungen an 
Gemeinden/ GV  1.041.300  -1.041.300  0  0  0  0 

    36500.7318510 Zuschuss Matthäus KiTa An 
der Rellau 1a  521.500  -76.600  444.900  0  0  0 

    36500.7318511 Zuschuss Johannes KiTa An 
der Rellau 1b  421.500  8.100  429.600  0  0  0 

    36500.7318512 Zuschuss Lukas KiTa 
Ahornweg 24b  415.200  -11.600  403.600  0  0  0 



Gemei➽➾➚ ➪ellingen  ➶➹ ➘achtragsplan 2020 
 Teilha➴shalt ➷00 ➬➮rgerser➱ice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich 3 Soziales und Jugend  
Produktbereich 3✃ Kinder-, Jugend- und Familienhilfe  

Produkt 3❐❒00  Kinderbetreuung in Tageseinrichtungen Frau Mannstaedt 

  
   

  93 

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegen❮ber 
dem bisherigen  

Ansatz3 

ne➴er 

Ansat❰ 

 

 

 

bisheriger 
Ïetrag an 

Ðerpflichtungs-

ermächtigung4 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen 
Betrag an VE 

neuer 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung5 

 

ÑÒnÓ ÔnÕ AÔsÖahlÔngsarten 

in EUR in EUR in ×ØÙ in EUR in EUR in EUR 

16 27 3 4 5 Ú 7 8 9 

    36500.7318513 Zuschuss DRK KiTa 
Hempbergstraße  630.200  -15.700  ÛÜÝ.Þ00  0  0  0 

    36500.7318521 Zuschuss DRK KiTa 
Schulweg  887.100  -47.900  ß3à.200  0  0  0 

    36500.7318525 Zuschuss WABE 
Spiel(t)raum  874.800  -68.400  ß0Û.Ý00  0  0  0 

    36500.7318530 Zuschuss 
Waldorfkindergarten  129.500  14.300  ÜÝ3.ß00  0  0  0 

74 15 + sonstige Auszahlungen  0 0 0 0 0 0 

 á✃ = A➴s❰ahl➴ngen a➴s la➴âenãer 

Veräalt➴ngstätigkeit (å Zeilen 10 bis 
15)  5.208.200 -1.238.600 3.969.600 0 0 0 

 17 = Saldo aus laufender 
æerwaltungstätigkeit (å Zeilen 9 / 16)  -2.954.300 -145.400 -3.099.700 0 0 0 

  Investitionstätigkeit        

681 18 Einzahlungen aus Zuweisungen und 
Zuschüsse für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

682 19 + Einzahlungen aus der Veräußerung 
von Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

683 20 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von beweglichem 
Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 

684 21 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

685 22 + Einzahlungen aus der Abwicklung 
von Baumaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

686 23 + Einzahlungen aus Rückflüssen (für 
Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 

688 24 + Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. 
Entgelten  0 0 0 0 0 0 

689 25 + sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

 26 = Summe der investiven 
Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 

781 27 Auszahlungen von Zuweisungen und 
Zuschüssen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  410.000 -410.000 0 0 0 0 

    36500.7818000 Investitionszuschüsse an 
KiTa-Träger  410.000  -410.000  0  0  0  0 

782 28 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

783 29 + Auszahlungen für den Erwerb von 
beweglichem Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 

784 30 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

785 31 + Auszahlungen für Baumaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

786 32 + Auszahlungen für die Gewährung von 
Ausleihungen (für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 

787 33 + Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

 34 = Summe der investiven 
Auszahlungen (å Zeilen 27 bis 33)  410.000 -410.000 0 0 0 0 



Gemeiçèé êellingen  ëì íachtragsplan 2020 
 Teilhaîshalt ï00 ðñrgerseròice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich 3 Soziales und Jugend  
Produktbereich 3ó Kinder-, Jugend- und Familienhilfe  

Produkt 3ôõ00  Kinderbetreuung in Tageseinrichtungen Frau Mannstaedt 

94     

   

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenöber 
dem bisherigen  

Ansatz3 

neîer 

Ansat÷ 

 

 

 

bisheriger 
øetrag an 

ùerpflichtungs-

ermächtigung4 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen 
Betrag an VE 

neuer 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung5 

 

úûný þnÿ Aþs③ahlþngsarten 

in EUR in EUR in ❊❯❘ in EUR in EUR in EUR 

16 27 3 4 5 ✻ 7 8 9 

 3✺ = ❙al❞o aîs ■nò✈stitionstätigkeit (❂ 
Zeilen 26 / 34)  -410.000 410.000 0 0 0 0 

672 35a Einzahlungen aus fremden 
Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

772 35b Auszahlungen aus fremden 
Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

 35c Saldo aus fremden Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

673 35d Einzahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

773 35e Auszahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 35f = Saldo aus Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 36 = Finanzmittelñberschîss ✴ ✲
❢ehlbetrag ✭❂ ❩eilen ✶✼✱ 3�✱ 3�c în❞ 

3�❢✮  ✲3.✸✻ï.300 2✻ï✹✻00 ✲3.✵✁✁.✼00 0 0 0 
         

 



Gemei♥✂✄ ☎ellingen  ✆✝ ◆achtragsplan 2020 
 Teilha✉shalt ✞00 ❇ürgerser✟ice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich 3 Soziales und Jugend  
Produktbereich 3✠ Kinder-, Jugend- und Familienhilfe  

Produkt 3✡☛00  Kinderbetreuung in Tageseinrichtungen Frau Mannstaedt 

  
   

  95 

 
Ansatz 2020 VE 2020 Bisher bereit gestellt 2020 Gesamt Inv. 2020 

bisher 
in EUR 

ne☞ 

in ✌✍✎ 

mehr(+)/ 
weniger(-) 

bisher 
in EUR 

neu 
in EUR 

bisher 
in EUR 

neu 
in EUR 

bisher 
in EUR 

neu 
in EUR 

Übersicht ✏n✑estitionsmaßnahmen 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

✒n✓estitionen oberhalb ✔er 

✕✖stgeset✗ten ❲ertgren✗e          
3✘✙0020✚✾0✚ ✛a✜❦osten✗✜sch✜ss ❑ita 

▲ohac❦er           
36500.7818000 Zuschuss Kita Lohacker 410.000 0 -410.000 0 0 0,00 0,00 410.000,00 410.000,00 
✢ ✣al✔o ✤✥✦0.000 0 ✥✦0.000 0 0 0✧00 0✧00 ✤✥✦0.000✧00 ✤✥✦0.000✧00 
✢ ✣al✔o oberhalb ✔er ❲ertgren✗e ✤✥✦0.000 0 ✥✦0.000 0 0 0✧00 0✧00 ✤✥✦0.000✧00 ✤✥✦0.000✧00 

 
         

 
  
 

1 es sind nur Teilfinanzpläne aufzuführen, in denen Änderungen durch den Nachtragshaushalt eintreten. Sofern durch den Nachtragshaushalt 
erhebliche Änderungen im Teilfinanzplan der Folgejahre auftreten, ist zusätzlich der Teilfinanzplan für die Folgejahre anzupassen. 
2 Im Teilfinanzplan für die Produktgruppe "Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft" sind die Zeilen 37 bis 43 des Musters zum Finanzplan 
auszuweisen. 
3 Veränderungen sind zu erläutern 
4 Zu den Verpflichtungsermächtigungen in Spalte 7 ist anzugeben, wie sich die Belastung auf die folgenden Jahre verteilt. 
5 Zu den Verpflichtungsermächtigungen in Spalte 7 ist anzugeben, wie sich die Belastung auf die folgenden Jahre verteilt. 
6 Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird. 
7 laufende Nummerierung der Spalte 



Gemei★✩✪ ✫ellingen  ✬✯ ✰achtragsplan 2020 
 Teilha✳shalt ✷00 ✽✿rgerser❀ice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich 3 Soziales und Jugend  
Produktbereich 3❁ Kinder-, Jugend- und Familienhilfe  

Produkt 3❃❃00  Einrichtungen der Jugendarbeit Frau Mannstaedt 

96     

   

❄achtragsha❅shaltsplan ❆❈r ❉en Teilergebnisplan❋●2 

❍❏trags▼ ❖nP A❖◗❚anPsarten 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger gegen❱ber 

dem bisherigen 
Ansatz 
in EUR 

ne✳er 

Ansat❳ 

 

in ❨❬❭ 

Erläuterung3 

14 25 3 4 5 ❁ 7 

40 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0   

41 2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen  200 700 ❪00   

    36600.4161000 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten 
aus Zuschüssen  200  700  ❫00   

42 3 + sonstige Transfererträge  0 0 0   

43 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  400 0 ✷00   

441-
442, 
446 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

0 0 0   

448 6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0   

45 7 + sonstige Erträge  0 0 0   

471 8 + aktivierte Eigenleistungen  0 0 0   

472 9 +/– Bestandsveränderungen  0 0 0   

 ❴0 = ❨rträge  600 700 1.300   

       

50 11 Personalaufwendungen  123.400 -13.800 109.600   

51 12 + Versorgungsaufwendungen  0 0 0   

52 13 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  25.400 0 25.400   

57 14 + bilanzielle Abschreibungen  1.900 9.500 11.400   

    36600.5711000 Abschreibungen auf immaterielle 
Vermögensgegenstände und Sachanlagen  1.600  9.400  11.000   

    36600.5711001 geplante Abschreibungen aus 
Investitionsmaßnahmen  300  100  400   

53 15 + Transferaufwendungen  0 0 0   

54 16 + sonstige ordentliche Aufwendungen  2.800 -1.300 1.500   

    36600.5431061 Honorare  2.300  -1.300  1.000   

5429
1 

17   davon Verfügungsmittel  
0 0 0   

 18 =Aufwendungen (❵ Zeilen 11 bis 16)  153.500 -5.600 147.900   

       

 19 = Ergebnis der laufenden ❛erwaltungstätigkeit (❵ 
Zeilen 10 / 18)  -152.900 6.300 -146.600   

       

46 20 + Finanzerträge  0 0 0   

55 21 – Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0   

 22 = Finanzergebnis (❵ Zeilen 20 und 21)  0 0 0   

       

 27 = Ergebnis vor Ber✿c❜sichtig✳ng ❝er internen 

❡eist✳ngsbe❳ieh✳ngen ❣❵ ❤eilen ✐❪ ✳n❝ 22❥  ❧✐♠2.❪00 ♦.300 ❧✐✷♦♣♦00   

       

48 28 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0   

58 29 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  17.800 0 ✐q.r00   

 30 = ❨rgebnis ❣❵ ❤eilen 2qs 2rs 2❪❥  ❧✐q0.q00 ♦.300 ❧✐♦✷♣✷00   
       

 
  

tachrichtlich✇ 
tettoabschreib✳ngs①✳②④an❝ 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger gegenüber 

dem bisherigen 
Ansatz 
in EUR 

ne✳er 

Ansat❳ 

 

in ❨❬❭ 

Erläuterung3 



Gemei⑤⑥⑦ ⑧ellingen  ⑨⑩ ❶achtragsplan 2020 
 Teilha❷shalt ❸00 ❹❺rgerser❻ice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich 3 Soziales und Jugend  
Produktbereich 3❼ Kinder-, Jugend- und Familienhilfe  

Produkt 3❽❽00  Einrichtungen der Jugendarbeit Frau Mannstaedt 

  
   

  97 

❾achrichtlich❿ 
❾ettoabschreib❷ngs➀❷➁➂an➃ 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger gegen➄ber 

dem bisherigen 
Ansatz 
in EUR 

ne❷er 

Ansat➅ 

 

in ➆➇➈ 

Erläuterung3 

 bilanzielle Abschreibungen auf immaterielle 
Vermögensgegenstände und Sachanlagen sowie auf 
geleistete Zuwendungen  1.900 9.500 ➉➉.❸00   

   36600.5711000 Abschreibungen auf immaterielle 
Vermögensgegenstände und Sachanlagen  1.600  9.400  ➊➊.000   

   36600.5711001 geplante Abschreibungen aus 
Investitionsmaßnahmen  300  100  ➋00   

 – Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus 
Zuschüssen und Zuweisungen sowie für Beiträge  200 700 ➌00   

   36600.4161000 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus 
Zuschüssen  200  700  ➍00   

 Nettoabschreibungsaufwand  1.700 8.800 ➉0.➎00   
      

  
 

1 es sind nur Teilergebnispläne aufzuführen, in denen Änderungen durch den Nachtragshaushalt eintreten. Sofern durch den Nachtragshaushalt 
erhebliche Änderungen im Teilergebnisplan der Folgejahre auftreten, ist zusätzlich der Teilergebnisplan für die Folgejahre anzupassen. 
2 bei Einrichtungen, die sich in der Regel zu mehr als 10 % aus Entgelten finanzieren, sind kalkulatorische Zinsen nachrichtlich auszuweisen. 
3 kann entfallen, wenn die Erläuterungen an anderer Stelle stehen 
4 Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird. 
5 laufende Nummerierung der Spalte 
6 Zinsen sind regelmäßig nur im Teilergebnisplan für den Produktbereich "Allgemeine Finanzwirtschaft" auszuweisen 



Gemei➏➐➑ ➒ellingen  ➓➔ →achtragsplan 2020 
 Teilha➣shalt ↔00 ↕➙rgerser➛ice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich 3 Soziales und Jugend  
Produktbereich 3➜ Kinder-, Jugend- und Familienhilfe  

Produkt 3➝➝00  Einrichtungen der Jugendarbeit Frau Mannstaedt 

98     

   

➞achtragsha➟shaltsplan ➠➡r ➢en Teil➠inan➤plan➥➦2 

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegen➧ber 
dem bisherigen  

Ansatz3 

ne➣er 

Ansat➨ 

 

 

 

bisheriger 
➩etrag an 

➫erpflichtungs-

ermächtigung4 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen 
Betrag an VE 

neuer 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung5 

 

➭➯n➲ ➳n➵ A➳s➸ahl➳ngsarten 

in EUR in EUR in ➺➻➼ in EUR in EUR in EUR 

16 27 3 4 5 ➽ 7 8 9 

  la➣➾en➚e Ver➪alt➣ngstätigkeit        

60 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 

61 2 + Zuwendungen und allgemeine 
Umlagen  0 0 0 0 0 0 

62 3 + Sonstige Transfereinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

63 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  400 0 400 0 0 0 

641-
642, 
646 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

0 0 0 0 0 0 

648 6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen  0 0 0 0 0 0 

65 7 + sonstige Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 

66 8 + Zinsen und sonstige 
Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

 9 = Einzahlungen aus laufender 
➶erwaltungstätigkeit  400 0 400 0 0 0 

70 10 Personalauszahlungen  123.400 -13.800 109.600 0 0 0 

    36600.7012000 Dienstbezüge 
Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer  97.300  -12.100  85.200  0  0  0 

    36600.7022000 Beiträge zu 
Versorgungskassen Arbeitnehmerinnen und 
Arbeitnehmer  6.100  -800  5.300  0  0  0 

    36600.7032000 Sozialversicherungsbeiträge 
Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer  20.000  -900  19.100  0  0  0 

71 11 + Versorgungsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

72 12 + Auszahlungen für Sach- und 
Dienstleistungen  25.400 0 25.400 0 0 0 

75 13 + Zinsen und sonstige 
Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

73 14 + Transferauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

74 15 + sonstige Auszahlungen  2.800 -1.300 1.500 0 0 0 

    36600.7431061 Honorare  2.300  -1.300  1.000  0  0  0 

 16 = Auszahlungen aus laufender 
➶erwaltungstätigkeit (➹ Zeilen 10 bis 
15)  151.600 -15.100 136.500 0 0 0 

 17 = Saldo aus laufender 
➶erwaltungstätigkeit (➹ Zeilen 9 / 16)  -151.200 15.100 -136.100 0 0 0 

  Investitionstätigkeit        

681 18 Einzahlungen aus Zuweisungen und 
Zuschüsse für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

682 19 + Einzahlungen aus der Veräußerung 
von Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

683 20 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von beweglichem 
Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 

684 21 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

685 22 + Einzahlungen aus der Abwicklung 
von Baumaßnahmen  0 0 0 0 0 0 



Gemei➘➴➷ ➬ellingen  ➮➱ ✃achtragsplan 2020 
 Teilha❐shalt ❒00 ❮❰rgerserÏice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich 3 Soziales und Jugend  
Produktbereich 3Ð Kinder-, Jugend- und Familienhilfe  

Produkt 3ÑÑ00  Einrichtungen der Jugendarbeit Frau Mannstaedt 

  
   

  99 

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenÒber 
dem bisherigen  

Ansatz3 

ne❐er 

AnsatÓ 

 

 

 

bisheriger 
Ôetrag an 

Õerpflichtungs-

ermächtigung4 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen 
Betrag an VE 

neuer 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung5 

 

Ö×nØ ÙnÚ AÙsÛahlÙngsarten 

in EUR in EUR in ÝÞà in EUR in EUR in EUR 

16 27 3 4 5 á 7 8 9 

686 23 + Einzahlungen aus Rückflüssen (für 
Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 

688 24 + Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. 
Entgelten  0 0 0 0 0 0 

689 25 + sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

 2Ð = â❐mme ãer inÏästiÏen 

ÝinÓahl❐ngen  0 0 0 0 0 0 

781 27 Auszahlungen von Zuweisungen und 
Zuschüssen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

782 28 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

783 29 + Auszahlungen für den Erwerb von 
beweglichem Anlagevermögen  2.000 0 2.000 0 0 0 

784 30 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

785 31 + Auszahlungen für Baumaßnahmen  10.000 16.400 2á.❒00 0 0 0 

    36600.7851000 Auszahlungen aus 
Hochbaumaßnahmen  10.000  16.400  2å.æ00  0  0  0 

786 32 + Auszahlungen für die Gewährung von 
Ausleihungen (für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 

787 33 + Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

 3ç = â❐mme ãer inÏästiÏen 

A❐sÓahl❐ngen èé êeilen 2ë bis 33ì  í2.000 íá.❒00 2î.❒00 0 0 0 

 3ï = âalão a❐s ðnÏästitionstätigkeit (é 
Zeilen 26 / 34)  -12.000 -16.400 -28.400 0 0 0 

672 35a Einzahlungen aus fremden 
Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

772 35b Auszahlungen aus fremden 
Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

 35c Saldo aus fremden Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

673 35d Einzahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

773 35e Auszahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 35f = Saldo aus Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 36 = Finanzmittel❰bersch❐ss ñ ò
óehlbetrag èé êeilen íëô 3õô 3õc ❐nã 

3õóì  òíá3.200 òí.300 òíá❒öõ00 0 0 0 
         

 



Gemei÷øù úellingen  ûý þachtragsplan 2020 
 Teilhaÿshalt ✹00 ❇ürgerser✈ice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich 3 Soziales und Jugend  
Produktbereich 3✻ Kinder-, Jugend- und Familienhilfe  

Produkt 3��00  Einrichtungen der Jugendarbeit Frau Mannstaedt 

100     

   

 
Ansatz 2020 VE 2020 Bisher bereit gestellt 2020 Gesamt Inv. 2020 

bisher 
in EUR 

ne✉ 

in ❊❯❘ 

mehr(+)/ 
weniger(-) 

bisher 
in EUR 

neu 
in EUR 

bisher 
in EUR 

neu 
in EUR 

bisher 
in EUR 

neu 
in EUR 

Übersicht ■n✁estitionsmaßnahmen 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

✂n✄estitionen oberhalb ❞er 

❢☎stgeset③ten ❲ertgren③e          
3✆✆0020✶✾02 ❏✝gen❞b✝s           
36600.7851000 WLAN-Access-Point 0 ✞.✟00 1.400 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 
❂ ❙al❞o 0 ✲✞.✟00 ✲✞.✟00 0 0 ✲✠✟.✡✺✽✱✞✠ ✲✠✟.✡✺✽✱✞✠ ✲✺✡.000✱00 ✲✺✡.000✱00 
3✆✆00202002 ☛mba✝ ❞er ❖A❙☞           
36600.7851000 Planungskosten 10.000 2✺.000 15.000 0 0 0,00 0,00 0,00 10.000,00 
❂ ❙al❞o ✲✞0.000 ✲2✺.000 ✲✞✺.000 0 0 0✱00 0✱00 0✱00 ✲✞0.000✱00 
❂ ❙al❞o oberhalb ❞er ❲ertgren③e ✲✞0.000 ✲2✠.✟00 ✲✞✠.✟00 0 0 ✲✠✟.✡✺✽✱✞✠ ✲✠✟.✡✺✽✱✞✠ ✲✺✡.000✱00 ✲✠✡.000✱00 

 
         

 
  
 

1 es sind nur Teilfinanzpläne aufzuführen, in denen Änderungen durch den Nachtragshaushalt eintreten. Sofern durch den Nachtragshaushalt 
erhebliche Änderungen im Teilfinanzplan der Folgejahre auftreten, ist zusätzlich der Teilfinanzplan für die Folgejahre anzupassen. 
2 Im Teilfinanzplan für die Produktgruppe "Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft" sind die Zeilen 37 bis 43 des Musters zum Finanzplan 
auszuweisen. 
3 Veränderungen sind zu erläutern 
4 Zu den Verpflichtungsermächtigungen in Spalte 7 ist anzugeben, wie sich die Belastung auf die folgenden Jahre verteilt. 
5 Zu den Verpflichtungsermächtigungen in Spalte 7 ist anzugeben, wie sich die Belastung auf die folgenden Jahre verteilt. 
6 Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird. 
7 laufende Nummerierung der Spalte 



Gemei♥✌✍ ✎ellingen  ✏✑ ◆achtragsplan 2020 
 Teilha✒shalt ✓00 ✔✕rgerser✖ice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich 3 Soziales und Jugend  
Produktbereich 3✗ Kinder-, Jugend- und Familienhilfe  

Produkt 3✘✼✙0  Gewalt- und Suchtprävention Frau Mannstaedt 

  
   

  101 

✚achtragsha✛shaltsplan ✜✢r ✣en Teilergebnisplan✤✥2 

✦✧trags★ ✩n✪ A✩✫✬an✪sarten 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger gegenüber 

dem bisherigen 
Ansatz 
in EUR 

ne✒er 

Ansat✭ 

 

in ✮✯✰ 

Erläuterung3 

14 25 3 4 5 ✗ 7 

40 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0   

41 2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen  0 0 0   

42 3 + sonstige Transfererträge  0 0 0   

43 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0   

441-
442, 
446 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

0 0 0   

448 6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0   

45 7 + sonstige Erträge  0 0 0   

471 8 + aktivierte Eigenleistungen  0 0 0   

472 9 +/– Bestandsveränderungen  0 0 0   

 ✳0 = ✮rträge  0 0 0   

       

50 11 Personalaufwendungen  1.400 0 1.400   

51 12 + Versorgungsaufwendungen  0 0 0   

52 13 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  0 0 0   

57 14 + bilanzielle Abschreibungen  0 0 0   

53 15 + Transferaufwendungen  1.300 0 1.300   

54 16 + sonstige ordentliche Aufwendungen  3.600 -1.500 2.100   

    36750.5431001 Geschäftskosten Kriminalpräventiver Rat  3.600  -1.500  2.100   

5429
1 

17   davon Verfügungsmittel  
0 0 0   

 18 =Aufwendungen (✴ Zeilen 11 bis 16)  6.300 -1.500 4.800   

       

 19 = Ergebnis der laufenden ❱erwaltungstätigkeit (✴ 
Zeilen 10 / 18)  -6.300 1.500 -4.800   

       

46 20 + Finanzerträge  0 0 0   

55 21 – Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0   

 22 = Finanzergebnis (✴ Zeilen 20 und 21)  0 0 0   

       

 27 = Ergebnis vor Ber✕c❦sichtig✒ng ✵er internen 

▲eist✒ngsbe✭ieh✒ngen ✷✴ ❩eilen ✸✿ ✒n✵ 22❀  ❁❃.300 ✸.❄❅0 ❁✓.❆❅0   

       

48 28 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0   

58 29 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0   

 30 = ✮rgebnis ✷✴ ❩eilen 2❈❉ 2❆❉ 2✿❀  ❁❃.300 ✸.❄❅0 ❁✓.❆❅0   
       

 
  
 

1 es sind nur Teilergebnispläne aufzuführen, in denen Änderungen durch den Nachtragshaushalt eintreten. Sofern durch den Nachtragshaushalt 
erhebliche Änderungen im Teilergebnisplan der Folgejahre auftreten, ist zusätzlich der Teilergebnisplan für die Folgejahre anzupassen. 
2 bei Einrichtungen, die sich in der Regel zu mehr als 10 % aus Entgelten finanzieren, sind kalkulatorische Zinsen nachrichtlich auszuweisen. 
3 kann entfallen, wenn die Erläuterungen an anderer Stelle stehen 
4 Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird. 
5 laufende Nummerierung der Spalte 
6 Zinsen sind regelmäßig nur im Teilergebnisplan für den Produktbereich "Allgemeine Finanzwirtschaft" auszuweisen 



Gemei❋●❍ ❑ellingen  ▼P ◗achtragsplan 2020 
 Teilha❚shalt ❳00 ❨❬rgerser❭ice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich 3 Soziales und Jugend  
Produktbereich 3❪ Kinder-, Jugend- und Familienhilfe  

Produkt 3❫❴❵0  Gewalt- und Suchtprävention Frau Mannstaedt 

102     

   

❛achtragsha❜shaltsplan ❝❡r ❣en Teil❝inan❤plan✐❥2 

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen  

Ansatz3 

ne❚er 

Ansat❧ 

 

 

 

bisheriger 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung4 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen 
Betrag an VE 

neuer 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung5 

 

♠♦n♣ qnr Aqssahlqngsarten 

in EUR in EUR in t✇① in EUR in EUR in EUR 

16 27 3 4 5 ② 7 8 9 

  la❚④en⑤e Ver⑥alt❚ngstätigkeit        

60 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 

61 2 + Zuwendungen und allgemeine 
Umlagen  0 0 0 0 0 0 

62 3 + Sonstige Transfereinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

63 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 

641-
642, 
646 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

0 0 0 0 0 0 

648 6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen  0 0 0 0 0 0 

65 7 + sonstige Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 

66 8 + Zinsen und sonstige 
Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

 9 = Einzahlungen aus laufender 
⑦erwaltungstätigkeit  0 0 0 0 0 0 

70 10 Personalauszahlungen  1.400 0 1.400 0 0 0 

71 11 + Versorgungsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

72 12 + Auszahlungen für Sach- und 
Dienstleistungen  0 0 0 0 0 0 

75 13 + Zinsen und sonstige 
Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

73 14 + Transferauszahlungen  1.300 0 1.300 0 0 0 

74 15 + sonstige Auszahlungen  3.600 -1.500 2.100 0 0 0 

    36750.7431001 Bürobedarf 
Kriminalpräventiver Rat  3.600  -1.500  2.100  0  0  0 

 16 = Auszahlungen aus laufender 
⑦erwaltungstätigkeit (⑧ Zeilen 10 bis 
15)  6.300 -1.500 4.800 0 0 0 

 17 = Saldo aus laufender 
⑦erwaltungstätigkeit (⑧ Zeilen 9 / 16)  -6.300 1.500 -4.800 0 0 0 

  Investitionstätigkeit        

681 18 Einzahlungen aus Zuweisungen und 
Zuschüsse für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

682 19 + Einzahlungen aus der Veräußerung 
von Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

683 20 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von beweglichem 
Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 

684 21 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

685 22 + Einzahlungen aus der Abwicklung 
von Baumaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

686 23 + Einzahlungen aus Rückflüssen (für 
Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 

688 24 + Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. 
Entgelten  0 0 0 0 0 0 

689 25 + sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

 26 = Summe der investiven 
Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 



Gemei⑨⑩❶ ❷ellingen  ❸❹ ❺achtragsplan 2020 
 Teilha❻shalt ❼00 ❽❾rgerser❿ice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich 3 Soziales und Jugend  
Produktbereich 3➀ Kinder-, Jugend- und Familienhilfe  

Produkt 3➁➂➃0  Gewalt- und Suchtprävention Frau Mannstaedt 

  
   

  103 

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen  

Ansatz3 

ne❻er 

Ansat➄ 

 

 

 

bisheriger 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung4 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen 
Betrag an VE 

neuer 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung5 

 

➅➆n➇ ➈n➉ A➈s➊ahl➈ngsarten 

in EUR in EUR in ➋➌➍ in EUR in EUR in EUR 

16 27 3 4 5 ➎ 7 8 9 

781 27 Auszahlungen von Zuweisungen und 
Zuschüssen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

782 28 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

783 29 + Auszahlungen für den Erwerb von 
beweglichem Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 

784 30 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

785 31 + Auszahlungen für Baumaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

786 32 + Auszahlungen für die Gewährung von 
Ausleihungen (für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 

787 33 + Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

 3➏ = ➐❻mme ➑er in❿➒sti❿en 

A❻s➄ahl❻ngen ➓➔ →eilen 2➣ bis 33↔  0 0 0 0 0 0 

 3↕ = ➐al➑o a❻s ➙n❿➒stitionstätigkeit (➔ 
Zeilen 26 / 34)  0 0 0 0 0 0 

672 35a Einzahlungen aus fremden 
Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

772 35b Auszahlungen aus fremden 
Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

 35c Saldo aus fremden Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

673 35d Einzahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

773 35e Auszahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 35f = Saldo aus Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 36 = Finanzmittel❾bersch❻ss ➛ ➜
➝ehlbetrag ➓➔ →eilen ➞➣➟ 3➠➟ 3➠c ❻n➑ 

3➠➝↔  ➜➎.300 ➞.➠➡0 ➜❼.➢➡0 0 0 0 
         

  
 

1 es sind nur Teilfinanzpläne aufzuführen, in denen Änderungen durch den Nachtragshaushalt eintreten. Sofern durch den Nachtragshaushalt 
erhebliche Änderungen im Teilfinanzplan der Folgejahre auftreten, ist zusätzlich der Teilfinanzplan für die Folgejahre anzupassen. 
2 Im Teilfinanzplan für die Produktgruppe "Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft" sind die Zeilen 37 bis 43 des Musters zum Finanzplan 
auszuweisen. 
3 Veränderungen sind zu erläutern 
4 Zu den Verpflichtungsermächtigungen in Spalte 7 ist anzugeben, wie sich die Belastung auf die folgenden Jahre verteilt. 
5 Zu den Verpflichtungsermächtigungen in Spalte 7 ist anzugeben, wie sich die Belastung auf die folgenden Jahre verteilt. 
6 Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird. 
7 laufende Nummerierung der Spalte 



Gemei➤➥➦ ➧ellingen  ➨➩ ➫achtragsplan 2020 
 Teilha➭shalt ➯00 ➲➳rgerser➵ice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich ➸ Gesundheit und Sport  
Produktbereich ➸2 Sportförderung  

➺➻➼dukt ➽2➾00  F➚rderung des Sports Frau ➪annstaedt 

104     

   

➶achtragsha➹shaltsplan ➘➴r ➷en Teilergebnisplan➬➮2 

➱✃trags❐ ❒n❮ A❒❰Ïan❮sarten 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger gegenÐber 

dem bisherigen 
Ansatz 
in EUR 

ne➭er 

AnsatÑ 

 

in ÒÓÔ 

Erläuterung3 

14 25 3 4 5 Õ 7 

40 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0   

41 2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen  10.000 -7.500 2.Ö×0   

    42100.4161001 geplante Erträge aus der Auflösung von 
Sonderposten aus Zuschüssen  10.000  -7.500  2.Ø00   

42 3 + sonstige Transfererträge  0 0 0   

43 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0   

441-
442, 
446 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

0 0 0   

448 6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0   

45 7 + sonstige Erträge  0 0 0   

471 8 + aktivierte Eigenleistungen  0 0 0   

472 9 +/– Bestandsveränderungen  0 0 0   

 Ù0 = Òrträge  10.000 -7.500 2.500   

       

50 11 Personalaufwendungen  3.800 -300 3.500   

51 12 + Versorgungsaufwendungen  0 0 0   

52 13 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  4.400 0 4.400   

57 14 + bilanzielle Abschreibungen  22.600 2.300 24.900   

    42100.5711001 geplante Abschreibungen aus 
Investitionsmaßnahmen  9.600  2.500  12.100   

    42100.5741000 Abschreibungen auf geleistete Zuwendungen  13.000  -200  12.800   

53 15 + Transferaufwendungen  252.700 0 252.700   

54 16 + sonstige ordentliche Aufwendungen  100 0 100   

5429
1 

17   davon Verfügungsmittel  
0 0 0   

 18 =Aufwendungen (Ú Zeilen 11 bis 16)  283.600 2.000 285.600   

       

 19 = Ergebnis der laufenden Ûerwaltungstätigkeit (Ú 
Zeilen 10 / 18)  -273.600 -9.500 -283.100   

       

46 20 + Finanzerträge  0 0 0   

55 21 – Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0   

 22 = Finanzergebnis (Ú Zeilen 20 und 21)  0 0 0   

       

 27 = Ergebnis vor Ber➳cÝsichtig➭ng Þer internen 

àeist➭ngsbeÑieh➭ngen áÚ âeilen ãä ➭nÞ 22å  æ2ç3.è00 æä.Ö×0 æ2é3.ã00   

       

48 28 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0   

58 29 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  150.000 0 ãÖ0.000   

 30 = Òrgebnis áÚ âeilen 2çê 2éê 2äå  æ➯23.è00 æä.Ö×0 æ➯33.ã00   
       

 
  

ëachrichtlichì 
ëettoabschreib➭ngsí➭îïanÞ 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger gegenüber 

dem bisherigen 
Ansatz 
in EUR 

ne➭er 

AnsatÑ 

 

in ÒÓÔ 

Erläuterung3 

 bilanzielle Abschreibungen auf immaterielle 
Vermögensgegenstände und Sachanlagen sowie auf 
geleistete Zuwendungen  22.600 2.300 2➯.ä00   



Gemeiðñò óellingen  ôõ ÷achtragsplan 2020 
 Teilhaøshalt ù00 úûrgerserýice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich þ Gesundheit und Sport  
Produktbereich þ2 Sportfÿrderung  

P�✁dukt ✹2✶00  Förderung des Sports Frau ▼annstaedt 

  
   

  105 

◆achrichtlich✿ 
◆ettoabschreibøngs❛ø❢✇an❞ 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger gegenüber 

dem bisherigen 
Ansatz 
in EUR 

neøer 

Ansat③ 

 

in ❊❯❘ 

Erläuterung3 

   42100.5711001 geplante Abschreibungen aus 
Investitionsmaßnahmen  9.600  2.500  ✂2.✂00   

   42100.5741000 Abschreibungen auf geleistete Zuwendungen  13.000  -200  ✂2.✽00   

 – Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus 
Zuschüssen und Zuweisungen sowie für Beiträge  10.000 -7.500 2.✺✄0   

   42100.4161001 geplante Erträge aus der Auflösung von 
Sonderposten aus Zuschüssen  10.000  -7.500  2.☎00   

 Nettoabschreibungsaufwand  12.600 9.800 22.ù00   
      

  
 

1 es sind nur Teilergebnispläne aufzuführen, in denen Änderungen durch den Nachtragshaushalt eintreten. Sofern durch den Nachtragshaushalt 
erhebliche Änderungen im Teilergebnisplan der Folgejahre auftreten, ist zusätzlich der Teilergebnisplan für die Folgejahre anzupassen. 
2 bei Einrichtungen, die sich in der Regel zu mehr als 10 % aus Entgelten finanzieren, sind kalkulatorische Zinsen nachrichtlich auszuweisen. 
3 kann entfallen, wenn die Erläuterungen an anderer Stelle stehen 
4 Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird. 
5 laufende Nummerierung der Spalte 
6 Zinsen sind regelmäßig nur im Teilergebnisplan für den Produktbereich "Allgemeine Finanzwirtschaft" auszuweisen 



Gemei♥✆✝ ✞ellingen  ✟✠ ✡achtragsplan 2020 
 Teilha✉shalt ☛00 ❇☞rgerser✈ice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich ✌ Gesundheit und Sport  
Produktbereich ✌2 Sportf✍rderung  

✎✏✑dukt ✒2✓00  F✔rderung des Sports Frau ✕annstaedt 

106     

   

✖achtragsha✗shaltsplan ✘✙r ✚en Teil✘inan✛plan✜✱2 

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegen✢ber 
dem bisherigen  

Ansatz3 

ne✉er 

Ansat✣ 
 

 

 

bisheriger 
✤etrag an 

❱erpflichtungs-

ermächtigung4 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen 
Betrag an VE 

neuer 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung5 

 

✥✦n✲ ✧n★ A✧s✩ahl✧ngsarten 

in EUR in EUR in ✪✫✬ in EUR in EUR in EUR 

16 27 3 4 5 ✻ 7 8 9 

  la✉✭en✮e Ver✯alt✉ngstätigkeit        

60 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 

61 2 + Zuwendungen und allgemeine 
Umlagen  0 0 0 0 0 0 

62 3 + Sonstige Transfereinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

63 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 

641-
642, 
646 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

0 0 0 0 0 0 

648 6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen  0 0 0 0 0 0 

65 7 + sonstige Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 

66 8 + Zinsen und sonstige 
Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

 9 = Einzahlungen aus laufender 
✰erwaltungstätigkeit  0 0 0 0 0 0 

70 10 Personalauszahlungen  3.800 -300 3.500 0 0 0 

    42100.7012000 Dienstbezüge 
Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer  2.900  -200  2.700  0  0  0 

    42100.7032000 Sozialversicherungsbeiträge 
Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer  600  -100  500  0  0  0 

71 11 + Versorgungsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

72 12 + Auszahlungen für Sach- und 
Dienstleistungen  4.400 0 4.400 0 0 0 

75 13 + Zinsen und sonstige 
Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

73 14 + Transferauszahlungen  252.700 0 252.700 0 0 0 

74 15 + sonstige Auszahlungen  100 0 100 0 0 0 

 16 = Auszahlungen aus laufender 
✰erwaltungstätigkeit (❂ Zeilen 10 bis 
15)  261.000 -300 260.700 0 0 0 

 17 = Saldo aus laufender 
✰erwaltungstätigkeit (❂ Zeilen 9 / 16)  -261.000 300 -260.700 0 0 0 

  Investitionstätigkeit        

681 18 Einzahlungen aus Zuweisungen und 
Zuschüsse für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

682 19 + Einzahlungen aus der Veräußerung 
von Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

683 20 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von beweglichem 
Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 

684 21 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

685 22 + Einzahlungen aus der Abwicklung 
von Baumaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

686 23 + Einzahlungen aus Rückflüssen (für 
Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 

688 24 + Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. 
Entgelten  0 0 0 0 0 0 

689 25 + sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 



Gemei✳✴✵ ✷ellingen  ✸✼ ✾achtragsplan 2020 
 Teilha❀shalt ❁00 ❃❄rgerser❅ice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich ❆ Gesundheit und Sport  
Produktbereich ❆2 Sportf❈rderung  

❉❋●dukt ❍2■00  F❏rderung des Sports Frau ❑annstaedt 

  
   

  107 

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegen▲ber 
dem bisherigen  

Ansatz3 

ne❀er 

Ansat❖ 

 

 

 

bisheriger 
◗etrag an 

❙erpflichtungs-

ermächtigung4 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen 
Betrag an VE 

neuer 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung5 

 

❚❲n❳ ❨n❩ A❨s❬ahl❨ngsarten 

in EUR in EUR in ❭❪❫ in EUR in EUR in EUR 

16 27 3 4 5 ❴ 7 8 9 

 2❵ = ❜❀mme ❝er in❅❡sti❅en 

❭in❖ahl❀ngen  0 0 0 0 0 0 

781 27 Auszahlungen von Zuweisungen und 
Zuschüssen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  276.800 285.800 ❣❴2.❴00 0 0 0 

    42100.7818000 Zuschüsse an übrige 
Bereiche  276.800  285.800  ❤✐2.✐00  0  0  0 

782 28 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

783 29 + Auszahlungen für den Erwerb von 
beweglichem Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 

784 30 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

785 31 + Auszahlungen für Baumaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

786 32 + Auszahlungen für die Gewährung von 
Ausleihungen (für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 

787 33 + Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

 3❆ = ❜❀mme ❝er in❅❡sti❅en 

A❀s❖ahl❀ngen ❥❦ ❧eilen 2♠ bis 33♦  2♠❴♣q00 2q❣♣q00 ❣❴2.❴00 0 0 0 

 3r = ❜al❝o a❀s sn❅❡stitionstätigkeit (❦ 
Zeilen 26 / 34)  -276.800 -285.800 -562.600 0 0 0 

672 35a Einzahlungen aus fremden 
Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

772 35b Auszahlungen aus fremden 
Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

 35c Saldo aus fremden Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

673 35d Einzahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

773 35e Auszahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 35f = Saldo aus Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 36 = Finanzmittel❄bersch❀ss t ①
②ehlbetrag ❥❦ ❧eilen ④♠⑤ 3❣⑤ 3❣c ❀n❝ 

3❣②♦  ①❣3♠♣q00 ①2q❣♣❣00 ①q23.300 0 0 0 
         

 



Gemei⑥⑦⑧ ⑨ellingen  ⑩❶ ❷achtragsplan 2020 
 Teilha❸shalt ❹00 ❺❻rgerser❼ice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich ❽ Gesundheit und Sport  
Produktbereich ❽2 Sportf❾rderung  

❿➀➁dukt ➂2➃00  F➄rderung des Sports Frau ➅annstaedt 

108     

   

 
Ansatz 2020 ➆E 2020 ➇isher bereit gestellt 2020 ➈esamt Inv. 2020 

bisher 
in EUR 

ne➉ 

in ➊➋➌ 

mehr(+)➍ 
weniger(-) 

bisher 
in EUR 

neu 
in EUR 

bisher 
in EUR 

neu 
in EUR 

bisher 
in EUR 

neu 
in EUR 

Übersicht ➎n➏estitionsmaßnahmen 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

➐n➑estitionen oberhalb ➒er 

➓➔stgeset→ten ➣ertgren→e          

↔2↕0020↕➙0↕ ➛➜sch➜ss ➓➝r ➞a➜ 

➟➜nstrasenpla➠→ ➡➢ ➤genb➝ttel           

42100.7818000 eigner ➥uschuss 
Kunstrasenplatz 276.800 2➦2.➧00 5.800 0 0 11.424,36 11.424,36 476.800,00 482.600,00 

42100.7818000 ➨eiterleitung 
➩andeszuschuss 0 2➫0.000 250.000 0 0 0,00 0,00 0,00 250.000,00 

42100.7818000 eigener ➥uschuss Flutlicht 
➭latz 4 0 30.000 30.000 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 

➯ ➡al➒o ➲2➳➧.➦00 ➲➫➧2.➧00 ➲2➦➫.➦00 0 0 23➦.➫➳➫➵➧➸ 23➦.➫➳➫➵➧➸ ➲22➧.➦00➵00 ➲➸➦2.➧00➵00 

➯ ➡al➒o oberhalb ➒er ➣ertgren→e ➲2➳➧.➦00 ➲➫➧2.➧00 ➲2➦➫.➦00 0 0 23➦.➫➳➫➵➧➸ 23➦.➫➳➫➵➧➸ ➲22➧.➦00➵00 ➲➸➦2.➧00➵00 
 

         

 
  
 

1 es sind nur Teilfinanzpläne aufzuführen, in denen Änderungen durch den Nachtragshaushalt eintreten. Sofern durch den Nachtragshaushalt 
erhebliche Änderungen im Teilfinanzplan der Folgejahre auftreten, ist zusätzlich der Teilfinanzplan für die Folgejahre anzupassen. 
2 Im Teilfinanzplan für die Produktgruppe "Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft" sind die Zeilen 37 bis 43 des Musters zum Finanzplan 
auszuweisen. 
3 Veränderungen sind zu erläutern 
4 Zu den Verpflichtungsermächtigungen in Spalte 7 ist anzugeben, wie sich die Belastung auf die folgenden Jahre verteilt. 
5 Zu den Verpflichtungsermächtigungen in Spalte 7 ist anzugeben, wie sich die Belastung auf die folgenden Jahre verteilt. 
6 Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird. 
7 laufende Nummerierung der Spalte 



Gemei➺➻➼ ➽ellingen  ➾➚ ➪achtragsplan 2020 
 Teilha➶shalt ➹00 ➘➴rgerser➷ice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich ➬ Gestaltung der Umwelt  
Produktbereich ➬➮ Wirtschaft und Tourismus  

Produkt ➱✃30❐  Marktwesen Frau Mannstaedt 

  
   

  109 

❒achtragsha❮shaltsplan ❰Ïr Ðen TeilergebnisplanÑÒ2 

ÓÔtragsÕ Ön× AÖØÙan×sarten 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger gegenÚber 

dem bisherigen 
Ansatz 
in EUR 

ne➶er 

AnsatÛ 

 

in ÝÞà 

Erläuterung3 

14 25 3 4 5 á 7 

40 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0   

41 2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen  0 0 0   

42 3 + sonstige Transfererträge  0 0 0   

43 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  6.600 0 â.âã0   

441-
442, 
446 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

0 0 0   

448 6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 100 ä00   

    57301.4484000 Erst. von gesetzl. Sozial versicherungen 
 0  100  å00 

Erstattung 
Mutterschaftsgeld  

45 7 + sonstige Erträge  0 0 0   

471 8 + aktivierte Eigenleistungen  0 0 0   

472 9 +/– Bestandsveränderungen  0 0 0   

 æ0 = Ýrträge  6.600 100 6.700   

       

50 11 Personalaufwendungen  2.300 0 2.300   

51 12 + Versorgungsaufwendungen  0 0 0   

52 13 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  10.000 -5.000 5.000   

    57301.5241000 Bewirtschaftung der Grundstücke, baulichen 
Anlagen usw.  10.000  -5.000  5.000   

57 14 + bilanzielle Abschreibungen  0 0 0   

53 15 + Transferaufwendungen  0 0 0   

54 16 + sonstige ordentliche Aufwendungen  0 0 0   

5429
1 

17   davon Verfügungsmittel  
0 0 0   

 18 =Aufwendungen (ç Zeilen 11 bis 16)  12.300 -5.000 7.300   

       

 19 = Ergebnis der laufenden èerwaltungstätigkeit (ç 
Zeilen 10 / 18)  -5.700 5.100 -600   

       

46 20 + Finanzerträge  0 0 0   

55 21 – Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0   

 22 = Finanzergebnis (ç Zeilen 20 und 21)  0 0 0   

       

 27 = Ergebnis vor Ber➴césichtig➶ng êer internen 

ëeist➶ngsbeÛieh➶ngen ìç íeilen äî ➶nê 22ï  ðñ.òã0 ñ.äã0 ðâ00   

       

48 28 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0   

58 29 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  3.500 0 3.ñã0   

 30 = Ýrgebnis ìç íeilen 2òó 2ôó 2îï  ðî.200 ñ.äã0 ð➹.äã0   
       

 
  
 

1 es sind nur Teilergebnispläne aufzuführen, in denen Änderungen durch den Nachtragshaushalt eintreten. Sofern durch den Nachtragshaushalt 
erhebliche Änderungen im Teilergebnisplan der Folgejahre auftreten, ist zusätzlich der Teilergebnisplan für die Folgejahre anzupassen. 
2 bei Einrichtungen, die sich in der Regel zu mehr als 10 % aus Entgelten finanzieren, sind kalkulatorische Zinsen nachrichtlich auszuweisen. 
3 kann entfallen, wenn die Erläuterungen an anderer Stelle stehen 
4 Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird. 
5 laufende Nummerierung der Spalte 
6 Zinsen sind regelmäßig nur im Teilergebnisplan für den Produktbereich "Allgemeine Finanzwirtschaft" auszuweisen 



Gemeiõ÷ø ùellingen  úû ýachtragsplan 2020 
 Teilhaþshalt ÿ00 ❇ürgerser✈ice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich ✺ Gestaltung der Umwelt  
Produktbereich ✺✼ Wirtschaft und Tourismus  

Produkt �✁30✶  Marktwesen Frau Mannstaedt 

110     

   

◆achtragsha✉shaltsplan ❢✂r ❞en Teil❢inan③plan✄✱2 

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegen☎ber 
dem bisherigen  

Ansatz3 

neþer 

Ansat✆ 

 

 

 

bisheriger 
✝etrag an 

❱erpflichtungs-

ermächtigung4 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen 
Betrag an VE 

neuer 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung5 

 

❊✞n✲ ✟n✠ A✟s✡ahl✟ngsarten 

in EUR in EUR in ☛❯❘ in EUR in EUR in EUR 

16 27 3 4 5 ✻ 7 8 9 

  laþ☞en✌e Ver✇altþngstätigkeit        

60 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 

61 2 + Zuwendungen und allgemeine 
Umlagen  0 0 0 0 0 0 

62 3 + Sonstige Transfereinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

63 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  6.600 0 6.600 0 0 0 

641-
642, 
646 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

0 0 0 0 0 0 

648 6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen  0 100 100 0 0 0 

    57301.6484000 Erstattung von gesetzl. 
Sozial versicherungen  0  100  100  0  0  0 

65 7 + sonstige Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 

66 8 + Zinsen und sonstige 
Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

 9 = Einzahlungen aus laufender 
✍erwaltungstätigkeit  6.600 100 6.700 0 0 0 

70 10 Personalauszahlungen  2.300 0 2.300 0 0 0 

71 11 + Versorgungsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

72 12 + Auszahlungen für Sach- und 
Dienstleistungen  10.000 -5.000 5.000 0 0 0 

    57301.7241000 Bewirtschaftung der 
Grundstücke, baulichen Anlagen usw.  10.000  -5.000  5.000  0  0  0 

75 13 + Zinsen und sonstige 
Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

73 14 + Transferauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

74 15 + sonstige Auszahlungen  0 0 0 0 0 0 

 16 = Auszahlungen aus laufender 
✍erwaltungstätigkeit (❂ Zeilen 10 bis 
15)  12.300 -5.000 7.300 0 0 0 

 17 = Saldo aus laufender 
✍erwaltungstätigkeit (❂ Zeilen 9 / 16)  -5.700 5.100 -600 0 0 0 

  Investitionstätigkeit        

681 18 Einzahlungen aus Zuweisungen und 
Zuschüsse für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

682 19 + Einzahlungen aus der Veräußerung 
von Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

683 20 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von beweglichem 
Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 

684 21 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

685 22 + Einzahlungen aus der Abwicklung 
von Baumaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

686 23 + Einzahlungen aus Rückflüssen (für 
Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 

688 24 + Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. 
Entgelten  0 0 0 0 0 0 

689 25 + sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 



Gemei♥✎✏ ✑ellingen  ✒✓ ✔achtragsplan 2020 
 Teilha✕shalt ✹00 ✖✗rgerser✘ice Frau Mannstaedt  

Hauptproduktbereich ✙ Gestaltung der Umwelt  
Produktbereich ✙✚ Wirtschaft und Tourismus  

Produkt ✛✜30✢  Marktwesen Frau Mannstaedt 

  
   

  111 

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegen✣ber 
dem bisherigen  

Ansatz3 

ne✕er 

Ansat✤ 

 

 

 

bisheriger 
✥etrag an 

✦erpflichtungs-

ermächtigung4 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen 
Betrag an VE 

neuer 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung5 

 

✧★n✩ ✪n✫ A✪s✬ahl✪ngsarten 

in EUR in EUR in ✭✮✯ in EUR in EUR in EUR 

16 27 3 4 5 ✰ 7 8 9 

 2✳ = ❙✕mme ✴er in✘✵sti✘en 

✭in✤ahl✕ngen  0 0 0 0 0 0 

781 27 Auszahlungen von Zuweisungen und 
Zuschüssen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

782 28 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

783 29 + Auszahlungen für den Erwerb von 
beweglichem Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 

784 30 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

785 31 + Auszahlungen für Baumaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

786 32 + Auszahlungen für die Gewährung von 
Ausleihungen (für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 

787 33 + Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

 3✷ = ❙✕mme ✴er in✘✵sti✘en 

A✕s✤ahl✕ngen ✸✽ ❩eilen 2✾ bis 33✿  0 0 0 0 0 0 

 3✙ = ❙al✴o a✕s ■n✘✵stitionstätigkeit (✽ 
Zeilen 26 / 34)  0 0 0 0 0 0 

672 35a Einzahlungen aus fremden 
Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

772 35b Auszahlungen aus fremden 
Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

 35c Saldo aus fremden Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

673 35d Einzahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

773 35e Auszahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 35f = Saldo aus Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 36 = Finanzmittel✗bersch✕ss ❀ ❁
❃ehlbetrag ✸✽ ❩eilen ❄✾❅ 3❆❅ 3❆c ✕n✴ 

3❆❃✿  ❁❆.✾❈0 ❆.❄❈0 ❁✰00 0 0 0 
         

  
 

1 es sind nur Teilfinanzpläne aufzuführen, in denen Änderungen durch den Nachtragshaushalt eintreten. Sofern durch den Nachtragshaushalt 
erhebliche Änderungen im Teilfinanzplan der Folgejahre auftreten, ist zusätzlich der Teilfinanzplan für die Folgejahre anzupassen. 
2 Im Teilfinanzplan für die Produktgruppe "Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft" sind die Zeilen 37 bis 43 des Musters zum Finanzplan 
auszuweisen. 
3 Veränderungen sind zu erläutern 
4 Zu den Verpflichtungsermächtigungen in Spalte 7 ist anzugeben, wie sich die Belastung auf die folgenden Jahre verteilt. 
5 Zu den Verpflichtungsermächtigungen in Spalte 7 ist anzugeben, wie sich die Belastung auf die folgenden Jahre verteilt. 
6 Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird. 
7 laufende Nummerierung der Spalte 





Gemei❉❋● ❍ellingen  ❏❑ ▲achtragsplan 2020 
 Teilha▼shalt ❖00 Planen ▼n◗ ❚a▼en Herr Rasmussen 

  
   

  1 

 
❲em Teilha▼shalt ❳▼geor◗nete 

Pro◗▼❦te❨ 
11 Innere Verwaltung 
42 Sportförderung 
51 Räumliche Planung und Entwicklung 
53 Ver- und Entsorgung 
54 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV 
55 Natur- und Landschaftspflege 
57 Wirtschaft und Tourismus 

❬achtragsha❭shaltsplan ❪❫r ❴en Teilergebnisplan❵❛2 

❜❝trags❡ ❣n❤ A❣✐❥an❤sarten 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger gegenüber 

dem bisherigen 
Ansatz 
in EUR 

ne▼er 

Ansat❳ 

 

in ❧♠♦ 

Erläuterung3 

14 25 3 4 5 ♣ 7 

40 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0   

41 2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen  255.700 7.400 2q3.r00   

42 3 + sonstige Transfererträge  0 0 0   

43 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  302.500 800 303.300   

441-
442, 
446 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

198.000 0 rst①000   

448 6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  188.000 0 rtt①000   

45 7 + sonstige Erträge  2.500 0 2.❖②0   

471 8 + aktivierte Eigenleistungen  0 0 0   

472 9 +/– Bestandsveränderungen  0 0 0   

 ④0 = ❧rträge  946.700 8.200 954.900   

       

50 11 Personalaufwendungen  1.904.700 2.000 1.906.700   

51 12 + Versorgungsaufwendungen  0 0 0   

52 13 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  3.503.700 181.100 3.684.800   

57 14 + bilanzielle Abschreibungen  1.180.200 142.100 1.322.300   

53 15 + Transferaufwendungen  600 0 600   

54 16 + sonstige ordentliche Aufwendungen  181.500 -22.200 159.300   

5429
1 

17   davon Verfügungsmittel  
0 0 0   

 18 =Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16)  6.770.700 303.000 7.073.700   

       

 19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= 

Zeilen 10 / 18)  -5.824.000 -294.800 -6.118.800   

       

46 20 + Finanzerträge  0 0 0   

55 21 – Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0   

 22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21)  0 0 0   

       

 27 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen 

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)  -5.824.000 -294.800 -6.118.800   

       

48 28 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  4.078.700 20.000 4.098.700   

58 29 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  1.245.900 0 1.245.900   

 30 = Ergebnis (= Zeilen 27, 28, 29)  -2.991.200 -274.800 -3.266.000   
       

 
  

Nachrichtlich: 

Nettoabschreibungsaufwand 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger gegenüber 

dem bisherigen 
Ansatz 
in EUR 

neuer 

Ansatz 

 

in EUR 

Erläuterung3 

 bilanzielle Abschreibungen auf immaterielle 
Vermögensgegenstände und Sachanlagen sowie auf 
geleistete Zuwendungen  1.180.200 142.100 1.322.300   

 – Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus 
Zuschüssen und Zuweisungen sowie für Beiträge  261.700 7.400 269.100   



Gemei⑤⑥⑦ ⑧ellingen  ⑨⑩ ❶achtragsplan 2020 
 Teilha❷shalt ❸00 ❹lanen ❷n❺ ❻a❷en Herr Rasmussen 

2     

   

❼achrichtlich❽ 
❼ettoabschreib❷ngs❾❷❿➀an❺ 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger gegenüber 

dem bisherigen 
Ansatz 
in EUR 

ne❷er 

Ansat➁ 
 

in ➂➃➄ 

Erläuterung3 

 Nettoabschreibungsaufwand  918.500 134.700 ➅.➆❸3.200   
      

  
 

1 es sind nur Teilergebnispläne aufzuführen, in denen Änderungen durch den Nachtragshaushalt eintreten. Sofern durch den Nachtragshaushalt 
erhebliche Änderungen im Teilergebnisplan der Folgejahre auftreten, ist zusätzlich der Teilergebnisplan für die Folgejahre anzupassen. 
2 bei Einrichtungen, die sich in der Regel zu mehr als 10 % aus Entgelten finanzieren, sind kalkulatorische Zinsen nachrichtlich auszuweisen. 
3 kann entfallen, wenn die Erläuterungen an anderer Stelle stehen 
4 Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird. 
5 laufende Nummerierung der Spalte 
6 Zinsen sind regelmäßig nur im Teilergebnisplan für den Produktbereich "Allgemeine Finanzwirtschaft" auszuweisen 



Gemei➇➈➉ ➊ellingen  ➋➌ ➍achtragsplan 2020 
 Teilha➎shalt ➏00 ➐lanen ➎n➑ ➒a➎en Herr Rasmussen 

  
   

  3 

➓achtragsha➔shaltsplan →➣r ↔en Teil→inan↕plan➙➛2 

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen  

Ansatz3 

ne➎er 

Ansat➜ 

 

 

 

bisheriger 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung4 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen 
Betrag an VE 

neuer 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung5 

 

➝➞n➟ ➠n➡ A➠s➢ahl➠ngsarten 

in EUR in EUR in ➤➥➦ in EUR in EUR in EUR 

16 27 3 4 5 ➧ 7 8 9 

  la➎➨en➑e Ver➩alt➎ngstätigkeit        

60 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 

61 2 + Zuwendungen und allgemeine 
Umlagen  100 0 100 0 0 0 

62 3 + Sonstige Transfereinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

63 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  296.400 800 297.200 0 0 0 

641-
642, 
646 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

198.000 0 198.000 0 0 0 

648 6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen  188.000 0 188.000 0 0 0 

65 7 + sonstige Einzahlungen  2.500 0 2.500 0 0 0 

66 8 + Zinsen und sonstige 
Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

 9 = Einzahlungen aus laufender 

Verwaltungstätigkeit  685.000 800 685.800 0 0 0 

70 10 Personalauszahlungen  1.904.700 2.000 1.906.700 0 0 0 

71 11 + Versorgungsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

72 12 + Auszahlungen für Sach- und 
Dienstleistungen  3.503.700 181.100 3.684.800 0 0 0 

75 13 + Zinsen und sonstige 
Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

73 14 + Transferauszahlungen  600 0 600 0 0 0 

74 15 + sonstige Auszahlungen  166.500 -7.200 159.300 0 0 0 

 16 = Auszahlungen aus laufender 

Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 

15)  5.575.500 175.900 5.751.400 0 0 0 

 17 = Saldo aus laufender 

Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 9 / 16)  -4.890.500 -175.100 -5.065.600 0 0 0 

  Investitionstätigkeit        

681 18 Einzahlungen aus Zuweisungen und 
Zuschüsse für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  68.100 0 68.100 0 0 0 

682 19 + Einzahlungen aus der Veräußerung 
von Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

683 20 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von beweglichem 
Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 

684 21 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

685 22 + Einzahlungen aus der Abwicklung 
von Baumaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

686 23 + Einzahlungen aus Rückflüssen (für 
Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 

688 24 + Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. 
Entgelten  0 0 0 0 0 0 

689 25 + sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

 26 = Summe der investiven 

Einzahlungen  68.100 0 68.100 0 0 0 

781 27 Auszahlungen von Zuweisungen und 
Zuschüssen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 



Gemei➫➭➯ ➲ellingen  ➳➵ ➸achtragsplan 2020 
 Teilha➺shalt ➻00 ➼lanen ➺n➽ ➾a➺en Herr Rasmussen 

4     

   

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen  

Ansatz3 

ne➺er 

Ansat➚ 

 

 

 

bisheriger 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung4 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen 
Betrag an VE 

neuer 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung5 

 

➪➶n➹ ➘n➴ A➘s➷ahl➘ngsarten 

in EUR in EUR in ➬➮➱ in EUR in EUR in EUR 

16 27 3 4 5 ✃ 7 8 9 

782 28 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Grundstücken und Gebäuden  139.000 96.300 23➻❐300 0 263.400 263.400 

783 29 + Auszahlungen für den Erwerb von 
beweglichem Anlagevermögen  44.900 1.400 ❒✃.300 0 0 0 

784 30 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

785 31 + Auszahlungen für Baumaßnahmen  13.965.400 -1.061.400 ❮2.❰0❒.000 1.925.000 206.700 2.131.700 

786 32 + Auszahlungen für die Gewährung von 
Ausleihungen (für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 

787 33 + Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

 3Ï = Ð➺mme ➽er inÑÒstiÑen 

A➺s➚ahl➺ngen ÓÔ Õeilen 2Ö bis 33×  ❮❒.❮❒❰.300 Ø❰✃3.Ö00 ❮3.❮Ù➻.✃00 ❮.❰Ú➻.000 ❒Ö0.❮00 2.Û❰➻.❮00 

 3Ü = Ðal➽o a➺s ÝnÑÒstitionstätigkeit (= 

Zeilen 26 / 34)  -14.081.200 963.700 -13.117.500 -1.925.000 -470.100 -2.395.100 

672 35a Einzahlungen aus fremden 
Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

772 35b Auszahlungen aus fremden 
Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

 35c Saldo aus fremden Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

673 35d Einzahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

773 35e Auszahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 35f = Saldo aus Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 36 = Finanzmittelüberschuss / -

fehlbetrag (= Zeilen 17, 35, 35c und 

35f)  -18.971.700 788.600 -18.183.100 -1.925.000 -470.100 -2.395.100 
         

  
 

1 es sind nur Teilfinanzpläne aufzuführen, in denen Änderungen durch den Nachtragshaushalt eintreten. Sofern durch den Nachtragshaushalt 
erhebliche Änderungen im Teilfinanzplan der Folgejahre auftreten, ist zusätzlich der Teilfinanzplan für die Folgejahre anzupassen. 
2 Im Teilfinanzplan für die Produktgruppe "Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft" sind die Zeilen 37 bis 43 des Musters zum Finanzplan 
auszuweisen. 
3 Veränderungen sind zu erläutern 
4 Zu den Verpflichtungsermächtigungen in Spalte 7 ist anzugeben, wie sich die Belastung auf die folgenden Jahre verteilt. 
5 Zu den Verpflichtungsermächtigungen in Spalte 7 ist anzugeben, wie sich die Belastung auf die folgenden Jahre verteilt. 
6 Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird. 
7 laufende Nummerierung der Spalte 



GemeiÞßà áellingen  âã äachtragsplan 2020 
 Teilhaåshalt æ00 çlanen ånè éaåen Herr Rasmussen  

Hauptproduktbereich ê Zentrale Verwaltung  
Produktbereich êê Innere Verwaltung  

Produkt ëëëë2  Gebäudemanagement Herr Rasmussen 

  
   

  5 

ìachtragshaíshaltsplan îïr ðen Teilergebnisplanñò2 

óôtragsõ ÷nø A÷ùúanøsarten 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger gegenüber 

dem bisherigen 
Ansatz 
in EUR 

neåer 

Ansatû 

 

in ýþÿ 

Erläuterung3 

14 25 3 4 5 ✻ 7 

40 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0   

41 2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen  106.200 5.400 ✶✶✶�✁00   

    11112.4162000 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten 
aus Zuweisungen  106.200  5.400  ✂✂✂.✄00   

42 3 + sonstige Transfererträge  0 0 0   

43 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  222.400 0 222.✹00   

441-
442, 
446 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

188.400 0 ✶✽✽�✹00   

448 6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0   

45 7 + sonstige Erträge  0 0 0   

471 8 + aktivierte Eigenleistungen  0 0 0   

472 9 +/– Bestandsveränderungen  0 0 0   

 ê0 = ýrträge  517.000 5.400 522.400   

       

50 11 Personalaufwendungen  591.800 -15.300 576.500   

51 12 + Versorgungsaufwendungen  0 0 0   

52 13 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  2.088.900 181.100 2.270.000   

    11112.5211801 BaulUH Rathaus 

 48.000  15.000  63.000 

Erneuerung 
Schaltschrank 

Notstromdiesel  

    11112.5211820 Baul.UH Bücherei Krupunder 

 6.000  115.000  121.000 

Versetzen der 
Containeranlage 

(2020/024-02)  

    11112.5241809 BWK Caspar-Voght-Schule 

 340.400  51.100  391.500 

Erweiterungsneuba
u CVS2020: 

 Kostensteiger
ung über alle BWK 

hinweg, da das 
Schulgebäude sehr 

viel größer 
geworden ist 
(Reinigung, 

Glasreinigung, 
Strom, Heizung, 

Versicherung, ...) 

 Geschätzte 
Steigerung übers 

Jahr: 30% 

 Anmeldung 
für den Nachtrag: 

15%  

57 14 + bilanzielle Abschreibungen  785.400 47.000 832.400   

    11112.5711000 Abschreibungen auf immaterielle 
Vermögensgegenstände und Sachanlagen  784.200  47.000  831.200   

53 15 + Transferaufwendungen  0 0 0   

54 16 + sonstige ordentliche Aufwendungen  600 0 600   

5429
1 

17   davon Verfügungsmittel  
0 0 0   

 18 =Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16)  3.466.700 212.800 3.679.500   

       

 19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= 

Zeilen 10 / 18)  -2.949.700 -207.400 -3.157.100   

       

46 20 + Finanzerträge  0 0 0   



Gemei♥☎✆ ❘ellingen  ✝✞ ◆achtragsplan 2020 
 Teilha✉shalt ✺00 Planen ✉n❞ ❇a✉en Herr Rasmussen  

Hauptproduktbereich ✟ Zentrale Verwaltung  
Produktbereich ✟✟ Innere Verwaltung  

Produkt ✠✠✠✠2  Gebäudemanagement Herr Rasmussen 

6     

   

❊✡trags✲ ☛n☞ A☛❢✌an☞sarten 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger gegenüber 

dem bisherigen 
Ansatz 
in EUR 

ne✉er 

Ansat③ 

 

in ✍❯✎ 

Erläuterung3 

14 25 3 4 5 ✏ 7 

55 21 – Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0   

 22 = ❋inan③ergebnis ✭❂ ❩eilen 20 ✉n❞ 2✑✮  0 0 0   

       

 2✼ = ✍rgebnis ✈or ❇erüc❦sichtig✉ng ❞er internen 

▲eist✉ngsbe③ieh✉ngen ✭❂ ❩eilen ✑✾ ✉n❞ 22✮  ✒2.✾✓✾.✔00 ✒20✔✕✓00 ✒3.✑✺✔.✑00   

       

48 28 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  2.915.700 0 2.✾✑✺.✔00   

58 29 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  25.200 0 2✺.200   

 30 = ✍rgebnis ✭❂ ❩eilen 2✔✱ 2✖✱ 2✾✮  ✒✺✾.200 ✒20✔✕✓00 ✒2✗✗✕✗00   
       

 
  

✘achrichtlich✿ 
✘ettoabschreib✉ngs❛✉✙✇an❞ 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger gegenüber 

dem bisherigen 
Ansatz 
in EUR 

ne✉er 

Ansat③ 

 

in ✍❯✎ 

Erläuterung3 

 bilanzielle Abschreibungen auf immaterielle 
Vermögensgegenstände und Sachanlagen sowie auf 
geleistete Zuwendungen  785.400 47.000 ✖32.✓00   

   11112.5711000 Abschreibungen auf immaterielle 
Vermögensgegenstände und Sachanlagen  784.200  47.000  ✚3✛.200   

 – Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus 
Zuschüssen und Zuweisungen sowie für Beiträge  106.200 5.400 ✑✑✑✕✗00   

   11112.4162000 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus 
Zuweisungen  106.200  5.400  ✛✛✛.✜00   

 Nettoabschreibungsaufwand  679.200 41.600 ✔20.✖00   
      

  
 

1 es sind nur Teilergebnispläne aufzuführen, in denen Änderungen durch den Nachtragshaushalt eintreten. Sofern durch den Nachtragshaushalt 
erhebliche Änderungen im Teilergebnisplan der Folgejahre auftreten, ist zusätzlich der Teilergebnisplan für die Folgejahre anzupassen. 
2 bei Einrichtungen, die sich in der Regel zu mehr als 10 % aus Entgelten finanzieren, sind kalkulatorische Zinsen nachrichtlich auszuweisen. 
3 kann entfallen, wenn die Erläuterungen an anderer Stelle stehen 
4 Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird. 
5 laufende Nummerierung der Spalte 
6 Zinsen sind regelmäßig nur im Teilergebnisplan für den Produktbereich "Allgemeine Finanzwirtschaft" auszuweisen 



Gemei✢✣✤ ✥ellingen  ✦✧ ★achtragsplan 2020 
 Teilha✩shalt ✪00 ✫lanen ✩n✬ ✯a✩en Herr Rasmussen  

Hauptproduktbereich ✰ Zentrale Verwaltung  
Produktbereich ✰✰ Innere Verwaltung  

Produkt ✳✳✳✳2  Gebäudemanagement Herr Rasmussen 

  
   

  7 

✴achtragsha✵shaltsplan ✷✸r ❀en Teil✷inan❁plan❃❄2 

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen  

Ansatz3 

ne✩er 

Ansat❅ 
 

 

 

bisheriger 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung4 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen 
Betrag an VE 

neuer 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung5 

 

❆❈n❉ ●n❍ A●s■ahl●ngsarten 

in EUR in EUR in ❏❑▼ in EUR in EUR in EUR 

16 27 3 4 5 ❖ 7 8 9 

  la✩◗en✬e Ver❙alt✩ngstätigkeit        

60 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 

61 2 + Zuwendungen und allgemeine 
Umlagen  0 0 0 0 0 0 

62 3 + Sonstige Transfereinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

63 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  222.400 0 222.400 0 0 0 

641-
642, 
646 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

188.400 0 188.400 0 0 0 

648 6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen  0 0 0 0 0 0 

65 7 + sonstige Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 

66 8 + Zinsen und sonstige 
Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

 9 = Einzahlungen aus laufender 

Verwaltungstätigkeit  410.800 0 410.800 0 0 0 

70 10 Personalauszahlungen  591.800 -15.300 576.500 0 0 0 

    11112.7012000 Dienstbezüge 
Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer  457.900  -5.700  452.200  0  0  0 

    11112.7022000 Beiträge zu 
Versorgungskassen Arbeitnehmerinnen und 
Arbeitnehmer  37.100  -7.000  30.100  0  0  0 

    11112.7032000 Sozialversicherungsbeiträge 
Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer  96.800  -2.600  94.200  0  0  0 

71 11 + Versorgungsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

72 12 + Auszahlungen für Sach- und 
Dienstleistungen  2.088.900 181.100 2.270.000 0 0 0 

    11112.7211801 Baul.UH Rathaus  48.000  15.000  63.000  0  0  0 

    11112.7211820 Baul.UH Bücherei Krupunder  6.000  115.000  121.000  0  0  0 

    11112.7241809 BWK Caspar-Voght-Schule  340.400  51.100  391.500  0  0  0 

75 13 + Zinsen und sonstige 
Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

73 14 + Transferauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

74 15 + sonstige Auszahlungen  600 0 600 0 0 0 

 16 = Auszahlungen aus laufender 

Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 

15)  2.681.300 165.800 2.847.100 0 0 0 

 17 = Saldo aus laufender 

Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 9 / 16)  -2.270.500 -165.800 -2.436.300 0 0 0 

  Investitionstätigkeit        

681 18 Einzahlungen aus Zuweisungen und 
Zuschüsse für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  68.100 0 68.100 0 0 0 

682 19 + Einzahlungen aus der Veräußerung 
von Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

683 20 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von beweglichem 
Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 

684 21 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

685 22 + Einzahlungen aus der Abwicklung 
von Baumaßnahmen  0 0 0 0 0 0 



Gemei❚❱❲ ❳ellingen  ❨❬ ❭achtragsplan 2020 
 Teilha❪shalt ❫00 ❴lanen ❪n❵ ❜a❪en Herr Rasmussen  

Hauptproduktbereich ❝ Zentrale Verwaltung  
Produktbereich ❝❝ Innere Verwaltung  

Produkt ❡❡❡❡2  Gebäudemanagement Herr Rasmussen 

8     

   

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen  

Ansatz3 

ne❪er 

Ansat❣ 

 

 

 

bisheriger 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung4 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen 
Betrag an VE 

neuer 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung5 

 

❤✐n❥ ❧n♠ A❧s♦ahl❧ngsarten 

in EUR in EUR in ♣qr in EUR in EUR in EUR 

16 27 3 4 5 s 7 8 9 

686 23 + Einzahlungen aus Rückflüssen (für 
Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 

688 24 + Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. 
Entgelten  0 0 0 0 0 0 

689 25 + sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

 2t = ①❪mme ❵er in②④sti②en 

♣in❣ahl❪ngen  s⑤.⑥00 0 s⑤.⑥00 0 0 0 

781 27 Auszahlungen von Zuweisungen und 
Zuschüssen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

782 28 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

783 29 + Auszahlungen für den Erwerb von 
beweglichem Anlagevermögen  13.600 0 ⑥3.s00 0 0 0 

784 30 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

785 31 + Auszahlungen für Baumaßnahmen  11.724.400 -87.400 ⑥⑥.s3⑦.000 1.285.000 95.000 1.380.000 

    11112.7852000 Auszahlungen aus 
Tiefbaumaßnahmen  109.400  -87.400  22.000  0  95.000  95.000 

786 32 + Auszahlungen für die Gewährung von 
Ausleihungen (für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 

787 33 + Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

 3⑧ = ①❪mme ❵er in②④sti②en 

A❪s❣ahl❪ngen ⑨⑩ ❶eilen 2⑦ bis 33❷  ⑥⑥.⑦3⑤.000 ❸⑤⑦.❹00 ⑥⑥.s❫0.s00 ⑥.❺⑤❫.000 ❻❫.000 ⑥.❼⑤0.000 

 3❽ = ①al❵o a❪s ❾n②④stitionstätigkeit (= 

Zeilen 26 / 34)  -11.669.900 87.400 -11.582.500 -1.285.000 -95.000 -1.380.000 

672 35a Einzahlungen aus fremden 
Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

772 35b Auszahlungen aus fremden 
Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

 35c Saldo aus fremden Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

673 35d Einzahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

773 35e Auszahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 35f = Saldo aus Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 36 = Finanzmittelüberschuss / -

fehlbetrag (= Zeilen 17, 35, 35c und 

35f)  -13.940.400 -78.400 -14.018.800 -1.285.000 -95.000 -1.380.000 
         

 



Gemei❿➀➁ ➂ellingen  ➃➄ ➅achtragsplan 2020 
 Teilha➆shalt ➇00 ➈lanen ➆n➉ ➊a➆en Herr Rasmussen  

Hauptproduktbereich ➋ Zentrale Verwaltung  
Produktbereich ➋➋ Innere Verwaltung  

Produkt ➌➌➌➌2  Gebäudemanagement Herr Rasmussen 

  
   

  9 

 
Ansatz 2020 VE 2020 Bisher bereit gestellt 2020 Gesamt Inv. 2020 

bisher 
in EUR 

ne➍ 

in ➎➏➐ 

mehr(+)/ 
weniger(-) 

bisher 
in EUR 

neu 
in EUR 

bisher 
in EUR 

neu 
in EUR 

bisher 
in EUR 

neu 
in EUR 

Übersicht ➑n➒estitionsmaßnahmen 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

➓n➔estitionen oberhalb →er 

➣↔stgeset↕ten ➙ertgren↕e          
➛➛➛➛220➛➜➛➛ ➝a➞ einer ➟läche zur 

Lagerung Entsorgungsmaterial           
11112.7852000 Bau einer Bodenplatte 109.400 22.000 -87.400 0 95.000 0,00 0,00 112.400,00 150.000,00 
= Saldo -109.400 -22.000 87.400 0 -95.000 0,00 0,00 -112.400,00 -150.000,00 
= Saldo oberhalb der Wertgrenze -109.400 -22.000 87.400 0 -95.000 0,00 0,00 -112.400,00 -150.000,00 

 
         

 
  
 

1 es sind nur Teilfinanzpläne aufzuführen, in denen Änderungen durch den Nachtragshaushalt eintreten. Sofern durch den Nachtragshaushalt 
erhebliche Änderungen im Teilfinanzplan der Folgejahre auftreten, ist zusätzlich der Teilfinanzplan für die Folgejahre anzupassen. 
2 Im Teilfinanzplan für die Produktgruppe "Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft" sind die Zeilen 37 bis 43 des Musters zum Finanzplan 
auszuweisen. 
3 Veränderungen sind zu erläutern 
4 Zu den Verpflichtungsermächtigungen in Spalte 7 ist anzugeben, wie sich die Belastung auf die folgenden Jahre verteilt. 
5 Zu den Verpflichtungsermächtigungen in Spalte 7 ist anzugeben, wie sich die Belastung auf die folgenden Jahre verteilt. 
6 Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird. 
7 laufende Nummerierung der Spalte 



Gemei➠➡➢ ➤ellingen  ➥➦ ➧achtragsplan 2020 
 Teilha➨shalt ➩00 ➫lanen ➨n➭ ➯a➨en Herr Rasmussen  

Hauptproduktbereich ➲ Zentrale Verwaltung  
Produktbereich ➲➲ Innere Verwaltung  

Produkt ➳➳➳➳3  Liegenschaften Herr Rasmussen 

10     

   

➵achtragsha➸shaltsplan ➺➻r ➼en Teil➺inan➽plan➾➚2 

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen  

Ansatz3 

ne➨er 

Ansat➪ 

 

 

 

bisheriger 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung4 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen 
Betrag an VE 

neuer 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung5 

 

➶➹n➘ ➴n➷ A➴s➬ahl➴ngsarten 

in EUR in EUR in ➮➱✃ in EUR in EUR in EUR 

16 27 3 4 5 ❐ 7 8 9 

  la➨❒en➭e Ver❮alt➨ngstätigkeit        

60 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 

61 2 + Zuwendungen und allgemeine 
Umlagen  0 0 0 0 0 0 

62 3 + Sonstige Transfereinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

63 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 

641-
642, 
646 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

4.000 0 4.000 0 0 0 

648 6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen  0 0 0 0 0 0 

65 7 + sonstige Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 

66 8 + Zinsen und sonstige 
Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

 9 = Einzahlungen aus laufender 

Verwaltungstätigkeit  4.000 0 4.000 0 0 0 

70 10 Personalauszahlungen  18.000 0 18.000 0 0 0 

71 11 + Versorgungsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

72 12 + Auszahlungen für Sach- und 
Dienstleistungen  10.200 0 10.200 0 0 0 

75 13 + Zinsen und sonstige 
Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

73 14 + Transferauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

74 15 + sonstige Auszahlungen  100 0 100 0 0 0 

 16 = Auszahlungen aus laufender 

Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 

15)  28.300 0 28.300 0 0 0 

 17 = Saldo aus laufender 

Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 9 / 16)  -24.300 0 -24.300 0 0 0 

  Investitionstätigkeit        

681 18 Einzahlungen aus Zuweisungen und 
Zuschüsse für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

682 19 + Einzahlungen aus der Veräußerung 
von Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

683 20 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von beweglichem 
Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 

684 21 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

685 22 + Einzahlungen aus der Abwicklung 
von Baumaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

686 23 + Einzahlungen aus Rückflüssen (für 
Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 

688 24 + Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. 
Entgelten  0 0 0 0 0 0 

689 25 + sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

 26 = Summe der investiven 

Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 



Gemei❰ÏÐ Ñellingen  ÒÓ Ôachtragsplan 2020 
 TeilhaÕshalt Ö00 ×lanen ÕnØ ÙaÕen Herr Rasmussen  

Hauptproduktbereich Ú Zentrale Verwaltung  
Produktbereich ÚÚ Innere Verwaltung  

Produkt ÛÛÛÛ3  Liegenschaften Herr Rasmussen 

  
   

  11 

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen  

Ansatz3 

neÕer 

AnsatÝ 

 

 

 

bisheriger 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung4 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen 
Betrag an VE 

neuer 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung5 

 

Þàná ânã Aâsäahlângsarten 

in EUR in EUR in åæç in EUR in EUR in EUR 

16 27 3 4 5 è 7 8 9 

781 27 Auszahlungen von Zuweisungen und 
Zuschüssen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

782 28 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Grundstücken und Gebäuden  139.000 91.300 230.300 0 263.400 263.400 

    11113.7821000 Erwerb von Grundstücken  139.000  91.300  230.300  0  263.400  263.400 

783 29 + Auszahlungen für den Erwerb von 
beweglichem Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 

784 30 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

785 31 + Auszahlungen für Baumaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

786 32 + Auszahlungen für die Gewährung von 
Ausleihungen (für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 

787 33 + Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

 3é = êÕmme Øer inëìstiëen 

AÕsÝahlÕngen íî ïeilen 2ð bis 33ñ  ò3óô000 óò.300 230.300 0 2è3.õ00 2è3.õ00 

 3ö = êalØo aÕs ÷nëìstitionstätigkeit (= 

Zeilen 26 / 34)  -139.000 -91.300 -230.300 0 -263.400 -263.400 

672 35a Einzahlungen aus fremden 
Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

772 35b Auszahlungen aus fremden 
Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

 35c Saldo aus fremden Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

673 35d Einzahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

773 35e Auszahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 35f = Saldo aus Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 36 = Finanzmittelüberschuss / -

fehlbetrag (= Zeilen 17, 35, 35c und 

35f)  -163.300 -91.300 -254.600 0 -263.400 -263.400 
         

 



Gemeiøùú ûellingen  ýþ ÿachtragsplan 2020 
 Teilha✉shalt ✺00 Planen ✉n❞ ❇a✉en Herr Rasmussen  

Hauptproduktbereich ✶ Zentrale Verwaltung  
Produktbereich ✶✶ Innere Verwaltung  

Produkt ����3  Liegenschaften Herr Rasmussen 

12     

   

 
Ansatz 2020 VE 2020 Bisher bereit gestellt 2020 Gesamt Inv. 2020 

bisher 
in EUR 

ne✁ 

in ❊❯❘ 

mehr(+)/ 
weniger(-) 

bisher 
in EUR 

neu 
in EUR 

bisher 
in EUR 

neu 
in EUR 

bisher 
in EUR 

neu 
in EUR 

Übersicht ■n✈estitionsmaßnahmen 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

✂n✄estitionen oberhalb ☎er 

❢✆stgeset③ten ❲ertgren③e          
✝✹✞0020✞✾0✻ ❑re✟③✟ng ❍a✟ptstra✠e  ✴ 
Tangste☎ter ❈ha✟ssee           
11113.7821000 0 ✡☛.300 91.300 0 263.400 0,00 0,00 41.400,00 396.100,00 
❂ ❙al☎o 0 ✲✡☛.300 ✲✡☛.300 0 ✲2☞3.✌00 0✱00 0✱00 ✲✌☛.✌00✱00 ✲3✡☞.☛00✱00 
❂ ❙al☎o oberhalb ☎er ❲ertgren③e 0 ✲✡☛.300 ✲✡☛.300 0 ✲2☞3.✌00 0✱00 0✱00 ✲✌☛.✌00✱00 ✲3✡☞.☛00✱00 

 
         

 
  
 

1 es sind nur Teilfinanzpläne aufzuführen, in denen Änderungen durch den Nachtragshaushalt eintreten. Sofern durch den Nachtragshaushalt 
erhebliche Änderungen im Teilfinanzplan der Folgejahre auftreten, ist zusätzlich der Teilfinanzplan für die Folgejahre anzupassen. 
2 Im Teilfinanzplan für die Produktgruppe "Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft" sind die Zeilen 37 bis 43 des Musters zum Finanzplan 
auszuweisen. 
3 Veränderungen sind zu erläutern 
4 Zu den Verpflichtungsermächtigungen in Spalte 7 ist anzugeben, wie sich die Belastung auf die folgenden Jahre verteilt. 
5 Zu den Verpflichtungsermächtigungen in Spalte 7 ist anzugeben, wie sich die Belastung auf die folgenden Jahre verteilt. 
6 Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird. 
7 laufende Nummerierung der Spalte 



Gemei♥✍✎ ✏ellingen  ✑✒ ◆achtragsplan 2020 
 Teilha✓shalt ✔00 ✕lanen ✓n✖ ✗a✓en Herr Rasmussen  

Hauptproduktbereich ✘ Gestaltung der Umwelt  
Produktbereich ✘✙ Räumliche Planung und Entwicklung  

Produkt ✚✛✛00  Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen Herr Rasmussen 

  
   

  13 

✜achtragsha✢shaltsplan ✣ür ✤en Teilergebnisplan✥✦2 

✧★trags✩ ✪n✫ A✪✬✭an✫sarten 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger gegenüber 

dem bisherigen 
Ansatz 
in EUR 

ne✓er 

Ansat✮ 

 

in ✯✰✳ 

Erläuterung3 

14 25 3 4 5 ✵ 7 

40 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0   

41 2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen  0 0 0   

42 3 + sonstige Transfererträge  0 0 0   

43 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  500 0 ✔00   

441-
442, 
446 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

0 0 0   

448 6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0   

45 7 + sonstige Erträge  0 0 0   

471 8 + aktivierte Eigenleistungen  0 0 0   

472 9 +/– Bestandsveränderungen  0 0 0   

 ✙0 = ✯rträge  500 0 500   

       

50 11 Personalaufwendungen  88.400 2.400 90.800   

51 12 + Versorgungsaufwendungen  0 0 0   

52 13 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  0 0 0   

57 14 + bilanzielle Abschreibungen  0 0 0   

53 15 + Transferaufwendungen  0 0 0   

54 16 + sonstige ordentliche Aufwendungen  163.000 -35.000 128.000   

    51100.5431060 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche 
Aufwendungen  100.000  -35.000  65.000   

5429
1 

17   davon Verfügungsmittel  
0 0 0   

 18 =Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16)  251.400 -32.600 218.800   

       

 19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= 

Zeilen 10 / 18)  -250.900 32.600 -218.300   

       

46 20 + Finanzerträge  0 0 0   

55 21 – Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0   

 22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21)  0 0 0   

       

 27 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen 

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)  -250.900 32.600 -218.300   

       

48 28 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0   

58 29 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  4.100 0 4.100   

 30 = Ergebnis (= Zeilen 27, 28, 29)  -255.000 32.600 -222.400   
       

 
  
 

1 es sind nur Teilergebnispläne aufzuführen, in denen Änderungen durch den Nachtragshaushalt eintreten. Sofern durch den Nachtragshaushalt 
erhebliche Änderungen im Teilergebnisplan der Folgejahre auftreten, ist zusätzlich der Teilergebnisplan für die Folgejahre anzupassen. 
2 bei Einrichtungen, die sich in der Regel zu mehr als 10 % aus Entgelten finanzieren, sind kalkulatorische Zinsen nachrichtlich auszuweisen. 
3 kann entfallen, wenn die Erläuterungen an anderer Stelle stehen 
4 Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird. 
5 laufende Nummerierung der Spalte 
6 Zinsen sind regelmäßig nur im Teilergebnisplan für den Produktbereich "Allgemeine Finanzwirtschaft" auszuweisen 



Gemei✷✸✼ ✽ellingen  ✿❀ ❁achtragsplan 2020 
 Teilha❃shalt ❄00 ❅lanen ❃n❆ ❉a❃en Herr Rasmussen  

Hauptproduktbereich ❋ Gestaltung der Umwelt  
Produktbereich ❋● Räumliche Planung und Entwicklung  

Produkt ❏▲▲00  Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen Herr Rasmussen 

14     

   

▼achtragsha❖shaltsplan ◗❚r ❱en Teil◗inan❳plan❨❩2 

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen  

Ansatz3 

ne❃er 

Ansat❬ 

 

 

 

bisheriger 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung4 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen 
Betrag an VE 

neuer 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung5 

 

❭❪n❫ ❴n❵ A❴s❛ahl❴ngsarten 

in EUR in EUR in ❜❝❡ in EUR in EUR in EUR 

16 27 3 4 5 ❣ 7 8 9 

  la❃❤en❆e Ver✇alt❃ngstätigkeit        

60 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 

61 2 + Zuwendungen und allgemeine 
Umlagen  0 0 0 0 0 0 

62 3 + Sonstige Transfereinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

63 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  500 0 500 0 0 0 

641-
642, 
646 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

0 0 0 0 0 0 

648 6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen  0 0 0 0 0 0 

65 7 + sonstige Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 

66 8 + Zinsen und sonstige 
Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

 9 = Einzahlungen aus laufender 

Verwaltungstätigkeit  500 0 500 0 0 0 

70 10 Personalauszahlungen  88.400 2.400 90.800 0 0 0 

    51100.7012000 Dienstbezüge 
Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer  49.700  1.900  51.600  0  0  0 

    51100.7032000 Sozialversicherungsbeiträge 
Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer  10.000  500  10.500  0  0  0 

71 11 + Versorgungsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

72 12 + Auszahlungen für Sach- und 
Dienstleistungen  0 0 0 0 0 0 

75 13 + Zinsen und sonstige 
Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

73 14 + Transferauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

74 15 + sonstige Auszahlungen  163.000 -35.000 128.000 0 0 0 

    51100.7431060 Sachverständigen-, Gerichts- 
und ähnliche Aufwendungen  100.000  -35.000  65.000  0  0  0 

 16 = Auszahlungen aus laufender 

Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 

15)  251.400 -32.600 218.800 0 0 0 

 17 = Saldo aus laufender 

Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 9 / 16)  -250.900 32.600 -218.300 0 0 0 

  Investitionstätigkeit        

681 18 Einzahlungen aus Zuweisungen und 
Zuschüsse für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

682 19 + Einzahlungen aus der Veräußerung 
von Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

683 20 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von beweglichem 
Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 

684 21 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

685 22 + Einzahlungen aus der Abwicklung 
von Baumaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

686 23 + Einzahlungen aus Rückflüssen (für 
Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 



Gemei✐❥❦ ❧ellingen  ♠♦ ♣achtragsplan 2020 
 Teilhaqshalt r00 slanen qnt ①aqen Herr Rasmussen  

Hauptproduktbereich ② Gestaltung der Umwelt  
Produktbereich ②④ Räumliche Planung und Entwicklung  

Produkt ⑤⑥⑥00  Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen Herr Rasmussen 

  
   

  15 

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen  

Ansatz3 

neqer 

Ansat⑦ 

 

 

 

bisheriger 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung4 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen 
Betrag an VE 

neuer 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung5 

 

⑧⑨n⑩ ❶n❷ A❶s❸ahl❶ngsarten 

in EUR in EUR in ❹❺❻ in EUR in EUR in EUR 

16 27 3 4 5 ❼ 7 8 9 

688 24 + Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. 
Entgelten  0 0 0 0 0 0 

689 25 + sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

 2❽ = ❾qmme ter in❿➀sti❿en 

❹in⑦ahlqngen  0 0 0 0 0 0 

781 27 Auszahlungen von Zuweisungen und 
Zuschüssen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

782 28 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

783 29 + Auszahlungen für den Erwerb von 
beweglichem Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 

784 30 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

785 31 + Auszahlungen für Baumaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

786 32 + Auszahlungen für die Gewährung von 
Ausleihungen (für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 

787 33 + Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

 3➁ = ❾qmme ter in❿➀sti❿en 

Aqs⑦ahlqngen ➂➃ ➄eilen 2➅ bis 33➆  0 0 0 0 0 0 

 3② = ❾alto aqs ➇n❿➀stitionstätigkeit (= 

Zeilen 26 / 34)  0 0 0 0 0 0 

672 35a Einzahlungen aus fremden 
Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

772 35b Auszahlungen aus fremden 
Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

 35c Saldo aus fremden Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

673 35d Einzahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

773 35e Auszahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 35f = Saldo aus Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 36 = Finanzmittelüberschuss / -

fehlbetrag (= Zeilen 17, 35, 35c und 

35f)  -250.900 32.600 -218.300 0 0 0 
         

  
 

1 es sind nur Teilfinanzpläne aufzuführen, in denen Änderungen durch den Nachtragshaushalt eintreten. Sofern durch den Nachtragshaushalt 
erhebliche Änderungen im Teilfinanzplan der Folgejahre auftreten, ist zusätzlich der Teilfinanzplan für die Folgejahre anzupassen. 
2 Im Teilfinanzplan für die Produktgruppe "Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft" sind die Zeilen 37 bis 43 des Musters zum Finanzplan 
auszuweisen. 
3 Veränderungen sind zu erläutern 
4 Zu den Verpflichtungsermächtigungen in Spalte 7 ist anzugeben, wie sich die Belastung auf die folgenden Jahre verteilt. 
5 Zu den Verpflichtungsermächtigungen in Spalte 7 ist anzugeben, wie sich die Belastung auf die folgenden Jahre verteilt. 
6 Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird. 
7 laufende Nummerierung der Spalte 



Gemei➈➉➊ ➋ellingen  ➌➍ ➎achtragsplan 2020 
 Teilha➏shalt ➐00 ➑lanen ➏n➒ ➓a➏en Herr Rasmussen  

Hauptproduktbereich ➔ Gestaltung der Umwelt  
Produktbereich ➔3 Ver- und Entsorgung  

Produkt →3➣00  Gartenabfallbeseitigung Herr Rasmussen 

16     

   

↔achtragsha↕shaltsplan ➙➛r ➜en Teilergebnisplan➝➞2 

➟➠trags➡ ➢n➤ A➢➥➦an➤sarten 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger gegenüber 

dem bisherigen 
Ansatz 
in EUR 

ne➏er 

Ansat➧ 

 

in ➨➩➫ 

Erläuterung3 

14 25 3 4 5 ➭ 7 

40 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0   

41 2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen  0 0 0   

42 3 + sonstige Transfererträge  0 0 0   

43 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0   

441-
442, 
446 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

0 0 0   

448 6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0   

45 7 + sonstige Erträge  0 0 0   

471 8 + aktivierte Eigenleistungen  0 0 0   

472 9 +/– Bestandsveränderungen  0 0 0   

 ➯0 = ➨rträge  0 0 0   

       

50 11 Personalaufwendungen  2.700 600 3.300   

51 12 + Versorgungsaufwendungen  0 0 0   

52 13 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  65.000 0 65.000   

57 14 + bilanzielle Abschreibungen  0 0 0   

53 15 + Transferaufwendungen  0 0 0   

54 16 + sonstige ordentliche Aufwendungen  0 0 0   

5429
1 

17   davon Verfügungsmittel  
0 0 0   

 18 =Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16)  67.700 600 68.300   

       

 19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= 

Zeilen 10 / 18)  -67.700 -600 -68.300   

       

46 20 + Finanzerträge  0 0 0   

55 21 – Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0   

 22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21)  0 0 0   

       

 27 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen 

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)  -67.700 -600 -68.300   

       

48 28 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0   

58 29 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  8.500 0 8.500   

 30 = Ergebnis (= Zeilen 27, 28, 29)  -76.200 -600 -76.800   
       

 
  
 

1 es sind nur Teilergebnispläne aufzuführen, in denen Änderungen durch den Nachtragshaushalt eintreten. Sofern durch den Nachtragshaushalt 
erhebliche Änderungen im Teilergebnisplan der Folgejahre auftreten, ist zusätzlich der Teilergebnisplan für die Folgejahre anzupassen. 
2 bei Einrichtungen, die sich in der Regel zu mehr als 10 % aus Entgelten finanzieren, sind kalkulatorische Zinsen nachrichtlich auszuweisen. 
3 kann entfallen, wenn die Erläuterungen an anderer Stelle stehen 
4 Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird. 
5 laufende Nummerierung der Spalte 
6 Zinsen sind regelmäßig nur im Teilergebnisplan für den Produktbereich "Allgemeine Finanzwirtschaft" auszuweisen 



Gemei➲➳➵ ➸ellingen  ➺➻ ➼achtragsplan 2020 
 Teilha➽shalt ➾00 ➚lanen ➽n➪ ➶a➽en Herr Rasmussen  

Hauptproduktbereich ➹ Gestaltung der Umwelt  
Produktbereich ➹3 Ver- und Entsorgung  

Produkt ➘3➴00  Gartenabfallbeseitigung Herr Rasmussen 

  
   

  17 

➷achtragsha➬shaltsplan ➮➱r ✃en Teil➮inan❐plan❒❮2 

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen  

Ansatz3 

ne➽er 

Ansat❰ 

 

 

 

bisheriger 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung4 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen 
Betrag an VE 

neuer 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung5 

 

ÏÐnÑ ÒnÓ AÒsÔahlÒngsarten 

in EUR in EUR in ÕÖ× in EUR in EUR in EUR 

16 27 3 4 5 Ø 7 8 9 

  la➽Ùen➪e VerÚalt➽ngstätigkeit        

60 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 

61 2 + Zuwendungen und allgemeine 
Umlagen  0 0 0 0 0 0 

62 3 + Sonstige Transfereinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

63 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 

641-
642, 
646 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

0 0 0 0 0 0 

648 6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen  0 0 0 0 0 0 

65 7 + sonstige Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 

66 8 + Zinsen und sonstige 
Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

 9 = Einzahlungen aus laufender 

Verwaltungstätigkeit  0 0 0 0 0 0 

70 10 Personalauszahlungen  2.700 600 3.300 0 0 0 

    53700.7012000 Dienstbezüge 
Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer  2.000  500  2.500  0  0  0 

    53700.7032000 Sozialversicherungsbeiträge 
Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer  500  100  600  0  0  0 

71 11 + Versorgungsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

72 12 + Auszahlungen für Sach- und 
Dienstleistungen  65.000 0 65.000 0 0 0 

75 13 + Zinsen und sonstige 
Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

73 14 + Transferauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

74 15 + sonstige Auszahlungen  0 0 0 0 0 0 

 16 = Auszahlungen aus laufender 

Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 

15)  67.700 600 68.300 0 0 0 

 17 = Saldo aus laufender 

Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 9 / 16)  -67.700 -600 -68.300 0 0 0 

  Investitionstätigkeit        

681 18 Einzahlungen aus Zuweisungen und 
Zuschüsse für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

682 19 + Einzahlungen aus der Veräußerung 
von Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

683 20 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von beweglichem 
Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 

684 21 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

685 22 + Einzahlungen aus der Abwicklung 
von Baumaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

686 23 + Einzahlungen aus Rückflüssen (für 
Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 

688 24 + Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. 
Entgelten  0 0 0 0 0 0 

689 25 + sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 



GemeiÛÝÞ àellingen  áâ ãachtragsplan 2020 
 Teilhaäshalt å00 ælanen änç èaäen Herr Rasmussen  

Hauptproduktbereich é Gestaltung der Umwelt  
Produktbereich é3 Ver- und Entsorgung  

Produkt ê3ë00  Gartenabfallbeseitigung Herr Rasmussen 

18     

   

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen  

Ansatz3 

neäer 

Ansatì 

 

 

 

bisheriger 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung4 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen 
Betrag an VE 

neuer 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung5 

 

íînï ðnñ Aðsòahlðngsarten 

in EUR in EUR in óôõ in EUR in EUR in EUR 

16 27 3 4 5 ö 7 8 9 

 2÷ = øämme çer inùústiùen 

óinìahlängen  0 0 0 0 0 0 

781 27 Auszahlungen von Zuweisungen und 
Zuschüssen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

782 28 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

783 29 + Auszahlungen für den Erwerb von 
beweglichem Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 

784 30 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

785 31 + Auszahlungen für Baumaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

786 32 + Auszahlungen für die Gewährung von 
Ausleihungen (für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 

787 33 + Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

 3û = øämme çer inùústiùen 

Aäsìahlängen ýþ ÿeilen 2✼ bis 33✮  0 0 0 0 0 0 

 3é = øalço aäs ■nùústitionstätigkeit (= 

Zeilen 26 / 34)  0 0 0 0 0 0 

672 35a Einzahlungen aus fremden 
Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

772 35b Auszahlungen aus fremden 
Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

 35c Saldo aus fremden Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

673 35d Einzahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

773 35e Auszahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 35f = Saldo aus Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 36 = Finanzmittelüberschuss / -

fehlbetrag (= Zeilen 17, 35, 35c und 

35f)  -67.700 -600 -68.300 0 0 0 
         

  
 

1 es sind nur Teilfinanzpläne aufzuführen, in denen Änderungen durch den Nachtragshaushalt eintreten. Sofern durch den Nachtragshaushalt 
erhebliche Änderungen im Teilfinanzplan der Folgejahre auftreten, ist zusätzlich der Teilfinanzplan für die Folgejahre anzupassen. 
2 Im Teilfinanzplan für die Produktgruppe "Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft" sind die Zeilen 37 bis 43 des Musters zum Finanzplan 
auszuweisen. 
3 Veränderungen sind zu erläutern 
4 Zu den Verpflichtungsermächtigungen in Spalte 7 ist anzugeben, wie sich die Belastung auf die folgenden Jahre verteilt. 
5 Zu den Verpflichtungsermächtigungen in Spalte 7 ist anzugeben, wie sich die Belastung auf die folgenden Jahre verteilt. 
6 Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird. 
7 laufende Nummerierung der Spalte 



Gemei♥�✁ ❘ellingen  ✶✂ ◆achtragsplan 2020 
 Teilha✉shalt ✺00 Planen ✉n❞ ❇a✉en Herr Rasmussen  

Hauptproduktbereich ✄ Gestaltung der Umwelt  
Produktbereich ✄✹ Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV  

Produkt ☎✆✝00  Verkehrsflächen- und anlagen Herr Rasmussen 

  
   

  19 

✞achtragsha✟shaltsplan ❢ür ✠en Teilergebnisplan✡✱2 

❊☛trags✲ ☞n✌ A☞✍✎an✌sarten 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger gegenüber 

dem bisherigen 
Ansatz 
in EUR 

ne✉er 

Ansat③ 

 

in ✏❯✑ 

Erläuterung3 

14 25 3 4 5 ✻ 7 

40 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0   

41 2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen  147.800 2.000 ✒✓✾✔✽00   

    54100.4161000 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten 
aus Zuschüssen  118.200  2.000  ✕20.200   

42 3 + sonstige Transfererträge  0 0 0   

43 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  18.100 0 ✒✽.✒00   

441-
442, 
446 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

4.000 0 ✓.000   

448 6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0   

45 7 + sonstige Erträge  0 0 0   

471 8 + aktivierte Eigenleistungen  0 0 0   

472 9 +/– Bestandsveränderungen  0 0 0   

 ✖0 = ✏rträge  169.900 2.000 171.900   

       

50 11 Personalaufwendungen  75.800 3.800 79.600   

51 12 + Versorgungsaufwendungen  0 0 0   

52 13 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  935.700 0 935.700   

57 14 + bilanzielle Abschreibungen  322.000 14.800 336.800   

    54100.5711000 Abschreibungen auf immaterielle 
Vermögensgegenstände und Sachanlagen  320.000  13.100  333.100   

    54100.5711001 geplante Abschreibungen aus 
Investitionsmaßnahmen  2.000  1.700  3.700   

53 15 + Transferaufwendungen  0 0 0   

54 16 + sonstige ordentliche Aufwendungen  15.000 12.000 27.000   

    54100.5431060 Sachverständigenkosten Brückenbauwerke, 
Radverkehr 

 15.000  12.000  27.000 

Beschluss des 
Ausschusses für 

Verkehr v. 
02.09.2020, 

 Erstellung 
Radverkehrsgutac

hten  

5429
1 

17   davon Verfügungsmittel  
0 0 0   

 18 =Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16)  1.348.500 30.600 1.379.100   

       

 19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= 

Zeilen 10 / 18)  -1.178.600 -28.600 -1.207.200   

       

46 20 + Finanzerträge  0 0 0   

55 21 – Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0   

 22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21)  0 0 0   

       

 27 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen 

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)  -1.178.600 -28.600 -1.207.200   

       

48 28 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0   

58 29 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  240.000 0 240.000   

 30 = Ergebnis (= Zeilen 27, 28, 29)  -1.418.600 -28.600 -1.447.200   
       

 
  



Gemei✗✘✙ ✚ellingen  ✛✜ ✢achtragsplan 2020 
 Teilha✣shalt ✤00 ✥lanen ✣n✦ ✧a✣en Herr Rasmussen  

Hauptproduktbereich ★ Gestaltung der Umwelt  
Produktbereich ★✩ Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV  

Produkt ✪✫✬00  Verkehrsflächen- und anlagen Herr Rasmussen 

20     

   

✭achrichtlich✿ 
✭ettoabschreib✣ngs❛✣✯✇an✦ 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger gegenüber 

dem bisherigen 
Ansatz 
in EUR 

ne✣er 

Ansat✰ 
 

in ✳✴✵ 

Erläuterung3 

 bilanzielle Abschreibungen auf immaterielle 
Vermögensgegenstände und Sachanlagen sowie auf 
geleistete Zuwendungen  322.000 14.800 33✷✸❀00   

   54100.5711000 Abschreibungen auf immaterielle 
Vermögensgegenstände und Sachanlagen  320.000  13.100  333.❁00   

   54100.5711001 geplante Abschreibungen aus 
Investitionsmaßnahmen  2.000  1.700  3.❂00   

 – Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus 
Zuschüssen und Zuweisungen sowie für Beiträge  153.900 2.000 ❃✤✤✸❄00   

   54100.4161000 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus 
Zuschüssen  118.200  2.000  ❁20.200   

 Nettoabschreibungsaufwand  168.100 12.800 ❃❀0.❄00   
      

  
 

1 es sind nur Teilergebnispläne aufzuführen, in denen Änderungen durch den Nachtragshaushalt eintreten. Sofern durch den Nachtragshaushalt 
erhebliche Änderungen im Teilergebnisplan der Folgejahre auftreten, ist zusätzlich der Teilergebnisplan für die Folgejahre anzupassen. 
2 bei Einrichtungen, die sich in der Regel zu mehr als 10 % aus Entgelten finanzieren, sind kalkulatorische Zinsen nachrichtlich auszuweisen. 
3 kann entfallen, wenn die Erläuterungen an anderer Stelle stehen 
4 Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird. 
5 laufende Nummerierung der Spalte 
6 Zinsen sind regelmäßig nur im Teilergebnisplan für den Produktbereich "Allgemeine Finanzwirtschaft" auszuweisen 



Gemei❅❆❈ ❉ellingen  ❋● ❍achtragsplan 2020 
 Teilha❏shalt ❑00 ▲lanen ❏n▼ ❖a❏en Herr Rasmussen  

Hauptproduktbereich ◗ Gestaltung der Umwelt  
Produktbereich ◗❙ Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV  

Produkt ❚❱❲00  Verkehrsflächen- und anlagen Herr Rasmussen 

  
   

  21 

❳achtragsha❨shaltsplan ❩❬r ❭en Teil❩inan❪plan❫❴2 

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen  

Ansatz3 

ne❏er 

Ansat❵ 

 

 

 

bisheriger 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung4 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen 
Betrag an VE 

neuer 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung5 

 

❜❝n❡ ❣n❤ A❣s✐ahl❣ngsarten 

in EUR in EUR in ❥❦❧ in EUR in EUR in EUR 

16 27 3 4 5 ♠ 7 8 9 

  la❏♦en▼e Ver♣alt❏ngstätigkeit        

60 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 

61 2 + Zuwendungen und allgemeine 
Umlagen  0 0 0 0 0 0 

62 3 + Sonstige Transfereinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

63 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  12.000 0 12.000 0 0 0 

641-
642, 
646 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

4.000 0 4.000 0 0 0 

648 6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen  0 0 0 0 0 0 

65 7 + sonstige Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 

66 8 + Zinsen und sonstige 
Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

 9 = Einzahlungen aus laufender 

Verwaltungstätigkeit  16.000 0 16.000 0 0 0 

70 10 Personalauszahlungen  75.800 3.800 79.600 0 0 0 

    54100.7012000 Dienstbezüge 
Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer  46.200  2.900  49.100  0  0  0 

    54100.7022000 Beiträge zu 
Versorgungskassen Arbeitnehmerinnen und 
Arbeitnehmer  3.200  200  3.400  0  0  0 

    54100.7032000 Sozialversicherungsbeiträge 
Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer  9.500  700  10.200  0  0  0 

71 11 + Versorgungsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

72 12 + Auszahlungen für Sach- und 
Dienstleistungen  935.700 0 935.700 0 0 0 

75 13 + Zinsen und sonstige 
Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

73 14 + Transferauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

74 15 + sonstige Auszahlungen  0 27.000 27.000 0 0 0 

    54100.7431060 Sachverständigen-, Gerichts- 
und ähnliche Aufwendungen  0  27.000  27.000  0  0  0 

 16 = Auszahlungen aus laufender 

Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 

15)  1.011.500 30.800 1.042.300 0 0 0 

 17 = Saldo aus laufender 

Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 9 / 16)  -995.500 -30.800 -1.026.300 0 0 0 

  Investitionstätigkeit        

681 18 Einzahlungen aus Zuweisungen und 
Zuschüsse für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

682 19 + Einzahlungen aus der Veräußerung 
von Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

683 20 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von beweglichem 
Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 

684 21 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

685 22 + Einzahlungen aus der Abwicklung 
von Baumaßnahmen  0 0 0 0 0 0 



Gemeiqrs tellingen  ✈① ②achtragsplan 2020 
 Teilha④shalt ⑤00 ⑥lanen ④n⑦ ⑧a④en Herr Rasmussen  

Hauptproduktbereich ⑨ Gestaltung der Umwelt  
Produktbereich ⑨⑩ Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV  

Produkt ❶❷❸00  Verkehrsflächen- und anlagen Herr Rasmussen 

22     

   

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen  

Ansatz3 

ne④er 

Ansat❹ 

 

 

 

bisheriger 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung4 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen 
Betrag an VE 

neuer 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung5 

 

❺❻n❼ ❽n❾ A❽s❿ahl❽ngsarten 

in EUR in EUR in ➀➁➂ in EUR in EUR in EUR 

16 27 3 4 5 ➃ 7 8 9 

686 23 + Einzahlungen aus Rückflüssen (für 
Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 

688 24 + Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. 
Entgelten  0 0 0 0 0 0 

689 25 + sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

 2➄ = ➅④mme ⑦er in➆➇sti➆en 

➀in❹ahl④ngen  0 0 0 0 0 0 

781 27 Auszahlungen von Zuweisungen und 
Zuschüssen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

782 28 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Grundstücken und Gebäuden  0 5.000 ⑤.000 0 0 0 

    54100.7821000 Erwerb von Grundstücken 
und Gebäuden  0  5.000  ➈.000  0  0  0 

783 29 + Auszahlungen für den Erwerb von 
beweglichem Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 

784 30 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

785 31 + Auszahlungen für Baumaßnahmen  2.241.000 -974.000 ➉.➊➃➋.000 640.000 111.700 751.700 

    54100.7852000 Auszahlungen aus 
Tiefbaumaßnahmen  2.241.000  -974.000  ➌.2➍➎.000  640.000  111.700  751.700 

786 32 + Auszahlungen für die Gewährung von 
Ausleihungen (für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 

787 33 + Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

 3⑩ = ➅④mme ⑦er in➆➇sti➆en 

A④s❹ahl④ngen ➏➐ ➑eilen 2➋ bis 33➒  2.➊➓➉.000 ➔→➃→➣000 ➉.➊➋2.000 ➃➓0.000 ➉➉➉➣➋00 ➋⑤➉➣➋00 

 3⑨ = ➅al⑦o a④s ↔n➆➇stitionstätigkeit (= 

Zeilen 26 / 34)  -2.241.000 969.000 -1.272.000 -640.000 -111.700 -751.700 

672 35a Einzahlungen aus fremden 
Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

772 35b Auszahlungen aus fremden 
Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

 35c Saldo aus fremden Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

673 35d Einzahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

773 35e Auszahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 35f = Saldo aus Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 36 = Finanzmittelüberschuss / -

fehlbetrag (= Zeilen 17, 35, 35c und 

35f)  -3.236.500 938.200 -2.298.300 -640.000 -111.700 -751.700 
         

 



Gemei↕➙➛ ➜ellingen  ➝➞ ➟achtragsplan 2020 
 Teilha➠shalt ➡00 ➢lanen ➠n➤ ➥a➠en Herr Rasmussen  

Hauptproduktbereich ➦ Gestaltung der Umwelt  
Produktbereich ➦➧ Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV  

Produkt ➨➩➫00  Verkehrsflächen- und anlagen Herr Rasmussen 

  
   

  23 

 
Ansatz 2020 VE 2020 Bisher bereit gestellt 2020 Gesamt Inv. 2020 

bisher 
in EUR 

ne➭ 

in ➯➲➳ 

mehr(+)/ 
weniger(-) 

bisher 
in EUR 

neu 
in EUR 

bisher 
in EUR 

neu 
in EUR 

bisher 
in EUR 

neu 
in EUR 

Übersicht ➵n➸estitionsmaßnahmen 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

➺n➻estitionen oberhalb ➼er 

➽➾stgeset➚ten ➪ertgren➚e          
➶➶➶➶220➶➹032 ➘m➴ ➷n➼ ➬r➮eiter➷ng 

➱aspar➴✃oght➴❐ch➷le           
54100.7821000 0 ❒.000 5.000 0 0 0,00 2.650,78 0,00 5.000,00 
❮ ❐al➼o 

❰Ï3Ð.000 ❰ÏÑÒ.000 ❰❒.000 ❰ÐÑ0.000 ❰Ð❒Ñ.000 ❰2❒.ÏÐ0ÓÏÑ ❰ÑÔ.Õ3ÑÓ❒3 
❰

Ò.Ð3Ï.Ð00Ó00 
❰

Ò.Ð❒Ð.Ð00Ó00 
Ö×➶0020➶Ø03 Ùompletterne➷er➷ng 

ÚerchenstraÛe           
54100.7852000 Erneuerung 
Lerchenstraße 1.300.000 0 -1.300.000 0 0 3.570,00 11.703,66 1.475.000,00 1.475.000,00 
❮ ❐al➼o 

❰Ò.300.000 0 Ò.300.000 0 0 ❰3.❒Ï0Ó00 ❰ÒÒ.Ï03ÓÐÐ 
❰

Ò.ÑÏ❒.000Ó00 
❰

Ò.ÑÏ❒.000Ó00 
Ö×➶0020➶Ø0➹ Ùre➷➚➷ng Ýa➷ptstraÛe  Þ 
Tangste➼ter ➱ha➷ssee           
54100.7852000 70.000 3❒Ð.000 286.000 0 0 0,00 0,00 178.600,00 464.900,00 
❮ ❐al➼o ❰Ï0.000 ❰3❒Ð.000 ❰2ÔÐ.000 0 0 0Ó00 0Ó00 ❰ÒÏÔ.Ð00Ó00 ❰ÑÐÑ.Õ00Ó00 
❮ ❐al➼o oberhalb ➼er ➪ertgren➚e 

❰2.Ò0Ð.000 ❰Ò.0ÕÏ.000 Ò.00Õ.000 ❰ÐÑ0.000 ❰Ð❒Ñ.000 ❰2Õ.330ÓÏÑ ❰Ð0.Ð3ÔÓÒÕ 
❰

3.2ÕÒ.200Ó00 
❰

3.❒ÕÐ.❒00Ó00 
➺n➻estitionen ➷nterhalb ➼er 

➽➾stgeset➚ten ➪ertgren➚e          
Ö×➶0020200➶ ❐traÛenbele➷chà➷ng 

Ýei➼áoppel           
54100.7852000 0 Ñ0.000 40.000 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 
❮ ❐al➼o 0 ❰Ñ0.000 ❰Ñ0.000 0 0 0Ó00 0Ó00 0Ó00 0Ó00 
❮ ❐al➼o ➷nterhalb ➼er ➪ertgren➚e 0 ❰Ñ0.000 ❰Ñ0.000 0 0 0Ó00 0Ó00 0Ó00 0Ó00 

 
         

 
  
 

1 es sind nur Teilfinanzpläne aufzuführen, in denen Änderungen durch den Nachtragshaushalt eintreten. Sofern durch den Nachtragshaushalt 
erhebliche Änderungen im Teilfinanzplan der Folgejahre auftreten, ist zusätzlich der Teilfinanzplan für die Folgejahre anzupassen. 
2 Im Teilfinanzplan für die Produktgruppe "Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft" sind die Zeilen 37 bis 43 des Musters zum Finanzplan 
auszuweisen. 
3 Veränderungen sind zu erläutern 
4 Zu den Verpflichtungsermächtigungen in Spalte 7 ist anzugeben, wie sich die Belastung auf die folgenden Jahre verteilt. 
5 Zu den Verpflichtungsermächtigungen in Spalte 7 ist anzugeben, wie sich die Belastung auf die folgenden Jahre verteilt. 
6 Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird. 
7 laufende Nummerierung der Spalte 



Gemeiâãä åellingen  æç èachtragsplan 2020 
 Teilhaéshalt ê00 ëlanen énì íaéen Herr Rasmussen  

Hauptproduktbereich î Gestaltung der Umwelt  
Produktbereich îï Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV  

Produkt ðñð00  Straßenreinigung und Winterdienst Herr Rasmussen 

24     

   

òachtragshaóshaltsplan ôõr öen Teilergebnisplan÷ø2 

ùútragsû ýnþ Aýÿ❢anþsarten 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger gegenüber 

dem bisherigen 
Ansatz 
in EUR 

neéer 

Ansat③ 

 

in ❊❯❘ 

Erläuterung3 

14 25 3 4 5 ✻ 7 

40 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0   

41 2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen  0 0 0   

42 3 + sonstige Transfererträge  0 0 0   

43 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  57.000 0 ê✼.000   

441-
442, 
446 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

0 0 0   

448 6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0   

45 7 + sonstige Erträge  0 0 0   

471 8 + aktivierte Eigenleistungen  0 0 0   

472 9 +/– Bestandsveränderungen  0 0 0   

 ✶0 = ❊rträge  57.000 0 57.000   

       

50 11 Personalaufwendungen  16.900 -1.000 15.900   

51 12 + Versorgungsaufwendungen  0 0 0   

52 13 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  42.000 0 42.000   

57 14 + bilanzielle Abschreibungen  0 0 0   

53 15 + Transferaufwendungen  0 0 0   

54 16 + sonstige ordentliche Aufwendungen  0 0 0   

5429
1 

17   davon Verfügungsmittel  
0 0 0   

 18 =Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16)  58.900 -1.000 57.900   

       

 19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= 

Zeilen 10 / 18)  -1.900 1.000 -900   

       

46 20 + Finanzerträge  0 0 0   

55 21 – Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0   

 22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21)  0 0 0   

       

 27 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen 

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)  -1.900 1.000 -900   

       

48 28 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0   

58 29 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  67.700 0 67.700   

 30 = Ergebnis (= Zeilen 27, 28, 29)  -69.600 1.000 -68.600   
       

 
  
 

1 es sind nur Teilergebnispläne aufzuführen, in denen Änderungen durch den Nachtragshaushalt eintreten. Sofern durch den Nachtragshaushalt 
erhebliche Änderungen im Teilergebnisplan der Folgejahre auftreten, ist zusätzlich der Teilergebnisplan für die Folgejahre anzupassen. 
2 bei Einrichtungen, die sich in der Regel zu mehr als 10 % aus Entgelten finanzieren, sind kalkulatorische Zinsen nachrichtlich auszuweisen. 
3 kann entfallen, wenn die Erläuterungen an anderer Stelle stehen 
4 Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird. 
5 laufende Nummerierung der Spalte 
6 Zinsen sind regelmäßig nur im Teilergebnisplan für den Produktbereich "Allgemeine Finanzwirtschaft" auszuweisen 



Gemei♥�✁ ✂ellingen  ✄☎ ◆achtragsplan 2020 
 Teilha✉shalt ✺00 Planen ✉n❞ ❇a✉en Herr Rasmussen  

Hauptproduktbereich ✆ Gestaltung der Umwelt  
Produktbereich ✆✹ Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV  

Produkt ✝✞✝00  Straßenreinigung und Winterdienst Herr Rasmussen 

  
   

  25 

✟achtragsha✠shaltsplan ✡ür ☛en Teil✡inan☞plan✌✱2 

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen  

Ansatz3 

ne✉er 

Ansat✍ 

 

 

 

bisheriger 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung4 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen 
Betrag an VE 

neuer 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung5 

 

✎✏n✲ ✑n✒ A✑s✓ahl✑ngsarten 

in EUR in EUR in ✔✕✖ in EUR in EUR in EUR 

16 27 3 4 5 ✗ 7 8 9 

  la✉✘en❞e Ver✇alt✉ngstätigkeit        

60 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 

61 2 + Zuwendungen und allgemeine 
Umlagen  0 0 0 0 0 0 

62 3 + Sonstige Transfereinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

63 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  57.000 0 57.000 0 0 0 

641-
642, 
646 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

0 0 0 0 0 0 

648 6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen  0 0 0 0 0 0 

65 7 + sonstige Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 

66 8 + Zinsen und sonstige 
Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

 9 = Einzahlungen aus laufender 

Verwaltungstätigkeit  57.000 0 57.000 0 0 0 

70 10 Personalauszahlungen  16.900 -1.000 15.900 0 0 0 

    54500.7012000 Dienstbezüge 
Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer  6.600  -800  5.800  0  0  0 

    54500.7022000 Beiträge zu 
Versorgungskassen Arbeitnehmerinnen und 
Arbeitnehmer  500  -100  400  0  0  0 

    54500.7032000 Sozialversicherungsbeiträge 
Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer  1.400  -100  1.300  0  0  0 

71 11 + Versorgungsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

72 12 + Auszahlungen für Sach- und 
Dienstleistungen  42.000 0 42.000 0 0 0 

75 13 + Zinsen und sonstige 
Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

73 14 + Transferauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

74 15 + sonstige Auszahlungen  0 0 0 0 0 0 

 16 = Auszahlungen aus laufender 

Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 

15)  58.900 -1.000 57.900 0 0 0 

 17 = Saldo aus laufender 

Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 9 / 16)  -1.900 1.000 -900 0 0 0 

  Investitionstätigkeit        

681 18 Einzahlungen aus Zuweisungen und 
Zuschüsse für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

682 19 + Einzahlungen aus der Veräußerung 
von Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

683 20 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von beweglichem 
Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 

684 21 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

685 22 + Einzahlungen aus der Abwicklung 
von Baumaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

686 23 + Einzahlungen aus Rückflüssen (für 
Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 



Gemei✙✚✛ ✜ellingen  ✢✣ ✤achtragsplan 2020 
 Teilha✥shalt ✦00 ✧lanen ✥n★ ✩a✥en Herr Rasmussen  

Hauptproduktbereich ✪ Gestaltung der Umwelt  
Produktbereich ✪✫ Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV  

Produkt ✬✭✬00  Straßenreinigung und Winterdienst Herr Rasmussen 

26     

   

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen  

Ansatz3 

ne✥er 

Ansat✮ 

 

 

 

bisheriger 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung4 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen 
Betrag an VE 

neuer 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung5 

 

✯✰n✳ ✴n✵ A✴s✷ahl✴ngsarten 

in EUR in EUR in ✸✽✾ in EUR in EUR in EUR 

16 27 3 4 5 ✿ 7 8 9 

688 24 + Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. 
Entgelten  0 0 0 0 0 0 

689 25 + sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

 2❀ = ❙✥mme ★er in✈❁sti✈en 

✸in✮ahl✥ngen  0 0 0 0 0 0 

781 27 Auszahlungen von Zuweisungen und 
Zuschüssen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

782 28 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

783 29 + Auszahlungen für den Erwerb von 
beweglichem Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 

784 30 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

785 31 + Auszahlungen für Baumaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

786 32 + Auszahlungen für die Gewährung von 
Ausleihungen (für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 

787 33 + Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

 3✫ = ❙✥mme ★er in✈❁sti✈en 

A✥s✮ahl✥ngen ❂❃ ❩eilen 2❄ bis 33❅  0 0 0 0 0 0 

 3✪ = ❙al★o a✥s ■n✈❁stitionstätigkeit (= 

Zeilen 26 / 34)  0 0 0 0 0 0 

672 35a Einzahlungen aus fremden 
Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

772 35b Auszahlungen aus fremden 
Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

 35c Saldo aus fremden Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

673 35d Einzahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

773 35e Auszahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 35f = Saldo aus Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 36 = Finanzmittelüberschuss / -

fehlbetrag (= Zeilen 17, 35, 35c und 

35f)  -1.900 1.000 -900 0 0 0 
         

  
 

1 es sind nur Teilfinanzpläne aufzuführen, in denen Änderungen durch den Nachtragshaushalt eintreten. Sofern durch den Nachtragshaushalt 
erhebliche Änderungen im Teilfinanzplan der Folgejahre auftreten, ist zusätzlich der Teilfinanzplan für die Folgejahre anzupassen. 
2 Im Teilfinanzplan für die Produktgruppe "Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft" sind die Zeilen 37 bis 43 des Musters zum Finanzplan 
auszuweisen. 
3 Veränderungen sind zu erläutern 
4 Zu den Verpflichtungsermächtigungen in Spalte 7 ist anzugeben, wie sich die Belastung auf die folgenden Jahre verteilt. 
5 Zu den Verpflichtungsermächtigungen in Spalte 7 ist anzugeben, wie sich die Belastung auf die folgenden Jahre verteilt. 
6 Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird. 
7 laufende Nummerierung der Spalte 



Gemei❆❈❉ ❋ellingen  ●❍ ❏achtragsplan 2020 
 Teilha❑shalt ▲00 ▼lanen ❑n❖ ◗a❑en Herr Rasmussen  

Hauptproduktbereich ❚ Gestaltung der Umwelt  
Produktbereich ❚❚ Natur- und Landschaftspflege  

Produkt ❱❱❲00  Park- und Gartenanlagen Herr Rasmussen 

  
   

  27 

❳achtragsha❨shaltsplan ❬❭r ❪en Teilergebnisplan❫❴2 

❵❛trags❜ ❝n❡ A❝❣❤an❡sarten 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger gegenüber 

dem bisherigen 
Ansatz 
in EUR 

ne❑er 

Ansat✐ 

 

in ❥❦❧ 

Erläuterung3 

14 25 3 4 5 ♠ 7 

40 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0   

41 2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen  1.300 0 ♦.300   

42 3 + sonstige Transfererträge  0 0 0   

43 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0   

441-
442, 
446 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

1.000 0 ♦.000   

448 6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0   

45 7 + sonstige Erträge  0 0 0   

471 8 + aktivierte Eigenleistungen  0 0 0   

472 9 +/– Bestandsveränderungen  0 0 0   

 ♣0 = ❥rträge  2.300 0 2.300   

       

50 11 Personalaufwendungen  9.900 2.700 12.600   

51 12 + Versorgungsaufwendungen  0 0 0   

52 13 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  173.000 0 173.000   

57 14 + bilanzielle Abschreibungen  26.900 1.000 27.900   

    55100.5711000 Abschreibungen auf immaterielle 
Vermögensgegenstände und Sachanlagen  26.000  1.000  27.000   

53 15 + Transferaufwendungen  600 0 600   

54 16 + sonstige ordentliche Aufwendungen  1.000 0 1.000   

5429
1 

17   davon Verfügungsmittel  
0 0 0   

 18 =Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16)  211.400 3.700 215.100   

       

 19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= 

Zeilen 10 / 18)  -209.100 -3.700 -212.800   

       

46 20 + Finanzerträge  0 0 0   

55 21 – Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0   

 22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21)  0 0 0   

       

 27 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen 

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)  -209.100 -3.700 -212.800   

       

48 28 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0   

58 29 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  610.000 0 610.000   

 30 = Ergebnis (= Zeilen 27, 28, 29)  -819.100 -3.700 -822.800   
       

 
  

Nachrichtlich: 

Nettoabschreibungsaufwand 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger gegenüber 

dem bisherigen 
Ansatz 
in EUR 

neuer 

Ansatz 

 

in EUR 

Erläuterung3 

 bilanzielle Abschreibungen auf immaterielle 
Vermögensgegenstände und Sachanlagen sowie auf 
geleistete Zuwendungen  26.900 1.000 27.900   

   55100.5711000 Abschreibungen auf immaterielle 
Vermögensgegenstände und Sachanlagen  26.000  1.000  27.000   

 – Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus 
Zuschüssen und Zuweisungen sowie für Beiträge  1.200 0 1.200   



Gemeiqrs tellingen  ①② ④achtragsplan 2020 
 Teilha⑤shalt ⑥00 ⑦lanen ⑤n⑧ ⑨a⑤en Herr Rasmussen  

Hauptproduktbereich ⑩ Gestaltung der Umwelt  
Produktbereich ⑩⑩ Natur- und Landschaftspflege  

Produkt ❶❶❷00  Park- und Gartenanlagen Herr Rasmussen 

28     

   

❸achrichtlich❹ 
❸ettoabschreib⑤ngs❺⑤❻❼an⑧ 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger gegenüber 

dem bisherigen 
Ansatz 
in EUR 

ne⑤er 

Ansat❽ 

 

in ❾❿➀ 

Erläuterung3 

 Nettoabschreibungsaufwand  25.700 1.000 2➁.➂00   
      

  
 

1 es sind nur Teilergebnispläne aufzuführen, in denen Änderungen durch den Nachtragshaushalt eintreten. Sofern durch den Nachtragshaushalt 
erhebliche Änderungen im Teilergebnisplan der Folgejahre auftreten, ist zusätzlich der Teilergebnisplan für die Folgejahre anzupassen. 
2 bei Einrichtungen, die sich in der Regel zu mehr als 10 % aus Entgelten finanzieren, sind kalkulatorische Zinsen nachrichtlich auszuweisen. 
3 kann entfallen, wenn die Erläuterungen an anderer Stelle stehen 
4 Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird. 
5 laufende Nummerierung der Spalte 
6 Zinsen sind regelmäßig nur im Teilergebnisplan für den Produktbereich "Allgemeine Finanzwirtschaft" auszuweisen 



Gemei➃➄➅ ➆ellingen  ➇➈ ➉achtragsplan 2020 
 Teilha➊shalt ➋00 ➌lanen ➊n➍ ➎a➊en Herr Rasmussen  

Hauptproduktbereich ➏ Gestaltung der Umwelt  
Produktbereich ➏➏ Natur- und Landschaftspflege  

Produkt ➐➐➑00  Park- und Gartenanlagen Herr Rasmussen 

  
   

  29 

➒achtragsha➓shaltsplan ➔→r ➣en Teil➔inan↔plan↕➙2 

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen  

Ansatz3 

ne➊er 

Ansat➛ 

 

 

 

bisheriger 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung4 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen 
Betrag an VE 

neuer 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung5 

 

➜➝n➞ ➟n➠ A➟s➡ahl➟ngsarten 

in EUR in EUR in ➢➤➥ in EUR in EUR in EUR 

16 27 3 4 5 ➦ 7 8 9 

  la➊➧en➍e Ver➨alt➊ngstätigkeit        

60 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 

61 2 + Zuwendungen und allgemeine 
Umlagen  100 0 100 0 0 0 

62 3 + Sonstige Transfereinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

63 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 

641-
642, 
646 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

1.000 0 1.000 0 0 0 

648 6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen  0 0 0 0 0 0 

65 7 + sonstige Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 

66 8 + Zinsen und sonstige 
Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

 9 = Einzahlungen aus laufender 

Verwaltungstätigkeit  1.100 0 1.100 0 0 0 

70 10 Personalauszahlungen  9.900 2.700 12.600 0 0 0 

    55100.7012000 Dienstbezüge 
Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer  7.700  2.100  9.800  0  0  0 

    55100.7022000 Beiträge zu 
Versorgungskassen Arbeitnehmerinnen und 
Arbeitnehmer  500  200  700  0  0  0 

    55100.7032000 Sozialversicherungsbeiträge 
Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer  1.700  400  2.100  0  0  0 

71 11 + Versorgungsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

72 12 + Auszahlungen für Sach- und 
Dienstleistungen  173.000 0 173.000 0 0 0 

75 13 + Zinsen und sonstige 
Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

73 14 + Transferauszahlungen  600 0 600 0 0 0 

74 15 + sonstige Auszahlungen  1.000 0 1.000 0 0 0 

 16 = Auszahlungen aus laufender 

Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 

15)  184.500 2.700 187.200 0 0 0 

 17 = Saldo aus laufender 

Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 9 / 16)  -183.400 -2.700 -186.100 0 0 0 

  Investitionstätigkeit        

681 18 Einzahlungen aus Zuweisungen und 
Zuschüsse für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

682 19 + Einzahlungen aus der Veräußerung 
von Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

683 20 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von beweglichem 
Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 

684 21 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

685 22 + Einzahlungen aus der Abwicklung 
von Baumaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

686 23 + Einzahlungen aus Rückflüssen (für 
Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 



Gemei➩➫➭ ➯ellingen  ➲➳ ➵achtragsplan 2020 
 Teilha➸shalt ➺00 ➻lanen ➸n➼ ➽a➸en Herr Rasmussen  

Hauptproduktbereich ➾ Gestaltung der Umwelt  
Produktbereich ➾➾ Natur- und Landschaftspflege  

Produkt ➚➚➪00  Park- und Gartenanlagen Herr Rasmussen 

30     

   

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen  

Ansatz3 

ne➸er 

Ansat➶ 

 

 

 

bisheriger 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung4 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen 
Betrag an VE 

neuer 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung5 

 

➹➘n➴ ➷n➬ A➷s➮ahl➷ngsarten 

in EUR in EUR in ➱✃❐ in EUR in EUR in EUR 

16 27 3 4 5 ❒ 7 8 9 

688 24 + Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. 
Entgelten  0 0 0 0 0 0 

689 25 + sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

 2❮ = ❰➸mme ➼er inÏÐstiÏen 

➱in➶ahl➸ngen  0 0 0 0 0 0 

781 27 Auszahlungen von Zuweisungen und 
Zuschüssen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

782 28 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

783 29 + Auszahlungen für den Erwerb von 
beweglichem Anlagevermögen  12.200 0 Ñ2.200 0 0 0 

784 30 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

785 31 + Auszahlungen für Baumaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

786 32 + Auszahlungen für die Gewährung von 
Ausleihungen (für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 

787 33 + Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

 3Ò = ❰➸mme ➼er inÏÐstiÏen 

A➸s➶ahl➸ngen ÓÔ Õeilen 2Ö bis 33×  Ñ2.200 0 Ñ2.200 0 0 0 

 3➾ = ❰al➼o a➸s ØnÏÐstitionstätigkeit (= 

Zeilen 26 / 34)  -12.200 0 -12.200 0 0 0 

672 35a Einzahlungen aus fremden 
Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

772 35b Auszahlungen aus fremden 
Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

 35c Saldo aus fremden Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

673 35d Einzahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

773 35e Auszahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 35f = Saldo aus Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 36 = Finanzmittelüberschuss / -

fehlbetrag (= Zeilen 17, 35, 35c und 

35f)  -195.600 -2.700 -198.300 0 0 0 
         

  
 

1 es sind nur Teilfinanzpläne aufzuführen, in denen Änderungen durch den Nachtragshaushalt eintreten. Sofern durch den Nachtragshaushalt 
erhebliche Änderungen im Teilfinanzplan der Folgejahre auftreten, ist zusätzlich der Teilfinanzplan für die Folgejahre anzupassen. 
2 Im Teilfinanzplan für die Produktgruppe "Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft" sind die Zeilen 37 bis 43 des Musters zum Finanzplan 
auszuweisen. 
3 Veränderungen sind zu erläutern 
4 Zu den Verpflichtungsermächtigungen in Spalte 7 ist anzugeben, wie sich die Belastung auf die folgenden Jahre verteilt. 
5 Zu den Verpflichtungsermächtigungen in Spalte 7 ist anzugeben, wie sich die Belastung auf die folgenden Jahre verteilt. 
6 Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird. 
7 laufende Nummerierung der Spalte 



GemeiÙÚÛ Üellingen  ÝÞ ßachtragsplan 2020 
 Teilhaàshalt á00 âlanen ànã äaàen Herr Rasmussen  

Hauptproduktbereich å Gestaltung der Umwelt  
Produktbereich åæ Wirtschaft und Tourismus  

Produkt çè302  Bauhof Herr Rasmussen 

  
   

  31 

éachtragshaêshaltsplan ëìr íen Teilergebnisplanîï2 

ðñtragsò ónô Aóõöanôsarten 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger gegenüber 

dem bisherigen 
Ansatz 
in EUR 

neàer 

Ansat÷ 

 

in øùú 

Erläuterung3 

14 25 3 4 5 û 7 

40 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0   

41 2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen  0 0 0   

42 3 + sonstige Transfererträge  0 0 0   

43 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0   

441-
442, 
446 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

600 0 ý00   

448 6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  188.000 0 þÿÿ✽000   

45 7 + sonstige Erträge  0 0 0   

471 8 + aktivierte Eigenleistungen  0 0 0   

472 9 +/– Bestandsveränderungen  0 0 0   

 ✶0 = ørträge  188.600 0 188.600   

       

50 11 Personalaufwendungen  979.500 8.500 988.000   

51 12 + Versorgungsaufwendungen  0 0 0   

52 13 + Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  188.900 0 188.900   

57 14 + bilanzielle Abschreibungen  39.500 79.300 118.800   

    57302.5711000 Abschreibungen auf immaterielle 
Vermögensgegenstände und Sachanlagen  38.000  79.200  117.200   

    57302.5711001 geplante Abschreibungen aus 
Investitionsmaßnahmen  1.500  100  1.600   

53 15 + Transferaufwendungen  0 0 0   

54 16 + sonstige ordentliche Aufwendungen  800 0 800   

5429
1 

17   davon Verfügungsmittel  
0 0 0   

 18 =Aufwendungen (= Zeilen 11 bis 16)  1.208.700 87.800 1.296.500   

       

 19 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit (= 

Zeilen 10 / 18)  -1.020.100 -87.800 -1.107.900   

       

46 20 + Finanzerträge  0 0 0   

55 21 – Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0   

 22 = Finanzergebnis (= Zeilen 20 und 21)  0 0 0   

       

 27 = Ergebnis vor Berücksichtigung der internen 

Leistungsbeziehungen (= Zeilen 19 und 22)  -1.020.100 -87.800 -1.107.900   

       

48 28 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  1.163.000 20.000 1.183.000   

    57302.4811500 Erträge aus ILB zum Bauhof  1.163.000  20.000  1.183.000   

58 29 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  289.900 0 289.900   

 30 = Ergebnis (= Zeilen 27, 28, 29)  -147.000 -67.800 -214.800   
       

 
  

Nachrichtlich: 

Nettoabschreibungsaufwand 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger gegenüber 

dem bisherigen 
Ansatz 
in EUR 

neuer 

Ansatz 

 

in EUR 

Erläuterung3 

 bilanzielle Abschreibungen auf immaterielle 
Vermögensgegenstände und Sachanlagen sowie auf 
geleistete Zuwendungen  39.500 79.300 118.800   



Gemei♥�✁ ❘ellingen  ✂✄ ◆achtragsplan 2020 
 Teilha✉shalt ✺00 Planen ✉n❞ ❇a✉en Herr Rasmussen  

Hauptproduktbereich ☎ Gestaltung der Umwelt  
Produktbereich ☎✼ Wirtschaft und Tourismus  

Produkt ✆✝302  Bauhof Herr Rasmussen 

32     

   

✞achrichtlich✿ 
✞ettoabschreib✉ngs❛✉❢✇an❞ 

bisheriger 
Ansatz 

 
in EUR 

mehr(+) oder 
weniger gegenüber 

dem bisherigen 
Ansatz 
in EUR 

ne✉er 

Ansat③ 

 

in ❊❯✟ 

Erläuterung3 

   57302.5711000 Abschreibungen auf immaterielle 
Vermögensgegenstände und Sachanlagen  38.000  79.200  ✠✠✡.200   

   57302.5711001 geplante Abschreibungen aus 
Investitionsmaßnahmen  1.500  100  ✠.✻00   

 – Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus 
Zuschüssen und Zuweisungen sowie für Beiträge  0 0 0   

 Nettoabschreibungsaufwand  39.500 79.300 ☛☛☞✌☞00   
      

  
 

1 es sind nur Teilergebnispläne aufzuführen, in denen Änderungen durch den Nachtragshaushalt eintreten. Sofern durch den Nachtragshaushalt 
erhebliche Änderungen im Teilergebnisplan der Folgejahre auftreten, ist zusätzlich der Teilergebnisplan für die Folgejahre anzupassen. 
2 bei Einrichtungen, die sich in der Regel zu mehr als 10 % aus Entgelten finanzieren, sind kalkulatorische Zinsen nachrichtlich auszuweisen. 
3 kann entfallen, wenn die Erläuterungen an anderer Stelle stehen 
4 Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird. 
5 laufende Nummerierung der Spalte 
6 Zinsen sind regelmäßig nur im Teilergebnisplan für den Produktbereich "Allgemeine Finanzwirtschaft" auszuweisen 



Gemei✍✎✏ ✑ellingen  ✒✓ ✔achtragsplan 2020 
 Teilha✕shalt ✖00 ✗lanen ✕n✘ ✙a✕en Herr Rasmussen  

Hauptproduktbereich ✚ Gestaltung der Umwelt  
Produktbereich ✚✛ Wirtschaft und Tourismus  

Produkt ✜✢302  Bauhof Herr Rasmussen 

  
   

  33 

✣achtragsha✤shaltsplan ✥ür ✦en Teil✥inan✧plan★✱2 

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen  

Ansatz3 

ne✕er 

Ansat✩ 

 

 

 

bisheriger 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung4 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen 
Betrag an VE 

neuer 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung5 

 

✪✫n✲ ✬n✭ A✬s✮ahl✬ngsarten 

in EUR in EUR in ✯✰✳ in EUR in EUR in EUR 

16 27 3 4 5 ✴ 7 8 9 

  la✕✵en✘e Ver✷alt✕ngstätigkeit        

60 1 Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 

61 2 + Zuwendungen und allgemeine 
Umlagen  0 0 0 0 0 0 

62 3 + Sonstige Transfereinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

63 4 + öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 

641-
642, 
646 

5 + privatrechtliche Leistungsentgelte  

600 0 600 0 0 0 

648 6 + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen  188.000 0 188.000 0 0 0 

65 7 + sonstige Einzahlungen  0 0 0 0 0 0 

66 8 + Zinsen und sonstige 
Finanzeinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

 9 = Einzahlungen aus laufender 

Verwaltungstätigkeit  188.600 0 188.600 0 0 0 

70 10 Personalauszahlungen  979.500 8.500 988.000 0 0 0 

    57302.7012000 Dienstbezüge 
Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer  768.700  7.700  776.400  0  0  0 

    57302.7022000 Beiträge zu 
Versorgungskassen Arbeitnehmerinnen und 
Arbeitnehmer  50.700  300  51.000  0  0  0 

    57302.7032000 Sozialversicherungsbeiträge 
Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer  160.100  500  160.600  0  0  0 

71 11 + Versorgungsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

72 12 + Auszahlungen für Sach- und 
Dienstleistungen  188.900 0 188.900 0 0 0 

75 13 + Zinsen und sonstige 
Finanzauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

73 14 + Transferauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

74 15 + sonstige Auszahlungen  800 0 800 0 0 0 

 16 = Auszahlungen aus laufender 

Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 10 bis 

15)  1.169.200 8.500 1.177.700 0 0 0 

 17 = Saldo aus laufender 

Verwaltungstätigkeit (= Zeilen 9 / 16)  -980.600 -8.500 -989.100 0 0 0 

  Investitionstätigkeit        

681 18 Einzahlungen aus Zuweisungen und 
Zuschüsse für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

682 19 + Einzahlungen aus der Veräußerung 
von Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

683 20 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von beweglichem 
Anlagevermögen  0 0 0 0 0 0 

684 21 + Einzahlungen aus der 
Veräußerungen von Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

685 22 + Einzahlungen aus der Abwicklung 
von Baumaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

686 23 + Einzahlungen aus Rückflüssen (für 
Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 



Gemei✸✹✾ ❀ellingen  ❁❂ ❃achtragsplan 2020 
 Teilha❄shalt ❅00 ❆lanen ❄n❈ ❉a❄en Herr Rasmussen  

Hauptproduktbereich ❋ Gestaltung der Umwelt  
Produktbereich ❋● Wirtschaft und Tourismus  

Produkt ❍■302  Bauhof Herr Rasmussen 

34     

   

bisheriger 
Ansatz 

 
 
 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen  

Ansatz3 

ne❄er 

Ansat❏ 

 

 

 

bisheriger 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung4 
 

mehr(+) oder 
weniger 

gegenüber 
dem bisherigen 
Betrag an VE 

neuer 
Betrag an 

Verpflichtungs-

ermächtigung5 

 

❑▲n▼ ❖n◗ A❖s❙ahl❖ngsarten 

in EUR in EUR in ❚❱❲ in EUR in EUR in EUR 

16 27 3 4 5 ❳ 7 8 9 

688 24 + Einzahlungen aus Beiträgen u. ä. 
Entgelten  0 0 0 0 0 0 

689 25 + sonstige Investitionseinzahlungen  0 0 0 0 0 0 

 2❨ = ❩❄mme ❈er in✈❬sti✈en 

❚in❏ahl❄ngen  0 0 0 0 0 0 

781 27 Auszahlungen von Zuweisungen und 
Zuschüssen für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

782 28 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Grundstücken und Gebäuden  0 0 0 0 0 0 

783 29 + Auszahlungen für den Erwerb von 
beweglichem Anlagevermögen  19.100 1.400 20.❅00 0 0 0 

    57302.7831000 Auszahlungen aus dem 
Erwerb von beweglichen Sachen des 
Anlagevermögens oberhalb der Wertgrenze 
von 1.000 €  9.900  -1.400  ❭.❪00  0  0  0 

    57302.7831050 Erwerb bewegliches 
Anlagevermögen Fuhrpark  3.500  2.500  ❫.000  0  0  0 

    57302.7832010 Erwerb bew. AV >150.- € < 
1.000.- €  4.600  300  ❴.❵00  0  0  0 

784 30 + Auszahlungen für den Erwerb von 
Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 

785 31 + Auszahlungen für Baumaßnahmen  0 0 0 0 0 0 

786 32 + Auszahlungen für die Gewährung von 
Ausleihungen (für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
Dritter)  0 0 0 0 0 0 

787 33 + Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 

 3❜ = ❩❄mme ❈er in✈❬sti✈en 

A❄s❏ahl❄ngen ❝❡ ❣eilen 2❤ bis 33✐  ❥❦.❥00 ❥.❧♠0 20.❅00 0 0 0 

 3❋ = ❩al❈o a❄s ♦n✈❬stitionstätigkeit (= 

Zeilen 26 / 34)  -19.100 -1.400 -20.500 0 0 0 

672 35a Einzahlungen aus fremden 
Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

772 35b Auszahlungen aus fremden 
Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

 35c Saldo aus fremden Finanzmitteln  0 0 0 0 0 0 

673 35d Einzahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

773 35e Auszahlungen aus 
Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 35f = Saldo aus Verwaltungsgemeinschaft  0 0 0 0 0 0 

 36 = Finanzmittelüberschuss / -

fehlbetrag (= Zeilen 17, 35, 35c und 

35f)  -999.700 -9.900 -1.009.600 0 0 0 
         

 



Gemei♣qr sellingen  t① ②achtragsplan 2020 
 Teilha④shalt ⑤00 ⑥lanen ④n⑦ ⑧a④en Herr Rasmussen  

Hauptproduktbereich ⑨ Gestaltung der Umwelt  
Produktbereich ⑨⑩ Wirtschaft und Tourismus  

Produkt ❶❷302  Bauhof Herr Rasmussen 

  
   

  35 

 
Ansatz 2020 VE 2020 Bisher bereit gestellt 2020 Gesamt Inv. 2020 

bisher 
in EUR 

ne❸ 

in ❹❺❻ 

mehr(+)/ 
weniger(-) 

bisher 
in EUR 

neu 
in EUR 

bisher 
in EUR 

neu 
in EUR 

bisher 
in EUR 

neu 
in EUR 

Übersicht ❼n❽estitionsmaßnahmen 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

❾n❿estitionen oberhalb ➀er 

➁➂stgeset➃ten ➄ertgren➃e          
➅➆302202003 ➇esenschiebe➈agen           
57302.7832010 500 ➉00 200 0 0 0,00 0,00 500,00 700,00 
➊ ➋al➀o ➌➍00 ➌➉00 ➌200 0 0 0➎00 0➎00 ➌➍00➎00 ➌➉00➎00 
➅➆30220200➏ ➐rgänzung Ausrüstung 

Bereitschaftswagen           
57302.7832010 1.300 1.400 100 0 0 0,00 0,00 1.300,00 1.400,00 
= Saldo -1.300 -1.400 -100 0 0 0,00 0,00 -1.300,00 -1.400,00 
57302202006 Kippanhänger 1,5 t           
57302.7831050 3.500 4.200 700 0 0 0,00 0,00 3.500,00 4.200,00 
= Saldo -3.500 -4.200 -700 0 0 0,00 0,00 -3.500,00 -4.200,00 
57302202007 Bandschwader           
57302.7831000 1.800 0 -1.800 0 0 0,00 0,00 1.800,00 0,00 
= Saldo -1.800 0 1.800 0 0 0,00 0,00 -1.800,00 0,00 
57302202008 Erdlochbohrer mit 2 

Bohrern           
57302.7831000 3.500 2.600 -900 0 0 0,00 0,00 3.500,00 2.600,00 
= Saldo -3.500 -2.600 900 0 0 0,00 0,00 -3.500,00 -2.600,00 
57302202010 Bandschwader           
57302.7831050 Heuschader 0 1.800 1.800 0 0 0,00 0,00 0,00 1.800,00 
= Saldo 0 -1.800 -1.800 0 0 0,00 0,00 0,00 -1.800,00 
57302999903 Erwerb von beweglichen 

Sachen des Anlagevermögens           
57302.7831000 Betriebsanlagen 0 1.300 1.300 0 0 0,00 0,00 0,00 1.300,00 
= Saldo 0 -1.300 -1.300 0 0 0,00 0,00 0,00 -1.300,00 
= Saldo oberhalb der Wertgrenze -10.600 -12.000 -1.400 0 0 0,00 0,00 -10.600,00 -12.000,00 

 
         

 
  
 

1 es sind nur Teilfinanzpläne aufzuführen, in denen Änderungen durch den Nachtragshaushalt eintreten. Sofern durch den Nachtragshaushalt 
erhebliche Änderungen im Teilfinanzplan der Folgejahre auftreten, ist zusätzlich der Teilfinanzplan für die Folgejahre anzupassen. 
2 Im Teilfinanzplan für die Produktgruppe "Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft" sind die Zeilen 37 bis 43 des Musters zum Finanzplan 
auszuweisen. 
3 Veränderungen sind zu erläutern 
4 Zu den Verpflichtungsermächtigungen in Spalte 7 ist anzugeben, wie sich die Belastung auf die folgenden Jahre verteilt. 
5 Zu den Verpflichtungsermächtigungen in Spalte 7 ist anzugeben, wie sich die Belastung auf die folgenden Jahre verteilt. 
6 Die Ziffern geben an, in welchen Kontengruppen und Kontenarten veranschlagt wird. 
7 laufende Nummerierung der Spalte 


	1. Vorbericht mit Anlagen
	1.1. Vorbericht
	1.2. Entwicklung des Eigenkapitals
	1.3. Übersicht über die Verpflichtungsermächtigungen
	1.4. Übersicht über die Steuereinnahmen und wichtigsten Finanzzuweisungen sowie die Umlagen
	1.5. Entwicklung der Kreditverbindlichkeiten
	1.6. Gesamtverschuldung
	2. Gesamtplan
	2.1. Gesamtergebnisplan
	2.2. Gesamtfinanzplan
	2.3. Investitionen
	3. Teilpläne
	3.1. Sonderbudget
	3.2. Bürgermeister mit Stabsstellen
	3.3. Fachbereich Innerer Service
	3.4. Fachbereich Finanzen
	3.5. Fachbereich Bürgerservice
	3.6. Fachbereich Planen und Bauen

